
1 

 

 

 

 

Latvia University of Agriculture 

 

Ġiauliai university management 

innovations centre 

 

Jelgava City Council 

 

Siauliai City Municipality 

 

 

 

 

 

ADMIN ISTRACINǞS NAĠTOS VERSLUI 

MAĢINIMO GALIMYBǞS 

 

(Galutinǟ tyrimo ataskaita) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2011, Ġiauliai 



2 

 

Šis tyrimas finansuotas iš Latvijos ir Lietuvos bendradarbiavimo per sieną programos 

projekto LLII -070 „Reduction of administrative burden for enterprises in Latvia-Lithuania 

border regions (REDBURDEN)” lėšų 

TyrimŃ vykdǟ Vġǰ ĠiauliȎ universiteto vadybos inovacijȎ centro ekspertai: 

Lekt. dr. Kęstutis Navickas – atsakingas tyrėjas  

Doc. dr. Kęstutis Ališauskas – tyrėjas  

Renata Navickienė – tyrėja  

Odeta Batavičiūtė – asistentė  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VšĮ Šiaulių universiteto vadybos inovacijų centras 

Architektų g. 1., Šiauliai  

Tel. (8 - 672) 26 226 

Faks. (8 - 41) 595 898 

info@suvic.lt 

www.suvic.lt 

 

 

                                                             

 

 

 

 

 

          © VšĮ Šiaulių universiteto vadybos inovacijų centras, 2011 



3 

 

 

 

TURINYS 

 

 

ĮVADAS .................................................................................................................................... 4 

I. ADMINISTRACINĖS NAŠTOS SAMPRATA .................................................................. 6 

1.1. Administracinės naštos ištakos ..................................................................................... 8 

1.2. Administracinės naštos priemonių apžvalga ................................................................ 11 

1.3. Administracinės naštos matavimo priemonės............................................................... 14 

II.  ES ŠALIŲ PATIRTIS MAŽINANT ADMINISTRACINĘ NAŠTĄ ................................. 16 

2.1. Geresnis reglamentavimas ES ...................................................................................... 17 

2.2. Geresnis reglamentavimas Lietuvoje ............................................................................ 19 

III.  ADMINISTRACINĖS NAŠTOS MAŽINIMO METODOLOGIJA ........................... 22 

3.1. Naujoji viešoji vadyba  ................................................................................................. 25 

3.2.  Standartinių kaštų modelis ............................................................................................37 

3.3.  Administracinės naštos apskaičiavimo principai ..........................................................45 

IV.  ADMINISTRACINIŲ PASLAUGŲ ANALIZĖ ......................................................... 52 

4.1. Viešųjų administracinių paslaugų identifikavimas ....................................................... 52 

4.2. Viešąsias administracines paslaugas reglamentuojančių teisės aktų identifikacija .......54 

4.3. Pagrindinių viešųjų administracinių paslaugų analizė .................................................. 57 

V. ADMINISTRACINĖS NAŠTOS VERSLUI ĮVERTINIMAS ..........................................144 

5.1. Viešųjų administracinių paslaugų dažnio identifikacija .............................................. 144 

5.2. Laiko ir finansinių parametrų identifikacija ................................................................ 146 

5.3. Sukurtos administracinės naštos verslui determinavimas  ............................................148 

IŠVADOS IR REKOMENDACIJOS  .....................................................................................158 

LITERATŪRA .........................................................................................................................160 

SANTRAUKA ........................................................................................................................ 164 

SUMMARY ............................................................................................................................ 167 

KOPSAVILKUMS ................................................................................................................. 170 

PASIŪLYMAI ............................................................................................................... 173 - 318 

 

 

 



4 

 

ǰVADAS 

 

Šiaulių universiteto vadybos inovacijų centras kartu su Šiaulių miesto savivaldybės 

administracija, Jelgavos miesto taryba ir Latvijos Žemės ūkio universitetu nuo 2009 m. gruodžio 

1 d. įgyvendina Europos teritorinio bendradarbiavimo tikslo (toliau – ETBT) Latvijos ir Lietuvos 

bendradarbiavimo per sieną programos, projektą „Reduction of administrative burden for 

enterprises in Latvia-Lithuania border regions (REDBURDEN)“ („Administracinės naštos 

verslui mažinimas Latvijos Lietuvos pasienio regionuose (REDBURDEN)“, projekto Nr. LLII -

070. 

Projekto tikslas - išplėsti verslo įmonių veiklos galimybes Latvijos Lietuvos pasienio 

regionuose mažinant savivaldybės lygmenyje verslo įmonėms sukuriamą administracinę naštą.  

Pažangių technologijų ir specifinių žmonijos poreikių dėka šiandieniniame pasaulyje 

identifikuojami masiniai aplinkos sąlygų pokyčiai. Dabartinis nepaprastai lankstus privatus 

sektorius turi pakankamai vidinės potencinės energijos kokybiškai ir efektyviai reaguoti į 

sparčiai besikeičiančias aplinkos sąlygas, tuo tarpu klasikinio valdymo principais besiremiantis 

viešasis sektorius nepajėgia efektyviai reaguoti į kintamas aplinkos sąlygas ir išlieka 

sustabarėjęs, t.y. generuoja administracinę naštą.  

Aukštu kvalifikuotų darbuotojų dominavimo lygiu pasižyminti šiuolaikinė visuomenė 

suskyla į savitas specifinį gyvenimo būdą puoselėjančias ir skirtingas vertybių sistemas turinčias 

subkultūras, kurios reikalauja, kad visi produktai ir teikiamos paslaugos pilnai tenkintų jų 

individualius poreikius. Daugumos viešojo sektoriaus įstaigų teikiamos paslaugos nėra 

orientuotos į kiekvienos interesų grupės ar atskiro kliento subkultūrą, tuo tarpu privataus 

sektoriaus verslas, priešingai nei viešojo sektoriaus įstaigos, aktyviai transformuojasi ir 

orientuojasi į specifines klientų subkultūras ir stengiasi kuo labiau sumažinti veiklos kaštus. 

Lietuvoje ir Latvijoje, lyginant su kitomis ES šalimis, administracinė našta įmonėms yra 

didžiausia. Administracinė našta yra susijusi su įstatymais ir taisyklėmis, kurių reikalavimų 

verslininkai turi laikytis: specifinės informacijos pateikimas norint gauti tam tikrus leidimus, 

paruošimas ir pateikimas informacijos valstybinėms įstaigoms, dalyvavimas įvairiose kontrolės 

veiklose. Nustatyta, kad verslininkai mano, jog biurokratijos mažinimas yra viena svarbiausių 

priemonių siekiant pagerinti verslo plėtrą. 

  Dėl verslui keliamų biurokratinių reikalavimų mažėja verslo konkurencingumas ir lėtėja 

verslo plėtra. Administracinė našta yra ypač didelė toms mikro, mažoms ir vidutinėms įmonėms, 

kurios ketina vystyti jų verslą kaimyninėje šalyje. 

 

 



5 

 

Tyrimo objektas - administracinė našta verslui Šiaulių miesto savivaldybės 

administracijoje. 

Nuo 2009 m. gruodžio 1 d. buvo vykdytas longitudinis tyrimas, kuriuo tikslas buvo 

identifikuoti administracinň naġtŃ verslui ĠiauliȎ miesto savivaldybǟs administracijoje ir 

pasiȊlyti administracinǟs naġtos maģinimo priemones.  

 Tyrimo uģdaviniai: 

¶ Panaudojant Europos Komisijos siūlomą Standartinių kaštų modelį (angl. Standard 

Cost Model), sukurti verslui aktualios administracinės naštos identifikavimo ir 

mažinimo metodologiją. 

¶ Pasinaudojus verslui aktualios administracinės naštos identifikavimo ir mažinimo 

metodologija identifikuoti ir išanalizuoti Šiaulių miesto savivaldybės verslui 

aktualias administracinės paslaugas.  

¶ Šiaulių miesto savivaldybės verslui aktualių  administracinių paslaugų analizės 

pagrindu sudaryti skaitmeninę duomenų bazę, kuri pateiktų kiekvienos 

administracinės paslaugos informacinę segmentinę struktūrą (būtinus pateikti 

duomenis ir papildomus dokumentus), kiekvienam informaciniam segmentui 

įgyvendinti reikalingas laiko ir materialines sąnaudas (Lt.) bei kiekvienos 

administracinės paslaugos sukuriamą administracinę naštą. 

¶ Nustatyti kiekvieno eliminuoto informacinio segmento poveikį (Lt.) visai tam tikros 

paslaugos administracinei naštai. 

¶ Atlikti  lokalinių teisės aktų, reglamentuojančių Šiaulių miesto savivaldybės verslui 

teikiamų administracinių paslaugų teikimą, analizę. 

¶ Atlikti nacionalinių teisės aktų, reglamentuojančių Šiaulių miesto savivaldybės 

verslui teikiamų administracinių paslaugų teikimą, analizę. 

¶ Suformuoti pasiūlymus dėl administracinės naštos verslui mažinimo. 

 

Tyrimo metodai ï mokslinės literatūros analizė, unifikuota lokalinių ir nacionalinių 

teisės aktų analizė, interviu, anketinė apklausa, procentinis duomenų įvertinimas, statistinės 

dažnių lentelės, Standartinis kaštų modelis. 

 

I. ADMINIST RACINǞS NAĠTOS SAMPRATA 

 

Tenka pripažinti, kad šiandieninėje mokslinėje literatūroje nėra visuotinai pripažinto, 

aukštu tikslumo lygiu pasižyminčio, administracinės naštos ir su ja glaudžiai susijusios 



6 

 

biurokratijos sampratos apibrėžimo. Tokia situacija liudija, kad pati glaudžiais sinerginiais 

ryšiais susijusi su biurokratijos sąvoka administracinė našta yra pakankamai daugiareikšmė, 

kurioje yra gausu stochastiniais ryšiais susijusių segmentų. Šiandieninėse mokslinėse 

paradigmose aiškiai matyti, kad administracinės naštos ir biurokratijos definicijos yra 

traktuojamos mažiausiai keturiomis reikšmėmis: Biurokratija kaip socialinė grupė – tai žmonės, 

dirbantys valstybiniuose biuruose. Biurokratija kaip valdymo sistema, kurioje dominuoja 

pareigūnai. Biurokratija kaip elgesio būdas – tai elgesys, paremtas visuotinio taisyklių taikymu. 

Tikriausiai, nereikėtų biurokratizmo sieti vien su išaugusia dokumentų ar specifinių reikalavimų 

gausa, nes tokiu atveju pakaktų apriboti raštvedybą ir sumažinti atsiskaitomybę. Viskas kur kas 

sudėtingiau. Šiuolaikinė biurokratija išplito ir sutvirtėjo, sutelkusi gretas tapo lankstesnė, 

gudresnė, subtilesnė. 

Galima teigti, kad biurokratizmas ir jo sukuriama administracinė našta – didžiausia darbo 

našumo kliūtis. Biurokratas nemėgsta naujų dalykų, naujų sumanymų ir reformų. Biurokratizmas 

yra ne tik darbo našumo kliūtis, bet ir bet kokio administracinio darbo pažangos stabdys. Jis yra 

didelis visuomenės gerovės priešas, nes trukdo bet kurią pažangą administraciniame aparate ir 

stabdo naująjį visuomenės judėjimą. Biurokratija luošina visos visuomenės gyvenimą, varžo 

iniciatyvą, gniuždo žmogišką orumą. Kova su biurokratizmu sunki, būtinas visiškas viešumas 

antraip kova bus pralaimėta. Pagrindinė sėkmės sąlyga – pertvarkyti pačią biurokratiją, taip, kad 

ji mažėtų ir dirbtų moderniai, dinamiškai ir efektyviai.  

Anot Tulockio (Lane,2001) „Mus pažabojusi didžiulė ir iš esmės neefektyvi biurokratija. 

Žiūrint į reikalą ekonomiškai, jei efektyvumas šiame sektoriuje būtų padidintas, išaugtų 

nacionalinės pajamos ir paspartėtų ūkio augimo tempai. Žiūrint politiškai, tai leistų padidinti 

kontrolę, kurią pilietis, kaip rinkėjas, turi daugelio šalies gyvenimo sričių atžvilgiu, ir išplėsti jo 

asmeninę laisvę. Šis tariamas paradoksas atsiranda dėl to, kad biurokratinės laisvosios 

iniciatyvos neefektyvumas įgyja ypatingą formą“. 

Nekokybiškas rezultatas nėra tik kelių žmonių sugadinta nuotaika. Tai kenkia pačiai 

valstybei, visuomenei: biurokratizmas kelia milžiniškus laiko nuostolius (o laikas - pinigai), 

skatina korupciją, mažina pačios visuomenės pasitikėjimą valstybe, neracionaliai išnaudojami 

vidiniai resursai (tiek finansiniai, tiek žmogiškieji).         

           Galingas biurokratinis aparatas pasižymi „aukšto lygio“ biurokratizmu: gausiais 

draudimais, reglamentais, apribojimais, reikalavimais įvairių pažymų, leidimų, nereikalingų 

dokumentų, procedūrų vilkinimu ir t.t. Pažymėtina, kad Lietuvoje yra apie 40 veiklos sričių, 

kurioms vykdyti reikalingos licencijos ir apie 300 leidimų, kurie reikalingi pradėti ar vykdyti tam 

tikrą veiklą. Tokio biurokratizmo pasekmės: piliečiai nesiryžta imtis ūkinės veiklos, šalies ir 

užsienio verslininkai nenori investuoti. 



7 

 

           Pasak M. Lankausko ir A. Želvio: ,,Vykdydami teisės aktuose nustatytus reikalavimus, 

verslo subjektai neišvengiamai patiria išlaidų, kurių tikslus ar apytikslis dydis, nenaudojant 

specialių apskaičiavimo metodų, dažniausiai lieka nežinomas. Neturint apie tai duomenų, 

neįmanoma vykdyti išlaidų stebėsenos ir įvertinti teisės aktais verslo sektoriui daromos įtakos“. 

           2001 metais LR ūkio ministerijos su Statistikos departamentu atliktu smulkaus ir vidutinio 

verslo sąlygų tyrimą verslininkų nuomone, didžiausia kliūtis pradėti verslą - biurokratizmas. Net 

trečdalis verslininkų yra įsitikinę, kad biurokratizmo priežastys glūdi įstatymuose ir kituose 

norminiuose aktuose, reguliuojančiuose verslo santykius. Praėjus dešimtmečiui galima pasakyti 

tą patį. Apskritai biurokratijos problema Lietuvoje nėra specialiai tyrinėjama, nors biurokratija ir 

labai lėtina valstybės pažangą. Teisės aktuose įtvirtinamos tam tikros visuotinai privalomo 

pobūdžio elgesio taisyklės, kurių laikytis yra privalu visiems. Kad įvykdytų teisės aktuose 

nustatytus reikalavimus, subjektas turi tam tikru būdu veikti arba susilaikyti nuo veikimo.  

Kartais teisės normose nustatytų reikalavimų vykdymas suponuoja specifines išlaidas, kurios 

pagal tam tikrus metodus gali būti apskaičiuotos ir laikomos administracine našta.  

Nors administracinės naštos sąvoka gali būti interpretuojama plačiai, pvz., kaip apimanti 

visą teisinio reguliavimo sukuriamą poveikį, šiame tyrime ji suprantama pakankamai siaurai. Šio 

tyrimo kontekste administracinǟ naġta suprantama kaip išlaidos, kurias patiria verslo subjektas, 

vykdydamas teisės aktuose nustatytus privalomus informacinio pobūdžio įpareigojimus. 

Atitinkamai, administracinė našta siejama tik su tomis išlaidomis, kurios patiriamos, vykdant 

teisės aktuose nustatytus reikalavimus pateikti tam tikrą informaciją (arba kaupti, saugoti tam 

tikrus duomenis, kad vėliau juos būtų galima pateikti). Tokia sąvoka suformuluota, atsižvelgiant 

į užsienio valstybių šios srities patirtį. Žinotina, kad kitokio pobūdžio išlaidos, kurias patiria 

verslo subjektai (t.y. išlaidos, nesusijusios su informacinių įpareigojimų vykdymu), gali būti 

vertinamos tiriant bendrą teisinio reguliavimo poveikį verslo sektoriui. Jos į administracinės 

naštos apskaičiavimą neįtraukiamos.  

Pažymėtina, kad kuo administracinė našta yra didesnė, tuo daugiau kliūčių normaliai 

verslo subjektų veiklai, nes prie įprastinių sąnaudų prisideda papildomos, sąlygotos teisinio 

reguliavimo. Tai konstatavus, būtina išsiaiškinti, kaip šios išlaidos gali būti įvertintos ir kokiomis 

tinkamomis priemonėmis mažinamos. Kadangi Lietuvoje nėra gerai išplėtotos ir visiems 

priimtinos specialios metodikos administracinės naštos dydžiui nustatyti, šiame tyrime remtasi 

ES valstybių patirtimi. Apžvelgiami įvairūs ES valstybėse naudojami teisės aktų vykdymo 

išlaidų įvertinimo būdai. Daugiausia koncentruojamasi ties kokybiškai išplėtotais 

administracinės naštos apskaičiavimo modeliais – Danijos bei Nyderlandų metodikomis. 

Pažymėtina, kad šiame tyrime nedaroma detalios atskirose valstybėse naudojamų išlaidų 



8 

 

apskaičiavimo būdų analizės. Siekiama parodyti tik esminius administracinės naštos 

identifikavimo bei skaičiavimo principus. 

 

1.1. Administracinǟs naġtos iġtakos 

 

A. Krupavičius (2009) teigia, kad biurokratijos sąvoka yra glaudžiai susijusi su 

administracinės naštos sąvoka, kuri yra kilusi iš Prancūzijos XVIII amžiuje. Žodis biurokratija 

yra sudurtinis iš prancūzų kalbos žodžio „bureau” - kuris reiškė ne tik rašomąjį stalą prie kurio 

dirba pareigūnas (valdininkas), bet ir apibendrintai pareigūnų darbo vietą, ir graikų kalbos žodžių 

„kratia” ar „kratos” reiškiančio „valdžia” ar „valdymas”, junginys. Pažodžiui biurokratija yra 

„pareigūnų valdžia” arba „pareigūnų valdymas”. 

Biurokratija – valstybės administracijos organizavimo būdas, atsiradęs Vokietijoje XIX 

amžiaus pabaigoje. Biurokratinėje sistemoje pasireiškiantys bruožai: 

Á Sukuriama griežta hierarchinė sistema. 

Á Griežtai apibrėžiamos valdininkų funkcijos ir nustatomi instrukcijų ir statusų standartai. 

Á Valstybės administracijoje tarnybos vietos užimamos pagal pasirengimą dirbti numatomą 

darbą.  

  Vienas svarbiausių biurokratinės sistemos trūkumų yra ribotos valdininkų galimybės 

lanksčiai spręsti iškilusias problemas. 

Vyriausybinės biurokratijos ilgą laiką visame pasaulyje turėjo blogą reputaciją: 

prancūziškam terminui paperasserie ,,popierizmas“ – yra mažiausiai šimtas metų; o kinų istorijos 

apie neatsakingus biurokratus siekia tūkstantmečius. Biurokratizmo (ang. red-tape) sąvokos 

papildoma reikšmė – delsimas arba neveiklumas, atsiradęs dėl perdėto dėmesio procedūroms. 

Dunleavy, P., O’Leary, B. (1999) teigia, kad biurokratizmas atsirado kartu su pinigine 

ekonomika. 

Pasak A. Krupavičiaus (2009): ,,Žinomas 18-ojo amžiaus prancūzų ekonomistas Jean 

Claude Marie Vincent de Gournay biurokratiją yra pavadinęs ir ketvirtąja valdžia, sekdamas 

Charles de Montesquieu idėjomis apie valdžių padalijimą į įstatymų leidžiamąją, vykdomąją ir 

teisminę. 1765 metais baronas von Grimm, rašytojas ir artimas J.J. Rousseau bičiulis sakė, kad 

nors biurokratija yra sukurta įgyvendinti įstatymus ir viešąjį interesą, bet faktiškai jos galia yra 

tokia, kad viešasis interesas tarnauja biurokratijai, o ne atvirkščiai“.  

Biurokratija – sociologinė sąvoka nusakanti vyriausybės ir jos institucijų organizacinę 

struktūrą, kuriai būdinga formalizuotos procedūros, atsakomybės pasiskirstymas, hierarchija ir 

ne asmeniniai santykiai. Biurokratija taip pat būdinga daugeliui verslo ir visuomeninių 

organizacijų. 



9 

 

Anot V.Juknevičienės (2007), M. Weberis nurodė tris teisėtos valdžios ,,grynuosius 

tipus“: 

Á Charizmatinė valdžia, grindžiama emociniu prisirišimu ir atsidavimu tam tikram 

individui. 

Á Tradicinė valdžia, grindžiama tikėjimu besitęsiančiomis tradicijomis ir pagal tas 

tradicijas valdančiaisiais. 

Á Teisinė valdžia grindžiama tikėjimu, tam tikrų modelių ar taisyklių ir pagal taisykles ar 

modelius valdančiaisiais. 

B. G. Peters (2000) nurodo du pagrindinius požiūrius į biurokratinį aparatą “viena vertus 

biurokratija apibūdinama kaip leviatanas, monolitinė ir faktiškai nekontroliuojama jėga, ryjanti 

asmens laisves ir ekonominius išteklius <...> kita vertus, biurokratija laikoma “kvaile” – 

fragmentiška grupe individų, kurie taip sukaustyti popierizmo ir knyginių instrukcijų, kad 

niekada nežino, ką daro”. 

Lane Oslo universiteto politikos mokslų profesorius savo knygoje aptaria biurokratijos 

sąvoką traktuodamas ją kaip semantinį vienetą, kaip racionalumą, kaip nelankstumą, kaip 

chaosą, kaip perteklinė pasiūla, kaip dydžio maksimizavimas, kaip nekontroliavimas, kaip 

privatus pasirinkimas ir t. t. 

            Interpretuotojai biurokratiją traktuoja kaip elgesio būdą. Daugiausia biurokratija sukelia 

,,neefektyvumo“ įvaizdį, nes dažnai įtraukiamos nereikalingos taisyklės ir procedūros, kurios 

užblokuoja realius veiksmus.  Pagal  V. Ostromą  biurokratinis aparatas neefektyvus, nes: 

Á Nuolat plėsdamasis vis sunkiau reaguoja į naujus, skirtingus visuomenės poreikius. 

Á Iškreipia santykį tarp tam tikros rūšies viešųjų paslaugų paklausos ir pasiūlos. 

Á Biurokratijos veiklos spektras yra per platus, apimantis teikimą tokių paslaugų, kurias 

sėkmingai galėtų teikti privatus sektorius. 

Á Biurokratų veikla vis dažniau orientuota į problemų, krizių sušvelninimą, o ne į jų 

išsprendimą, tuo labiau ne į jų prevenciją. 

         Pasak G. Tullocko biurokratai maksimizuoja savo pačių, o ne visuomenės naudą.  

         Svarbiausias šiuolaikinės biurokratijos, dar vadinamos „idealios biurokratijos“, teorijos 

kūrėjas yra vokiečių sociologas, ekonomistas Max Weber (1864 – 1920).  

         R. Ginevičiaus (2005) teigimu, Maxas Weberis vienas iš pirmųjų jau XX amžiaus pradžioje 

pažymėjo, kad skirtumas tarp valstybės ir privačios įmonės administravimo yra tariamas. ,,Abi iš 

esmės yra vienarūšės. Moderni valstybė yra ,,įmonė“, visuomeniškai ir moksliškai gerbiama taip 

pat, kaip fabrikas – būtent už tai, kas jai yra istoriškai specifiška“.    

         Weber yra klasikinės biurokratijos teorijos tėvas. M. Weber idealios biurokratijos teorija 

teigia, kad biurokratinės administravimo formos stiprybė yra „Formalusis racionalumas“ – tai 



10 

 

logiškai sukonstruota taisyklių sistema, tiksliai ir nedviprasmiškai nustatanti kiekvieno 

organizacijos tarnautojo pareigas ir kompetencijos sritį. 

         Sukūręs idealų biurokratinio valdymo tipą, Weberis pateikė teorinį požiūrį į ano meto 

visuomenės situaciją, pasižymėjusią administracinio aparato didėjimu. Plėtojant biurokratijos 

modelį, vyraujanti idėja buvo racionalizmas, daręs didelę įtaką tiek institucijoms, tiek 

visuomeniniam pasaulėvaizdžiui bei praktinei gyvenimo kasdienybei. ,,Biurokratija yra 

racionalios prigimties: taisyklės, tikslas, priemonės, ,,dalykiškasis“ asmeniškumo nebuvimas 

lemia jos elgesį“ (Weber, 1976). 

         M. Weber interpretavimas, kad biurokratinei sistemai reikia suteikti hipergalią buvo labai 

gajus. Tačiau šiandien toli gražu nemanoma, kad biurokratijai suteikus neribotos veiklos 

parametrus, įmanoma pasiekti norimo tikslo ar pagerinti organizacijos efektyvumo rodiklius. Jau 

M. Weber rėmėsi egzistencializmo teorija, nagrinėdamas nesuderinamų vertybių, idėjų kovą, 

bandymus primesti kontrolę vienai ar kitai veiklos sričiai. (A. Raipa, 1997). 

        W. Wilson, šiuolaikinio viešojo administravimo klasikas, yra sakęs, kur yra valstybė, ten 

yra ir biurokratija. Biurokratizmu taip pat laikomas toks pareigūnų darbas, kai nevykdomi arba 

blogai vykdomi įstatymai ar kiti teisės aktai. 

         V. Juknevičienės (2007) teigimu, ,,Biurokratijos teoriją galima įvardyti kaip racionaliai 

veikiančios, pagrįstos esmės ir instrumentinio racionalumo idėjomis, administracinio aparato 

veiklos koordinavimo samprata“. 

         Biurokratija nei gera, nei bloga – tai metodas, kuris gali būti taikomas įvairiose žmonių 

veiklos srityse. Sritis, kurioje biurokratinis metodas labiausiai reikalingas, yra vyriausybės 

aparatas. Labai svarbu sukurti dinamišką visuomenės valdymą, kur biurokratija užimtų tik jai 

deramą funkcionaliai efektyvią, racionalią ir gerai dirbančią sistemą. 

 

 

 

 

1.2. Administracinǟs naġtos priemoniȎ apģvalga 

 



11 

 

         Dabartinė valdžia iš tikrųjų stengiasi padėti įmonėms, aukščiausiuose sluoksniuose – 

ministerijose ir Vyriausybėje šios pastangos esą aiškiai matomos. Problema yra vidutinio lygio 

valdininkija šalies valdžia turėtų kur kas griežčiau prižiūrėti valdininkus, apskričių 

administracijas, savivaldybes ir kitų organizacijų darbuotojus. Valstybės institucijų 

bendradarbiavimas sprendžiant problemas yra labai reikšmingas, ypač kai siekiama sumažinti 

verslininkų ar kitų asmenų laiko ir finansinius nuostolius, susijusius su popieriniais formalumais.      

         A. Vilpišausko (2001)  teigimu, ,,Viešosios institucijos patiria dvejopą spaudimą. 

Efektyvios jų veiklos tikisi mokesčių mokėtojai, finansuojantys viešąsias programas ir projektus. 

Kuo didesnis visuomenės demokratizacijos laipsnis, tuo didesnį spaudimą patiria viešosios 

institucijos. Kitą spaudimo rūšį galima būtų apibūdinti, kaip spaudimą “iš viršaus”, t.y. 

aukščiausių valdžios institucijų vykdomą spaudimą. Politiniai lyderiai tikisi, kad valstybės 

tarnautojai vykdys jiems duodamus paliepimus ir nebus labai savarankiški. Kita vertus, iš 

valstybės tarnautojų tikimasi, kad jie bus pajėgūs savarankiškai apsispręsti dėl moralinių ir 

teisinių klausimų ir savo nuožiūra vykdymo“. 

         Vyriausybė patvirtino valstybinio reguliavimo mažinimo strategines kryptis, kuriomis 

vadovaudamasi mažins centrinio valdymo institucijų biurokratizmą ir didins bendradarbiavimą 

tarp valstybinio ir nevalstybinio sektorių. Tikimasi, kad įgyvendinus strategiją, bus užtikrinta 

aukšta viešųjų paslaugų kokybė bei sumažės valstybės valdymo išlaidos, pagerės verslo aplinka, 

sumažės biurokratizmas ir korupcija. Viena iš Valstybinio reguliavimo mažinimo strateginių 

krypčių: geresnis reglamentavimas, grindžiamas bendradarbiavimu, viešumu, skaidrumu ir 

atskaitomybe už pasiektus rezultatus, iniciatyvų įgyvendinimas, visuomenės ir interesų grupių 

įtraukimas į šį procesą, platesnis informacinių technologijų panaudojimas.          

Valdžios institucijos dažnai nustato įvairaus pobūdžio biurokratines procedūras, didina 

"popierizmą". Valdžios institucijos privalo sudaryti sąlygas patogiai gauti informaciją, susijusią 

su reikalavimų vykdymu, Valdžios institucijos privalo sudaryti sąlygas patogiai gauti 

informaciją, susijusią su reikalavimų vykdymu, elektroniniu paštu, informacija turi būti 

paskelbta ir laisvai prieinama. Nustatyti, kad valstybės ar savivaldybės institucijoms draudžiama: 

Á Reikalauti fiziškai ateiti į instituciją, kaip privalomą naudoti formą (blanką, anketą ir t.t.), 

nepaskelbtą "Valstybės žiniose" ir laisvai prieinamoje internetinėje duomenų bazėje. 

Á Reikalauti, kad būtų pildomas tik pačios institucijos spausdintas blankas.  

Dažnos biurokratizmo apraiškos, kuomet asmuo siuntinėjamas iš vieno kabineto į kitą, tą 

pačią informaciją privalo teikti kelioms institucijoms. Informacija turi keistis pačios valdžios 

institucijos. Draudžiama nustatyti tokias procedūras, kuomet tą pačia informaciją reikia pateikti į 

kelias institucijas, arba kuomet informaciją iš vienos institucijos į kitą įpareigojami perduoti 

privatūs subjektai. 



12 

 

Skirtingas informacinių technologijų išplėtojimas valstybės įstaigose riboja spartesnę 

informacijos kaitą tarp institucijų. Trūksta geresnės koordinacijos tarp institucijų, diegiant naujas 

informacines technologijas. Anot E. Barcevičiaus (2008), „e. valdžia – tai informacinės 

technologijos, ypač interneto, naudojimas siekiant geriau įgyvendinti viešąją valdžią“. 

Įgyvendami e. valdžios principai: 

¶ „vieno langelio“, 

¶ skaidrumo,  

¶ viešųjų paslaugų teikimo nuotoliniais būdais, 

¶ efektyvumo, 

¶ išteklių taupymo, 

¶ operatyvumo, 

¶ kontrolės …ir kiti“. 

V. Domarkas (2009) teigia, ,,Dabartiniu laikotarpiu ypač akcentuojamas skaidrumo ir 

atskaitomybės „duetas“, o biurokratijos ir skaidrumo „duetui“ gerinti siūlomos inovatyvios 

biurokratijos formos, pirmiausia – elektroninė valdžia“.  

        Juridinių asmenų registravimas viešosios elektroninės paslaugos sukūrimas ir įdiegimas. 

Individualios įmonės registravimas elektroniniu būdu per tris žingsnius: 

Á Duomenų pildymas. 

Á Dokumentų pasirašymas. 

Á Apmokėjimas už registravimą. 

         Siūloma - mažinti biurokratinius barjerus: 

¶ Atlikti, siekiant išsiaiškinti, kur susidaro pagrindinės administracinės biurokratinės 

kliūtys, tyrimą (įmonių apklausą). 

¶ Reglamentuoti, valdymo institucijų, kuriose susidaro pagrindinės kliūtys, veiklą, 

numatant atsakomybės ribas. 

¶ Tobulinti ES paramos skyrimo mechanizmą, sumažinant laikotarpio nuo dokumentų 

padavimo iki sprendimo priėmimo trukmę. 

         Galimybės kurti sistemas, kurios padėtų rengti geresnės kokybės teisės aktus, pasaulyje 

nagrinėjamos jau daugiau kaip dvidešimt metų, yra sukurta keliolika tokių sistemų įvairiose 

šalyse (Biasotti, 2008). 

         Lietuvos Respublikos ūkio ministerijos užsakymu 2008 metais JBB (advokatų profesinės 

bendrijos „Jurevičius, Balčiūnas ir Bartkus“) atliko taikomąjį mokslinį tyrimą „Administracinę 

naštą verslui sukuriančių informacinių įpareigojimų supaprastinimo galimybės geresnio 

reglamentavimo kontekste“ užsakė siekdama peržiūrėti ir išanalizuoti teisės aktuose nustatytų 



13 

 

informacinių įpareigojimų verslui sąrašą. Rengiant metodiką buvo peržiūrėti teisės aktuose 

įtvirtinti informaciniai įsipareigojimai verslui. Peržiūra buvo atliekama pasirinktose 

horizontaliosiose (pvz., mokesčių teisė, statistika, darbo teisė) ir vertikaliosiose (pvz., statyba, 

nekilnojamojo turto operacijos, transportas) teisinio reguliavimo srityse. 

         Kita administracinė veikla atliekama tik laikantis teisinių įpareigojimų - vadinama 

administracine našta. Atvejai, kai administracinė našta yra nereikalinga: 

Á reikalavimai teikti informaciją susiję su panaikintais ar pakeistais esminiais reikalavimais 

(pvz., kelių transporto įmonių įpareigojimas teikti informaciją, įvestas tuo metu, kai 

vežimui tarptautiniais maršrutais buvo reikalingi specialūs leidimai);  

Á ataskaitos teikiamos pernelyg dažnai, palyginti su įvykių raidos tempu;  

Á yra nesuderintas ataskaitų teikimo reguliarumas ir įvairių įpareigojimų vykdymo datos;  

Á kelios įstaigos prašo tos pačios informacijos;  

Á tą pačią informaciją reikia pateikti keliomis formomis (pvz., elektronine forma ir 

popieriuje);  

Á reikalavimai teikti informaciją taikomi be atrankos (t. y. net tiems, kurių vaidmuo toje 

srityje labai menkas);  

Á teisiniai reikalavimai yra tokie painūs, kad neįmanoma suprasti, kokią informaciją reikia 

rinkti ir (arba) kaip ją perduoti. 

 

Administracinės naštos, dar vadinamos biurokratinėmis išlaidomis ar administraciniais 

sunkumais, mažinimas yra pagrindinė priemonė palankesnei visoje Europos Sąjungoje aplinkai 

įmonėms sukurti. Administracinių išlaidų ir administracinės naštos sąvokos nėra tapačios, tačiau 

šių sąvokų atriboti viena nuo kitos taip pat neįmanoma, kadangi tik įvertinus administracines 

išlaidas, įmanoma nustatyti verslo patiriamą administracinę naštą. Priežastiniame ryšyje 

administracinės išlaidos yra kaip priežastis, o administracinė našta, kaip pasekmė. 

Administracinė našta yra administracinių sąnaudų dalis, kurį įmonės išlaiko tik todėl, kad yra 

reguliavimo reikalavimas. 

         Kad sumažinti administracinę naštą pirmiausiai reikia ją išmatuoti. Išmatuoti šį reiškinį 

galima naudojant įvairius modelius. Yra kuriami tam tikri instrumentai, kurie sumažins naštą 

biurokratijos verslui. 

 

                                        1.3. Administracinǟs naġtos matavimo priemonǟs 

 



14 

 

         Seniausi ir patys paprasčiausi būdai, kuriais teisinio reguliavimo sritis sukelia per dideles 

išlaidas, teisės aktų vykdymo išlaidos. Jos dar nėra tiksliai apskaičiuojamos, tačiau jas siekiama 

įvairiomis priemonėmis vis labiau mažinti.  

         V. Juknevičienė remdamasi A. Vaišvila (2007) teigia: ,,Ypač neigiamą įtaką teisinei 

valstybei turi nuolat keičiami teisės aktai. Dėl teisės aktų kaitos įstatymų nesupranta ne tik 

eiliniai piliečiai, bet ir patys teisininkai. Tai neefektyviai veikia ir visą valstybės administracinę 

sistemą“. 

         Remiantis Europos Sąjungos valstybių patirtimi galima teigti, kad yra keletą 

administracinių išlaidų įvertinimo būdų.  Labiau išvystytas, bei taikomas daugelyje ES valstybių 

yra vadinamasis reguliacinio poveikio įvertinimo metodas (angl. „Regulatory Impact 

Assessment” arba RIA). Šis būdas yra primityvus ir neparemtas konkrečiais skaičiavimais, 

kadangi administracinė našta nustatoma remiantis tam tikro sektoriaus reguliavimo įvertinimu, 

kuris yra pagrįstas bendromis patiriamos administracinės naštos apžvalgomis, neanalizuojant 

konkrečių teisės aktų. Remiantis klausimų atsakymais, galima identifikuoti ir įvertinti tas 

reguliavimo sritis, kuriose verslo subjektai patiria didžiausią administracinę naštą.  

         2003 metais Europos Komisija įdiegė poveikio įvertinimo mechanizmą (angl. Impact 

Assessment) teisės aktų projektams, kaip priemonę geresniam reguliavimui stiprinti. Šio metodo 

ypatumus yra tyrinėję M. Lankauskas ir A. Želvys. Šis metodas paremtas konkrečia 

administracinės naštos įvertinimo metodika. Vienas iš moderniausių ir leidžiantis tiksliausiai 

įvertinti administracinę naštą, yra vadinamasis „Standartinis kaštų modelis“ (angl. The Standart 

Cost Model). 

        2006 m. gegužės 2 d. L.R. Ūkio ministro įsakymu patvirtinta metodika administracinę naštą 

verslui nustatyti. Pagal šią Metodiką (ex-post įvertinimas), nustatoma reali faktinė įmonių 

patiriama administracinė našta sukeliama teisės aktuose įtvirtinančiais įpareigojimais. Lietuvos 

Respublikos Vyriausybės patvirtintose verslo teisinio reglamentavimo supaprastinamo 

programose, kurias rengia valstybės institucijos, konsultuodamosi su verslo subjektų atstovais, 

nustatomi teisės aktų sukeliamos administracinės naštos įvertinimo poreikiai, ribos, valstybės 

institucijos, privalančios atlikti administracinės naštos įvertinimą. Teisės aktų projektuose 

nustatyti įpareigojimai teikti informaciją (ex-ante įvertinimas). Šis įvertinimas atliekamas, jei 

teisės akto projekto poveikio išplėstinio vertinimo metu nustatoma, kad teikiamas sprendimas 

gali sukelti didelę papildomą administracinę naštą. Teisės akto projekto administracinės naštos 

įvertinimą atlieka teisės akto projekto rengėjai. 

        (Ex-post) ir (ex-ante) administracinės naštos įvertinimo būdai numatyti Europos Sąjungos 

bendrojoje metodikoje. Daugelis šios metodikos elementų yra perimti iš Olandijos bei Danijos 

nacionalinių metodikų, kurių pagrindu taip pat buvo parengtas ir Standartinių išlaidų modelis. 



15 

 

        Europos Sąjungos bendrame standartiniame išlaidų modelyje, kai jis taikomas „ex-ante“ 

poveikio įvertinimui, laikomasi „grynųjų išlaidų“ požiūrio, pagal kurį grynosioms išlaidoms 

priskiriamos išlaidos, atsirandančios dėl siūlomos priemonės, atėmus išlaidas, kurias ši priemonė 

panaikina ES ir (arba) nacionaliniu lygmeniu. Šio metodo išskirtinis bruožas - grynųjų 

administracinių išlaidų nustatymas (iš naujų teisės aktu nustatytų išlaidų atėmus išlaidas, kurios 

panaikinamos tuo pačiu teisės aktu tiek ES, tiek ir valstybių narių lygmeniu). Taip aiškiai 

parodoma supaprastinimo pastangų apimtis bei išsklaidomas įspūdis, kad nustatytas naujas ar 

pakeistas įpareigojimas automatiškai reiškia naujas išlaidas. Be to, toks vertinimas susijęs su 

Komisijos poveikio vertinimo gairėmis ir nacionaliniais teisės aktų poveikio vertinimo vadovais. 

Galiausiai grynųjų išlaidų nustatymo metodas akivaizdžiai naudingas toms valstybėms narėms, 

kurios sistematiškai nustato administracinę naštą (į tai orientuotos ir valstybės narės ir ES 

institucijos). Visų pirma, nustačius grynųjų išlaidų vertę, nebereikia atlikti periodiško daug lėšų 

reikalaujančio visų galiojančių teisės aktų vertinimo. Konsoliduoti skaičiai gali būti apskaičiuoti 

bet kuriuo metu, o tai reiškia, kad pažangą galima stebėti nuolat (nėra reikalo laukti bendro 

padėties įvertinimo siekiant sužinoti, kaip pakito bendra administracinė našta nuo pradinio jos 

įvertinimo). 

        Jungtinėje Karalystėje administracinei naštai vertinti naudojami (ex-ante) bei (ex-post) 

įvertinimo modeliai. (Ex-ante) įvertinimas naudojamas įstatymų, vykdomųjų nurodymų ir kitų 

teisės aktų projektų administracinių pasekmių iki įgyvendinant minėtus projektus pradedant 

taikyti įvertinimui. (Ex-post) įvertinimas naudojamas tada, kai siekiama nustatyti administracines 

išlaidas, kurias patiria įmonės, vykdydamos jau priimtų ir taikomų teisės aktų reikalavimus.  

         Vokietijos taikomoje Standartinių išlaidų įvertinimo metodologijoje išskiriami (ex-ante) 

vertinimo tipo pagrindiniai požymiai, dėl kurių šio metodo svarba yra akivaizdi.( The 

Federal...,2007). Šio vertinimo modelio pagalba daromos prognozės apie galimą naštą bei kitus 

su išlaidomis susijusius parametrus, tokius kaip įkainiai, laiko sąnaudos, be to šį metodą 

federalinės ministerijos taiko nuolat. Taikant šį metodą įvertinamos administracinės išlaidos, 

kurias galėtų sukelti nauji informaciniai įpareigojimai. (Ex-ante) metodo taikymo svarbą 

pabrėžia (ex-ante) įvertinimo vadovas, priimtas federalinių ministerijų iniciatyva, kuriame 

detaliai pateikiami šio metodo taikymo ypatumai.  

         ES bendrojoje metodologijoje išskirti lygiai tokie patys (ex-ante) ir (ex-post) vertinimo 

tipai, kadangi metodologijos prigimtis buvo sąlygota Standartinio išlaidų modelio bei Olandijos 

ir Danijos pavyzdžių. Lietuvoje patvirtinus Administracinės naštos verslui nustatymo ir 

įvertinimo metodiką, taip pat numatyti (ex-ante) bei (ex-post) įvertinimai, paremti tiek 

standartinių išlaidų modeliu, tiek ES bendrosios metodologijos pagrindu, tiek ES valstybių narių 

nacionalinių metodikų pagrindu.  



16 

 

        Atlikus ES bei Lietuvje taikomų metodikų verslo patiriamai administracinei naštai nustatyti 

analizę, galima teigti, jog ir (ex-ante), ir (ex-post) įvertinimai yra visuotinai pripažįstami bei 

taikomi, siekiant tiksliai nustatyti bei įvertinti galiojančių teisės aktų bei teisės aktų projektų 

sukeliamą administracinę naštą. 

       

 

II. ES ĠALIȍ PATIRTIS MAĢINANT ADMINISTRACINŇ NAĠTł 

        

         Geresnis reglamentavimas – sistemingai taikomų priemonių, kuriomis siekiama užtikrinti 

valstybės politikos efektyvumą, nuolat tobulinti teisės aktų rengimą, priėmimą ir įgyvendinimą, 

gerinti administracinio reglamentavimo kokybę, didinti jo veiksmingumą ir nuoseklumą, mažinti 

administracinę naštą, visuma.  

          Geresnis reglamentavimas yra platesnio proceso – valdymo nuolatinio tobulinimo – dalis. 

Adekvati reglamentavimo aplinka yra lemiamas mikroekonominės politikos aspektas ir būtinas 

Europos Bendrijos bei valstybių narių gero valdymo aspektas. Ilgalaikis politikos formavimo ir 

teisės aktų projektų rengimo gerėjimas – tai reiškinys, kuris vyksta ne atsitiktinai, bet yra 

sąmoningų ir apgalvotų pastangų vykdyti geresnį reglamentavimą rezultatas. Geresnis 

reglamentavimas neapsiriboja siaurais techniniais klausimais – tai yra politikos kryptis, kuria 

prisidedama prie visų ekonominės plėtros aspektų, ir veiksminga priemonė, kuria užtikrinamas 

teisingumas visuomenėje bei aplinkos apsauga. 

         Doing bussiness verslo sąlygų pasaulyje tyrimo duomenimis Pasaulio bankas darbo 

santykių reglamentavimo reitinge 2008 metais Lietuvai skyrė tik 124 vietą.  

      Kiekviena šalis valdo vadovaudamasi savo unikaliomis taisyklėmis, kurios atspindi šalies 

istoriją, kultūrą ir tradicijas. Negalima teigti, kad kuri nors viena valdymo sistema yra pranašesnė 

už kitas – kiekvienoje šalyje klausimai, susiję su visuomenės valdymu, ekonomika bei aplinkos 

apsauga, turi būti sprendžiami pasitelkiant būtent tai šaliai priimtiniausią būdą. Nėra vieno 

geriausio valdymo ar reglamentavimo metodo. Tačiau kai kurie metodai buvo išbandyti, 

patikrinti ir buvo nustatyta, kad jie veikia geriau už kitus. 

 

2.1. Geresnis reglamentavimas ES 

 

         Vienas iš geresnio reglamentavimo įgyvendinimo elementų-administracinės naštos 

mažinimas visoje ES. EK nurodė, jog vykdant teisinį reglamentavimą, bus siekiama mažinti 

administracinę naštą, naikinti biurokratiją, siekiant ilgalaikių ES tikslų. 



17 

 

      2000 metais Lisabonoje įvyko Europos Sąjungos valstybių ir vyriausybių vadovų 

susitikimas. Po susitikimo pradėtos įgyvendinti įvairios reformos  (Lisabonos strategija). 

Reformų pagrindiniai interesai verslininkų (darbo vietos, augimas, aplinkosauga ir tinkama 

socialinė sistema). Reformų tikslas – paversti Europos Sąjungą „dinamiškiausia ir 

konkurencingiausia žinių ekonomika pasaulyje“. Taip prasidėjo  viešųjų  valdžios institucijų 

siekis visoje Europoje sumažinti popierizmą ir biurokratiją. Europos Sąjungos (ES) institucijos 

nėra išimtis. Administracinės naštos mažinimas – vienas iš svarbiausių Europos Komisijos 

geresnio reglamentavimo srities prioritetų. Komisija ėmėsi ambicingų geresnio teisinio 

reguliavimo veiksmų seka. 

2002 m. Europos Komisija  priėmė Reglamentavimo aplinkos supaprastinamo ir 

tobulinimo  programą, skirtą teisinio reguliavimo aplinkai supaprastinti ir pagerinti. 

2003 m. Europos Parlamentas ir Taryba pasirašė Tarp-institucinį susitarimą dėl geresnės 

teisėkūros.  

2005 m. kovo mėn. Atnaujinus Lisabonos strategiją, ypatingas dėmesys skirtas ES teisės 

aktų kokybei gerinti. 

2005 m. spalio mėn. Nauja reglamentavimo aplinkos paprastinimo strategija, kurios 

tikslas – tobulinti acquis kokybę bei veiksmingumą ir panaikinti nereikalingą naštą, tenkančią 

ūkio subjektams, taip siekiant didinti Europos ekonomikos konkurencingumą. 

Įsibėgėjus Lisabonos strategijos įgyvendinimo laikotarpiui, ji buvo peržiūrėta ir dabar 

daugiau dėmesio teikiama ūkio augimui bei darbo vietų kūrimui. Todėl vienas dar kartą aiškiai 

patvirtintų iššūkių užtikrinti, kad reglamentavimo sistema ES atitinka dvidešimt pirmojo amžiaus 

reikalavimus. 

2006 m. lapkričio mėn. Komisija pasiūlė pradėti ambicingą ES galiojančių Teisės Aktų 

Administracinės Naštos Mažinimo veiksmų programą. Šiuo tikslu dar kartą patvirtinamas 

Komisijos įsipareigojimas siekti geresnio reglamentavimo įgyvendinant augimo ir darbo vietų 

kūrimo strategiją. Bendrą 25 % mažinimo tikslą galima pasiekti tik valstybėms narėms ir 

Europos Sąjungos institucijoms dalijantis atsakomybe ir suvienijant pastangas. 

2007 m. sausio mėn. Administracinės naštos mažinimo ES veiksmų programa. 

2007 m. vasario mėn. Konkurencingumo Taryba ir 2007 m. kovo mėn. Pavasario Vadovų 

Tarybos išvados. 

2008 m. Sausio mėn. Antroji geresnio reglamentavimo ES strateginė peržiūra. 

2009 m. Trečioji geresnio reglamentavimo ES strateginė apžvalga. 

        Svarbu, kad visos šiame procese dalyvaujančios šalys imtųsi tinkamų ir greitų veiksmų, kad 

politinius tikslus būtų galima paversti veiksmingomis priemonėmis. Siekiant padėti verslo 

bendruomenei, visų pirma mažoms ir vidutinėms įmonėms, ir vartotojams, stengiamasi 



18 

 

racionalizuoti ir palengvinti politikos tikslų įgyvendinimą. Tai yra svarbi reglamentavimo 

kokybės visais lygmenimis priemonė. Nereikalinga ir neproporcinga administracinė našta gali 

turėti rimtą poveikį ekonomikai. Ji trikdo ir trukdo verslui. Administracinės naštos mažinimas 

yra bendra Europos Parlamento, Tarybos, Komisijos ir valstybių narių atsakomybė. Komisijos 

administracinės naštos mažinimo strategija yra pirmasis įnašas naštos mažinimo tikslui pasiekti. 

Vykdant veiksmų programą ir toliau bus siekiama konkrečių rezultatų įmonių veiklai 

palengvinti. 

        Teisinio reglamentavimo netobulumas apsunkina verslo subjektų veiklą, todėl yra būtina iš 

esmės peržiūrėti teisės aktus, taip pat pasinaudoti Europos Sąjungos valstybių narių sukaupta 

patirtimi bei žiniomis. Probleminė situacija gali būti detaliau atskleista išskiriant šias 

pagrindines, su verslo subjektų veiklos kontrole susijusias problemas: 

1.Teisės aktų reikalavimai, įgyvendinant verslo subjektų veiklos kontrolę, nustato 

įmonėms pareigas atlikti tam tikrus privalomus veiksmus, kurių įgyvendinimas, neproporcingai 

teisės aktų tikslams, padidina administracinę naštą verslui. Teisės aktų reikalavimai ne visada yra 

būtini bei reikalingi. 

2.Verslo subjektų kontrolę reglamentuojančių teisės aktų gausa ir veiklą kontroliuojančių 

institucijų įvairovė apsunkina kontrolės tikslų pasiekimą bei sudaro sąlygas verslo subjektų 

veiklos varžymams. 

Europos Bendrijų Komisijos ,,Dėl administracinių išlaidų įvertinimo ir administracinės naštos 

Europos Sąjungoje mažinimo“ - pagrindinis tikslas yra mažinti biurokratiją, su kuria susiduria 

įmonės Europoje. 

        Viešosios valdžios institucijos imasi teisinio reguliavimo visuomenės labui siekdamos 

įvairių tikslų: užtikrinti sąžiningą ir konkurencingą rinkos erdvę, apsaugoti sveikatą, rūpintis 

sauga, skatinti naujoves, tausoti natūralią aplinką. Teisinis reguliavimas – tai priemonė politikai 

vykdyti ir piliečių lūkesčiams pateisinti. Valstybės institucijos stengiasi kuo geriau parengti 

politikos kryptis, įstatymus ir kitus teisės aktus ir taip užtikrinti, kad atitinkamam tikslui pasiekti 

būtų naudojamos tinkamos priemonės, kad būtų kuo didesnė nauda ir kuo mažesni neigiami 

padariniai. 

Europos Sąjungoje biurokratija mažinama itin sparčiai, piliečiai ir įmonės pajuto pirmuosius 

apčiuopiamus šio proceso rezultatus. Juntama vis daugiau akivaizdžių paprastinimo strategijos 

rezultatų.  

 Bendra užduotis – iki 2012 m. administracinę naštą sumažinti iki 25 % apima Bendrijos 

teisės aktus ir nacionalines reguliavimo priemones. Pasiekus šį tikslą ES BVP lygis per vidutinės 

trukmės laikotarpį galėtų padidėti iki 1,4 % arba 150 mlrd. EUR. 



19 

 

 Anot Pirmininko J. M. Barroso „Komisija visiškai įvykdė tikslą sumažinti biurokratinių 

verslo procedūrų“,,Taikant visas – planuojamas, pasiūlytas ir patvirtintas – priemones būtų 

sutaupyta daugiau kaip 40 mlrd. eurų, t. y. administracinė našta sumažėtų 33 %. 

 

2.2. Geresnis reglamentavimas Lietuvoje 

 

Geresniu reglamentavimu siekiama padidinti ekonomikos augimą, bei pagerinti įmonių 

konkurencingumą. Nuo 1999 m. Ūkio ministerija stengiasi atlikti veiksmų planą Verslo aplinkos 

gerinimas. Veiksmų planas yra tarp ministerijos politikos planavimo dokumentas verslo teisinės 

aplinkos supaprastinimo. 

Supaprastinti viešųjų paslaugų teikimo reglamentavimą pagerinant sąlygas nevalstybinio 

sektoriaus subjektams įeiti į valstybės ar savivaldybių administruojamų viešųjų paslaugų rinką. 

Siekiama, kad mažinant valstybinį reguliavimą būtų pasirenkamos tarpusavyje suderintos ir 

viena kitą papildančios priemonės, kurių įgyvendinimas padidintų valstybinio reguliavimo, 

valstybinių ir savivaldybių administravimo subjektų veiklos efektyvumą. 

2006 m. gegužės 2 d. Patvirtinta ūkio ministro įsakymu administracinės naštos verslui 

nustatymo ir įvertinimo metodika.  

2008 m. vasario 13 d. Geresnio reglamentavimo programa, patvirtinta Vyriausybės 

nutarimu apima visas geresnio reglamentavimo sritis (verslą, piliečius, valstybės institucijas). 

2008 m. gegužė 28 d. Ministrų kabinetas patvirtino nacionalinį tikslą 25% sumažinti 

administracinę naštą Lietuvoje iki 2013 metų.   

2008 m. liepos 3 d. Lietuvos Respublikos ūkio ministro įsakymu  sukurta atitinkama 

institucinė sistema (koordinuojančioji institucija – Ūkio ministerija, Geresnio reglamentavimo 

programos įgyvendinimo koordinavimo darbo grupė.  

2008 m. lapkričio 24 d. Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimu patvirtintas 

Administracinės naštos Lietuvos Respublikos piliečiams ir kitiems asmenims mažinimo 

priemonių planas, apimantis priemones, kurios supaprastina sprendimų priėmimo procedūras ir 

mažina administracinę naštą Lietuvos Respublikos piliečiams ir kitiems asmenims. 

2009 m. vasario 25 d. Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimu atnaujinta Saulėtekio 

komisijos veikla, kurios pagrindinis tikslas verslo aplinkos gerinimas, naštos mažinimas, 

reglamentavimo supaprastinimas. Biurokratinės naštos verslui mažinimo darbo grupė nuolat 

teikia pasiūlymus dėl naštos mažinimo.  

2009 m. kovo 4 d. Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimu nustatytas nacionalinės 

administracinės naštos (AN) verslui mažinimo prioritetinėse srityse rodiklis – 30 procentų iki 

2011 metų pabaigos bei patvirtintos nacionalinės AN verslui mažinimo prioritetinės sritys. 



20 

 

2009 m. gegužės 6 d. Lietuvos Respublikos Vyriausybė patvirtino Geresnio reglamentavimo 

programos priemonių planą. Plane numatyta  mažinti administracinę naštą ir nepagrįstas teisės 

aktų reikalavimų vykdymo sąnaudas, skleisti visuomenei informaciją apie geresnį 

reglamentavimą, bei gerinti teisinio reglamentavimo kokybę ir efektyvumą – kuriant ir naudojant 

kompleksines priemones. 

Yra trūkumų, susijusių su konsultacijų procesu ir reglamentavimo poveikio įvertinimo 

priemonių naudojimu. Konsultacijos Vyriausybės viduje vyksta sklandžiai, tačiau konsultacijų su 

gyventojais procesas yra kur kas mažiau sėkmingas. Viena iš problemų, susijusių su 

konsultavimusi su visuomene, yra silpna pilietinės visuomenės tradicija. Prie šios problemos 

prisideda ir tai, kad kai kurios grupės, galinčios Vyriausybei pateikti išorinį vertinimą, ne visada 

yra gerai organizuotos, o tai apsunkina konsultacijų procesą. 

Geresnis reglamentavimas yra platesnio proceso – valdymo nuolatinio tobulinimo – dalis. 

Adekvati reglamentavimo aplinka yra lemiamas mikroekonominės politikos aspektas ir būtinas 

Europos Bendrijos bei valstybių narių gero valdymo aspektas. Ilgalaikis politikos formavimo ir 

teisės aktų projektų rengimo gerėjimas – tai reiškinys, kuris vyksta ne atsitiktinai, bet yra 

sąmoningų ir apgalvotų pastangų vykdyti geresnį reglamentavimą rezultatas. Geresnis 

reglamentavimas neapsiriboja siaurais techniniais klausimais – tai yra politikos kryptis, kuria 

prisidedama prie visų ekonominės plėtros aspektų, ir veiksminga priemonė, kuria užtikrinamas 

teisingumas visuomenėje bei aplinkos apsauga. Lietuva gali pasirinkti norimą reglamentavimo 

valdymo politikos formavimo ir taikymo struktūrą. Geresnio reglamentavimo politikoje turi būti 

numatyti strateginiai geresnio reglamentavimo prioritetai, kuriuos būtina pasiekti per nustatytą 

laikotarpį. 

Lietuvoje pastebimi trys veiksmingo reglamentavimo valdymo veiksniai:  

Á Tam tikra politinė parama ir atvirumas pokyčiams. 

Á Strategija, skirta nustatyti problemas, dėl kurių sunku vykdyti kolektyvinius veiksmus, ir 

apibrėžti prioritetų nustatymo, naudojant politikos ar reglamentavimo intervencijų 

priemones, procesą . Ši strategija pasireiškia moderniu politikos planavimo procesu, 

kurio metu galima nustatyti kontroliuotinus prioritetus ir plėtrą. 

Á Tinkamas atitinkamos kvalifikacijos darbuotojų skaičius. 

Trys mažiau pastebimi veiksniai: 

Á Išsami reglamentavimo valdymo politika, apimanti daug sričių tam, kad būtų užtikrinti 

subalansuoti ryšiai tarp pagrindinių ir kitų ministerijų. 

Á Geresnio reglamentavimo politikos įgyvendinimo struktūra. 

Á Politikos privalumų ir trūkumų ataskaitos ar kiti rodikliai. 

 



21 

 

         Pasaulyje nėra valstybės, kuri būtų įveikusi biurokratiją, tačiau sumažinti jos galią 

įmanoma ir būtina. Tam reikia visų visuomenės, nes vien valstybės institucijų kova su 

biurokratija yra panaši į bandymą nuversti piramidę iš viršaus. Biurokratija pati savaime nėra 

žalinga, tačiau jos skverbimasis į visas gyvenimo sritis kelia pavojų piliečių teisėms. 

         Mūsų biurokratija labai negabi, nelanksti – štai kur visa bėda. Kai mes sakome, kad 

problema yra sprendžiama biurokratiškai, mes turime omenyje, kad ji sprendžiama rūmuose, 

nubrėžtuose beasmenio bei visuotinio taisyklių, ir kad į konkrečias šios problemos aplinkybes 

yra atsižvelgiama tik tiek, kiek jos telpa į tų taisyklių rėmus. 

        Dauguma įstatymų, kuriuos mūsų dienomis sukuria įstatymų leidėjai, ištiktųjų yra įstatymai, 

suteikiantys įgaliojimus biurokratiniam aparatui. Tokiais įstatymais dažniausiai nustatomos 

pačios politikos gairės ir administracinis personalas įpareigojamas sukurti taisykles ir 

procedūras, kaip tas įstatymas turi būti įgyvendinamas (Vilpišauskas, 2001). 

         „Biurokratas“, „biurokratija“ ir „biurokratiškas“ yra terminai dažniausiai vartojami 

neigiama prasme, nes dėl savo užimamos padėties biurokratai nuolat pažeidžia piliečių interesus. 

Piliečių atžvilgiu valdininkai turėtų veikti ne kaip valstybės, bet kaip įstatymo tarnai, nes net 

blogiausia teisė yra geriau už biurokratinę tironiją. Kitos prielaidos, leidusios biurokratijai tapti 

absoliučiai vyraujančiu šių laikų valdžios sprendimų įgyvendinimo mechanizmu, yra 

demokratizacija ir valstybės vaidmens plėtimasis. Biurokratija būtų neįmanoma be pinigų 

ekonomikos ir mokesčių sistemos. 

         „Stipri valstybė – tai ne biurokratiškai, o pagal Naujosios Viešosios Vadybos principus 

tvarkoma valstybė, į kurios valdymą perkeliami geriausi šiandieninio dinamiško verslo valdymo 

principai“. Ir tarp tų principų svarbiausias – didesnis dėmesys piliečiui, jo įtraukimas į valdymą. 

         Naujoji viešoji vadyba, naikinant biurokratinį valdymą, kartu naikina ir sąlygas korupcijai 

vešėti. Valstybė susigrąžins žmonių pasitikėjimą tik tada, kai vykdys piliečiams duotus 

įsipareigojimus. 

         Pasak T. Rudnicko (2009), reglamentavimas savaime nepaverčia sistemos skaidresne, 

kadangi visada galima imituoti jo laikymąsi arba surasti jame spragų. Visa tai veda į niekada 

nesibaigiančias „ginklavimosi varžybas“ – nauji reglamentai iš vienos pusės ir nauji būdai jiems 

apeiti – iš kitos pusės. 

         Biurokratizmas yra socialinis reiškinys, kuris turi gilias šaknis, o išgyvendinamas jis daug 

sunkiau negu kartais manoma. 

 

 

III. ADMINIST RACINǞS NAĠTOS MAĢINIMO METOD OLOGIJA  

 



22 

 

         Pastebime, kad mokslinėje literatūroje yra pateikiamas gana įvairus administracinės naštos 

mažinimo metodologijų sąrašas. ES valstybės praktinėje administracinės naštos mažinimo 

veikloje vadovaujasi įvairiomis mokslininkų ir kitų suinteresuotų asmenų grupių suformuotomis 

metodologijomis, kurios dažniausiai yra skirtos įvertinti tam tikro teisės akto vykdymą pinigais 

ar pateikti efektyvų administracinės naštos mažinimo modelį. Apibendrinant įvairių valstybių 

praktiką, visas administracinės naštos metodologijas galima skirstyti į tris pagrindines grupes. 

Pirma, prie teisės aktų vykdymo išlaidų įvertinimo ir mažinimo būdų  galima priskirti 

tuos būdus, kuriais teisės aktų vykdymo išlaidos nėra skaičiuojamos, tačiau jas siekiama 

įvairiomis priemonėmis mažinti. Tokiu atveju preziumuojama, kad tam tikra teisinio reguliavimo 

sritis sukelia per dideles išlaidas, tačiau žinoti jų tikslaus dydžio nėra būtina. Pavyzdžiui, prie 

tokių priemonių galima priskirti metinį supaprastinimo įstatymą, specialias supaprastinimo 

programas, internetinius apklausų forumus, skirtus tam, kad visuomenė galėtų pateikti 

pasiūlymus dėl įvairių administracinių procedūrų supaprastinimo (pavyzdžiui, vienas iš tokių 

forumų sukurtas Prancūzijoje) ir kt. Kai kuriose valstybėse taip pat veikia specialios institucijos, 

kurių paskirtis yra teikti pasiūlymus teisės aktų sukeliamos naštos paprastinimui. Pavyzdžiui, 

Nyderlanduose įsteigta tokio pobūdžio patariamoji institucija ACTAL (angl.„Adviescollege 

toetsing administratieve lasten”), D. Britanijoje – nepriklausoma patariamoji institucija BRTF 

(angl. ,,Better Regulation Task Forceò). Šie būdai naudingi administracinei naštai mažinti, tačiau 

naudojantis vien tik jais neįmanoma nustatyti, kuriose verslo srityse administracinė našta yra 

didžiausia ar kaip ji pasiskirsto tarp ją sukeliančių skirtingų teisės aktų ar institucijų. 

Antra, vertinant teisės aktų vykdymo išlaidas, daugelyje ES šalių taikomas vadinamasis 

reguliacinio poveikio testas (angl.„Regulatory Impact Assessment” arba RIA). RIA metodas 

visiškai arba iš dalies taikomas Airijoje, Didžiojoje Britanijoje, Italijoje, Danijoje, Švedijoje, taip 

pat kai kuriose kitose šalyse. Juo, naudojantis specialia metodika, įvertinamas teisės aktų 

reguliacinis poveikis, kartu, remiantis tam tikrais vertinimo kriterijais, apskaičiuojamos teisės 

aktų vykdymo išlaidos. Šis metodas labiau tinka vertinti teisės aktų sukuriamai bendrai 

reguliacinei naštai. Taip vertinamos ne tik teisės aktų vykdymo išlaidos, bet ir teisės aktų 

poveikis įvairioms visuomenės grupėms ar kitokia galima jų įtaka. RIA ypatumai ir vertinimo 

išsamumas priklauso nuo šalies, kurioje metodas taikomas. Analizė paprastai atliekama, 

remiantis proporcingumo principu, t.y. jos detalumą lemia  tiriamų teisės aktų svarba galimo 

poveikio prasme. Pavyzdžiui, Airijoje naudojamą RIA sudaro dvi stadijos: Screening RIA ir Full 

RIA. Pirmoji stadija taikoma visai pradinei įstatymų leidybai (išskyrus saugumo, baudžiamosios 

teisės ir kitus panašaus pobūdžio teisės aktus), t.y. vertinami visi teisės aktų projektai, išskyrus 

atitinkamas išimtis. Jei per pirmąją stadiją išaiškėja, kad atskiri teisės aktų projektai yra svarbūs 

išlaidų ar galimos įtakos prasme, jų atžvilgiu taikoma ir antroji stadija. Pastarosios metu 



23 

 

nuodugniai įvertinamas siūlomų teisės aktų projektų galimas poveikis.  Pavyzdžiui, antroji 

stadija yra taikoma tada, kai teisės aktas gali daryti neigiamą įtaką nacionalinei konkurencijos 

teisei, socialiai pažeidžiamoms grupėms ir pan.. Taigi Screening RIA atlieka savotiško ,,filtro” 

vaidmenį, o reguliacinis poveikis išsamiai įvertinamas (kai to reikia)  Full RIA metu. Panašūs 

RIA principai taikomi ir kitose valstybėse. Svarbu, jog įvairių teisės aktų projektų poveikis 

panašiai vertinamas ir ES lygmeniu. Tam tikslui yra taikomas specialus vertinimo mechanizmas, 

aprėpiantis įvairius projekto sukuriamos naštos aspektus. Numatoma, jog bus svarstoma, ar į šį 

vertinimo mechanizmą įtrauktina administracinės naštos vertinimo metodika. 

RIA metodas dalinai taikomas ir Lietuvoje. Bendrosios teisės akto poveikio vertinimo 

normos numatytos Lietuvos Respublikos įstatymų ir kitų teisės norminių aktų rengimo tvarkos 

įstatyme. Pagal šio įstatymo 4 str. 4 dalį  parengtas   teisės  aktas yra  derinamas bei 

aprobuojamas. Pagal 5 dalį – derinamas  ekonominius  santykius reguliuojančio teisės akto 

projektas turi būti įvertinamas antikorupciniu požiūriu. Pagal 6 dalį –  jeigu  yra  pagrindo  

manyti, kad priimtas teisės aktas gali daryti  įtaką  kriminogeninei  situacijai,  jį  priimti  įgaliota 

institucija skiria kriminologinę ekspertizę.  

Specialios poveikio vertinimo taisyklės numatytos Sprendimų projektų poveikio 

vertinimo metodikoje. Joje teigiama, kad sprendimų projektai gali būti vertinami baziniu arba 

išplėstiniu būdu (remiantis proporcingumo principu). Bazinis metodas tinka tada, kai vertinama 

sprendimo projekto galimų įgyvendinimo pasekmių bendro pobūdžio prognozė. Išplėstinio 

vertinimo metu atliekama išsami, įvairiapusiška sprendimo projekto įgyvendinimo prognozė. 

Žinotina, jog ši metodika yra taikoma įvertinti tam tikro sprendimo projekto sukuriamam 

bendram reguliaciniam poveikiui. Pagal metodiką teoriškai įmanomas  ir administracinės naštos 

skaičiavimas, tačiau specialių taisyklių tam skaičiavimui nėra pateikta. Manytina, jog dėl šios 

priežasties administracinės naštos skaičiavimas pagal metodiką gali būti nepakankamai 

informatyvus, nes nebus vadovaujamasi bendrais skaičiavimo kriterijais. Be to, metodika 

taikoma tik sprendimų projektams, tad pagal ją neįmanoma įvertinti jau veikiančių teisės aktų 

sukuriamos administracinės naštos. RIA principai taip pat iš dalies įgyvendinami pagal 

Strateginio planavimo metodiką. Čia numatyta, jog, aprašant planuojamas reformas, būtina 

nurodyti ir jų poveikį, taip pat prognozuoti, kaip reformos padės racionaliau naudoti lėšas. 

Kaip matyti, remiantis abiem metodikomis, įmanoma apskaičiuoti administracinę naštą. 

Tačiau vargu ar galima tikėtis pakankamai išsamaus apskaičiavimo, kol nėra specialios 

administracinės naštos apskaičiavimo ir įvertinimo sistemos. 

Atskirai paminėtini reguliacinio poveikio vertinimai. Tai atlikta dar iki Lietuvos narystės 

ES, vertinant ES teisės aktų perkėlimo poveikį. Buvo įvertintas poveikis ūkio šakų 

konkurencingumui, energetikai, transportui, socialinei politikai, laisvam kapitalo judėjimui, 



24 

 

žemės ūkiui, laisvam paslaugų judėjimui, verslo sąlygoms Lietuvos pasienio regionuose ir kitos 

sritims. Šiuos tyrimus atliko įvairūs subjektai – valstybinės institucijos, nepriklausomi ekspertai, 

mokslo įstaigos, privačios įmonės. Poveikio vertinimams naudoti įvairūs metodai, atsižvelgiant į 

tyrimo sričių specifiką. Dėl to sunku  išskirti bendrus vertinimo  kriterijus, kuriuos būtų galima 

taikyti vertinant administracinę naštą. Atkreiptinas dėmesys ir į tai, kad vertintas bendras 

reguliacinis poveikis (kiek tai susiję su ES teisės aktų perkėlimu), tačiau administracinė našta 

verslui atskirai netirta. 

Treļia, teisės aktų vykdymo išlaidos apskaičiuojamos remiantis būdais, kurie susiję su 

tikslesniu ir matematiniais metodais pagrįstu teisės akto sukeliamų išlaidų apskaičiavimu. Šiuo 

metodu apskaičiuojamos tik tam tikros teisės aktų sukeliamos išlaidos  - administracinė našta. 

Kitaip tariant, vertinamos išlaidos, patiriamos laikantis tų teisės aktų reikalavimų, kurie susiję su 

tam tikros informacijos pateikimu (arba kitaip – informacinių įpareigojimų vykdymu). Šis 

metodas Europos Sąjungos valstybėse įgyvendinamas remiantis specialiai šiam tikslui 

sukurtomis metodikomis. Jos pagrįstos teisės akto reguliavimo išskaidymu ir verslo subjektų, 

kuriems taikomas teisės aktas, apklausa. Nors šis būdas yra pakankamai brangus, autorių 

nuomone, juo galima tiksliausiai įvertinti administracinę naštą ir vėliau parinkti veiksmingiausias 

priemones išlaidoms mažinti. Galima pakankamai tiksliai nustatyti, kokioms verslo sritims 

priklausančios įmonės patiria didžiausią administracinę naštą, kurie teisės aktai šiuo atžvilgiu 

kelia daugiausia keblumų. Taip pat galima nustatyti, kurie valstybės institucijų reikalavimai 

pateikti informaciją tampa vykdytojams nepagrįstai per brangūs. Pastebėtina, kad daugelis ES 

valstybių narių būtent tokio pobūdžio teisės aktų išlaidų įvertinimo būdą pripažino tinkamiausiu 

kuriant bendrą metodologinį administracinės naštos įvertinimo modelį. Jo prototipu pasirinktas 

Nyderlanduose sukurtas Standartinis kaštų modelis (angl. The Standart Cost Model.) 

Tolimesniuose skyriuose detaliau aptarsime įvairias administracinės naštos mažinimo 

metodologijas. 

 

3.1. Naujoji vieġoji vadyba 

 

         Devintame dešimtmetyje viešajame sektoriuje pradėjo formuotis įvairios viešojo 

sektoriaus organizacijų efektyvinimo ir jų darnos stimuliavimo vadybinės priemonės, kurios 

buvo vadinamos  „menedžerializmu”, „postbiurokratine paradigma”, „naująja viešąja vadyba” . 

Pastebėtina, kad daugumoje iš buvo glaudžiai susijusios su administracinės naštos mažinimo 

procesu. 

 Galima būtų teigti, kad visi aukščiau paminėti naujo vadybinio požiūrio pavadinimai 

reiškė panašius vadybinius pokyčius, kurie pasak Hughes O.E. buvo orientuoti į: 



25 

 

a) Rezultatus. 

b) Organizacijų lankstumą. 

c) Organizacinių klausimų aiškumą. 

d) Valdininkijos politizavimo problemas. 

e) Platesnį privataus sektoriaus metodų panaudojimą viešajame sektoriuje. 

f) Privatizacijos procesų skatinimą ir viešųjų paslaugų vykdymo perdavimą 

privačiam sektoriui (Hughes O.E., 1994, p. 52). 

 

Ferlie E., Ashburner L., Fitzgerald L. teigia, kad kartais organizacijos darnaus vystymosi 

vadyba atrodo tarsi tuščias popieriaus lapas ant kurio galima bet ką piešti, nes mokslinėje 

literatūroje nėra nei vieno aiškiai apibrėžto ir visiems priimtino organizacijos darnaus vystymosi 

vadybos apibrėžimo (Ferlie E., Ashburner L., Fitzgerald L. 1996, p. 10-15). 

Įvairūs skirtingų mokslininkų pateikti saviti naujosios viešosios vadybos, toliau tekste – 

NVV modeliai, siekė sukurti pažangų ir visiems priimtiną NVV modelį, kurio pagalba būtų 

įmanoma efektyviai transformuoti viešojo sektoriaus organizacijas tuo pačiu gerokai padidinant 

jų darną. 

Mokslininkų Osborne D., Gaebler T. suformuoti 10 NVV principai gali mums 

pasitarnauti kaip vadybinis įrankis, kurio pagalba būtų galima pakankamai efektyviai ir 

racionaliai kovoti su šiuolaikinio viešojo sektoriaus įstaigų darną slopinančiais faktoriais 

(Osborne D., Gaebler T., 1992, p. 26). 

Dabar būtų tikslinga išsamiau aptarti Osborne D., Gaebler T. siūlomus NVV principus: 

SprendimȎ priǟmimȎ katalizavimas. Mokslininkas Savas E. S. yra tvirtai įsitikinęs, kad 

žodis „valdžia” yra kilęs iš graikiško žodžio „vairuoti”. Jo manymu valstybinių organizacijų 

užduotis yra ne irkluoti, o vairuoti valtį. Paslaugų teikimas yra irklavimas ir viešojo sektoriaus 

organizacijos nėra labai gerai pasirengusios tam darbui (Savas E. S. 1982, p.136). 

Osborne D., Gaebler T. teigia, kad per praėjusius 50 metų daugelis viešojo sektoriaus 

tarnautojų buvo tvirtai įsitikinę, kad pagrindinis viešojo sektoriaus organizacijų vaidmuo yra 

tinkamai surinkti mokesčius ir teikti kokybiškas paslaugas. Ir niekas net negalėjo pagalvoti apie 

tai, kad organizacijų vaidmuo gali turėti kitokią išvaizdą, nes visi buvo prirakinti prie mokesčių 

ir paslaugų vagono. Ekonomikos augimui sulėtėjus atsirado rimtų problemų. Rinkėjai reikalavo 

skubių sprendimų, kad būtų išeita iš sunkios situacijos. Buvo galimi du sprendimo variantai: 

padidinti arba nepadidinti mokesčius. Tiems viešojo sektoriaus vadovams, kurie norėjo būti 

išrinkti per ateinančius rinkimus, nebuvo nei vienas tinkamas variantas. Kai kurie iš viešojo 

sektoriaus pareigūnų išvengė minėtos dilemos, pasiskolindami pinigų, o kiti norėdami sėkmingai 



26 

 

išspręsti problemą, pradėjo ieškoti netradicinių būdų. Jie mokėsi, kaip suartinti visuomenės 

grupes su tam tikromis viešosiomis įstaigomis, kad būtų galima pasiekti efektyvesnių ir 

naudingesnių rezultatų. Kitaip tariant, jie mokėsi palengvinti problemų sprendimą, katalizuojant 

veiklą per visą visuomenę, t.y. kaip vairuoti, o ne irkluoti (Osborne D., Gaebler T., 1992, p. 45-

48). Toks naujas tradicinės organizacijos vaidmens pakeitimas tarnauja bendram tikslui – išteklių 

padidinimui ir socialinių prioritetų nustatymui per visą demokratinį politinį procesą – tuo tarpu 

panaudojant privatų sektorių tam, kam jis labiausiai tinka – organizuojant prekių produkciją ir 

paslaugas. 

Žymus JAV viešojo sektoriaus pareigūnas L. Chiles teigia: „Mes esame įsitikinę, kad 

pagrindinis organizacijų tikslas yra būti katalizatoriumi, kuris padeda vietos bendruomenėms 

sustiprinti jų infrastruktūrą. Šiuo atveju mes norime įgalinti bendruomenes spręsti savo pačių 

problemas” (L. Chiles, 1990, p.3). 

Drucker P. F. teigia, kad bet koks bandymas skatinti viešojo sektoriaus organizacijas 

„daryti” paralyžuoja jos sprendimų priėmimų gebą. Bet koks viešojo sektoriaus sprendimus 

priimančių organų faktiškas „darymas” taip pat reiškia labai menką realų „darymą”. Jie nėra 

susikoncentravę ties „darymu”. Jie neturi tam tinkamų instrumentų. Galų gale jų tikslas yra 

nukreiptas ne į tai (Drucker P. F., 1978, p. 18). 

Viešųjų įstaigų vadovai, kurie koncentruojasi į vairavimą turi puikią galimybę aktyviai 

formuoti į jų kompetencijos ribas įeinančią visuomenę. Be to, jie gali atlikti daugiau politinių 

sprendimų, išjudinti daugiau socialinių ir ekonominių institucijų, daugiau dėmesio skiriant jų 

koordinavimui. Be to, jie turi puikią galimybę užtikrinti, kad kitos institucijos kokybiškai teiktų 

paslaugas, kurios atitinka visuomenės poreikius, o ne samdytų daugiau viešojo sektoriaus 

darbuotojų. Tradicinė organizacija taip stipriai susikoncertuoja į irklavimą, kad net pamiršta 

vairuoti, o tai daro ją silpną (Osborne D., Gaebler T., 1992, p. 211). 

Iš naujo pažvelgusi ir įvertinusi esamą situaciją, įstaigų valdžia pamažu pradėjo atskirti 

politinius sprendimus (vairavimą)  nuo paslaugų teikimo (irklavimo). Dar daug anksčiau Drucker 

P.F. teigė, kad sėkmingai dirbančios įstaigos vadovai turi būti atskiriami nuo valdymo, o tai 

vadovams leistų koncentruotis į sprendimų priėmimo procesą ir kryptį. Įstaigos valdymą turėtų 

atlikti atskiros personalo grupės, kurių kiekviena turėtų savo misiją ir tikslus, savitą veikimo 

sferą ir autonomiją. Priešingu atveju įstaigos vadovus išblaškys valdymo darbai ir įstaiga nebus 

tinkamai vairuojama (Drucker P.F., 1985, p.46). 

Pasak Osborne D., Gaebler T.: „Tinkamas vairavimas reikalauja tokių žmonių, kurie 

pasaulį mato kaip galimybių ir realizavimo lauką, kuriame gali sumaniai rasti pusiausvyrą tarp 

išteklių ir poreikių. Irklavimas reikalauja tokių žmonių, kurie galėtų įdėmiai susikoncentruoti ties 

misija ir nepriekaištingai ją atlikti. Vairuojant organizaciją reikia atrasti pačius tinkamiausius 



27 

 

metodus, kurių pagalba būtų galima pasiekti užsibrėžto tikslo. Irkluojamos organizacijos 

pagrindinė tendencija yra apsaugoti „savo” metodą visomis išlaidomis”  (Osborne D., Gaebler 

T., 1992, p. 72). 

Keefe F. teigia, kad užmegzti darbo santykius su privataus sektoriaus atstovais yra pigiau, 

našiau, autentiškiau ir lanksčiau. Darbo sutartys yra perrašomos kiekvienais metais, todėl yra 

galimybė jomis manipuliuoti. To paties negalima padaryti su privilegijuotais ir daug teisėtai 

suteiktų teisių turinčiais viešojo sektoriaus atstovais (Keefe F., 1990, p.3). 

Levitan S.A., Mangum G.L., Pines M.W. remdamiesi F. Noriega teigia: „Dėl kažkokių 

priežasčių viešojo sektoriaus filosofija yra tokia: kuomet yra sumažinamas finansavimas, tuomet 

nėra kito būdo, kaip tik nedelsiant sumažinti paslaugų teikimą. Mano nuomone, tik susidūrę su 

problemomis mes esame priversti ieškoti ir dažnai atrandame alternatyvius ir net geresnius 

sprendinius viešajame sektoriuje. Ar dar kur nors kitur mes galėtume ką nors geriau atrasti?” 

(Levitan S.A., Mangum G.L., Pines M.W., 1989, p. 3). 

Sprendimų priėmimų katalizavimo principas gali būti naudingas darnos siekiančioms 

organizacijoms. 

SprendimȎ priǟmimȎ prie bendruomenǟs priartinimas. Lanegran D.A., Seelhamer C., 

Walgrave A.L. remdamiesi G. Latimer teigia: „Kuo aš labiau senstu, tuo labiau įsitikinu: jeigu 

mes norime, kad bet kokia programa pasiektų savo tikslą, jos šeimininkai privalo būti tie 

žmonės, kuriems ji skirta. Tai nėra tik retorika, o tai yra kasdieninė realybė” (Lanegran D.A., 

Seelhamer C., Walgrave A.L. 1989, p. 22-36). 

Yra žinoma, kad žmonės veikia daug atsakingiau kuomet patys kontroliuoja savo pačių 

aplinkas, negu kontroliuojami kitų. Daugelis sutinka su tuo, kad automobilio savininkas 

visuomet labiau rūpinsis savo automobiliu negu jo nuomininkas ir t.t.  

Pasak Osborne D., Gaebler T.: „Iki šių dienų mes pro pirštus žiūrime į viešojo sektoriaus 

biurokratus, kurių teikiamos viešosios paslaugos ne visuomet tenkina klientų poreikius. Mes per 

dažnai tam tikrų problemų sprendimus atiduodame į specialistų rankas visiškai pamiršdami 

šeimas, bendruomenes, kurios tam tikrais atvejais padaro kur kas daugiau nei profesionalai. Taip 

elgdamiesi mes stipriai kenkiame bendruomenių ir piliečių kompetencijai bei pasitikėjimui 

savimi. Tokiu būdu atsiranda nauja priklausomybė, kuri kaip ir alkoholio ar narkotikų 

priklausomybė yra labai aktuali šių dienų problema” (Osborne D., Gaebler T., 1992, p. 214). 

Pasak McKnight J. L.: „Mažindami vietos bendruomenės autonomiškumą, mes jai 

padarome nemažą žalą. Būtų neteisinga manyti, kad aktualiausia visuomenės problema yra 

neefektyvus įvairių paslaugų teikimas žmonėms. Tikriausiai reikėtų pripažinti, kad mūsų 

pagrindinė šių dienų problema yra silpnos bendruomenės” (McKnight J. L., 1987, p. 32). 

McKnight J. L.  norėdamas atskleisti esminius skirtumus,  profesionalią paslaugų teikimo 



28 

 

sistemą (viešasis sektorius) kontrastingai supriešina su bendruomenės asociacijomis (privatus 

sektorius): 

¶ Bendruomenės yra labiau įsipareigojusios savo nariams, negu viešojo sektoriaus 

įstaigos savo klientams; 

¶ Institucijos ir profesionalūs specialistai teikia „paslaugas”, kai tuo tarpu 

bendruomenės pasiūlo „globą”. Globa labai skiriasi nuo paprasto paslaugų 

teikimo, nes ji apima pačius geriausius žmogaus jausmus ir sukoncertuoja vienam 

tikslui – padovanoti geresnio gyvenimo akimirkas kitam žmogui. Žymus JAV 

ekonomistas Rhoads S. E. teigia: „Neduokime vargšams pinigų, o duokime 

duonos, taip sumažinsime tikimybę, kad jos reikės duoti dar kartą” (Rhoads S. E. 

1985, p. 192); 

¶ Bendruomenei yra svarbus kiekvieno asmens galimybių lygis, padedantis išspręsti 

vienokią ar kitokią problemą. Tuo tarpu viešojo sektoriaus atstovai į visuomenę 

žiūri kaip į nesibaigiančių trūkumų kontinuumą, kurio objektais yra šeimos ir 

pavieniai asmenys (McKnight J. L., 1987, p. 47-82). 

 

Pasak Osborne D., Gaebler T.: „Kuomet viena ar kita bendruomenė bus pasiruošusi 

perimti viešojo sektoriaus paslaugų kontrolę, tai nereikš, kad viešasis sektorius nieko nebeveiks 

– priešingai jo nuolatinis uždavinys bus „vairuojant” užtikrinti, kad bendruomenės teikiamos 

paslaugos atitiktų visuomenės poreikius” (Osborne D., Gaebler T., 1992, p. 254). 

Konkurencingumo skatinimas. Lehigh S. remdamasis J. Moffitt teigia: „Privatus sektorius 

nėra viešojo sektoriaus problema ir atvirkščiai, tačiau ten glūdinti monopolija yra milžiniška 

problema konkurencijai” (Lehigh S., 1991, p.2). 

Osborne D., Gaebler T. teigia, kad viešame, privačiame ar tarp privataus ir viešojo 

sektoriaus vykstanti konkurencija dažnai pareikalauja daugiau dėmesio skirti pačio proceso 

koordinavimui, kad jis neperaugtų į jokių moralės normų nepaisančią kovą, kurios tikslas būtų 

bet kokia kaina išplėšti pergalę. Būtent dėl aukščiau paminėtų priežasčių konkurencija tarp 

pavienių asmenų padidintų amoralumo rizikos faktorių, o tai nėra toleruotina šiandieninėje 

visuomenėje. Buvo pastebėta, kad vykstant institucinių paslaugų teikėjų konkurencijai, aiškiai 

matomas laipsniškas teikiamų paslaugų kainų mažėjimas, greitas reagavimas į besikeičiančius 

klientų poreikius ir didelės pastangos patenkinti jų lūkesčius (Osborne D., Gaebler T., 1992, p. 

164). Nei vienai viešojo sektoriaus institucijai konkurencija nėra priimtina, nes ji pareikalauja 

daug pastangų išsijudinti iš įprasto darbo režimo, įgyvendinant inovacijas, didinant paslaugų 

kokybę tam, kad būtų galima užimti lyderio pozicijas.  



29 

 

Pasak Stevens B. J.: „Kartais gali nukentėti pas konkuruojančius paslaugų teikėjus 

dirbantys asmenys. Taip atsitinka, kai tam tikra organizacija konkuruoja ne atliekamų paslaugų 

kokybės, o tik darbuotojų atlyginimų sąskaita.  Kaip rodo statistika toks konkurencinis pobūdis 

praktiškai nepasiteisina” (Stevens B. J., 1984, p.7). 

Savas E. S. išskiria tokius esminius konkurencijos privalumus: 

Ç Didesnis darbo produktyvumas: stengiamasi daugiau padaryti už tą patį 

atlyginimą; 

Ç Priverčia viešąsias ar privačiąsias monopolijas tinkamai reaguoti į savo klientų 

poreikius; 

Ç Skatina vykdyti inovacijas, kai vyraujančios monopolijos neleidžia joms atsirasti; 

Ç Konkurencija viešojo sektoriaus įstaigų darbuotojams suteikia pasididžiavimą ir 

didesnį pasitikėjimą savo jėgomis. (Būtina sąlyga: darbuotojams turi būti 

garantuojama, kad pastarieji nepraras turimo darbo) (Savas E. S., 1985, p. 32). 

Kaip bebūtų gaila, bet konkurencija nėra pajėgi išspręsti visų problemų, tačiau ji yra 

raktas, kurio pagalba būtų galima atrakinti ir nuimti sunkią, daugelį viešojo sektoriaus institucijų 

slegiančią, geležinę uždangą. 

Misija ï organizacijos varomoji jǟga. Vaughan R. remdamasis S. Patton teigia: „Niekada 

nesakyk žmonėms kaip reikėtų atlikti vienokį ar kitokį darbą, o tik pabrėžk, ką jiems būtina 

nuveikti. Tuomet netrukus būsi nustebintas žmonių išradingumu” (Vaughan R., 1989, p.18). 

Daugumos šiandieninių viešojo sektoriaus įstaigų veikla koncentruota ne į savo misiją, o 

į institucijos biudžetą ir reglamentus. Visi įstaigos padaliniai yra betarpiškai susaistyti įvairiais 

reglamentais nuo kurių nukrypti neleidžiama. Tuo tarpu privataus sektoriaus antrepreneriai savo 

įmonės ir jos padalinių veiklos per daug nesaisto reglamentais ar pageidaujamą veikimo kryptį 

apibrėžiančiais straipsniais, o tik apibūdina savo esmines misijas. Toks būdas leidžia efektyviau 

vykdyti įmonės misiją. 

Ko gero nereiktų viešojo sektoriaus įstaigoms visiškai atsisakyti reglamentų, nes 

kiekviena racionali ir tikslingai funkcionuojanti įstaiga privalo saikingai remtis tam tikrais 

reglamentais. 

Galima būtų akcentuoti, kad į misiją orientuotos įstaigos pasižymi produktyvumu, 

efektyvumu, inovatyvumu, lankstumu (Osborne D., Gaebler T., 1992, p. 135). 

Orientavimasis Ǳ rezultatus. Pastebime, kad viešojo sektoriaus organizacijos tradiciškai 

koncentruojasi į sąnaudas, o ne į rezultatus. Tarkim, mokyklos yra finansuojamos, atsižvelgiant į 

joje besimokančių mokinių skaičių ir nesirūpinant apie bendrą mokinių mokymosi lygį ir t.t. 



30 

 

Priešingai nei viešojo sektoriaus įvairios institucijos privataus sektoriaus antrepreneriai daugiau 

dėmesio skiria rezultatams, o ne sąnaudoms. Privataus sektoriaus organizacijų vadovai žino, kad 

organizacijos finansuojamos, atsižvelgiant į sąnaudas, turi mažesnį poreikį geriau atlikti darbą, 

už organizacijas, kurios yra finansuojamos, atsižvelgiant į rezultatus. 

Osborne D., Gaebler T. teigia, kad anksčiau nebuvo lengva atlikti rezultatų įvertinimą, 

nes neturint kompiuterių, kalkuliatorių ir didelės darbo rezultatų vertinimo patirties buvo labai 

sunku tai padaryti net privačiame sektoriuje. Dauguma viešojo sektoriaus įstaigoms pavestų 

užduočių buvo gana paprastos, o tai davė pagrindą pasirūpinti pačiais savimi (Osborne D., 

Gaebler T., 1992, p. 76). 

Blumenthal M. teigia: „Tu ir tavo darbai gali tapti sėkmingais ir perspektyviais, jei tu 

pats sudarysi sėkmingo asmens įvaizdį” (Blumenthal M. 1979, p.39). 

Osborne D., Gaebler T. yra įsitikinę, kad norint pasiekti laukiamų darnos rezultatų yra 

labai svarbu organizacijoje nuolat vertinti atliekamą darbą (Osborne D., Gaebler T., 1992, p. 

226-229). 

Organizacijos, kurios neskatina darbuotojų siekti geresnių rezultatų, bet nuolatos įvertina 

savo darbo rezultatus jaučia stiprią gautos informacijos įtaką. Paprastai viešojo sektoriaus 

įstaigos nėra visiškai tikros dėl savo tikslų, o kartais pasitaiko, kad jos siekia klaidingų tikslų. 

Viešosios organizacijos yra privestos pasirinkti teisingus tikslus tuomet, kai prasideda rezultatų 

apibūdinimo procesas. 

 Jeigu įvertinę tam tikros institucijos darnos lygį pastebime, kad jie yra žemiau 

pageidaujamo, tai norėdami pagerinti darnos rezultatus vadovai gali imtis tokių strategijų: 

¶ Darbo užmokestį susieti su rezultatais. Ši strategija dar vadinama nuopelnų ar 

premijų sistema skirta išskirtinai gerus darbo rezultatus parodžiusiems 

darbuotojams ar grupėms. Atlygis už sėkmingai atliekamą darbą sparčiai didina 

darbo produktyvumą, tačiau praktikoje yra dažnesni atlygiai už blogai atliktą 

darbą. Merrow R. remdamasis Fliegel E. H. S.  teigia: „Jeigu tave nuolat darbo 

metu persekioja nesėkmės, tai visuomet turi teisę į pagalbą ir ją greit prarandi, 

jeigu tavo darbo reikalai klojasi kuo puikiausiai” (Merrow R. 1989, p.119). 

¶ Rezultatus panaudoti kaip vadovavimo įrankį, kurio pagalba reikia toliau siekti 

pagerinti darbo rezultatus. Vykdant šią strategiją atliekamo darbo rezultatų 

įvertinimo duomenys panaudojami tiksliam problemų identifikavimui. Vėliau 

organizacijos darbuotojai yra aprūpinami tam tikrais įrankiais, kurių pagalba 



31 

 

problemos yra analizuojamos, nustatomos jų atsiradimo priežastys, pasiūlomi ir 

įgyvendinami geriausi sprendimo variantai;  

¶ Susieti finansavimą su darbo rezultatais. Į rezultatus orientuota organizacija 

mano, kad būtinai reikia suformuoti tokią biudžeto sistemą, kuri būtų orientuota į 

rezultatus, o ne į sąnaudas  

 

Osborne D., Gaebler T. teigia, kad dauguma antreprenerių, norėdami efektyviau pagerinti 

darbo rezultatus, vienu metu imasi visų aukščiau apibūdintų strategijų (Osborne D., Gaebler T., 

1992, p. 56). 

Kiekviena tobulėjanti ir nuolatos siekianti patenkinti besikeičiančius klientų poreikius 

viešojo ir privataus sektoriaus organizacija, vykdydama inovacijas, visuomet turėtų remtis savo 

sėkminga patirtimi. Jeigu organizacija neįvertina savo pasiektų rezultatų ir negali identifikuoti 

sėkmės, tai iškyla natūralus klausimas: ar tokia organizacija gali efektyviai vykdyti inovacijas? 

Galima teigti, kad tokioje organizacijoje, kurioje nėra įvertinami pasiekti darnos 

rezultatai, vykdomos darną skaitančios inovacijos dažniausiai yra neveiksmingos. 

Klientas ï organizacijos varomoji jǟga. Couper D., Lobitz S. teigia, kad dažniausiai 

klientai yra patys geriausi organizacijos išorinės darnos kokybės indikatoriai (Couper D., Lobitz 

S. 1991, p.34). 

 Pastebime, kad daugelis klientų vengia pareikšti savo nuomonę viešojo sektoriaus 

organizacijoms manydami, jog jose dirbantys darbuotojai yra per daug užsiėmę, kad galėtų 

švaistyti savo brangų laiką tokiems beviltiškiems dalykams. Priverstinai susidūrę su viešojo 

sektoriaus organizacija žmonės liaunasi būti pasyvūs ir atkakliai reikalauja, kad būtų atsižvelgta į 

jų pageidavimus. Piliečiai, turėdami reikalų su viešojo sektoriaus institucijomis, jų biurokratinę 

aroganciją įvardina kaip didžiausią neigiamą dirgiklį. Šiomis dienomis žmonės nori, kad net ir 

viešojo sektoriaus organizcijos juos laikytų  vertingais klientais. 

Pasak Kearns D. T. ir Doyle D. P. „Klientas turi tapti bet kokios organizacijos 

svarbiausiu prioritetu ir visas vadovavimas turi būti nukreiptas tik į klientus aptarnaujančius 

darbuotojus” (Kearns D. T., Doyle D. P.,1988, p.69). 

Puškorius S. teigia, kad reikia nuolatos stengtis pagyvinti grįžtamąjį ryšį su klientais, 

įtraukti juos į valdymo procesą (Puškorius S., 2000, p.105). 

Į klientus orientuotos organizacija pasižymi tokiomis savybėmis: verčia padidinti 

atsakomybės laipsnį savo klientams; depolitizuoja paslaugų teikėjų sprendimus; sužadina 

daugiau inovacijų; leidžia klientams pasirinkti paslaugų pobūdį; suderina pasiūlą su paklausa;  



32 

 

suteikia teisę klientams patiems pasirinkti paslaugų teikėjus; sukuria didesnes galimybes vyrauti 

teisingumui (Osborne D., Gaebler T., 1992, p. 118). 

Į savo klientus orientuota organizacija turėtų būti aiškiai suprantama ir „patogi 

vartotojui”: klientai neturėtų būti apkraunami įvairių reikalavimų ir dokumentų gausybe, be to 

kiekvienas iš jų galėtų laisvai apsvarstyti ir pasirinkti pačius tinkamiausius variantus.  

Verslumo skatinimas. Wilson P. F. teigia: „Mes turime garantuoti ateinančias biudžeto 

pajamas sukurdami naujus biudžeto įplaukų šaltinius, o ne padidindami įvairius mokesčius” 

(Wilson P. F., 1982, p.107). 

Peirce N. R.  ir Guskind R., pasisako prieš nemokamą viešųjų paslaugų teikimą ir teigia: 

„Labai rūpindamiesi mažas pajamas turinčiais žmonėmis, mes teikiame nemokamas paslaugas 

dideles pajamas turintiems piliečiams. Tai prieštarauja logikos dėsniams” (Peirce N. R., Guskind 

R., 1986, p.12). 

Osborne D., Gaebler T. yra įsitikinę, kad viešojo sektoriaus įstaigos, kurios yra 

finansuojamos nepriklausomai nuo uždirbto pelno, vargu ar stengsis uždirbti daugiau pinigų. Yra 

keletas būdų, kaip paskatinti viešojo sektoriaus institucijų vadovus, kad jie pradėtų galvoti kaip 

antrepreneriai:  

¶ Diferencijuotas uždarbis ir finansavimo paskirstymas. Įstaigos biudžete esančios lėšos ir 

uždarbis yra santykinai orientuotas į efektyviausias ir produktyviausias struktūras. Kad 

būtų įmanoma Visa tai pasiekti, viešojo sektoriaus įstaigos nedelsiant turėtų atsisakyti 

tradicinės biudžeto sistemos ir pereiti prie į misiją orientuoto biudžeto; 

¶ Kapitalas inovacijoms. Privataus sektoriaus organizacijos norėdamos gauti pinigų 

inovacijoms sudaro labai patrauklias sąlygas investicijoms. Tuo tarpu viešajame 

sektoriuje tai padaryti yra sunkiau. Pasak Drucker P. F.: „Šiuolaikinės organizacijos 

privalėtų turėti du atskirus biudžetus: eksploatacinį ir inovacijų biudžetą.  Inovacinis 

biudžetas viešojo sektoriaus įstaigos vadovams suteiktų didesnį atsakomybės laipsnį, 

skatintų siekti geresnių rezultatų ir uždirbti daugiau pelno” (Drucker P. F., 1978, p. 18). 

¶ Verslo fondai. Daugelis sutinka, kad garantuotos viešojo sektoriaus institucijų pajamos 

skatina jų neveiklumą. Barzelay M., Varley P. remdamiesi Armajani B. teigia: „Tam 

tikroje viešojo sektoriaus įstaigoje rotacijos būdu reikėtų kuriam laikui nutraukti 

departamentų finansavimą, leidžiant jiems patiems pabandyti susikurti tam tikrus verslo 

fondus iš kurių ir gautų pagrindinį finansavimą. Šie pakankamai autonomiški verslo 

fondai funkcionuotų kaip mažos įmonės, kurios padėtų pakeisti visos institucijos tradicinę 



33 

 

– biurokratinę galvoseną” (Osborne D., Gaebler T., 1992, p. 146-154; Barzelay M., 

Varley P. 1988, p.77). 

Tikriausiai yra svarbiausia, kad aukščiau apibūdintų metodų pagalba būtų pasiektas 

pagrindinis tikslas: viešojo sektoriaus įstaigų vadovai, atsikratę tradicinio mąstymo ir 

remdamiesi privataus sektoriaus patirtimi, stengtųsi uždirbti, o ne išleisti, taip padidindami 

biudžeto įplaukas, kurios savo ruožtu leistų įgyvendinti įvairias inovacijas leidžiančias 

efektyviau tenkinti klientų poreikius.  

Numatymo skatinimas. Dator J. teigia: „Per amžius mes buvome įpratę garbinti savo 

protėvius, tradicijas ir to užteko, kad mes jaustumėmės pakankamai gerai. Šiais laikais mus 

netikėtai užgriuvus didelei ateities pokyčių naštai esame priversti imtis tokių dalykų, su kuriais 

mes nebuvome anksčiau susidūrę. Daugeliui suvokus, kad yra didelė nesėkmės tikimybė, mes 

privalome garbinti savo įpėdinius ir mylėti savo vaikaičius labiau už save” (Dator J.,1990, p.10). 

 Numatanti organizacija vykdydama savo funkcijas atlieka du esminius dalykus: geriau iš 

pradžių paaukoja šiek tiek resursų prevencinėms priemonėms, negu vėliau ji turėtų skirti žymiai 

daugiau išteklių kovai su iškilusiomis problemomis; atkakliai siekia, kad jos priimami 

sprendimai, turintys aukštą numatymo lygį būtų pajėgūs apimti kuo didesnį laiko tarpą. 

Osborne D., Gaebler T. yra tvirtai įsitikinę, kad per pastaruosius du dešimtmečius 

atsirado įvairių viešojo sektoriaus įstaigų ateities numatymo metodų. Galima būtų iš viešojo 

sektoriaus įstaigų ateities numatymo metodų išskirti ir strateginį planavimą, kuriuo sėkmingai 

naudojasi vis didesnis viešojo sektoriaus įstaigų skaičius. Iš esmės strateginį planavimą būtų 

galimą apibrėžti kaip tam tikrą tikslingą procesą, kurio metu yra įvertinama esama tam tikros 

organizacijos situacija ir nubrėžiama jos ateities trajektorija, kuriai pasiekti yra iškeliami 

atitinkami tikslai, galima strategija padėsianti pasiekti užsibrėžtų tikslų ir pasiektų rezultatų 

įvertinimo sistema (Osborne D., Gaebler T., 1992, p. 102-104). 

 Stoner J.A.F., Freeman R.E., Gilbert D.R. teigia, kad strateginis planas įkūnija ir sukasi 

apie organizacijos strategijos teiginį. Strateginis planavimas – šios strategijos kūrimo bei 

atnaujinimo, esant reikalui, procesas. Strateginis planavimas yra svarbiausia numatančios 

organizacijos priemonė (Stoner J.A.F., Freeman R.E., Gilbert D.R. 2001, p.263). 

Decentralizuota organizacija. Pasak Contino R. A.: „Geriausiai savo darbo vietų 

specifinius ypatumus suvokia jose dirbantys asmenys. Net pats protingiausias organizacijos 

vadovas turėtų vadovautis subsidiarumo principu įsisąmoninęs, kad  jis nėra pajėgus sėkmingai 

perimti savo darbuotojų potencialo” (Contino R. A., 1988, p.31). 

Maždaug prieš penkis dešimtmečius vyravusios centralizuotos įstaigos visiškai tenkino to 



34 

 

meto poreikius, nes primityvios informacijos technologijos neleido greitai keistis informacija, be 

to buvo palyginti žemas viešojo sektoriaus darbuotojų išsilavinimo lygis. Viešojo sektoriaus 

įmonių vadovai norėdami gauti tam tikras ataskaitas ir duoti tolimesnius nurodymus savo 

darbuotojams neturėjo geresnės alternatyvos, kaip tik sukviesti visus juos į vieną vietą. Lėtai 

besikeičiančios aplinkos sąlygos nereikalavo greito informacijos tekėjimo tarp visų organizacijos 

padalinių. Šiandien, kai informacinės technologijos leidžia akimirksniu keistis milžiniškais 

informacijos kiekiais ir labai sparčiai kintant aplinkos sąlygoms, pakankamai kvalifikuoti 

organizacijų darbuotojai dėl laiko stokos daugelį įvairių sprendimų privalo priimti patys, o ne 

sėdėti ir laukti nurodymų iš aukščiau D. Osborne ir T. Gaebler 1992. 

Pasak Toffler N.: „Yra du būdai, kuriais galima būtų sumažinti sprendimų priėmimų 

apkrovas, norint tinkamai reaguoti į nuolat besikeičiančius klientų poreikius: reikia stengtis 

sustiprinti valdžios centrus, papildant juos naujais ekspertais, kompiuteriais ir taip padidinant 

viešojo sektoriaus painiavą; įstaigų vadovai, kurie nori sumažinti sprendimų priėmimų apkrovas, 

turi suteikti teisę savo pačių darbuotojams priimti tam tikrus sprendimus, o ne stengtis visus 

sprendimų priėmimus sutelkti į pakankamai įsitempusį ir daugiafunkcinį centrą. Tradiciškai 

viešojo sektoriaus vadovai pasirenka pirmąjį būdą ir taip net nepagalvodami švaisto pinigus, 

tačiau dauguma viešojo sektoriaus antreprenerių, siekdami decentralizuoti savo įmones, 

pasirenka antrąjį būdą” (Toffler N., 1970, p.127-135). 

Galima būtų akcentuoti, kad decentralizuotos organizacijos pasižymi lankstumu, 

efektyvumu, inovatyvumu,  produktyvumu (D. Osborne ir T. Gaebler, 1992, p . 69-72). 

Decentralizuotos  įstaigos funkcionavimo sėkmingumui užtikrinti viešojo sektoriaus 

įstaigų vadovai turi imtis iniciatyvos, kad jų darbuotojai įgautų visus reikiamus įgūdžius ir būtų 

morališkai pasiruošę priimti atitinkamus sprendimus 

ǰ rinkŃ orientuota organizacija. Visi mokslininkai sutaria, rinkos egzistuoja tiek 

privačiame, tiek ir viešame sektoriuje. Viešojo sektoriaus rinkomis mes galime vadinti visas 

viešojo sektoriaus sistemas:  švietimo, sveikatos apsaugos, finansų, bankų ir t.t. Į rinką orientuota 

organizacija – tai tiesioginis šiandieninio informacijos amžiaus produktas. Viešojo sektoriaus 

įstaigų vadovai nepajėgia tinkamai apdoroti milžiniškais tempais didėjančių informacijos kiekių 

ir tuo pačiu nesugeba patenkinti klientų poreikių, kai tuo tarpu įvairios rinkos gali visą tai 

nesunkiai įveikti. Iš to seka, kad viešojo sektoriaus vadovai ir darbuotojai įvertinę šiandieninę 

situaciją turi siekti efektyvios rinkų reorganizacijos.  

Pasak Osborne D., Gaebler T.: „Pats geriausias vairavimo metodas yra rinkos 

reorganizavimas: viešojo sektoriaus institucijos naudoja specifinius paskatinimo būdus, kurie 



35 

 

tam tikros rinkos dalyvius nukreipia  pageidaujama linkme. Nežiūrint į tai šiandieniniai viešųjų 

įstaigų darbuotojai, susidūrę su įvairiomis problemomis, kaip patį tinkamiausią sprendinį 

dažniausiai pasirenka naujų programų kūrimą, o ne rinkos reorganizaciją” (Osborne D., Gaebler 

T., 1992, p. 223). 

Intensyvi viešojo sektoriaus programų kritika neįrodo, kad visais atvejais rinkos yra 

pranašesnės. Dažnai pasitaiko ir ydingų rinkų, kurios sukelia nemažai socialinių – ekonominių 

problemų ir tada norima, kad tam tikros viešojo sektoriaus įstaigos imtųsi efektyvių veiksmų. Be 

to, negalima teigti, kad rinkos mechanizmas visuomet veikia, nes daugelis viešojo sektoriaus 

įstaigų teikiamų paslaugų (pvz. visuomenės saugumas ir kt.) neturi rinkos” (Osborne D., Gaebler 

T., 1992, p. 286). 

Puškorius S. teigia, kad privataus sektoriaus vadybininkų sėkmė atskleidė viešojo 

sektoriaus vadovų trūkumus. Tai susiję su galiojančiu biurokratijos statusu. Didžiausias 

biurokratijos trūkumas – efektyvumo ir naudingumo ignoravimas (Puškorius S., 2000, p.104). 

Dėl šios priežasties tik nedaugelis viešojo sektoriaus organizacijų siekia vykdyti organizacijos 

darnos determinavimo porcedūras, tuo tarpu, privačiame sektoriuje padėtis kur kas yra geresnė. 

Reikia pabrėžti, kad panaudojus šiame skyriuje pateiktas vadybines organizacijos darnos 

valdymo paradigmas yra galimybė organicijų vadovams valdyti atskirus organizacijos darnos 

komponento veiksmingumo lygius siekiant, kad organizacijos darnos komponentų rodiklių 

reikšmės  įgytų kuo artimesnes reikšmes lyginant su etaloninėmis organizacijos darnos 

komponentų rodiklių reikšmėmis. 

Tikėtina, kad darnios organizacijos valdymas yra panašesnis į gyvybės brandinimą, ne į 

mechanizmo valdymą. Jeigu organizacija bus rūpinamasi, ji bus ir produktyvi, ir atsinaujinanti, ir 

atsikurianti. Ji vystysis, kad sutalpintų savo aplinkas. Ji sugebės patenkinti dabarties poreikius, 

nekeldama pavojaus ateičiai. Net ir neturėdama ekonominių stimulų, darni organizacija turi 

nuolat atnaujinti savo gamtinį ir socialinį kapitalą, kad sustiprintų savo ekonominį kapitalą. Ji 

turi pasirinkti „tvarų kapitalizmą“. Socialiniam ir ekologiniam pragmatizmui turi būti 

suteikiamas toks pat prioritetas, kaip ir ekonominiam pragmatizmui. Norėdamos išlaikyti 

pelningumą priešiškoje ekonominėje aplinkoje, darnios organizacijos turi nusitaikyti į tuos 

klientus, kurie noriai apmoka visas gamybos išlaidas, įskaitant ekologinius ir socialinius kaštus. 

Darnių organizacijų taikiniu turi būti investuotojai, atsidavę socialiniam ir ekologiniam 

vientisumui. 

         Naujoji viešoji vadyba, kurios idėjos itin paplito Lietuvoje prieš keletą metų, ir dabar dar 

minima kaip viešojo sektoriaus išsigelbėjimas. 



36 

 

         Administracinės naštos įvertinimas ir mažinimas yra aktuali problema Lietuvoje ir ES todėl 

kuriant teisės aktų rengimo sistemą svarbu numatyti administracinės naštos įvertinimo galimybę 

ir tam naudoti sekantį biurokratijos mažinimo įrankį -  standartinių išlaidų modelį. Standartinio 

išlaidų modelio specifika leidžia nustatyti ir kiekybiškai įvertinti įmonių patiriamą 

administracinę naštą verslui.  

Tenka pabrėžti, kad Naujoji viešoji vadyba yra priskiriama prie kokybinio pobūdžio 

administracinės naštos mažinimo metodologijų grupės, bet kuriuo atveju, Naujoji viešoji vadyba 

gali būti sėkmingai naudojama su kitomis kiekybinio pobūdžio metodologijomis. 

 

3.2. StandartiniȎ kaġtȎ modelis 

         

         Naujausias ir suteikiantis galimybę tiksliausiai kiekybiškai įvertinti verslo patiriamą 

administracinę naštą yra ,,Standartinių kaštų modelis”, kurio rengimas pradėtas 2000 metais 

Olandijoje ir modifikuota metodikos versija yra sėkmingai taikoma ES valstybių narių iki šiol. 

Standartinio išlaidų modelio pranašumas - aukštas išsamumo lygis, kurį jis užtikrina nustatant 

administracines išlaidas. Šis modelis skirtas sureguliuoti teisinio reglamentavimo sandarą. 

Reglamentavimas gali susidaryti iš įvairiausių informacinių įpareigojimų. Informaciniai 

įpareigojimai gali būti suskirstyti į keletą veiksmų. Veiksmai susideda iš veiklos, kurią verslo 

subjektai vykdo, siekdami įgyvendinti informacinius įpareigojimus. Siekiant nustatyti 

administracinę naštą, minėti veiksmai suskirstomi į subveiskmus. 

     Standartinis kaštų modelis sukurtas Nyderlandų Finansų ministerijos ir skirtas apskaičiuoti 

administracinę naštą, atsirandančią per nustatytą laikotarpį dėl konkretaus teisės akto ar 

konkrečiai institucijai priklausančių teisinių standartų rinkinio, ir siekiant palyginamumo tarp 

teisės aktų ir departamentų. Šiuo išvystytu modeliu Olandijos finansų ministerija siekė įvertinti 

įmonių patiriamas administracines išlaidas, sąlygotas teisiniu reguliavimu. Standartinis kaštų 

modelis plėtojosi toliau. Sukurtas supaprastintas ir nuoseklus matavimo metodas tiksliam 

vertinimui atlikti ir  sumažinti administracinę naštą verslui. Parengtas Tarptautinis Standartinių 

išlaidų modelio vadovas.  

         Šiame vadove pateiktas išsamus standartinio išlaidų modelio metodas ir  jo taikymas. 

Remiantis šia metodika 2003 m. buvo įkurtas Standartinio išlaidų modelio (ang. Standard Cost 

Model network) tinklas, kurio pagrindinis tikslas yra sumažinti administracinę naštą verslui. 

Valstybių narių skaičius nuo to laiko nuolat didėja. 2008 metų II pusmetį Lietuva tapo 

tarptautinio Standartinio sąnaudų modelio tinklo, apimančio 23 valstybes, nare.(Geresnio 

reglamentavimo...,2008). Standartinio sąnaudų modelio tinklas jungia valstybes, kurios 

administracinei naštai skaičiuoti naudoja ar rengiasi naudoti standartinį sąnaudų modelį – šiuo 



37 

 

metu labiausia paplitusią administracinės naštos verslui skaičiavimo metodologiją, kuria 

vadovaujantis numatoma vertinti ir nacionalinę administracinę naštą Lietuvoje. Tinklas įdomus 

tuo, kad bendradarbiauja tarptautinėje grupėje. Dirbant kartu, siekia dalintis patirtimi ir žiniomis 

apie SCM taikymą.  Keičiantis geriausia patirtimi - jų bendras tikslas yra sumažinti 

administracinę naštą, mažinti nereikalingą biurokratiją ir biurokratizmą. Tinklo narės paskelbė 

bendrą deklaraciją, kuria sutarė naudotis administracinės naštos įvertinimo metodikomis, 

pagrįstomis „Standartinių išlaidų modelio“ principais. 

Atlikti SCM matavimai Danijoje, Nyderlanduose, Norvegijoje, Švedijoje ir Jungtinėje 

Karalystėje, požiūris labai panašus tačiau tikslus standartinio išlaidų modelio taikymas įvairiose 

valstybėse  skiriasi, todėl sunku palyginti atskirose valstybėse gautus duomenis. 

         Standartinio išlaidų modelio metodika suteikia galimybes parengti standartizuotus 

duomenis apie išlaidas, susijusias su įmonių naudojamais ištekliais, siekiant atitikti konkrečių 

teisės aktų nuostatas. Standartinio išlaidų modelio pagrindinis tikslas – nustatyti įsipareigojimus 

teikti informaciją, numatytus nuostatuose, pagal kuriuos įmonės privalo teikti informaciją 

valdžios institucijoms arba tretiesiems asmenims. 

Standartinis kaštų modelis - šiandieną plačiausiai taikoma metodika 

nustatinėjant administracines išlaidas. Ši metodika leidžia su mažiausia subjektyvia paklaida 

kiekybiškai įvertinti teisės aktų reikalavimais sukeliamas administracines išlaidas 

administracinės naštos aspektu. Šią metodiką naudojant, administracinė našta nustatoma 

vertinant ją kiekybiškai, kadangi konkreti, sąnaudomis pagrįsta administracinės naštos kiekybinė 

išraiška padeda įvertinti priemones, atsižvelgiant į susijusius subjektus ir priemonių poveikį. 

Toks vertinimas yra tikslus bei leidžia kiekybiškai įvertinti priimamo teisės akto reguliacinį 

poveikį. Pagal šią metodiką, administracinė našta vertinama remiantis detalia konkrečių teisės 

aktų analize, ekspertų vertinimu ir tiesioginiais interviu su įmonių atstovais. Vertinimas 

atliekamas keliais etapais. Pirmiausiai parenkamas konkretus teisės aktas ir išskaidomas į dalis. 

Jas sudaro prievolės, nustatančios verslo subjektui pareigą pateikti tinkamą informaciją. Vėliau, 

interviu metu, išsiaiškinama, kiek verslo subjektai užtrunka laiko ir patiria išlaidų 

įpareigojimams vykdyti. 

 

 

 

 

 

 

 
 

Informacinis 

ƣpareigojimas 

1 



38 

 

 

 

1 pav. Standartinių kaštų modelio struktūra. 

 

         Standartinių kaštų modelis taikomas įvertinti administracinę naštą verslui. Dažniausiai  

įmonėms siunčiama anketa, kurioje prašoma nurodyti, kiek laiko joms užima administracinio 

pobūdžio užduotys. Vėliau, remiantis surinktais duomenimis, apskaičiuojamas bendras 

administracinės naštos santykinis dydis.         

1 paveiksle pateiktas skaičiavimas, paremtas standartiniu kaštų (išlaidų) modeliu. 

Pavyzdžiui, veikla, skirta įvykdyti konkrečiam teisės akte nustatytam informaciniam 

įpareigojimui užtrunka apytiksliai 3 valandas (h), valandinis veiksmą atliekančio asmens 

(darbuotojo ar paslaugą teikiančio asmens) darbo užmokestis už valandą sudaro 100 LT. (tarifas) 

-  atliekamos administracinio veiksmo išlaidos iš viso sudaro 300 LT. Jei toks reikalavimas 

taikomas 100000 įmonių, kurios minėtą veiksmą turi atlikti 2 kartus per metus, vadinasi iš viso 

konkretus veiksmas per metus 100000 įmonių būtų atliekamas 200000 kartų. Bendros 

konkretaus administracinio veiksmo, kurį 2 kartus per metus turi atlikti 100000 įmonių, išlaidos 

sudarys 200000 (kartai)*300 (LT.) = 60 000000 LT. (šešiasdešimt milijonų litų). Panašių 

informacinių įpareigojimų įmonės turi atlikti daug ir įvairių, todėl yra būtina atlikti teisės aktuose 

numatytų informacinių įpareigojimų įvertinimus, siekiant nustatyti įmonių patiriamą 

administracinę naštą bei imtis aktyvių veiksmų, stengiantis pašalinti nereikalingus ar nebūtinus 

 

Informacijos 

ƣpareigojimas 

2 

Reguliavimas 

 

Informacinis 

ƣpareigojimas 

3 

 

Duomenǽ 

reikalavimas 

1 

Duomenǽ 

reikalavimas 

2 

Duomenǽ 

reikalavimas 

3 

1 veikla 

2 veikla 

N veikla 

±ƛŘƛƴŤǎ ƛǑƭŀƛŘƻǎ 

-±ŀƭŀƴŘƛƴƛǎ ƣƪŀƛƴƛǎ 

-Laikas 

.ŜƴŘǊƻǎƛƻǎ ƛǑƭŀƛŘƻǎ 

LǑƻǊƛƴŤǎ ƛǑƭŀƛŘƻǎ 

-±ŀƭŀƴŘƛƴƛǎ ƣƪŀƛƴƛǎ 

-Laikas 

 

!ǘǎƪƭŜƛŘƛƳŀǎ όǇƛƴƛƎƛƴŤ 

ǾŜǊǘŤύ 



39 

 

informacinius įpareigojimus, taip pat vertinti galimą teisės aktų poveikį administracinės naštos 

verslui aspektu. 

         Tam, kad įmonės įvykdytų administracinius reikalavimus, atsirandančius dėl valstybės 

teisės aktų nustatyto įpareigojimo įmonėms pateikti atitinkamą informaciją, įmonės turi atlikti 

tam tikrus veiksmus. Laipsnišką standartinės išlaidų analizės įgyvendinimą. 

         Standartinio išlaidų modelio procesas suskirstytas į keturias pagrindines fazes ir 15 

žingsnių 1 lentelėje. 

                                                                                                                                                   1 

lentelė 

Laipsniġkas standartiniȎ kaġtȎ analizǟs Ǳgyvendinimas 

 

0 fazǟ ï Pradģia 

Standartinės išlaidų analizės įgyvendinimui duotoje reguliavimo srityje reikalingos detalios 

žinios apie standartinių išlaidų metodą ir tarnybinėje sferoje, kuriai priklauso reguliavimo 

sritis, dominuojančias sąlygas 

Konsultantai paruošia su verslu susieto reguliavimo duomenis, kurie bus įtraukti į analizę 

1 fazǟ ï Parengiamoji analizǟ 

 1 žingsnis: Informacinių įsipareigojimų, duomenų reikalavimų ir 

administracinės veiklos identifikavimas bei 

klasifikavimas pagal kilmę 

2 žingsnis: Susijusių nurodymų identifikavimas ir ribų nustatymas 

3 žingsnis: Informacinių įsipareigojimų klasifikavimas pagal tipus 

(neprivalomas žingsnis) 

4 žingsnis: Dalių identifikavimas 

5 žingsnis: Populiacijos, normos ir dažnumo identifikavimas 

6 žingsnis: Verslo pokalbių palyginimas su ekspertų vertinimu 

7 žingsnis: Išlaidų parametrų identifikavimas 

8 žingsnis: Pokalbio vadovo parengimas 

9 žingsnis: Kvalifikuota 1-8 žingsnių apžvalga 

2 fazǟ ï DuomenȎ apie laikŃ ir iġlaidas surinkimas ir standartizavimas 

 10 žingsnis: Tipiškų verslo rūšių atrinkimas pokalbiui 

11 žingsnis: Verslo pokalbiai 

12 žingsnis: Laiko ir resursų vertinimo užbaigimas ir 

standartizavimas 



40 

 

13 žingsnis: Kvalifikuota 10-12 žingsnių apžvalga 

3 fazǟ ï Apskaiļiavimas, duomenȎ pateikimas ir ataskaitos 

 14 žingsnis: Patvirtintų duomenų ekstrapoliacija šalies mastu 

15 žingsnis: Ataskaita ir perkėlimas į duomenų bazę 

 

         Apibendrinti duomenys ir  aprašytas žingsnis po žingsnio. 

0 fazǟ ï Pradģia. Prieš pradedant standartines sąnaudų analizę, rekomenduojama patikslinti, kas 

turi būti nagrinėjama. Ar visos pasirinktos reglamento dalys patenka pagal Standartinių išlaidų 

analizės sąvokų apibrėžimus.  

0 fazǟs uģbaigimas. Užtikrinti nuoseklumą, atsižvelgiant į taisykles, kurios yra įtrauktos į 

analizę. Konsultantai paruošia su verslu susieto reguliavimo duomenis, kurie bus įtraukti į 

analizę. 

1 fazǟ ï Parengiamoji analizǟ. Didelė standartinės išlaidų analizės atlikimo dalis yra susijusi su 

parengiamąja analize, kuri vyksta prieš faktinį duomenų surinkimą. Parengiamosios analizės 

tikslas yra nustatyti su verslu susijusius informacinius įsipareigojimus ir iš jų išplaukiančius 

duomenų reikalavimus atitinkamuose įstatymuose.  

1 ģingsnis: InformaciniȎ ǱsipareigojimȎ, duomenȎ reikalavimȎ ir administracinǟs veiklos 

identifikavimas bei klasifikavimas pagal kilmň. 

1 žingsnio uždaviniai yra šie: 

a) Iġskirstyti 0 fazǟs nurodymȎ sŃraġŃ Ǳ informacinius Ǳsipareigojimus: 

Remdamiesi 0 fazėje sudarytu su verslu susijusių įstatymų ir vykdomųjų nutarimų sąrašu, 

konsultantai (arba atsakingi skyriai) išskaido juos į eilę informaciniȎ ǱsipareigojimȎ. 

b) Iġskaidyti informacinius Ǳsipareigojimus Ǳ duomenȎ reikalavimus 

Kai nurodymas yra išskaidytas į vieną ar daugiau informacinių įsipareigojimų, jie savo ruožtu 

išskaidomi į duomenų reikalavimus. 

 c) Identifikuoti administracinň veiklŃ 

Nustačius duomenų reikalavimus kita užduotis yra identifikuoti administracinň veiklŃ, kurią 

verslas turi atlikti tam, kad tenkintų individualius duomenų reikalavimus. Jie bus galutinai 

patvirtinti verslo pokalbių metu 11 žingsnyje. 

d) Pradǟti nurodymȎ klasifikavimŃ pagal kilmň ï ABC klasifikacija  

Norint suteikti bendrą supratimą apie tai iš kur atsiranda administracinės verslo išlaidos, 

duomenų reikalavimus reikia suklasifikuoti į tris pagrindines kategorijas pagal jų kilmę. 

1 ģingsnio uģbaigimas. 



41 

 

Konsultantai (arba skyrius) iġskaido kiekvienŃ atskirŃ su verslu susijusǱ nurodymŃ į 

informacinius įsipareigojimus ir duomenų reikalavimus bei bando nustatyti su kiekvienu 

duomenų reikalavimu susijusią administracinę veiklą. 

2 ģingsnis: SusijusiȎ nurodymȎ identifikavimas ir ribȎ nustatymas. Ribų nustatymo 

pavyzdžiai atsižvelgiant į susijusius reglamento nurodymus. 

2 ģingsnio uģbaigimas. 

Konsultantai nustato aiškias ribas ir apibrėžia nurodymų sritį, kurioje turi būti vertinamos 

administracinės išlaidos. 

3 ģingsnis: InformaciniȎ ǱsipareigojimȎ klasifikavimas pagal tipus (neprivalomas ģingsnis). 

3 ģingsnio uģbaigimas. 

Konsultantai turi užbaigti sutvarkyti informaciją pagal kategorijas, kurioms priklauso kiekvienas 

informacinis įsipareigojimas su verslu susijusių nurodymų duomenų grupėje. 

4 ģingsnis: DaliȎ identifikavimas. Balanso pasiekimas tarp verslo segmento laipsnių, naudos 

didinimas iš išteklių vartojimo projektų. Sutelkti dėmesį į visus veiksnius, kad būtų nuspręsta kas 

svarbiausia, kai reikia nustatyti skirtingas administracines išlaidas verslui. 

4 ģingsnio uģbaigimas. Būklės ataskaita. Koordinuojantis skyrius patvirtina padalijimą, ir 

informacija yra įtraukiama į su verslu susijusių nurodymų duomenų grupę iš 1 žingsnio. 

5 ģingsnis: Populiacijos, normos ir daģnumo identifikavimas.  

Nustatyti gyventojų įsipareigojimą teikti informaciją. Nustatyti tarifą už kiekvieną duomenų 

poreikį. Nustatyti dažnį kiekvienam duomenų reikalavimui / įsipareigojimas teikti gyventojų 

informaciją. 

5 ģingsnio uģbaigimas. Per nurodytus šaltinius konsultantams gauti kuo daugiau informacijos 

apie galimus gyventojus, normas ir dažnius, ir įtraukti informaciją į duomenų rinkinį. Iš aukščiau 

paminėtų šaltinių konsultantai gauna kiek įmanoma daugiau informacijos apie populiaciją, 

normas ir dažnumą ir įtraukia ją į duomenų grupę. 

6 ģingsnis: Verslo pokalbiȎ palyginimas su ekspertȎ vertinimu. Nurodyti, ar interviu naudos 

ekspertų įvertinimui.  Nustatyti įsipareigojimus teikti informaciją, kuri bus vertinama naudojant 

verslo pokalbius ir kuri ne. 

6 ģingsnio uģbaigimas. Konsultantai įtraukia informaciją, pagal kurią informaciniai 

įsipareigojimai bus vertinami verslo pokalbiuose, o vėliau su verslu susijusių nurodymų 

duomenų grupėje iš 1 žingsnio. 

7 ģingsnis: IġlaidȎ parametrȎ identifikavimas. Svarbius išlaidų parametrus dirbant įmonėje, 

susijusius su asmenų duomenimis ir atitinkančiais reikalavimus, identifikuoti. Tai taikoma per 

išlaidų veiklos ir išlaidų parametrus, susijusius su išorės konsultantais. 



42 

 

7 ģingsnio uģbaigimas. Administracinė veikla yra suskaidoma į eilę išlaidų parametrų, kurie gali 

būti vertinami pokalbio metu. 

8 ģingsnis: Pokalbio vadovo parengimas. Interviu iš vadovo tikslas yra užtikrinti vienodą, 

tikslių duomenų rinkinį, kuris užtikrina, kad visa informacija turi būti naudojama atsiskaitymams 

duomenų bazėje yra surinkta kuo didesniu tikslumu. 

8 ģingsnio uģbaigimas. Konsultacijų firmos konsultantai parengia pokalbio vadovą, kurį tvirtina 

koordinuojantis skyrius. 

9 ģingsnis: Kvalifikuota 1-8 ģingsniȎ apģvalga. Parengta ataskaita, apibendrinanti visą darbą 1 

fazėje, įskaitant konkrečią informaciją išdėstyta nuo 1 iki 8 žingsnio. Peržiūri atitinkama 

monitoringo grupė (kurią sudaro departamentai, verslo atstovai, koordinavimo skyrius ir kitų 

ekspertų pagrindinių suinteresuotų šalių ) stebėsenos grupės atlikto darbo kokybės užtikrinimui. 

9 ģingsnio uģbaigimas ir 1 fazǟs pabaiga. Remdamiesi 1 fazės eigoje sukaupta medžiaga 

konsultantai turi paruošti 1 fazės užbaigimo ataskaitą, kurioje aprašomas 1-8 žingsnių 

įgyvendinimas, apibūdinamas su verslu susijusių nurodymų sudedamųjų dalių identifikavimo 

darbą, nusakoma, kokie informaciniai įsipareigojimai ir duomenų reikalavimai yra svarbūs, 

kokios ribos buvo nustatytos ryšium su kitomis įstatyminėmis sritimis bei integruotais procesais, 

kokia administracinė veikla yra su tuo susijusi, kokios yra verslo dalys ir kt. 

2 fazǟ ï DuomenȎ apie laikŃ ir iġlaidas surinkimas ir standartizavimas. Remiantis 1 fazės 

parengiamąja analize, 2 fazės užduotis yra surinkti empirinius duomenis iš pokalbių pasirenkant 

tipiškas verslo rūšis, kurias liečia duotasis įstatymas. 

10 ģingsnis: TipiġkȎ verslo rȊġiȎ atrinkimas pokalbiui. Parengiant planą nustatyti įmones, 

įskaitant interviu įvertinimo  parinkimui verslo pokalbiui, kad apimtų visus segmentus ir 

įsipareigojimus teikti informaciją. Siekti užtikrintai kuo veiksmingiau  pasinaudoti verslo laiku ir 

visiškai padengiant jų išlaidas. 

10 ģingsnio uģbaigimas. Konsultantai sudaro planą, kaip identifikuoti verslo rūšis pokalbiui ir 

numato bendrą planuojamų pokalbių skaičių. 

11 ģingsnis: Verslo pokalbiai. Įgyvendinant su verslo įmonėmis interviu tai užduotis, kuri 

reikalauja patirties apklausoje ir atitinka pagrindinius žinių metodus reglamentavimo srityje. 

Tyrėjas turi naudoti pokalbio planą, parengtą pagal 8 žingsnius. Atsižvelgiant į pokalbio interviu 

formą tai kvalifikuotas dialogas tarp verslo. 

11 ģingsnio uģbaigimas. Konsultantai turi apibrėžti pokalbio vykdymo procedūrą, kuri bus 

naudojama 2 fazės pabaigoje sudaromoje būklės ataskaitoje. 

12 ģingsnis: Laiko ir resursȎ vertinimo uģbaigimas ir standartizavimas. Kiekvienam veiklos 

segmentui.  

12 ģingsnio uģbaigimas. Visi duomenų langeliai užpildomi tinkamais standartizuotais įrašais. 



43 

 

13 ģingsnis: Kvalifikuota 10-12 ģingsniȎ apģvalga. Parengta ataskaita, apibendrinanti visą  

darbą 2 fazėje, įskaitant konkrečią informaciją išdėstyta nuo 10 iki12 žingsnio. Peržiūri 

atitinkama monitoringo grupė (kurią sudaro departamentai, verslo atstovai, koordinavimo skyrius 

ir kitų ekspertų pagrindinių suinteresuotų šalių ) stebėsenos grupės atlikto darbo kokybės 

užtikrinimui. 

13 ģingsnio uģbaigimas ir 2 fazǟs pabaiga. Remdamiesi 2 fazės eigoje sukaupta medžiaga 

konsultantai turi paruošti 2 fazės užbaigimo ataskaitą, kurioje aprašomas 10-12 žingsnių 

įgyvendinimas ir atlikti pasirinkimai bei vertinimai. 

3 fazǟ ï Apskaiļiavimas, duomenȎ pateikimas ir ataskaitos. 

14 ģingsnis: PatvirtintȎ duomenȎ ekstrapoliacija ġalies mastu. Patvirtinti, standartizuoti 

duomenys iš 2 fazės nacionaliniu lygiu, kiekvieno administracinės veiklos ir segmento.  

Parengti reikalingas sumos ataskaitas 15 žingsniais, įskaitant visas išlaidas pagal segmentus ir 

pareigos teikti informaciją.  

14 ģingsnio uģbaigimas. Konsultantai atlieka susijusius apskaičiavimus, kurie vėliau sudaro 15 

žingsnyje rašomos ataskaitos pagrindą. 

15 ģingsnis: Ataskaita ir perkǟlimas Ǳ duomenȎ bazň. Prieš konsultantams pasirašant galutinę 

ataskaitą, ataskaitos turinys ir detaliu lygiu turi būti susitarta su abiem departamentais ir 

koordinavimo padaliniu. 

15 ģingsnio uģbaigimas ir 3 fazǟs pabaiga. Konsultantai parašo ataskaitą, kurioje pristatomi 

pagrindiniai rezultatai ir detaliai aprašomi naudoti metodai bei atlikit svarstymai.  

         Standartinių kaštų metodą sudaro du pagrindiniai etapai: 

1. Naštos šaltinių identifikavimas – šiame etape nustatoma, kuriose teisės 

normose įrašyti reikalavimai, sukeliantys administracinę naštą, ir kokius 

veiksmus turi atlikti verslo subjektai, kad įvykdytų šiuos reikalavimus. 

2. Naštos matavimas – šiame etape vykdomos verslo subjektų apklausos ir 

atliekami ekspertiniai vertinimai siekiant nustatyti kiekybinį naštos dydį. Visi 

šie duomenys saugomi duomenų bazėje, kurios struktūrą nustato už tai 

atsakinga institucija. 14 veiklų sąrašas: susipažinimas su atitinkamu teisės 

aktu, papildomų paaiškinimų gavimas, duomenų surinkimas, jų peržiūra, 

įvedimas, apskaičiavimas, rezultatų įrašymas, tikrinimas, informacijos 

gavimas iš trečiųjų šalių, konsultavimasis su jomis, papildomų 

dokumentų/paaiškinimų teikimas, atsiskaitymas su trečiosiomis šalimis už 

šias paslaugas, informacijos siuntimas ir saugojimas. 

Vertinant bendrą administracinę naštą valstybės mastu atsižvelgiama, kiek verslo 

subjektų privalo vykdyti šias prievoles. 



44 

 

 

3.3. Administracinǟs naġtos apskaiļiavimo principai 

 

Galima teigti, jog Europos Sąjungos valstybėse (Nyderlanduose, Danijoje ir kt.) 

administracinė našta yra apskaičiuojama, remiantis bendrais teisės aktų sukeliamų išlaidų 

apskaičiavimo principais. Atskirose valstybėse jie menkai tesiskiria. Dauguma jų numatyti 

planuojamoje sukurti bendroje Europos Sąjungos administracinės naštos įvertinimo metodikoje. 

Remiantis valstybių patirtimi, galima išskirti pagrindinius principus, kurie čia toliau aptariami. 

Valstybinis reguliavimas ir jo privalomumas. Pirminė prielaida nustatant, ar informacinis 

įpareigojimas sukelia administracinę naštą, yra valstybinis reglamentavimas. Nėra svarbu, ar 

informaciją reikia pateikti valstybės institucijoms ar trečiajai šaliai. Svarbu tai, kad tokia pareiga 

nustatyta valstybiniu reguliavimu. Valstybinis reguliavimas gali būti suprantamas skirtingai, 

atsižvelgiant į valstybių teisinių sistemų specifiką.  Pavyzdžiui, Nyderlanduose jis apibrėžiamas 

kaip visuotinai privalomas reglamentavimas, apimantis įstatymus, vykdomuosius orderius, 

tarybų orderius, ministerijų nutarimus, decentralizuotų valstybinių institucijų (pvz., 

municipalinių ar provincijos tarybų) sprendimus. Valstybinėmis institucijomis yra laikomos 

visos institucijos, kurias iš principo kontroliuoja ir finansuoja pati valstybė.  

Atkreiptinas dėmesys į tai, kad nėra svarbu, ar informacija (numatyta teisės aktuose) 

pateikiama savanoriškai, ar ne: jeigu dėl to įmonė patiria išlaidų, tai turi būti laikoma 

administracine našta. Pvz., prašymas išduoti leidimus užsiimti tam tikra veikla arba prašymas 

suteikti subsidiją pateikiamas savanoriškai, tačiau, jį pateikus, vėliau atsiranda įpareigojimai 

parengti tam tikrą informaciją. Kita vertus, Danijoje savanoriškas informacinių prievolių 

vykdymas vertinamas tik tada, kai jas vykdyti būtina, įmonei norint sėkmingai veikti rinkoje. 

Tokias savanoriško pobūdžio prievoles būtina įvertinti, nes taip galima identifikuoti reguliavimo 

sritis, kurias galima supaprastinti. Tačiau administracine našta nelaikoma toks informacijos 

rinkimas, kaupimas ar pateikimas, kuris sietinas išimtinai tik su įmonės savireguliacija (t.y. jeigu 

informacija renkama pačios įmonės reikmėms ir tokio rinkimo teisės aktai nereglamentuoja). 

Žinoma, jeigu valstybė tokią savireguliaciją įtvirtintų įstatymiškai, tokiu atveju įmonė susidurtų 

su administracine našta. Analogiškai, Danijoje administracine našta laikoma tik ta 

administracinių išlaidų dalis, kurią verslo subjektai patiria vien dėl teisės aktuose įtvirtintų 

privalomų reikalavimų (t.y., jeigu verslo subjektas tam tikrą administracinę veiklą vykdo, 

nepaisant to, ar ji nustatyta įstatymais ar ne, dėl to atsiradusios išlaidos nėra laikomos 

administracine našta). 

Reguliavimo iġskaidymas. Kaip minėta, dauguma teisės aktų ar skirtingų teisės aktų 

normų grupių yra susiję su tam tikromis jų įgyvendinimo sąnaudomis. Jos tiksliausiai gali būti 



45 

 

apskaičiuojamos iš esmės tik vienu šiuo metu žinomu būdu: reguliavimą (pasirinktus teisės aktus 

ar jų grupes) išskaidant į atskiras sudedamąsias dalis ir sužinant kiekvienos jų vertę. 

Reguliavimas skaidomas trim etapais. Pirmiausia, teisės akte ar teisės aktų grupėje 

nustatomos tos normos, kurios sukelia konkrečias verslo subjekto patiriamas išlaidas. Tai yra, 

identifikuojamos teisės normos,  kurios nustato vadinamąsias „informacines prievoles” (angl. 

information obligations). Šis būdas pirmiausia pradėtas naudoti administracinės naštos 

apskaičiavimo metodikoje Nyderlanduose, vėliau – Danijoje ir kitose ES šalyse. Informacines 

prievoles sudaro tos teisės normos, kurios verslo subjektui nustato įpareigojimus pateikti (arba 

kaupti tam, kad būtų galima pareikalavus pateikti) tam tikrus duomenis. Šie duomenys 

dažniausiai turi būti pateikiami valstybės institucijoms, tačiau kartais ir kitiems subjektams. 

Pavyzdžiui, įstatyme verslo subjektui numatyta prievolė pateikti statistines ataskaitas yra 

informacinė prievolė. Kita vertus, informacines prievoles būtina atriboti nuo vadinamųjų „turinio 

prievolių” (angl. content obligations), t. y. įpareigojimų  verslo subjektui atlikti tam tikrus 

veiksmus arba susilaikyti nuo jų atlikimo, kai tai nesusiję su informacijos pateikimu kitiems 

subjektams. Pavyzdžiui, verslo subjekto pareiga sumokėti mokesčius yra turinio prievolė, o 

reikalavimas informuoti apie mokesčių sumokėjimą – informacinė. Pažymėtina, kad tik tos 

prievolės, kurios susijusios su informacinių įpareigojimų vykdymu, sukelia administracinę naštą. 

Tokie reguliacinio pobūdžio reikalavimai, arba turinio prievolės, be abejo, verslo subjektui 

sukelia tam tikras jų vykdymo išlaidas. Kai kuriose ES valstybėse tokios teisės akto sukeliamos 

išlaidos apskaičiuojamos, remiantis jau minėtu reguliavimo poveikio testu (Regulatory Impact 

Assessment).   

Identifikavus konkrečias teisės normas (toliau kalbama apie normas, kurios nustato 

informacines prievoles), jose nustatyti reikalavimai yra skaidomi toliau. Tokiu atveju yra 

įvertinama, kokius duomenis verslo subjektas turi pateikti, kad įvykdytų atitinkamą teisės 

normoje nustatytą informacinę prievolę. Konkrečioje teisės normoje numatyta informacinė 

prievolė yra išskaidoma į atskiras dalis, vadinamuosius „pranešimus” (angl. messages). Juos 

verslo subjektas turi pateikti tam, kad įvykdytų nustatytą reikalavimą. Pavyzdžiui, jei teisės 

normoje numatyta prievolė yra informavimas apie mokesčio sumokėjimą, tai pranešimu gali būti 

laikomas konkrečių mokesčio deklaracijų pateikimas. 

Išskaidžius konkrečią teisės normą į sudedamąsias dalis, arba pranešimus, taikomas 

trečias ir paskutinis reguliavimo skaidymo etapas. Šio etapo metu iš teisės normos išplaukiantys 

pranešimai yra išskaidomi į konkrečias veiklas, kurias  verslo subjektas turi atlikti tam, kad 

pateiktų jau minėtus pranešimus ir įvykdytų tiriamos teisės normos reikalavimą. Šiame 

reguliavimo skaidymo etape susiduriama su pagrindine problema – kaip identifikuoti verslo 

subjekto atliekamas veiklas? Verslo subjektas, vykdydamas teisės normą, kiekvienu konkrečiu 



46 

 

atveju atlieka nemažai ir įvairaus pobūdžio veiksmų. Tam, kad išlaidų apskaičiavimas būtų kuo 

tikslesnis ir kad apskaičiuojamos teisės akto sukeliamos išlaidos būtų tiesiogiai susijusios su šiuo 

konkrečiu teisės aktu, gali būti nustatomas baigtinis ir universalus (taikomas bet kokiam teisės 

akto įvertinimui) verslo subjekto atliekamų veiklų sąrašas. Turint tokį sąrašą, konkrečios verslo 

subjekto atliekamos veiklos nustatomos apklausos būdu. Pavyzdžiui, Danijoje nustatytas 16 

veiklų sąrašas, kuris taikomas įvertinant kiekvieno teisės akto sukeliamas išlaidas. Tokios 

veiklos gali būti duomenų suvedimas, duomenų apdorojimas, susitikimų organizavimas ir pan. 

Išskaidžius teisės normą į atskirus pranešimus bei apklausos metu nustačius verslo 

subjekto atliekamas veiklas, teisės akto sukeliamos išlaidos dar nėra apskaičiuotos. Žinant, 

kokias veiklas atlieka verslo subjektas, būtina apskaičiuoti šių veiklų vertę, pvz., kokie kaštai 

patiriami, darbuotojui rengiant statistinę ataskaitą.  

Teisǟs akto sukeliamos administracinǟs naġtos apskaiļiavimas. Skaičiuojant vertę 

veiklos, kuri atliekama vykdant teisės normoje numatytus reikalavimus, susiduriama su duomenų 

šaltinio ir jo patikimumo problema. Kiekvienas veikiantis verslo subjektas gali patirti skirtingų 

kategorijų ir dydžių išlaidas. Tam, kad apskaičiuotos teisės akto laikymosi išlaidos būtų kiek 

įmanoma tikslesnės, veiklos vertė yra apskaičiuojama remiantis statistiniais duomenimis. 

Pavyzdžiui, apskaičiuojant, kiek kainuoja darbuotojui parengti statistinę ataskaitą,  imamas 

statistinis, o ne toje įmonėje taikomas darbuotojo atlyginimo dydis. Be to, apklausus tam tikrą 

verslo subjektų skaičių, jų apklausos rezultatai yra tarpusavyje lyginami ir sprendžiama, ar visų 

respondentų pateikti duomenys gali būti patikimi. Tuo atveju, jei verslo subjektas nurodo 

patiriantis akivaizdžiai didesnes ar mažesnes išlaidas nei kiti verslo subjektai, tokio respondento 

duomenys į bendrą išlaidų apskaičiavimą neįtraukiami. 

Administracinǟs naġtos Ǳvertinimo ribos. Nors administracinė našta skaičiuojama 

remiantis iš anksto nustatytomis verslo subjekto veiklomis, vis dėlto pasitaiko situacijų, kada 

dalis išlaidų, nors ir patirtų vykdant tokią veiklą, į bendrą išlaidų sumą negali būti įskaičiuota. 

Pvz., į administracinę naštą neįskaičiuojamos išlaidos, patirtos dėl verslo subjekto padarytų 

teisės pažeidimų, taip pat tos, kurios nėra tiesiogiai susijusios su informacinės prievolės 

vykdymu (prarasta apyvarta), ar tos, kurias valstybė kompensavo. Be to, svarbu, jog išlaidų suma 

nemažinama, jei dėl informacinės prievolės verslo subjektas gavo naudos, pvz., pelno. 

Skirtingo pobȊdģio teisǟs aktȎ vertinimo kriterijai. Vertinant teisės normose įtvirtintų 

informacinių prievolių vykdymo išlaidas, susiduriama su dar viena problema. Dažniausiai tos 

teisės normos būna susijusios su kitais teisės aktais, kurie šią normą įgyvendina (pvz., 

poįstatyminiai aktai, kuriais įgyvendinami įstatymai). Tokiu atveju teisės akto sukeliamas 

išlaidas būtina skaičiuoti taip, kad į galutinę išlaidų sumą nebūtų įskaičiuojamos vienodo turinio 



47 

 

teisės normų vykdymo išlaidos: šiuo atveju vienodo turinio teisės normų sukeliamos išlaidos yra 

padalijamos po lygiai kiekvienai teisės normai (jeigu tiriamos abiejų normų sukeliamos išlaidos). 

RezultatȎ paklaida. Apskaičiuotos teisės akto sukeliamos išlaidos niekada neatspindi visų verslo 

subjekto patiriamų išlaidų. Taip yra dėl kelių priežasčių. Pirma, apklausiant verslo subjektą apie 

jo atliekamas veiklas vykdant teisės normų reikalavimus ir dėl to patiriamas išlaidas, 

neišvengiama apklausos subjektyvumo. T.y. verslo subjektas savo atliekamą veiklą ar dėl jos 

vykdymo patirtas išlaidas gali apibūdinti nepakankamai tiksliai, vengti pateikti duomenis ir pan. 

Antra, visada sudėtinga išsiaiškinti tas išlaidas, kurias verslo subjektas patiria netiesiogiai, pvz., 

kiek kiekvienam darbuotojui tenka išlaidų, susijusių su patalpos nuoma, šildymu ir pan. Tokiu 

atveju remiamasi arba konkrečiu atveju apskaičiuotais duomenimis, arba tam tikru iš anksto 

nustatytu procentiniu išlaidų dydžiu. Pavyzdžiui, Danijoje, remiantis tyrimais nustatytais 

duomenimis, dėl teisės akto vykdymo netiesiogiai patiriamos išlaidos yra apskaičiuojamos, 

pridedant ketvirtadalį tų išlaidų, kurios jau yra apskaičiuotos. Tokių pridėtinių išlaidų dydis 

skiriasi atsižvelgiant į atskiras verslo subjekto atliekamos veiklos kategorijas. Trečia, visas teisės 

akto sukeliamų išlaidų dydis yra pagrįstas statistiniais duomenimis, kurie nedažnai atnaujinami. 

Dėl to, teisės akto sukeliamų išlaidų dydis turi būti koreguojamas pagal besikeičiančius 

statistinius duomenis. Ketvirta, paprastai apklausiama tik nedidelė dalis visų verslo subjektų, o 

rezultatai ekstrapoliuojami verslo sektoriaus, teisinio reguliavimo srities ar nacionaliniu 

lygmeniu. Todėl sunku tikėtis, kad bus tiksliai atspindėta bendra būklė, remiantis vien tiriamos 

tikslinės verslo subjektų grupės duomenimis. 

RezultatȎ pateikimo formos ir jȎ panaudojimas. Gali atrodyti, kad teisės akto sukeliamos 

išlaidos visada išreiškiamos tik pinigine verte. Vis dėlto šias išlaidas galima apibūdinti ir kitais 

matais, pvz., teisės normoje numatytų pranešimų ar jiems sugaištamo laiko pokyčiu per tam tikrą 

laiką. Toks išlaidų apskaičiavimas yra mažiau informatyvus, tačiau gali būti sėkmingai 

naudojamas, kai teisės akto sukeliamas išlaidas būtina apskaičiuoti greičiau, pvz., kai 

apskaičiuojamos teisės akto projekto sukeliamos išlaidos, taip pat kai išlaidų apskaičiavimas yra 

atnaujinamas. 

Gauti administracinės naštos įvertinimo rezultatai gali būti naudojami keliais būdais. 

Pirma, juos galima lyginti su atitinkamais kitų valstybių administracinės naštos rodikliais ir 

nustatyti sritis (verslo, teisinio reglamentavimo), kuriose administracinė našta mažinama. Antra, 

duomenys gali būti lyginami tarpusavyje. Pvz., jeigu administracinė našta tam tikrose verslo 

srityse labai skiriasi, tai gali būti laikoma ženklu, jog administracinė našta šiose srityse 

neproporcingai didelė ir ją reikėtų mažinti paprastinant reglamentavimą (nustatyti paprastesnes 

ataskaitų formas arba kai kurių visiškai atsisakyti, įtvirtinti retesnį pateikimo periodiškumą ir 

pan.) ar panaudojant technologinius sprendimus (plačiau pritaikyti informacines technologijas, 



48 

 

keistis duomenimis tarp institucijų). Trečia, po kelių administracinės naštos įvertinimų gauti 

duomenys parodo šios naštos pokyčius per tam tikrą laiką. Tokiu būdu galima stebėti ir 

kontroliuoti nepageidaujamą administracinės naštos dydį. Ketvirta, galima nustatyti institucijas, 

kurių veikla sukelia didžiausią administracinę naštą, ir atsižvelgiant į tai, įpareigoti ją mažinti. 

Administracinės naštos nustatymas susideda iš šių etapų: 

¶ pasirengimo administracinės naštos tyrimui, kurio metu atliekama identifikuotų 

teisės aktų analizė; 

¶ administracinės naštos tyrimo, kurio metu verslininkų grupės metodu ar kitu būdu 

nustatoma, kiek verslininkai sugaišta laiko ir patiria asmeninių finansinių išlaidų 

vykdymo veiksmams atlikti. 

Pasirengimo administracinės naštos tyrimui etapo metu: 

¶ identifikuojami pasirinktą tiriamą sritį reguliuojantys teisės aktai, kuriuose 

nustatyti informaciniai įpareigojimai, ir priimamas sprendimas dėl 

administracinės naštos vertinimo apimties – ar bus analizuojami visi, ar tik atskiri 

tiriamą sritį reguliuojančiame teisės akte ar keliuose teisės aktuose nustatyti 

informaciniai įpareigojimai;  

¶ identifikuojami informaciniai įpareigojimai; jei tas pats informacinis 

įpareigojimas nustatomas keliuose teisės aktuose, kurie detalizuoja ir įgyvendina 

vienas kitą, turi būti užtikrinama, kad, įvertinant administracinę naštą, sąnaudos, 

patiriamos dėl tokio informacinio įpareigojimo įvykdymo, nebūtų įskaičiuojamos 

kelis kartus; 

¶ nustatoma identifikuotų informacinių įpareigojimų tikslinė grupė;  

¶ nustatomi vykdymo veiksmai, kurie turi būti atliekami vykdant kiekvieną 

informacinį įpareigojimą; 

¶ naudojant statistinius ir kitus prieinamus duomenis arba (ir) konsultuojantis su 

institucijų ir įstaigų darbuotojais, kuriems verslininkai tiesiogiai teikia 

informaciją, ar (ir) ekspertais, nustatoma, kiek verslininkų ir kiek kartų per vienus 

kalendorinius metus privalo atlikti kiekvieną vykdymo veiksmą. 

Administracinės naštos tyrimo etapo metu: 

¶ verslininkų grupės metodu nustatomos administracinei naštai priskiriamos 

sąnaudos, kurias verslininkai patiria atlikdami vykdymo veiksmus. Jei vykdant 

informacinius įpareigojimus verslininkams nereikia pildyti dokumentų formų ar 

esama kitų objektyvių priežasčių, vietoj verslininkų grupės metodo gali būti 

atliekamas interviu su verslininkais ir (ar) atitinkamos srities ekspertais. Kai 

nustatoma ir įvertinama administracinė našta, kurią gali sukelti teisės aktų 

projektuose nustatyti informaciniai įpareigojimai, ir jei vykdant šiuos 

informacinius įpareigojimus verslininkams nereikia pildyti dokumentų formų, 

verslininkų grupės, taip pat ir interviu metodas gali būti netaikomi. Šiuo atveju 

administracinei naštai priskiriamos sąnaudos yra nustatomos konsultuojantis su 



49 

 

ekspertais arba kitu būdu, panaudojant statistinius duomenis, taip pat duomenis, 

kurie buvo gauti nustatant ir įvertinant administracinę naštą, kylančią iš tokių 

pačių ar panašių informacinių įpareigojimų, apibrėžtų kituose teisės aktuose, ar 

kitus prieinamus duomenis;  

¶ taikant verslininkų grupės metodą, sudaroma verslininkų grupė, į kurią kviečiami 

tikslinės grupės nariai. Rekomenduojamas verslininkų grupės skaičius – 10–15 

dalyvių, informacinių įpareigojimų skaičius – 3–5 įpareigojimai. Tikslinės grupės 

narių paprašoma užpildyti dokumentų, kuriuos reikia pateikti vykdant 

informacinius įpareigojimus, formas, ir nurodyti ir kitų vykdymo veiksmų 

atlikimo laiką bei asmenines finansines išlaidas, patiriamas atliekant šiuos 

vykdymo veiksmus. Tam naudojami iš anksto parengti klausimai, kurių 

pavyzdžiai pateikti Metodikos 1 priede. Iš anksto parengti klausimai naudojami ir 

taikant interviu su verslininkais metodą, kai administracinei naštai priskiriamos 

sąnaudos nustatomos ir įvertinamos apklausiant atskirus verslininkus. Taikant 

verslininkų grupės ar interviu metodus, piliečių paprašoma pateikti pasiūlymų dėl 

administracinės naštos mažinimo ir nurodyti informacinius įpareigojimus, kurių 

įvykdymas verslininkams sukelia daugiausia sunkumų. Sudarant verslininkų 

grupę duomenų reprezentatyvumui įvertinti, pateikti pasiūlymų dėl 

administracinės naštos mažinimo gali būti kviečiami institucijų ar įstaigų 

darbuotojai, kuriems verslininkai tiesiogiai teikia informaciją, ir ekspertai; 

¶ tam, kad verslininkų grupės ar interviu metodu surinkti duomenys galėtų būti 

įtraukti į administracinę naštą sudarančių sąnaudų apskaičiavimą, jie turi būti 

reprezentatyvūs. Jei pilietis nurodo patiriantis akivaizdžiai didesnes ar mažesnes 

sąnaudas nei kiti, jo pateikti duomenys skaičiuojant administracinės naštos dydį 

neįtraukiami. Verslininkų grupės ar interviu metodu nepavykus surinkti 

pakankamai patikimų duomenų, papildomai organizuojami interviu su 

verslininkais arba duomenys patikslinami konsultuojantis su institucijų ar įstaigų 

darbuotojais, kuriems verslininkai tiesiogiai teikia informaciją, ir ekspertais.  

Remiantis nustatytais duomenimis, įvertinama teisės akto sukeliama administracinė 

našta. 

Pirmiausia apskaičiuojama dėl kiekvieno vykdymo veiksmo patiriama administracinė 

našta, kiekvieno informacinio įpareigojimo sukeliama administracinė našta ir tada – bendra 

teisės akto sukeliama administracinė našta. Apskaičiuojant ją atskirai skaičiuojamas verslininkų 

sugaištamas laikas ir patiriamos asmeninės finansinės išlaidos.  

Dėl vykdymo veiksmo patiriama administracinė našta apskaičiuojama padauginant laiką, 

per kurį pilietis atlieka šį vykdymo veiksmą, (T) ir asmenines finansines išlaidas, kurias pilietis 

patiria atlikdamas šį vykdymo veiksmą, (C) iš kiekio kintamojo (Q), kuris parodo vykdymo 

veiksmo atlikimo dažnį (F) ir jį atliekančių verslininkų skaičių (L). Apskaičiuojama pagal 

formules: 

ANvv = Tvv x Q, 



50 

 

ANvv = Cvv x Q, 

kur: 
ANvv – dėl vykdymo veiksmo patiriama administracinė našta; 

Tvv – laikas, per kurį pilietis atlieka šį vykdymo veiksmą (valandomis);  

Cvv – asmeninės finansinės išlaidos, kurias pilietis patiria atlikdamas šį vykdymo veiksmą 

(litais);  

Q – kiekio kintamasis, kuris apskaičiuojamas pagal formulę: 

Q = L x F, 

kur: 

L – verslininkų, privalančių atlikti atitinkamą vykdymo veiksmą, skaičius; apskaičiuojant 

šį kintamąjį, daroma prielaida, kad visi verslininkai, kurie privalo vykdyti informacinį 

įpareigojimą, šio reikalavimosi laikosi;  

F – vykdymo veiksmo atlikimo dažnis per vienus kalendorinius metus. 

Informacinio įpareigojimo sukeliama administracinė našta apskaičiuojama sudedant dėl 

kiekvieno vykdymo veiksmo, atliekamo vykdant atitinkamą informacinį įpareigojimą, patiriamos 

administracinės naštos dydžius. Apskaičiuojama pagal formulę: 

ANiį = S ANvv,  

kur: 

ANiį – informacinio įpareigojimo sukeliama administracinė našta; 

ANvv – dėl vykdymo veiksmo patiriama administracinė našta. 

Teisės akto sukeliama administracinė našta apskaičiuojama sudedant informacinių 

įpareigojimų sukeliamos administracinės naštos dydžius. Apskaičiuojama pagal formulę: 

ANta = S ANiį,  

kur: 

ANta – teisės akto sukeliama administracinė našta; 

ANiį – informacinio įpareigojimo sukeliama administracinė našta. 

Administracinės naštos nustatymo ir įvertinimo duomenys suvedami į administracinės 

naštos apskaičiavimo ataskaitos formą. 

 

 

IV. ADMINISTRACINIȍ PASLAUGȍ ANALIZǞ 

 

Šiame skyriuje pateikiama pagrindinių Šiaulių miesto savivaldybės administracijos 

teikiamų viešųjų administracinių paslaugų analizė, kuri atlikta remiantis sukurta unifikuota teisės 

aktų analizės bei administracinės naštos verslui eksplikacijos lentele.  

 

4.1. VieġȎjȎ administraciniȎ paslaugȎ identifikavimas 



51 

 

Viešųjų administracinių paslaugų identifikavimas buvo paremtas visų Šiaulių miesto 

savivaldybės administracijos teikiamų viešųjų administracinių paslaugų analize bei 

aktualizavimo verslo subjektų interesams.  

Išnagrinėjus visas Šiaulių miesto savivaldybės administracijos teikiamas viešąsias 

administracines paslaugas nustatyta, kad verslininkams yra aktualios žemiau pateikiamos 

viešosios administracinės paslaugos: 

¶ Juridinio asmens dalyvavimo aukcionuose leidimo išdavimas. 

¶ Mažmeninei prekybai verstis alkoholiniais gėrimais leidimo išdavimas. 

¶ Didmeninei prekybai verstis alkoholiniais gėrimais leidimo išdavimas. 

¶ Mažmeninei prekybai verstis nefasuotu variklių benzinu, dyzelinu, suskystintomis 

dujomis, skirtomis automobilių transportui, biodyzelinu, bei biodyzelino likučiais leidimo 

išdavimas. 

¶ Prekiauti I, II, TO klasės civilinės pirotechnikos priemonėms leidimo išdavimas. 

¶ Didmeninei ir mažmeninei prekybai suskystintoms naftos dujoms leidimo išdavimas. 

¶ Norintiems užsiimti vasaros lauko prekyba leidimo išdavimas. 

¶ Norintiems verstis keleivių vežimu (vežti keleivius lengvaisiais automobiliais taksi; vežti 

keleivius vietinio (miesto) susisiekimo maršrutais leidimo išdavimas. 

¶ Įsigyti, laikyti, veisti ir prekiauti agresyviais šunimis leidimo išdavimas. 

¶ Rangovui, statytojui ar jo įgaliotam atstovui leidimo išdavimas. 

¶ Asmenims norintiems įregistruoti savo ūkį Ūkininkų registre leidimo išdavimas. 

¶ Jei ūkininkas žemės ūkio veikla verčiasi kartu su kitais fiziniais asmenimis (partneriais), 

leidimo išdavimas. 

¶ Norintiems registruoti žemės ūkio ir kaimo valdą žemės ūkio ir kaimo verslo registre 

leidimo išdavimas. 

¶ Asmenims norintiems gauti tiesiogines išmokas už žemės ūkio naudmenų ir pasėlių 

plotus leidimo išdavimas. 

¶ Statybos darbams vykdyti leidimo išdavimas. 

¶ Planavimo organizatoriaus teisių ir pareigų perdavimui teritorijų planavimo dokumentui 

rengti leidimo išdavimas. 

¶ Planavimo sąlygų teritorijų planavimo dokumentui rengti parengimo ir išdavimo leidimo 

išdavimas. 

¶ Šiaulių miesto teritorijoje esančių statinių naudojimui ir priežiūrai leidimo išdavimas. 

¶ Įrengti išorinę reklamą leidimo išdavimas. 



52 

 

¶ Želdinių kirtimui, genėjimui ar kitokiems želdinių, augančių Šiaulių miesto teritorijoje, 

pertvarkymams leidimo išdavimas. 

¶ Valstybinės žemės nuomotojams (naudotojams) leidimo išdavimas. 

¶ Susirinkimų ar kitokių renginių viešosiose miesto vietose organizavimui  leidimo 

išdavimas. 

¶ Požemio (geriamojo) vandens gręžinio įrengimo leidimo išdavimas. 

¶ Stovėjimo aikštelių įrengimo leidimo išdavimas.  

¶ Gyvenamosios vietos deklaravimas. 

¶ Ūkio subjekto dalyvavimas viešuosiuose pirkimuose. 

 

4.2. VieġŃsias administracines paslaugas reglamentuojanļiȎ teisǟs aktȎ identifikacija 

 

Iš pradžių būtų tikslinga identifikuoti lokalinio ir nacionalinio pobūdžio teisės aktus, 

kurie reglamentuoja Šiaulių miesto savivaldybės administracijos verslui teikiamas viešąsias 

administracines paslaugas. Dėl šios priežasties žemiau pateikiame teisės aktų, reglamentuojančių 

Šiaulių miesto savivaldybės administracijos verslui teikiamas viešąsias administracines 

paslaugas, sąrašą. 

2.1.Maģmeninei prekybai verstis alkoholiniais gǟrimais:        

    Lietuvos Respublikos Vyriausybǟs 2004 m. geguģǟs 20 d. nutarimas Nr. 618 „Dėl 

Didmeninės ir mažmeninės prekybos alkoholio produktais licencijavimo taisyklių ir mažmeninės 

prekybos alkoholiniais gėrimais prekybos ir viešojo maitinimo įmonėse taisyklių patvirtinimo“.  

2.2.Didmeninei prekybai verstis alkoholiniais gǟrimais:    

   Lietuvos Respublikos Vyriausybǟs 2004 m. geguģǟs 20 d. nutarimas Nr. 618 „Dėl 

Didmeninės ir mažmeninės prekybos alkoholio produktais licencijavimo taisyklių ir mažmeninės 

prekybos alkoholiniais gėrimais prekybos ir viešojo maitinimo įmonėse taisyklių patvirtinimo“.  

2.3.Maģmeninei prekybai verstis nefasuotu varikliȎ benzinu, dyzelinu, suskystintomis 

dujomis, skirtomis automobiliȎ transportui, biodyzelinu, bei biodyzelino likuļiais:   

    Lietuvos Respublikos Vyriausybǟs 2003 m. sausio 28 d. nutarimas Nr. 113 ,,Dėl nefasuotų 

naftos produktų prekybos“.   

2.4. I, II, TO klasǟs civilinǟs pirotechnikos priemonǟms prekiauti: 

   Lietuvos Respublikos Vyriausybǟs Ǳstatymas ,,Dėl civilinių pirotechnikos priemonių 

apyvartos kontrolės. 

   ĠiauliȎ miesto savivaldybǟs tarybos 2004 m. gruodģio 2 d. sprendimas Nr. T-306 "Dėl 

leidimų pardavinėti civilines pirotechnikos priemones išdavimo". 



53 

 

   ĠiauliȎ miesto savivaldybǟs tarybos 2006 m. spalio 26 d. sprendimas Nr. T-367 "Dėl 

vietinės rinkliavos už leidimo pardavinėti I, II ir TO klasės civilines pirotechnikos priemones 

išdavimą nustatymo ir nuostatų patvirtinimo".  

2.5. Didmeninei ir maģmeninei suskystintoms naftos dujoms prekiauti: 

   Lietuvos Respublikos ȉkio ministro 2006 m. spalio 4 d. Ǳsakymas NR. 4-370  ,,Dėl 

suskystintų naftos dujų prekybos taisyklių patvirtinimo“. 

 4. Norintiems verstis keleiviȎ veģimu(veģti keleivius lengvaisiais automobiliais taksi; veģti 

keleivius vietinio (miesto) susisiekimo marġrutais:  

  ĠiauliȎ miesto savivaldybǟs administracijos direktoriaus 2003 m. spalio 17d.  Ǳsakymas 

Nr.A -584 ,,Dėl keleivių vežimo reguliariais reisais nustatytu maršrutu“. 

5. ǰsigyti, laikyti, veisti ir prekiauti agresyviais ġunimis: 

 Lietuvos Respublikos Valstybinǟs maisto ir veterinarijos tarnybos direktoriaus 2002 m. 

geguģǟs 24 d.  Ǳsakymas Nr. 242 ,,Dėl agresyvių šunų įvežimo, įsigijimo, laikymo, veisimo, 

dresavimo ir prekybos jais taisyklių patvirtinimo''. 

 ĠiauliȎ miesto savivaldybǟs tarybos 2002 m. spalio 24 d. sprendimas Nr. 539 ,,Dėl gyvūnų 

laikymo Šiaulių mieste taisyklių, patvirtintų, nuostatomis bei kitais teisės aktais“. 

6.Ģemǟs darbams vykdyti: 

 Lietuvos Respublikos statybos 2005 m. gruodģio 21 d.  Ǳstatymas. 

 Lietuvos Respublikos aplinkos ministro Ǳsakymas Nr. D1-629 "Dėl statybos techninio 

reglamento STR 1.07.02:2005 "Žemės darbai" patvirtinimo". 

Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 1999 m. rugsǟjo 16 d. Ǳsakymas Nr. 288 „Dėl Žemės 

kasinėjimo darbų, kai statomos požeminės ir antžeminės komunikacijos, atliekami vadovaujantis 

organizaciniu tvarkomuoju statybos techniniu reglamentu STR 1.07 .02: 1999 ,,Žemės darbai''. 

10. StatiniȎ naudojimas ir prieģiȊra: 

Lietuvos Respublikos statybos įstatymas 

Lietuvos Respublikos civilinis kodeksas   

statybos techninis reglamentas STR 1.01.09:2003 "Statinių klasifikavimas pagal jų naudojimo 

paskirtį" 

Lietuvos Respublikos nekilnojamojo turto kadastro nuostatus  

statybos techninis reglamentas STR 1.11.01:2002 "Statinių pripažinimo tinkamais naudoti 

tvarka"  

statybos techninis reglamentas STR 2.01.01(1):1999 "Esminiai statinio reikalavimai. Mechaninis 

patvarumas ir pastovumas"  



54 

 

statybos techninis reglamentas STR 2.01.01(2):1999 "Esminiai statinio reikalavimai. Gaisrinė 

sauga"  

statybos techninis reglamentas STR 2.01.01(3):1999 "Esminiai statinio reikalavimai. Higiena, 

sveikata, aplinkos apsauga"  

statybos techninis reglamentas STR 2.01.01(4):1999 "Esminiai statinio reikalavimai. Naudojimo 

sauga"  

statybos techninis reglamentas STR 2.01.01(5):1999 "Esminiai statinio reikalavimai. Apsauga 

nuo triukšmo"  

statybos techninis reglamentas STR 2.01.01(6):1999 "Esminiai statinio reikalavimai. Energijos 

taupymas ir šilumos išsaugojimas  

statybos techninis reglamentas STR 1.01.08:2002 "Statinio statybos rūšys" 

statybos techninis reglamentas STR 1.01.07:2002 "Nesudėtingi (tarp jų laikini) statiniai"  

statybos techninis reglamentas STR 1.04.01:2002 "Esamų satinių tyrimai" 

statybos techninis reglamentas STR 1.12.05:2002 "Gyvenamųjų namų naudojimo ir priežiūros 

privalomieji reikalavimai ir jų įgyvendinimo tvarka"  

Dūmtraukių naudojimo ir priežiūros taisykles 148-92* patvirtintas statybos ir urbanistikos 

ministro 1997 m. lapkričio 4 d. įsakymu Nr. 244 "Dėl RSN 148-92* papildymo 6 priedu" 

statybos techninis reglamentas STR 1.02.06:2002 "Teritorijų planavimo ir statybos techninės 

veiklos pagrindinių sričių vadovų kvalifikaciniai reikalavimai ir atestavimas"  

statybos techninis regamentas STR 01.12.07:2004 "Statinių techninės priežiūros taisyklės, 

kvalifikaciniai reikalavimai statinių techniniams prižiūrėtojams, statinių techninės priežiūros 

dokumentų formos bei jų pildymo ir saugojimo tvarkos aprašas"  

statybos techninis reglamentas STR 1.12.01: 2004 ,,Valstybei ir savivaldybėms nuosavybės teise 

priklausančių statinių pripažinimas avariniais tvarka"  

statybos techninis reglamentas STR 1.01.06:2002 "Ypatingi statiniai"  

Statinių naudojimo priežiūros metodiniai nurodymai  

Lietuvos Respublikos kelių įstatymas  

11. Iġorinǟ reklama: 

  Lietuvos Respublikos Ȋkio ministro 2005 m. rugpjȊļio 12 d. Ǳsakymas Nr. 4-293,,Dėl  

išorinės reklamos įrengimo tipinėmis taisyklėmis” 

 Lietuvos Respublikos kultȊros ministro 2005 m. balandģio 13 d. Ǳsakymu Nr. ǰV-138 ,,Dėl 

Reklamos kultūros paveldo objektuose, jų teritorijose ir apsaugos zonose įrengimo taisyklių 

patvirtinimo" 



55 

 

  Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2003 m. lapkriļio 7 d. raġtŃ Nr. 14-3-7811 „Dėl 

reklamos išdėstymo ant pastatų“. 

12. ĢeldiniȎ pertvarkymas: 

  Specialiųjų žemės ir miško naudojimo sąlygų nustatytose apsaugos zonose kai šiuos darbus 

vykdo įgaliota institucija ar įmonė. 

13. Valstybinǟs ģemǟs nuomotojams: 

  ĠiauliȎ miesto savivaldybǟs tarybos 2009 m. birģelio 25 d.sprendimas Nr. T 221 „Dėl 

nuomos mokesčio už valstybinę žemę tarifų ir mokėjimo terminų nustatymo“ ir 2009 m. 

gruodžio 17 d. sprendimas Nr. T-370 pakeitė 2009 metams nuomos mokesčio už valstybinę 

žemę, išnuomotą ne aukciono būdu. 

15. GrňģiniȎ Ǳrengimas: 

  ĠiauliȎ miesto tarybos 2000 m.spalio 26 d. sprendimas Nr.100 bei LR Aplinkos ministro 

1999 m.gruodģio 23 d. Ǳsakymas Nr.417 ,,Dėl Gręžinių vandeniui tiekti ir vandens šiluminei 

energijai naudoti projektavimo, įrengimo, konservavimo bei likvidavimo tvarka (LAND 4 - 99). 

16.  Stovǟjimo aikġteliȎ Ǳrengimas: 

  Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2002 m. balandģio 23 d. Ǳsakymas Nr.200 ,,Dėl 

stovėjimo aikštelių įrengimo derinimo“, 

 ĠiauliȎ miesto  savivaldybǟs tarybos 2004 m. sausio 29 d. sprendimas Nr. T-14 ,,Dėl  

nustatyto Pasiūlymo keisti daugiabučio namo gyvenamųjų patalpų paskirtį viešojo aptarimo 

tvarka.  

 

 

4.3. PagrindiniȎ vieġȎjȎ administraciniȎ paslaugȎ analizǟ 

 

Juridinio asmens dalyvavimo aukcionuose leidimo išdavimas. Kiekvienas verslininkas 

norintis įsigyti parduodamas savivaldybei nuosavybės teise priklausančias akcijas ir kitą turtą, 

gali dalyvauti objektų viešo pardavimo  aukcionuose. Juridinio asmens dalyvavimas aukcionuose 

vykdomas vadovaujantis 1997 m. gruodžio 31 d. LR Vyriausybės nutarimu Nr. 1503 "Dėl 

Valstybės ir savivaldybių turto privatizavimo viešo aukciono būdu  nuostatų patvirtinimo".  Šie 

nuostatai reglamentuoja valstybės ir savivaldybių turto privatizavimo viešo aukciono būdu 

organizavimą ir vykdymą pagal Lietuvos Respublikos valstybės ir savivaldybių turto 

privatizavimo įstatymą. 

Išsami informacija apie privatizuojamus objektus bei kiekvieno objekto privatizavimo 

sąlygas skelbiama Valstybės įmonės valstybės turto fondo informaciniuose privatizavimo 

biuleteniuose bei internete. Informacija informaciniame privatizavimo biuletenyje turi būti 



56 

 

paskelbta ne vėliau kaip prieš 30 dienų iki paraiškų ar kitų privatizavimo dokumentų dėl 

dalyvavimo viešame aukcione priėmimo pradžios, o kai informacija apie privatizavimo objektą 

skelbiama ne pirmą kartą, - ne vėliau kaip prieš 10 dienų. Dėl viešai skelbiamos informacijos 

patikslinimo galima kreiptis:  

- į privatizuojamos įmonės administracijos vadovą, kai parduodamas šios įmonės kontrolinis 

akcijų paketas (daugiau kaip 50 proc.); 

- į savivaldybės Turto valdymo skyrių, kai parduodamas ilgalaikis nekilnojamasis turtas ar 

mažesnė negu 50 proc. įmonės akcijų paketo dalis. 

Visą leistiną informaciją apie privatizuojamus arba artimiausiu metu numatomus 

privatizuoti objektus teikia savivaldybė. 

Paslauga skirta fiziniams ir juridiniams asmenims.  Paslaugos teikėjas  Šiaulių miesto 

savivaldybė. Paslaugai juridiniam asmeniui dalyvauti aukcionuose elektroninės prašymo formos 

priimti nėra galimybės, tačiau blankus atsisiųsti, spausdinti ir pildyti kompiuteriu galima. 

        Viešo aukciono dokumentų registravimui kiekvienas verslininkas, norintis dalyvauti 

viešame aukcione, turi pervesti į informaciniame privatizavimo biuletenyje Turto fondo nurodytą 

sąskaitą šiame biuletenyje paskelbtą registracijos mokestį (registracijos mokestis - nuo 100 iki 

500 litų) ir ne mažesnį už jame nurodytą pradinį įnašą (pradinis įnašas 5 procentai nuo pradinės 

privatizavimo objekto pardavimo kainos). 

        Verslininkas norintis įsiregistruoti viešo aukciono dalyviu, informaciniame privatizavimo 

biuletenyje nurodytu viešo aukciono dokumentų registravimo laiku Turto valdymo skyriui 

paraišką dalyvauti viešame aukcione. Pildant paraišką verslininkas paraiškoje turi nurodyti šiuos 

informacinius įsipareigojimus: pirkėjo vardą, pavardę, asmens kodą arba juridinio asmens 

pavadinimą, bei kodą Juridinių asmenų registre. 

        Paraiškoje verslininkas prašo jį  įregistruoti kaip viešo aukciono, vyksiančio nustatytu tam 

tikru laiku dalyvį. Taip pat paraiškoje turi įrašyti šiuos duomenis: privatizavimo objekto 

pavadinimą, kodą, adresą arba buveinės adresą. 

        Jeigu verslininkas būtų pripažintas aukciono laimėtoju, už privatizavimo objektą turi 

įsipareigoti  sumokėti nustatytą atitinkamą sumą litais ir privalo galutinai už privatizuojamą 

objektą atsiskaityti per (nurodyti ne daugiau kaip 5 darbo dienas nuo pirkimo-pardavimo 

sutarties pasirašymo, jeigu atsiskaitoma iš karto,  arba, ne ilgesnį už tą, kuris nurodytas 

informaciniame privatizavimo biuletenyje) nuo privatizavimo objekto pirkimo pardavimo 

sutarties pasirašymo. Taip pat paraiškoje verslininkas turi nurodyti šiuos duomenis: 



57 

 

sąskaitos numerį, banko įstaigos pavadinimą, kodą, į kurį būtų grąžintas įmokėtas  pradinis  

įnašas ir registracijos mokestis. Kartu su paraiška verslininkai turi pateikti žemiau nurodytų 

papildomų dokumentų sąrašą: 

Kai potencialus pirkėjas yra juridinis asmuo: 

1. įmonės registravimo pažymėjimo ir įstatų (jeigu juos privalo turėti) nuorašus (užsienio 

potencialūs pirkėjai pateikia nustatytąja tvarka legalizuotus registravimo pažymėjimą ir 

įstatus ar kitus juos atitinkančius steigimo dokumentus). 

2. juridinio asmens vadovo pasirašytą pažymą apie juridinio asmens dalyvius, turinčius ne 

mažiau kaip 1/10 balsų dalyvių susirinkime (nurodomas dalyvio - fizinio asmens vardas, 

pavardė ir gyvenamoji vieta arba dalyvio - juridinio asmens pavadinimas, kodas, buveinė, 

dalyvio turimų balsų skaičius ir dalis procentais dalyvių susirinkime) arba pažymą, kad 

tokių dalyvių nėra. 

3. atitinkamo juridinio asmens organo sprendimą įsigyti privatizavimo objektą. 

4. jeigu privatizavimo objekto pradinė pardavimo kaina yra 500 tūkst. litų arba didesnė, 

potencialus pirkėjas, jeigu jis yra juridinis asmuo, papildomai turi pateikti audito įmonės 

patikrintą (jeigu pagal juridinio asmens registravimo šalies teisės aktus įmonei auditas 

privalomas) paskutinių finansinių metų potencialaus pirkėjo metinę finansinę 

atskaitomybę, auditoriaus išvadą; 

5. pažymą apie vienasmenį valdymo organą ir kolegialaus valdymo organo, jeigu kolegialus 

valdymo organas sudaromas, narius (nurodomas vardas, pavardė ir gyvenamoji vieta). 

6. sandorio dėl ketinimo įsigyti privatizavimo objektą bendrosios nuosavybės teise arba 

jungtinės veiklos sutarties nuorašas, jeigu potencialus pirkėjas yra asmenų grupė 

7. dokumentus, patvirtinančius, kad potencialus pirkėjas atitinka keliamus kvalifikacinius 

reikalavimus, jeigu tokie reikalavimai nustatyti. 

        Verslininkas norintis įsiregistruoti viešo aukciono dalyviu, informaciniame privatizavimo 

biuletenyje nurodytu viešo aukciono dokumentų registravimo laiku Turto valdymo skyriui  

užklijuotame voke turi pateikti užpildytą paraišką dalyvauti viešame aukcione taip pat surinktus 

papildomus dokumentus. 

Ant voko reikia užrašyti: 



58 

 

 1.privatizavimo institucijos, vykdančios viešąjį aukcioną, pavadinimą ir buveinę:  

Šiaulių miesto savivaldybės administracijos Turto valdymo skyrius, Vasario 16-osios g. 62, 

Šiauliai  

2.norimo įsigyti aukcione objekto pavadinimą;  

3.objekto kodą Juridinių asmenų registre (šis kodas skelbiamas privatizavimo programoje prieš 

objekto pavadinimą);  

4.viešo aukciono datą;  

5.žodžius "Su viešo aukciono dokumentais". 

Potencialus pirkėjas nurodytus dokumentus Turto fondui gali pateikti užklijuotame voke 

asmeniškai arba išsiųsti paštu įvertintu laišku su apyrašu ir apmokėtu pristatymu arba registruotu 

laišku. 

Turto fondas neturi teisės priimti neužklijuotų vokų. Vokai su viešo aukciono 

dokumentais, gauti iš potencialių pirkėjų, turi būti registruojami pažymoje apie valstybės 

(savivaldybės) turto pardavimo viešo aukciono būdu dalyvius, nurodoma jų gavimo data bei 

laikas minutės tikslumu. Toks pat užrašas kartojamas ant gauto užklijuoto voko su viešo 

aukciono dokumentais. Kiekvienam potencialiam pirkėjui, asmeniškai pateikusiam voką su viešo 

aukciono dokumentais, Turto fondo darbuotojas išduoda viešo aukciono dalyvio registracijos 

pažymėjimą, nurodydamas privatizavimo objekto pavadinimą ir kodą Juridinių asmenų registre, 

dokumentų gavimo datą ir laiką minutės tikslumu. Viešo aukciono dalyvio registracijos 

pažymėjimo formą nustato Turto fondas. 

        Turto fondas iki viešo aukciono vykdymo pradžios neturi teisės atplėšti vokų, išskyrus  kai 

potencialus pirkėjas atsisako dalyvauti viešame aukcione, o daugiau potencialių pirkėjų 

neįsiregistruoja, ir kai Privatizavimo komisija ar Lietuvos Respublikos Vyriausybė sustabdo ar 

nutraukia objekto privatizavimo programos vykdymą. 

        Nuo užklijuoto voko su viešo aukciono dokumentais įregistravimo Turto fonde pagal šiuos 

nuostatus dienos iki Informaciniame privatizavimo biuletenyje nurodyto viešo aukciono 

dokumentų registravimo termino pabaigos potencialus pirkėjas įgyja šias teises: 

atsisakyti dalyvauti viešame aukcione. Potencialus pirkėjas, atsisakantis dalyvauti viešame 

aukcione, turi pateikti Turto fondui prašymą grąžinti voką su viešo aukciono dokumentais, kartu 

pateikdamas viešo aukciono dalyvio registracijos pažymėjimą arba pašto įstaigos išduotą 

dokumentą ir asmens dokumentą. Turto fondo darbuotojas pažymoje apie valstybės 

(savivaldybės) turto pardavimo viešo aukciono būdu dalyvius turi įrašyti, kad potencialus 

pirkėjas atsisako dalyvauti viešame aukcione, nurodyti atsisakymo datą, pasirašyti ir uždėti Turto 

fondo antspaudą. Potencialiam pirkėjui, atsisakiusiam dalyvauti viešame aukcione, viešo 



59 

 

aukciono dokumentai grąžinami įvykus viešam aukcionui arba pasibaigus viešo aukciono 

dokumentų registravimo terminui, kai dalyvauti viešame aukcione daugiau neįsiregistruoja nė 

vienas potencialus pirkėjas. Pradinis įnašas grąžinamas į potencialaus pirkėjo ar jo įgalioto 

asmens nurodytą sąskaitą per 5 darbo dienas po viešo aukciono arba per 5 darbo dienas nuo 

viešo aukciono dokumentų priėmimo termino pabaigos, kai dalyvauti viešame aukcione daugiau 

neįsiregistruoja nė vienas potencialus pirkėjas. 

        Vokai su viešo aukciono dokumentais registruojami Turto fonde tik Informaciniame 

privatizavimo biuletenyje nurodytu šių dokumentų registravimo laiku. 

        Vokai su viešo aukciono dokumentais, gauti paštu dar neprasidėjus šių dokumentų 

registravimo laikui, Turto fonde įregistruojami pirmąją Informaciniame privatizavimo 

biuletenyje nurodytą paraiškų registravimo dieną pagal jų gavimo eiliškumą. 

        Turto fondo darbuotojai neturi teisės registruoti viešo aukciono dalyvių, jeigu pagal užrašą 

ant gauto užklijuoto voko neįmanoma identifikuoti privatizavimo objekto arba paštu išsiųsti 

vokai gaunami pasibaigus Informaciniame privatizavimo biuletenyje nurodytam viešo aukciono 

dokumentų registravimo laikui. 

        Jeigu Privatizavimo komisija ar Lietuvos Respublikos Vyriausybė sustabdo ar nutraukia 

privatizavimo programos vykdymą jau po to, kai Turto fonde įregistruojamas vokas su pateiktais 

viešo aukciono dokumentais, Turto fondas turi nedelsdamas apie tai informuoti potencialų 

pirkėją. Pradinis įnašas ir registracijos mokestis per 5 darbo dienas nuo tokio sprendimo 

priėmimo grąžinamas į potencialaus pirkėjo ar jo įgalioto asmens nurodytą sąskaitą. 

        Verslininkas laimėjęs viešą aukcioną, per 10 darbo dienų po viešo aukciono privalo atvykti 

pasirašyti privatizavimo objekto viešo aukciono protokolą. Jeigu viešo aukciono laimėtojas 

aukcione nedalyvauja, Turto fondas šiam asmeniui kitą darbo dieną po viešo aukciono, kitą 

darbo dieną po viešo aukciono komisijos priimto sprendimo privalo viešo aukciono laimėtojui 

išsiųsti raštišką pranešimą, kad jis turi pasirašyti šį protokolą. 

 

Vasaros lauko prekybos leidimo iġdavimas 

        Verslininkams norintiems užsiimti vasaros lauko prekyba išduodami atitinkami leidimai. 

Prekybos Šiaulių miesto viešosiose vietose taisyklės nustato viešosios vietos bei bendruosius 

mažmeninės prekybos organizavimo Šiaulių miesto viešosiose vietose reikalavimus. 

Pagrindinės šiose taisyklėse vartojamos sąvokos: 

     Vieġoji vieta – miesto teritorija: aikštės, skverai, parkai, pėsčiųjų takai, gatvės, paplūdimiai ir 

kt. visuomenės reikmėms naudojama teritorija, valstybinės žemės sklypai, kuriuose vykdoma 



60 

 

prekyba ir teikiamos paslaugos iš (nuo) laikinųjų prekybos įrenginių, kioskų, paviljonų, prekybai 

pritaikytų automobilių ar autopriekabų, lauko kavinių ir kitų terminuotos veiklos reikmėms 

skirtų statinių.  

     Prekyba vieġosiose vietose – veikla, susijusi su prekių pirkimu ir pardavimu (įskaitant 

antrinių žaliavų ir stiklo taros supirkimą), gamyba bei vartojimu iš (nuo) laikinųjų prekybos 

įrenginių, kioskų, paviljonų, prekybai pritaikytų automobilių ar autopriekabų, lauko kavinėse. 

     Laikinieji prekybos Ǳrenginiai – sukomplektuota ir lauke pastatyta įranga (prekystaliai, 

vežimėliai, stalai, kėdės, skėčiai, tvorelės, pakylos ir pan.), skirta prekybai. 

     Kioskas – smulkios prekybos reikmėms skirtas nedidelis lengvų konstrukcijų pastatas, kurio 

užimamas žemės plotas yra ne didesnis kaip 15 kv. m ir kurio dalis sienų (jų viršutinės dalys) 

įstiklintos ir prekyba vyksta per priekinėje sienoje esančią vitrinos angą. 

     Paviljonas – įvairios paskirties lengvų konstrukcijų pastatas, kurio dalis ar visos sienos 

įstiklintos ir kuris yra atskiras statinys ar priestatas prie kito pastato, tačiau turintis atskirą įėjimą 

ir  atskirą stogą.   

     Lauko kavinǟ – lauke poilsio ir turizmo sezono metu įrengtas laikinasis nesudėtingų lengvų 

konstrukcijų statinys be pamatų arba sukomplektuota įranga (staliukai, kėdės, skėčiai, tvorelės, 

pakylos, gėlinės ir kt.), kurie skirti viešojo maitinimo paslaugoms teikti ir kurie išmontuojami 

pasibaigus poilsio ir turizmo sezonui. 

      Pardavǟjas – asmuo (juridiniai asmenys ir verslo liudijimą įsigiję fiziniai asmenys, taip pat 

fiziniai asmenys, teisės aktų nustatyta tvarka turintys teisę prekiauti be verslo liudijimų), kuris 

verčiasi mažmenine prekyba viešosiose vietose. Asmenims iki 16 metų leidimai prekiauti 

neišduodami. 

Mažmeninės prekybos viešosiose vietose būdai: 

¶ prekyba iš (nuo) laikinųjų prekybos įrenginių. Prekybos vietai skiriama ne 

daugiau kaip 3 kv. m;  

¶ prekyba iš kioskų, paviljonų, prekybai pritaikytų automobilių ar autopriekabų; 

Prekybos vietai skiriama ne daugiau kaip 30 kv. m; 

¶ prekyba lauko kavinėse. Lauko kavinės plotas nustatomas lauko kavinės vietos 

plane (schemoje);  

¶ prekyba renginių metu; 



61 

 

¶ kiti teisės aktais nedraudžiami prekybos būdai. 

        Prekiauti iš (nuo) laikinųjų prekybos įrenginių, kioskų, paviljonų, parengus ir suderinus 

vietos planą (schemą), leidžiama visose  Šiaulių miesto  viešosiose vietose. 

        Lauko kavines, parengus ir suderinus vietos planą (schemą) su Šiaulių miesto savivaldybės 

administracijos Vyriausiojo architekto tarnyba, leidžiama įrengti visose  Šiaulių miesto  

viešosiose vietose. 

        Visi prekiautojai prekiavimo įrangą turi derinti su Šiaulių miesto savivaldybės 

administracijos Vyriausiojo architekto tarnyba, kuri rengia ir prekiavimo vietų schemas. 

Prekybos maisto produktais tvarka privalo būti suderinta su Šiaulių apskrities valstybine maisto 

ir veterinarijos tarnyba. 

        Paslauga užsiimti vasaros lauko prekyba skirta fiziniams ar juridiniams asmenims.  

Paslaugą teikia  Šiaulių miesto savivaldybė.  Norintiems užsiimti vasaros lauko prekyba leidimo 

išdavimui verslininkas turi užpildyti prašymą nurodant šiuos informacinius įsipareigojimus: 

įmonės pavadinimą, kodą, įmonės adresą, telefono numerį, vadovo vardą, pavardę, pavadinimą, 

adresą, laikotarpį.  

        Verslininkai kartu su prašymu kartu turi pateikti žemiau nurodytus papildomus 

dokumentus: parengtą vasaros lauko užeigos statinio projektą, laikinojo statinio vietos planą, 

laikinojo statinio architektūrinį projektą, laikinojo statinio vizualizavimą su reklamine iškaba, 

viešaisiais užrašais, logotipais bei kita lydimąja grafika.  

        Šiaulių miesto savivaldybei pateikiamas užpildytas prašymas ir surinkti papildomi 

dokumentai.     

        Pažymėtina, jog paraiškos forma nėra sudėtinga, tačiau reikia pateikti gana daug papildomų 

dokumentų.  

Vasaros lauko uģeigȎ statymui (Ǳrengimui) ir naudojimui leidimo iġdavimas 

 

            Vasaros lauko užeigų statymui (įrengimui) ir naudojimui vadovaujamasi 2005 m. 

balandžio 28 d. Šiaulių miesto savivaldybės tarybos sprendimu Nr.T-162 "Dėl vasaros lauko 

užeigų statymo (įrengimo) ir naudojimo taisyklių patvirtinimu”. 

         Vasaros lauko užeigų statymo (įrengimo) ir naudojimo taisyklės parengtos vadovaujantis 

Lietuvos Respublikos statybos įstatymu ir įgyvendinant į Prekybos Šiaulių miesto viešosiose 

vietose taisykles, patvirtintas Šiaulių  miesto savivaldybės tarybos. 

 Pagrindinės vartojamos sąvokos: 



62 

 

vasaros lauko užeiga – kavinė, arbatinė ir baras – lauke vasaros (sezono) poilsio ir turizmo metu 

pastatytas (įrengtas) iš surenkamų lengvų konstrukcijų statinys be pamatų, besiremiantis į žemės 

paviršių, turintis sukomplektuotą technologinę įrangą (stoginė, skėčiai, pakylos, tvorelės, gėlinės, 

staliukai, suolai, kėdės ir kt.), skirtas poilsio ir viešojo maitinimo paslaugoms teikti prie viešojo 

maitinimo įstaigų. Statinys išardomas, jo vieta sutvarkoma pasibaigus vasaros laikui. Statinys, jo 

vieta ir teisė į juos nekilnojamojo turto registre neregistruojami; 

nenaudojamas statinys – neprižiūrimas ir nenaudojamas vasaros lauko užeigos statinys ar jo 

dalys (neišardytos pasibaigus vasaros sezonui); 

bendrojo naudojimo žemė – gatvėmis, pėsčiųjų takais, želdynais ar jų priklausiniais užimta 

teritorija; 

privatus žemės sklypas – teritorijos dalis, turinti nustatytas ribas, kadastro duomenis ir 

įregistruota Nekilnojamojo turto registre; 

vieta – lauko užeigos statiniu užstatytas žemės (plotas) sklypas; 

vasaros lauko užeigų vietų schema – Savivaldybės tarybos Miesto ūkio ir plėtros komiteto 

aprobuota, kompleksiškai suderinta ir Savivaldybės administracijos direktoriaus patvirtinta 

vasaros lauko užeigų išdėstymo miesto bendrojo naudojimo žemėje schema; 

vasaros sezonas (laikotarpis) – vasaros poilsio ir turizmo metas (laikas), paskelbtas atskiru 

Savivaldybės administracijos direktoriaus įsakymu; 

        Paslauga skirta fiziniams ar juridiniams asmenims. Paslaugą teikia  Šiaulių miesto 

savivaldybė.  

Vasaros lauko užeigų statymui (įrengimui) ir naudojimui leidimui gauti verslininkas turi  

užpildyti laisvos formos prašymą.    Su prašymu verslininkas  kartu  pateikia žemiau nurodytus 

papildomus dokumentus:  

1) laikinosios prekybinės įrangos statymo pasą. 

2) parengta vasaros lauko užeigos statinio projektą. 

3) laikinojo statinio vietos planą. 

4) laikinojo statinio architektūrinį projektą. 

5) laikinojo statinio vizualizavimą su reklamine iškaba, viešaisiais užrašais, logotipais bei kita 

lydimąja grafika. 

        Projektas kasmet yra derinamas (pateikiami 2 egz.) su: 



63 

 

¶ Šiaulių visuomenės sveikatos centru; 

¶ Šiaulių apskrities valstybine maisto ir veterinarijos tarnyba; 

¶ Šiaulių miesto priešgaisrine gelbėjimo tarnyba (PGT); 

¶ Savivaldybės administracijos Miesto infrastruktūros skyriumi; 

¶ Savivaldybės administracijos kalbos tvarkytoju (jei kabinami viešieji užrašai); 

¶ Savivaldybės administracijos Architektūros ir urbanistikos skyriaus vyr. specialistu – 

dizaineriu; 

¶ Savivaldybės administracijos Architektūros ir urbanistikos skyriaus vedėjo pavaduotoju; 

Jei vasaros lauko užeiga įrengiama prie esamos viešojo maitinimo įstaigos, kuri ribojasi su 

kitomis įstaigomis ar gyventojais, – su šių įstaigų ar butų savininkais ir namą prižiūrinčiu 

administratoriumi. 

Verslininkai Šiaulių miesto savivaldybei pateikia užpildytą prašymą ir surinktus 

papildomus dokumentus.    Ekonomikos skyrius išduoda leidimą prekybai. 

Vasaros lauko užeigų būklės, jų vietos priežiūros ir naudojimo kontrolę pagal 

kompetenciją vykdo Savivaldybės administracijos padaliniai: 

        Savivaldybės administracijos Architektūros ir urbanistikos skyrius kontroliuoja vasaros 

lauko užeigų estetinę išvaizdą; 

        Savivaldybės administracijos Sanitarijos skyrius kontroliuoja vasaros lauko užeigų 

sanitariją ir vietos priežiūrą; 

        Savivaldybės administracijos Ekonomikos skyrius kontroliuoja leidimų prekybos paslaugų 

veiklai išdavimą ir jos vykdymą pagal nustatytas sąlygas ir įsipareigojimus; Savivaldybės 

administracijos Miesto infrastruktūros skyrius vykdo komisijos (dėl vasaros lauko užeigų 

nugriovimo) nurodymus; Savivaldybės administracijos kalbos tvarkytojas kontroliuoja viešųjų 

užrašų kalbą. 

 

Planavimo organizatoriaus teisiȎ ir pareigȎ perdavimas teritorijȎ planavimo dokumentui 

rengti 

        Planavimo organizatoriaus teisių ir pareigų perdavimas teritorijų planavimo dokumentui 

rengti vykdomas vadovaujantis 2004 m. gegužės 26 d.  Lietuvos Respublikos Vyriausybės  

nutarimu Nr. 635 ,,Dėl detaliojo teritorijų planavimo organizatoriaus teisių ir pareigų perdavimo 

ir sutarties sudarymo tvarkos aprašo patvirtinimo“. 



64 

 

        Detaliojo teritorijų planavimo organizatoriaus teisių ir pareigų perdavimo ir sutarties 

sudarymo tvarkos aprašas reglamentuoja detaliojo teritorijų planavimo organizatoriaus teisių ir 

pareigų žemės sklypų valdytojui ar naudotojui perdavimo ir sutarčių dėl detaliojo teritorijų 

planavimo organizatoriaus teisių ir pareigų perdavimo sudarymo tvarką ir sąlygas. 

Planavimo tikslai: 

1) sklypų formavimas naujų statinių statybai kitos paskirties žemėje 

(nurodyti sklypų skaičių ir statinių paskirtį). 

2) žemės sklypo paskirties, naudojimo būdo ir pobūdžio keitimas 

(nurodyti planuojamą paskirtį, naudojimo būdą ir pobūdį). 

3) žemės sklypų padalijimas, atidalijimas ar sujungimas 

(nurodyti sklypų skaičių). 

4) nustatyto žemės sklypo tvarkymo ir naudojimo režimo keitimas 

(nurodyti esamą ir planuojamą teritorijos tvarkymo ir naudojimo režimą). 

5) naudojamų žemės sklypo ribų ir plotų keitimas 

(nurodyti esamus ir planuojamus sklypo plotus). 

6) žemės sklypo formavimas prie nuosavybės teise turimų pastatų 

Planavimo motyvai  

Numatomi planavimo terminai. 

Reikalingi papildomi dokumentai : 

1) Naudojamo žemės sklypo ribų planas. 

2) Žemės sklypo registracijos pažymą (reg. nr. ir data). 

3) Žemės sklype esančio nekilnojamojo turto nuosavybės, naudojimo arba valdymo teisę 

įrodančius dokumentus (paž. nr., data). 

4) Žemės sklypo nuomotojo sutikimą dėl detaliojo plano rengimo (kai sklypas 

nuomojamas). 

5) Kreditoriaus sutikimą (kai žemės sklypas arba sklypo nuomos teisė yra įkeista). 

        Savivaldybė, atstovaujama savivaldybės administracijos direktoriaus, vadovaudamasi 

Lietuvos Respublikos teritorijų planavimo įstatymu gali sudaryti sutartį dėl detaliojo teritorijų 

planavimo organizatoriaus teisių ir pareigų perdavimo žemės sklypų valdytojui ar naudotojui 

(toliau vadinama - sutartis), kai jų prašymuose nurodyti planavimo tikslai neprieštarauja įstatymų 

ir kitų teisės aktų reikalavimams bei bendrųjų ir specialiųjų planų sprendiniams. 

        Detaliojo teritorijų planavimo organizatoriaus teisių ir pareigų perdavimas ir sutarties 

sudarymas galimas tik tada, kai detaliojo planavimo objektas yra žemės sklypas ar sklypų 

grupės. 



65 

 

Detaliojo teritorijų planavimo organizatoriaus teisės ir pareigos perduodamos ir sutartis 

sudaroma, kai numatoma: 

1. formuoti žemės sklypus naujų statinių statybai ar kitai ne žemės ir miškų ūkio veiklai 

plėtoti, jeigu tai numatyta savivaldybės teritorijos ar jos dalies bendruosiuose arba 

specialiuosiuose saugomų teritorijų ar jų zonų, saugomų paveldo objektų, taip pat 

gyvenamųjų teritorijų ir kitos paskirties pastatų ir statinių išdėstymo planuose. Jeigu 

bendrieji planai neparengti ir žemės sklypų valdytojas ar naudotojas numato rengti 

detalųjį planą svarbių savivaldybės infrastruktūros objektų (išskyrus gyvenamuosius 

namus) statybai, savivaldybės administracijos direktorius sudaro sutartį šio Aprašo 

nustatyta tvarka; 

2.  keisti žemės sklypo pagrindinę tikslinę žemės naudojimo paskirtį statinių statybai ir kitai 

veiklai plėtoti. Pagrindinė tikslinė žemės naudojimo paskirtis iš žemės ūkio į kitos 

paskirties žemę gali būti keičiama, jeigu toks keitimas numatytas savivaldybės ar jos 

dalies (miestų, miestelių) bendruosiuose, taip pat specialiuosiuose planuose. 

3. atlikti žemės sklypų padalijimą, atidalijimą (išskyrus atvejus, kai pagal Lietuvos 

Respublikos įstatymus privačios žemės sklypus dalyti dalimis neleidžiama) ar sujungimą, 

jeigu toks padalijimas, atidalijimas ar sujungimas neprieštarauja galiojantiems teritorijų 

planavimo dokumentams; 

4.  keisti bent vieną iš šių privalomų nustatytų žemės sklypo tvarkymo ir naudojimo režimo 

reikalavimų: žemės sklypo naudojimo būdas ir (ar) pobūdis, leistinas pastatų aukštis, 

leistinas sklypo užstatymo tankumas, leistinas sklypo užstatymo intensyvumas, jeigu toks 

keitimas neprieštarauja galiojantiems teritorijų planavimo dokumentams. Tuo atveju, kai 

žemės valdytojas ar naudotojas numato keisti bent vieną iš pirma nurodytų privalomų 

savivaldybės tarybos ar savivaldybės administracijos direktoriaus patvirtinto detaliojo 

plano nustatytų teritorijos tvarkymo ir naudojimo režimo reikalavimų, keitimui būtinas 

atitinkamai savivaldybės tarybos ar savivaldybės administracijos direktoriaus pritarimas; 

5. keisti naudojamų žemės sklypų ribas ir plotą, jeigu toks keitimas neprieštarauja 

galiojantiems teritorijų planavimo dokumentams; 

6. formuoti žemės sklypus prie naudojamų statinių. 

        Teritorijų planavimo organizatorius savivaldybės teritorijoje yra Savivaldybės 

administracijos direktorius arba valstybinės žemės valdytojai. Sudaromos sutartys dėl teritorijų 

planavimo organizatoriaus teisių ir pareigų perdavimo. 

       Planavimo organizatoriaus teisių ir pareigų perdavimas teritorijų planavimo dokumentui 

rengti žemės sklypų valdytojai ir naudotojai, pageidaujantys sudaryti sutartį, savivaldybei pagal 

žemės sklypo buvimo vietą pildo prašymą. Prašymas pildomas raštu arba elektronine forma, 



66 

 

kuriame nurodoma: vardas, pavardė, įmonės pavadinimas, adresas, telefono numeris, 

planuojamo žemės sklypo (teritorijos) adresas, žemės sklypo (teritorijos) pagrindinė tikslinė 

paskirtis, naudojimo būdas, pobūdis (esami), žemės sklypo valdymo forma (nuosavybės teisė, 

valdymo teisė, nuomos teisė), nekilnojamasis turtas žemės sklype (pastatai, įrenginiai ir kt).       

 

 

Planavimo sŃlygȎ teritorijȎ planavimo dokumentui rengti parengimas ir iġdavimas 

               Planavimo sąlygų teritorijų planavimo dokumentui rengti Šiaulių miesto 

savivaldybės tarybos 2002 m. sausio 31 d. sprendimu Nr.345 ,,Dėl detaliųjų ir specialiųjų 

planų rengimo tvarkos nuostatų patvirtinimo”  reglamentuoja detaliųjų planų ir specialiųjų 

planų rengimo, koregavimo, derinimo ir tvirtinimo  Šiaulių miesto savivaldybės teritorijoje 

tvarką, fizinių, juridinių asmenų ir Savivaldybės tarnybų santykius šiame procese. Tvarka yra 

privaloma vykdant detaliojo ir specialiojo savivaldybės teritorijų planavimo sąlygų rengimo, 

išdavimo, derinimo bei viešojo svarstymo su visuomene procedūras. Tvarka nustatyta 

vadovaujantis šiais galiojančiais norminiais aktais: 

- Teritorijų planavimo įstatymu ; 

- Detaliųjų planų taisyklėmis ; 

- Specialiojo planavimo dokumentų rengimo, derinimo ir tvirtinimo bendrosiomis taisyklėmis ; 

- Miestų, miestelių ir kaimų bendrojo planavimo taisyklėmis; 

- Teritorijų planavimo dokumentų projektų svarstymo su visuomene nuostatais. 

        Tvarkoje nurodyti procedūriniai terminai atitinka įstatymų ir norminių aktų reikalavimus. 

Turint visus reikalingus duomenis ir nesant kitų svarbių kliūčių, procedūros turi būti vykdomos 

per trumpiausią terminą. 

Specialieji planai rengiami kaip savarankiški planai arba bendrojo ar detaliojo plano sudėtinė 

dalis.  

1.Savarankiškas specialusis planas rengiamas, kai nėra parengtų galiojančių planuojamos 

teritorijos bendrojo ar detaliųjų planų. Tokie planai yra specialiosios sąlygos bendriesiems ar 

detaliesiems planams rengti. 

2. Specialieji planai, kaip bendrojo ar detaliojo plano sudėtinė dalis rengiami planuojant 

teritorijas su galiojančiais bendruoju ar detaliuoju planu ir papildo arba keičia galiojančių 



67 

 

teritorijų planavimo dokumentų sprendinius. Tokie planai rengiami, derinami ir tvirtinami 

vadovaujantis bendrųjų ar detaliųjų planų taisyklėmis, operatyviojo planavimo taisyklėmis. 

3. Miesto transporto, miškų ir parkų, komunalinės infrastruktūros ir inžinerinių teritorijų 

plėtros, investicinių ir visuomenės poreikių teritorijų, degalinių ir prekybos centrų išdėstymo 

specialieji planai yra Šiaulių miesto bendrojo plano sudėtinės dalys.  

Detalieji planai rengiami supaprastinta (2 etapų) arba bendrąja (3 etapų) tvarka. Detaliojo 

planavimo etapai: 

1) etapas - esamos padėties analizė;  

 

2) etapas - teritorijos raidos programos (preliminarių sprendinių) parengimas ir 

aprobavimas;  

 

3) etapas - sprendinių rengimas ir pasekmių vertinimas, sprendinių derinimas ir 

tvirtinimas.  

Supaprastinto detaliojo planavimo metu nedaroma esamos situacijos analizė, detaliojo 

plano projektas viešai svarstomas pagal supaprastintą procedūrą, taikoma supaprastinta derinimo 

ir tvirtinimo tvarka.  

         Jeigu detaliajame plane numatomos veiklos mastai nedideli, nereikalauja išsamių tyrimų ir 

analizės bei yra susiję su vieno žemės naudotojo interesais, detaliojo planavimo rengimas, 

derinimas ir tvirtinimas turi būti supaprastinti. Išvadą, ar detalųjį planą rengti bendrąja, ar 

supaprastinta tvarka, daro Savivaldybės vyriausiasis architektas, vadovaudamasis teritorijų 

planavimą reglamentuojančiais norminiais aktais. 

        Bet kuriuo detaliojo planavimo atveju yra rengiama teritorijos raidos programa - 

planuojamos ūkinės veiklos realizavimo būdų ir etapų aprašymas pateikiant ekonominius, 

aplinkosaugos, paminklosaugos ir kt. įvertinimus bei charakteristikas, priklausančias nuo 

planavimo tikslų ir teritorijos ypatumų. Teritorijos raidos programa turi būti aprobuota, t.y. 

patvirtinta planavimo organizatoriaus. Specialiajam planui teritorijos raidos programa 

nerengiama, rengiama veiklos programa. 

        Planavimo organizatoriaus pareigos yra: 

1. organizuoti detaliojo plano rengimą; 



68 

 

2. pasirinkti detaliojo plano rengėją; 

3. finansuoti detaliojo teritorijų planavimo darbus; 

4. teikti detaliojo plano projektą viešai svarstyti, derinti, tikrinti ir tvirtinti Lietuvos Respublikos 

teritorijų planavimo įstatymo ir kitų teisės aktų nustatyta tvarka; 

5. atlikti kitas Lietuvos Respublikos įstatymų ir kitų teisės aktų nustatytas pareigas. 

         Planavimo organizatoriai, kreipiasi į Šiaulių miesto vyriausiąjį architektą su prašymu dėl 

numatomo detaliojo ar specialiojo plano rengimo procedūros nustatymo ir pateikia priedą – 

situacijos planą. Prašyme ir situacijos plane turi būti pateikiami visi duomenys, reikalingi išvadai 

dėl planavimo procedūros padaryti.     

        Sąlygų rengimas – procedūra, kurios metu sąlygas rengiančios institucijos išanalizuoja 

duomenis apie numatomą rengti teritorijų planavimo dokumentą ir pateikia planavimo sąlygas, 

kuriose nurodomi reikalavimai, taikomi planuojamai teritorijai ir kurių pagrindu parengiamas 

planavimo sąlygų sąvadas. 

        Pareiškėjas – planavimo organizatorius (asmuo, kuriam sutartimi perduotos planavimo 

organizatoriaus teisės ir pareigos), arba jo įgaliotas asmuo raštu kreipiasi į savivaldybės 

administracijos Architektūros ir urbanistikos skyrių išduoti sąlygas teritorijų planavimo 

dokumentui rengti. Su prašymu būtina pateikti atnaujintą topografinę nuotrauką.  

        Šalims pasirašius sutartį, žemės sklypų valdytojui ar naudotojui nuo sutarties pasirašymo 

momento (jeigu kitaip nenumatyta sutartyje) atsiranda teisės ir pareigos, numatytos Lietuvos 

Respublikos teritorijų planavimo įstatyme. 

        Planavimo sąlygų teritorijų planavimo dokumentui rengti planavimo organizatorius pateikia 

nustatytos formos prašymą, kuriame nurodo planavimo organizatorius, adresą, tel./faksą, 

planuojamos žemės sklypo (teritorijos): (adresas, plotas (ha)), detaliojo planavimo tikslai ir 

uždaviniai bei numatoma veikla, planavimo organizavimo pagrindas (įsakymo dėl planavimo 

organizatoriaus teisių ir pareigų perdavimo data, Nr.), žemės sklypo (teritorijos)  pagrindinė 

tikslinė  žemės  naudojimo paskirtis, naudojimo būdas  ir/ar pobūdis, žemės sklypo (teritorijos) 

naudojimo apribojimai ir servitutai. Reikalingi papildomi dokumentai : 

1) Atnaujintas planuojamos teritorijos topografinis planas  su nurodytomis planuojamos 

teritorijos ribomis. 



69 

 

        Savivaldybės specialistai atitinkamai raštu kreipiasi į visas suinteresuotas tarnybas dėl 

planavimo sąlygų išdavimo. Gautos sąlygos, parengus bendrą nustatytos formos planavimo 

sąlygų sąvadą, išduodamos pareiškėjui – planavimo organizatoriui. 

    Planavimo organizatoriaus prašymas išnagrinėjamas per 10 darbo dienų nuo jo gavimo dienos 

ir raštu pateikiama išvada dėl planavimo procedūros. Jeigu per nustatytą terminą planavimo 

organizatorius neatvyksta pasiimti išvados, ji išsiunčiama paštu nurodytu adresu paskutiniąją 

termino dieną.     

        Teritorijos raidos programos pristatymas visuomenei ir jos patvirtinimas (aprobavimas) 

neturi pasekmių planuojamos teritorijos juridiniam statusui bei naudojimo režimui. Detaliojo ar 

specialiojo planavimo nebaigus per 3 metus nuo planavimo sąlygų išdavimo, detaliojo 

planavimo procesas nutraukiamas ir gali būti atnaujinamas tik gavus naujas planavimo sąlygas. 

        Planavimo organizatorius, nesutinkantis su pateikta išvada, gali ją apskųsti Šiaulių 

apskrities viršininko administracijos Valstybinei teritorijų planavimo ir statybos inspekcijai per 

10 dienų nuo išvados gavimo. 

        Gavęs planavimo organizatoriaus sutikimą dėl išvados, vyriausiasis architektas išduoda 

planavimo sąlygas. Jeigu vyriausiasis architektas neturi visų reikalingų duomenų sąlygoms 

parengti, pagal jo privalomai išsiųstas paraiškas per 2 savaites sąlygas turi pateikti apskrities 

viršininkas, ministerijų, departamentų ir valstybinių tarnybų regioniniai ar vietos padaliniai, 

savivaldybės įmonės ar organizacijos.  

Vyriausiasis architektas , gavęs kitų institucijų parengtas planavimo sąlygas, išduoda galutines 

planavimo sąlygas planavimo organizatoriui po to, kai jas patvirtina meras. 

        Išdavus planavimo sąlygas, detaliojo ar specialiojo planavimo procesas laikomas pradėtu. 

Šiaulių miesto savivaldybės administracijos Vyriausiojo architekto tarnyba pradėtą rengti 

detalųjį planą įtraukia į Šiaulių miesto teritorijų planavimo dokumentų registrą. 

Planavimo organizatorius kartu su plano rengėju parengia detaliojo ar specialiojo planavimo 

užduotį, kuri suderinama su Šiaulių miesto vyriausiuoju architektu. Sudarant planavimo užduotį, 

vadovaujamasi išvada dėl planavimo proceso etapų ir procedūros, planavimo sąlygomis, Šiaulių 

miesto vyriausiojo architekto parengto detaliojo plano etalono standartais bei kitais norminiais 

aktais. 

Detaliojo planavimo eiga teritorijos raidos programos (preliminarių sprendinių) rengimo 

etape. Planavimo organizatorius, sudarydamas sutartį su plano rengėju, jam pateikia: 



70 

 

1. išvadą dėl detaliojo planavimo proceso ir procedūros; 

2. planavimo užduotį;     

3. planavimo sąlygas; 

4. išrašą iš Šiaulių miesto teritorijų planavimo dokumentų registro apie galiojančius ir rengiamus 

teritorijų planavimo dokumentus, jų kopijas; 

5. nekilnojamojo turto kadastro planą arba sklypo ribų planą; 

6. planuojamos teritorijos inžinerinį topografinį planą; 

7. kitus duomenis, kurių sąrašas aptariamas planavimo sutartyje, pagal detaliojo plano rengimo 

poreikius. 

Per 10 dienų nuo sprendimo pradėti detalųjį ar specialųjį planavimą priėmimo 

planavimo organizatorius skelbia vietos spaudoje pranešimą, kuriame pateikiami planavimo 

tikslai, terminai, etapai, duomenys apie planavimo organizatorių, plano rengėjus.  

Detaliojo plano rengėjas parengtą teritorijos raidos programą pateikia planavimo 

organizatoriui aprobuoti.  

Detaliojo ir specialiojo planavimo eiga galutinių sprendinių rengimo ir derinimo etape. 

Supaprastinto planavimo atveju pasiūlymai ir pretenzijos priimamos raštu, į jas atsakoma 

taip pat raštu. Jeigu konsultavimosi laikotarpiu gautos pretenzijos patenkinamos visiškai, viešo 

detaliojo arba specialiojo plano svarstymo susirinkimas nerengiamas. Jeigu bent viena  pretenzija 

nepatenkinama, rengiamas viešas susirinkimas pagal bendrąsias procedūras. 

Ne anksčiau kaip 10 dienų po pirmojo skelbimo ir ne vėliau kaip prieš mėnesį iki 

numatomo viešo detaliojo ar specialiojo  plano svarstymo susirinkimo planavimo organizatorius 

skelbia vietos spaudoje pranešimą, kuriame nurodoma viešo susirinkimo data ir vieta, kur galima 

susipažinti su rengiamu detaliojo ar specialiojo plano projektu, pasiūlymų, duomenų 

patikslinimų teikimo, apskundimo tvarka. Šiame skelbime taip pat nurodomi duomenys, kur ir 

kada vyks vieša detaliojo ar specialiojo plano projekto ekspozicija. 

Ne vėliau kaip savaitė iki numatyto viešo susirinkimo planavimo organizatorius ir plano 

rengėjas organizuoja detaliojo ar specialiojo plano projekto viešą ekspoziciją. 



71 

 

Viešo susirinkimo metu pildomas susirinkimo dalyvių sąrašas, susirinkimo protokolas, 

priimami raštiški pasiūlymai. Neatitinkantys nustatytų reikalavimų pasiūlymai ir pretenzijos 

registruojamos, tačiau neprivalomos svarstyti. Pasiūlymai ir pretenzijos pateikiami planavimo 

organizatoriui, o nuorašas - plano rengėjui. Viešam susirinkimui pirmininkauja planavimo 

organizatorius (jo atstovas). 

Jeigu per 1 valandą nuo skelbtos susirinkimo pradžios niekas neatvyksta, surašomas 

protokolas, kad viešas susirinkimas neįvyko. Tokiu atveju į registruotas pretenzijas ir pasiūlymus 

atsakoma raštu arba skelbiama vietos spaudoje. 

Po viešo susirinkimo pretenzijos nebepriimamos. Per dvi savaites planavimo 

organizatorius privalo parengti detaliojo plano viešo svarstymo ataskaitą. 

Detaliojo ar specialiojo plano projekto derinimo ir tvirtinimo eiga: po viešo susirinkimo 

detaliojo ar specialiojo plano projektas laikomas parengtu ir derinamas su specialiąsias 

planavimo sąlygas išdavusiomis institucijomis. Derinimą atlieka planavimo organizatorius kartu 

su plano rengėju. Derinančios institucijos privalo suderinti detaliojo ar specialiojo plano projektą 

arba pateikti motyvuotą raštą dėl nederinimo priežasčių per 20 dienų (10 dienų supaprastinto 

planavimo atveju). Derinimo metu negali būti nurodomi motyvai ar sąlygos, kurių nebuvo 

išduotose planavimo sąlygose. 

Suderintas detaliojo ar specialiojo plano projektas ir viešo svarstymo ataskaita pateikiama 

Šiaulių apskrities viršininko administracijos Valstybinei teritorijų planavimo ir statybos 

inspekcijos tarnybai su prašymu patikrinti, ar detaliojo ir specialiojo plano rengimo procedūros 

atitinka norminių aktų reikalavimus. Išvadą Apskrities viršininko administracija privalo pateikti 

per 1 mėnesį nuo prašymo gavimo (10 dienų supaprastinto planavimo atveju). 

Gavęs išvadą, kad parengtas detalusis ar specialusis planas gali būti tvirtinamas, planavimo 

organizatorius perduoda jį Šiaulių miesto vyriausiajam architektui, kuris teikia jį tvirtinti Šiaulių 

miesto savivaldybės tarybai. 

Jeigu detaliojo ar specialiojo plano teritorijos raidos programai ir sprendiniams įgyvendinti 

būtina savivaldybei priklausančios infrastruktūros plėtra ar atnaujinimas, detalusis arba 

specialusis planas tvirtinamas tik tuomet, kai Savivaldybė ir planavimo organizatorius sudaro 

sutartį dėl infrastruktūros plėtojimo. Sutarties objektu gali būti tik ta infrastruktūros dalis, kuri 

būtina planavimo organizatoriaus poreikiams tenkinti. 



72 

 

Parengto ir patikrinto detaliojo arba specialiojo plano tvirtinimo klausimas nagrinėjamas 

artimiausiame po prašymo gavimo eiliniame Tarybos posėdyje įvertinus infrastruktūros 

plėtojimo sutarties sudarymo trukmę. Bendruoju atveju yra nustatytas 20 darbo dienų terminas, 

per kurį parengti detalieji ir specialieji planai turi būti patvirtinti arba planavimo organizatoriui 

raštu pateikti motyvuoti atsisakymai tvirtinti. 

Gali būti netvirtinami detalieji arba specialieji planai, jeigu jų sprendiniai prieštarauja 

miesto bendrajam planui arba yra pažeistos planavimo procedūros. 

Patvirtintas detalusis arba specialusis planas registruojamas savivaldybės teritorijų 

planavimo dokumentų registre ir įtraukiamas į teritorinio planavimo dokumentų duomenų banką. 

Detalusis arba specialusis planas registruoti pateikiamas grafiniu  ir skaitmeniniu pavidalu pagal 

nustatytus registro reikalavimus. 

 

ĢeldiniȎ kirtimui, genǟjimui ar kitokiems ģeldiniȎ, auganļiȎ ĠiauliȎ miesto teritorijoje, 

pertvarkymams leidimo iġdavimas 

         

        Leidimas kirsti, genėti ar pertvarkyti želdinius išduodamas, vadovaujantis LR Aplinkos 

ministro 2003 m. gruodžio 19 d. įsakymu Nr. 673 "Dėl Lietuvos Respublikos Aplinkos ministro 

2001 m. gegužės 18 d. įsakymo Nr.274 "dėl saugotinų želdinių, augančių ne miško žemėje, 

apsaugos, priežiūros tvarkymo ir nuostolių juos sunaikinus ar sužalojus atlyginimo tvarkos 

patvirtinimo pakeitimo".   

         Želdinių kirtimui, genėjimui ar kitokiems želdinių, augančių Šiaulių miesto teritorijoje, 

pertvarkymams leidimo išdavimui reglamentuoja Šiaulių miesto želdynų ir želdinių apsaugos 

taisyklės patvirtintos  Šiaulių miesto savivaldybės tarybos 2008 m. lapkričio 20 d. sprendimu 

Nr.T-354 ,,Dėl Šiaulių miesto želdynų apsaugos taisyklių patvirtinimo“. 

        Šiaulių miesto savivaldybės teritorijos ne miškų ūkio paskirties žemėje augančių želdynų ir 

saugotinų želdinių apsaugos, želdynų kūrimo ir pertvarkymo, želdinių veisimo, želdynų ir 

želdinių tvarkymo reikalavimus, leidimų saugotinų medžių ir krūmų kirtimo, persodinimo ar 

kitokio pašalinimo, genėjimo darbams atlikti išdavimo bei želdinių vertės atlyginimo tvarką, 

fizinių ir juridinių asmenų teises ir pareigas, susijusias su želdynų ir želdinių apsauga, želdynų ir 

želdinių apsaugos kontrolės vykdymą. 



73 

 

        Pagrindinės Taisyklėse vartojamos sąvokos: 

atskirasis ģeldynas – želdynas, esantis tik jam skirtame žemės sklype (parkas, skveras, miesto ar 

miestelio sodas ir kt.); 

gatvǟ – kelias ar jo ruožas, esantis miesto ar kaimo gyvenamosios vietovės teritorijoje, paprastai 

turintis pavadinimą; 

kelias – inžinerinis statinys, skirtas transporto priemonių ir pėsčiųjų eismui. Kelią sudaro žemės 

sankasa, važiuojamoji dalis, kelkraščiai, skiriamoji juosta, kelio grioviai, sankryžos, autobusų 

sustojimo aikštelės, poilsio aikštelės, pėsčiųjų ir dviračių takai, kelio statiniai, techninės eismo 

reguliavimo priemonės, želdynai, esantys kelio juostoje, kelio oro sąlygų stebėjimo ir transporto 

eismo apskaitos, apšvietimo bei kiti įrenginiai su šių objektų užimama žeme; 

kraġtovaizdģio formavimo kirtimas – medžių ir krūmų kirtimas ar tvarkymas formuojant 

kraštovaizdį, sudarant sąlygas optimaliai apžvelgti estetiniu, gamtiniu, istoriniu ar kultūriniu 

požiūriu vertingą panoramą (vaizdą); 

krȊmas – augalas su keliais ar keliolika maždaug vienodo storumo sumedėjusiais, beveik nuo 

pat žemės besišakojančiais stiebais; 

medis – sumedėjęs augalas, dažniausiai su vienu pagrindiniu stiebu ir laja;  

medģiȎ ir krȊmȎ naikinimas – neteisėtas medžių ar krūmų pjovimas, kirtimas, rovimas, 

laužymas, deginimas, nuodijimas cheminėmis medžiagomis ar kitais būdais, žemės paviršiaus ir 

(ar) jo lygio aplink medį ar krūmą keitimas (žeminimas, užpylimas ar sandarinimas), darantys 

poveikį medžių ar krūmų būklei;  

miesto sodas – ramiam poilsiui ir renginiams skirtas ne mažesnis kaip 0,5 hektaro atskirasis 

želdynas, kurio lajų glaudumas – ne mažesnis kaip 70 procentų;  

 parkas – ne mažesnis kaip 1 hektaro žmogaus sukurtas ar jo pertvarkytas želdynas, kuriame yra 

meniškai sukomponuotų želdinių, mažųjų kraštovaizdžio architektūros ir (ar) inžinerinių statinių, 

skirtas poilsio, mokslo, kultūros reikmėms arba pramogoms ir aplinkos kokybei gerinti; 

priklausomasis ģeldynas – želdynas, esantis kito objekto žemės sklype (gyvenamosios, 

visuomeninės, komercinės, pramoninės paskirties, inžinerinės infrastruktūros, rekreacinių ar kitų 

teritorijų); 



74 

 

sanitarinis kirtimas  – medžių ir krūmų kirtimas vykdant Želdynų ir želdinių sanitarinės 

apsaugos taisyklėse numatytus kirtimus;  

skveras – ne mažesnis kaip 0,05 hektaro trumpalaikiam poilsiui skirtas želdynas su 

vyraujančiomis atviromis erdvėmis, gerinantis miesto, miestelio ir kaimo estetinę ir ekologinę 

būklę;  

 veja – lygaus (horizontalaus ar nuolaidaus) paviršiaus viena žole ar kelių žolių mišiniu apsėtas ir 

/ ar tik prižiūrimas žolynas;  

ģeldynas – ne mažesnis kaip 0,05 hektaro želdinių žemės sklypas, kuriame gali būti mažųjų 

kraštovaizdžio architektūros, inžinerinių ir laikinų statinių;  

ģeldiniai – žmogaus pasėti ar pasodinti medžiai (tarp jų ir pasodinti pavieniai ar natūraliai 

išaugę), krūmai, krūmokšniai, puskrūmiai, lianos ir žoliniai augalai;  

 ģeldiniȎ bȊklǟs ekspertizǟ – želdinių ekologinės ir estetinės būklės tyrimas ir vertinimas;  

ģeldiniȎ karpymas – periodiškas želdinių, tarp jų – augančių gyvatvorėse, dalies vienmečių 

ūglių, pačių smulkiausiųjų šakelių trumpinimas siekiant išlaikyti jau anksčiau jiems suteiktą 

formą; 

ģeldyno kȊrimas – želdyno projekto rengimas ir įgyvendinimas; 

ģeldyno kȊrimo ir (arba) tvarkymo projektas – dokumentas, kuriame smulkiai aprašomi 

želdyno kūrimo ir (arba) tvarkymo darbai, jų atlikimo eilės tvarka, nurodoma tų darbų sąmatinė 

vertė, technologijos, veisiamos medžių, krūmų, žolinių augalų (vejoms ir gėlynams) rūšys, 

išvardijami numatomi darbai įkūrus želdyną;  

 ģeldyno naikinimas – veikimas arba neveikimas, dėl kurių blogėja želdyno būklė, mažėja jo 

teigiamas poveikis aplinkai ir visuomenės galimybės naudotis juo viešųjų interesų reikmėms;  

ģeldyno pertvarkymas – želdyno planinės erdvinės struktūros keitimas šalinant ne mažiau kaip 

20 procentų medžių, krūmų ar žolinių augalų ir sodinant naujus;  

ģeldyno tvarkymas – želdyno augalijos, mažosios kraštovaizdžio architektūros ir inžinerinių 

statinių reikiamos būklės palaikymas ar atkūrimas vadovaujantis želdyno tvarkymo projektu;  

ģeldynȎ apsauga – veiksmų ir priemonių visuma, užtikrinanti želdynų kompozicijos, medžių ir 

krūmų įvairovės ir sveikumo išsaugojimą ir palaikymą; 



75 

 

ģeldynȎ ir ģeldiniȎ savininkas – valstybė, savivaldybė, fizinis ar juridinis asmuo, Lietuvos 

Respublikoje įsteigtas Europos Sąjungos valstybėje narėje ar kitoje Europos ekonominės erdvės 

valstybėje įsisteigusios įmonės filialas, taip pat užsienio valstybėje įsteigta organizacija, neturinti 

juridinio asmens statuso, tačiau turinti civilinį teisnumą pagal tos valstybės įstatymus (toliau – 

fizinis ir juridinis asmuo), įstatymų nustatyta tvarka įgiję nuosavybės teisę arba į žemę, kurioje 

yra želdynų, želdinių, arba tik į želdinius;  

 ģeldynȎ ir ģeldiniȎ valdytojas – želdynų ir želdinių savininkas ar savivaldybė, valstybės įmonė 

ar organizacija, patikėjimo teise valdantys įstatymų nustatyta tvarka jiems Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės nutarimais perduotą valstybinėms funkcijoms įgyvendinti valstybinę žemę, kurioje 

yra želdynų ir želdinių, ar kitas fizinis ar juridinis asmuo, teisėtai įgijęs privačios žemės valdymo 

teisę ar žemę naudojantis įstatymų, administracinių aktų, teismo sprendimo, sandorių ar kitu 

pagrindu, arba turinti tik želdynų ar želdinių valdymo teisę;  

        Leidimas kirsti, genėti ar pertvarkyti želdinius išduodamas prašymo pagrindu juridiniams 

asmenims. Leidimas išduodamas prašymą pateikusio asmens vardu. Leidimą išduoda Šiaulių 

miesto savivaldybės administracijos Aplinkos skyrius.        

        Norint miesto teritorijoje kirsti, genėti ar kitaip pertvarkyti saugotinus želdinius (medžius, 

krūmus, veją) reikia gauti leidimą. Leidimus išduoda Šiaulių miesto savivaldybės administracijos 

Aplinkos skyrius, po to, kai skyriaus specialistas (sodininkas) kartu su LR Aplinkos ministerijos 

Šiaulių regiono aplinkos apsaugos departamento Šiaulių miesto aplinkos apsaugos agentūros 

valstybiniu inspektoriumi apžiūri vietoje prašomus kirsti, genėti ar kitaip pertvarkyti saugotinus 

želdinius.  

Leidimo reikia, jei norite kirsti, genėti ar kitaip pertvarkyti želdinius: 

1. augančius miesto bei sodininkų bendrijų bendro naudojimo teritorijose (parkuose, 

skveruose, aikštėse, kiemuose, prie gatvių);  

2. augančius privačios žemės valdose;  

3. augančius privačių namų valdose, kurie Šiaulių miesto savivaldybės sprendimu yra 

paskelbti saugotinais želdiniais. 

Leidimo nereikia, jei norite kirsti, genėti ar kitaip pertvarkyti želdinius: 

1. vaismedžius, vaiskrūmius, vijoklinius ir laipiojančius augalus; 

2.  vėjavartas, vėjalaužas, sniegalaužas, nudžiūvusius medžius ir krūmus;  



76 

 

3. augančius pylimų (polderių) šlaituose, melioracijos griovių (išskyrus sureguliuotas upes 

ir upelius) šlaituose ir jų apsaugos juostose;  

4. augančius kapavietėse;  

5. augančius ant statinių;  

6. augančius Specialiųjų žemės ir miško naudojimo sąlygų  nustatytose apsaugos zonose kai 

šiuos darbus vykdo įgaliota institucija ar įmonė;  

7. augančius privačių namų valdose, kurie savivaldybės sprendimu nėra paskelbti 

saugotinais želdiniais.  

        Privačios namų valdos savininkas, gyvenamųjų namų savininkų bendrijos ar iniciatyvinės 

grupės pirmininkas, įmonės, organizacijos vadovas ar jo įgaliotas asmuo, norintis gauti leidimą 

kirsti, genėti ar kitaip pertvarkyti saugotinus želdinius, turi kreiptis į Šiaulių miesto savivaldybės 

administracijos Aplinkos skyrių bei užpildyti pateiktos formos prašymą.  

        Esant ypatingiems (problemiškiems) atvejams, želdinių kirtimo, genėjimo ar kitokio 

pertvarkymo klausimus sprendžia Želdinių apsaugos priežiūros ir tvarkymo komisija, sudaryta 

Šiaulių miesto administracijos direktoriaus įsakymu. 

        Kai prašymą teikia daugiabučių namų, kuriems nepriskirti žemės sklypai, gyventojai, jie 

turi pateikti sprendimo dėl želdinių tvarkymo kopiją arba Visuomenės sveikatos centro išvadą. 

        Prašyme nurodomas pateikiančio juridinio asmens vardas, pavardė ir asmens kodas ar 

juridinio asmens pavadinimas ir kodas, adresas,telefono numeris, žemės sklypo (dok.pav..nr.) 

planas, kai prašymą teikia daugiabučių namų, kuriems nepriskirti žemės sklypai, gyventojai, jie 

turi pateiktii sprendimo dėl želdinių tvarkymo kopiją arba Visuomenės sveikatos centro išvadą.  

Su prašymu kartu pateikiami papildomi dokumentai: 

1)  Patvirtinto želdinių pertvarkymo projekto schema, detalieji,  bei specialieji planai. 

Pateikiamas užpildytas prašymas su kartu pridedamais papildomais dokumentais. 

        Leidimas išduodamas per 30 darbo dienų nuo prašymo pateikimo dienos ir galioja vienerius 

metus nuo jo išdavimo. Jeigu leidimas neišduodamas, raštu pateikiamas atsakymas, kuriame 

nurodoma neišdavimo priežastis. Apie leidimo išdavimą juridinis asmuo informuojamas telefonu 

(nurodytu prašyme). Taip pat leidimas gali būti išsiustas paštu, jeigu toks pageidavimas 



77 

 

nurodomas prašyme, arba jį galima atsiimti savivaldybės administracijos Aplinkos skyriuje 

(Pakalnės g.6a).  

         

Valstybinǟs ģemǟs nuomojimas  

 

        Valstybinės žemės nuomotojams (naudotojams) leidimas išduodamas vadovaujantis 2010 

m. kovo 25 d. Šiaulių miesto savivaldybės tarybos sprendimu Nr. T-107 ,,Dėl Šiaulių miesto 

savivaldybei nuosavybės teise priklausančių žemės sklypų nuomos tvarkos aprašo patvirtinimo“. 

        Šiaulių miesto savivaldybei nuosavybės teise priklausančių žemės sklypų nuomos 

tvarkos aprašas reglamentuoja, kad Savivaldybei  priklausantys žemės sklypai gali būti 

išnuomojami konkurso ir ne konkurso būdu Savivaldybės tarybai priėmus sprendimą dėl žemės 

sklypo nuomos. Sprendime dėl Savivaldybės žemės sklypo išnuomojimo privalo būti nurodyti 

žemės sklypo nuomos terminas ir jo nustatymo motyvai bei metinis nuompinigių dydis (arba 

pradinis metinis nuompinigių dydis, kai žemės sklypas išnuomojamas konkurso būdu).        

        Metinis nuompinigių dydis ir pradinis metinis nuompinigių dydis apskaičiuojami pagal 

žemės mokesčio apskaičiavimą reglamentuojančius Lietuvos Respublikos teisės aktus. 

        Savivaldybės žemės sklypo nuoma ne konkurso būdu: 

1. Savivaldybės žemės sklypai ne konkurso būdu išnuomojami fizinių ar juridinių asmenų 

numatomiems statyti (jei tai susiję su savivaldybės funkcijų vykdymu), įsigytiems ar teisėtai 

naudojamiems statiniams naudoti. 

2. Išnuomojant žemės sklypus ne konkurso būdu, laikomasi šių reikalavimų: 

2.1. jeigu išnuomojamame žemės sklype yra Savivaldybei nuosavybės teise priklausančių 

statinių ar įrenginių, žemės nuomos terminas gali būti nustatomas ne ilgesnis kaip iki šių statinių 

ar įrenginių privatizavimo sandorių sudarymo dienos; 

2.2. žemės sklypai, kurių reikia fizinių ir juridinių asmenų nuomojamiems statiniams ar 

įrenginiams eksploatuoti, išnuomojami tik šių statinių ar įrenginių nuomos terminui; 

2.3. išnuomotuose žemės sklypuose statyti naujus statinius ar įrenginius ir rekonstruoti esamus 

galima tik tuo atveju, jeigu tai numatyta žemės nuomos sutartyje arba gavus nuomotojo sutikimą 

ir jeigu tokia statyba ar rekonstrukcija neprieštarauja nustatytam teritorijos tvarkymo ir 

naudojimo režimui. Nuomos sutartyje nenumatytus ar be nuomotojo sutikimo pastatytus statinius 

ar įrenginius nuomininkas privalo nugriauti ir sutvarkyti žemės sklypą savo lėšomis; 

2.4. žemės sklypų, išnuomojamų statiniams ar įrenginiams statyti ir eksploatuoti, nuomos 

terminas nustatomas atsižvelgiant į ekonomiškai pagrįstą statinio ar įrenginio naudojimo trukmę. 

Žemės sklypai laikiniesiems statiniams statyti ir eksploatuoti išnuomojami teisės aktų nustatytam 

tokių statinių naudojimo terminui; 



78 

 

2.5 žemės sklypai išnuomojami teritorijų planavimo dokumentuose nustatyto dydžio, kuris 

būtinas statiniams ar įrenginiams eksploatuoti pagal Nekilnojamojo turto kadastre įrašytą jų 

tiesioginę paskirtį. 

 3.Asmenys, pageidaujantys ir turintys teisę išsinuomoti Savivaldybės žemę, Savivaldybės 

tarybai pateikia prašymą dėl Savivaldybės žemės sklypo nuomos nurodydami veiklą, kuriai 

vykdyti reikalingas Savivaldybės žemės sklypas. Kartu su prašymu fizinis asmuo pateikia 

asmens tapatybę patvirtinančio dokumento kopiją, o juridinis asmuo – įregistravimo pažymėjimo 

ir steigimo dokumentų kopijas, patvirtintas antspaudu ir vadovo parašu. Prie prašymo taip pat 

turi būti pridėtos dokumentų, įrodančių Savivaldybės žemėje esančių statinių teisėtą naudojimą, 

patvirtintos kopijos. 

4. Savivaldybės administracijos direktorius ir asmuo, kuriam išnuomojamas Savivaldybės žemės 

sklypas (ar jo įgaliotas asmuo), per 10 kalendorinių dienų nuo Savivaldybės tarybos sprendimo 

leisti išnuomoti žemės sklypą priėmimo pasirašo žemės sklypo nuomos sutartį. 

        Savivaldybės žemės sklypo nuoma konkurso būdu: 

Savivaldybės tarybai priėmus sprendimą dėl žemės sklypo nuomos konkurso būdu, Savivaldybės 

administracijos direktoriaus įsakymu sudaroma ne mažiau kaip trijų asmenų Žemės sklypo 

nuomos konkurso komisija.  

1. Komisija skelbia apie Savivaldybės žemės sklypo nuomą viešo konkurso būdu vietiniame 

laikraštyje ir Savivaldybės interneto puslapyje. Skelbime būtina nurodyti: 

 1.1. paraiškų dalyvauti konkurse pateikimo terminą – ne mažiau kaip 10 kalendorinių dienų nuo 

paskelbimo spaudoje; 

1.2. žemės sklypo buvimo vietą (adresą); 

1.3. žemės sklypo naudojimo paskirtį; 

1.4. pradinį metinį nuompinigių dydį; 

1.5. nuomos sutarties trukmę (terminą); 

1.6. paraiškų dalyvauti konkurse pateikimo vietą (tikslų adresą, kabineto numerį, komisijos nario 

vardą ir pavardę), registravimo pradžios ir pabaigos datą bei tikslų laiką; 

1.7. komisijos posėdžio vietą, datą ir tikslų laiką; 

1.8. kitą informaciją ir papildomus reikalavimus, kurie bus privalomi konkurso laimėtojui. 

2. Konkurso dalyvis, norintis registruotis, komisijai turi pateikti paraišką dalyvauti konkurse. 

3.Paraiška komisijai pateikiama užklijuotame voke asmeniškai arba siunčiama paštu (įvertintu 

laišku su aprašu ir apmokėtu pristatymu arba registruotu laišku). Ant voko turi būti užrašyta 

turto, kurio nuomos konkursas buvo skelbtas, pavadinimas, žemės sklypo buvimo vieta (adresas) 

ir nuoroda „Žemės sklypo nuomos konkursui“. 

4. Komisija neturi priimti neužklijuotų vokų. 



79 

 

5.Komisijos narys: 

5.1. registruoja konkurso dalyvius turto nuomos konkurso duomenų registracijos pažymoje 

(toliau – pažyma), kurioje nurodomi konkurso dalyvių eilės numeriai, vokų priėmimo data ir 

tikslus laikas (valanda ir minutės) ir pakartotinai užrašomi ant gauto užklijuoto voko su konkurso 

dokumentais; 

5.2. užrašo ant voko konkurso dalyvio registracijos eilės numerį. 

6.Komisija iki konkurso pradžios neturi teisės atplėšti vokų ir supažindinti kitų asmenų su 

duomenimis apie įregistruotus konkurso dalyvius. 

7. Jeigu pasibaigus nustatytajam registracijos laikui negaunama nė vienos paraiškos dalyvauti 

konkurse, komisija privalo pakartotinai skelbti konkursą pagal šio tvarkos aprašo reikalavimus. 

8. Konkursas vykdomas, jeigu įregistruojamas bent vienas konkurso dalyvis. 

9. Komisijos posėdis konkurso laimėtojui nustatyti turi įvykti ne vėliau kaip per 3 darbo dienas 

nuo paskutinės dalyvių registravimo dienos, nurodytos skelbime. 

10. Žemės sklypo nuomos konkursą laimi asmuo, paraiškoje nurodęs didžiausią nuompinigių 

sumą. Jeigu tokią pat sumą (didžiausią) pasiūlo keli dalyviai, laimėtoju pripažįstamas dalyvis, 

anksčiau įregistruotas žemės sklypo nuomos konkurso duomenų registracijos pažymoje. 

Konkurso rezultatai įforminami protokolu, kurį pasirašo komisijos pirmininkas ir komisijos 

nariai. Komisijos nariai, nesutinkantys su konkurso rezultatais, savo atskirąją nuomonę gali 

įrašyti protokole. Prie protokolo pridedama konkurso skelbimo spaudoje iškarpa, nurodoma data 

ir leidinio pavadinimas. Su protokolu turi teisę susipažinti visi konkurso dalyviai. 

11. Savivaldybės administracijos direktorius ir žemės sklypo nuomos konkurso laimėtojas (ar jo 

įgaliotas asmuo) ne vėliau kaip per 10 kalendorinių dienų nuo protokolo pasirašymo dienos 

pasirašo nuomos sutartį. 

12. Nuomos sutartis sudaroma vadovaujantis Lietuvos Respublikos civiliniu kodeksu, Lietuvos 

Respublikos žemės įstatymu ir kitais Lietuvos Respublikos teisės aktais. Prie Savivaldybės 

žemės nuomos sutarties turi būti pridėtas žemės sklypo planas. 

13. Pasirašius Savivaldybės žemės sklypo nuomos sutartį, nuomotojas privalo ne vėliau kaip per 

10 kalendorinių dienų perduoti nuomojamą žemės sklypą pagal žemės sklypo perdavimo ir 

priėmimo aktą. 

14. Nuomininkas nuomos sutartį per 3 mėnesius savo lėšomis privalo įregistruoti Nekilnojamojo 

turto registre teisės aktų nustatyta tvarka. 

15. Žemės nuomininkas ne vėliau kaip prieš 3 mėnesius iki Savivaldybės žemės nuomos 

sutartyje nustatyto nuomos termino pabaigos gali pateikti Savivaldybės žemės nuomotojui 

prašymą pratęsti žemės nuomos terminą. Savivaldybės taryba gali priimti sprendimą pratęsti 

Savivaldybės žemės nuomos terminą, jeigu žemės sklypo nenumatoma naudoti kitoms reikmėms 



80 

 

ir nuomininkas tvarkingai vykdė pagal žemės nuomos sutartį prisiimtus įsipareigojimus. Tais 

atvejais, kai žemė yra išnuomota tam, kad būtų galima tinkamai naudotis Savivaldybės 

išnuomotais statiniais ar įrenginiais, nuomos terminas gali būti pratęsiamas tik iki statinio ar 

įrenginio, esančio žemės sklype, naudojimo termino pabaigos. Savivaldybės tarybai priėmus 

sprendimą pratęsti žemės nuomos terminą, šalių susitarimu patikslinama žemės nuomos sutartis. 

        Asmenys, turintys teisę valdyti Savivaldybės žemę patikėjimo teise, Savivaldybės 

administracijos direktoriui pateikia prašymą dėl Savivaldybės žemės perdavimo valdyti 

patikėjimo teise. Šiame prašyme nurodomi šie informaciniai įsipareigojimai:  

juridinio asmens nesutrumpintas pavadinimas, kodas, buveinės adresas, prašomo perduoti valdyti 

patikėjimo teise žemės sklypo adresas (jei prašoma perduoti prie statinių naudojamą žemės 

sklypą) arba sklypo numeris, nurodytas teritorijos detaliajame plane (jeigu prašoma perduoti 

naują Savivaldybės žemės sklypą, kuriame nėra pastatų ir statinių), ir plotas,  juridinio asmens 

veikla, nurodyta asmens steigimo dokumentuose, kuriai vykdyti reikalingas Savivaldybės žemės 

sklypas. 

Kartu su prašymu pateikiami papildomi dokumentai: 

statinių ir įrenginių, asmens valdomų patikėjimo teise, esančių Savivaldybės žemės sklype, 

teisinio įregistravimo dokumentų kopijos, patvirtintos antspaudu ir vadovo parašu; 

juridinio asmens įregistravimo pažymėjimo ir steigimo dokumentų kopijos, patvirtintos 

antspaudu ir vadovo parašu. 

        Jeigu prašymas pateiktas pagal šio tvarkos aprašo reikalavimus, Savivaldybės 

administracijos direktorius: 

1) teisės aktų nustatyta tvarka organizuoja planinės medžiagos parengimą;  

2) nustato žemės sklypo dalies, reikalingos tik statinio ar įrenginio daliai 

eksploatuoti, dydį, kai statinio ar įrenginio nuosavybės teise ar kitu pagrindu 

naudojama tik statinio ar įrenginio dalis; 

3) teisės aktų nustatyta tvarka apskaičiuoja perduodamo valdyti patikėjimo teise 

žemės sklypo (dalies) vertę; 

4) jeigu prašomam perduoti valdyti patikėjimo teise Savivaldybės žemės sklypui 

reikia nustatyti žemės servitutus, pateikia apskrities viršininkui dokumentus, 

reikalingus žemės servitutams nustatyti, nurodydamas žemės servitutų 

suteikiamas teises; 

5) organizuoja Savivaldybės tarybos sprendimo dėl Savivaldybės žemės sklypo 

perdavimo valdyti patikėjimo teise projekto, kuriame nurodoma žemės sklypo 

specialiosios žemės naudojimo sąlygos, naudojimo būdas ir pobūdis, žemės 

servitutai, žemės vertė, kitos naudojimo sąlygos ir apribojimai, parengimą; 



81 

 

6) teikia Savivaldybės tarybai sprendimo dėl Savivaldybės žemės sklypo perdavimo 

patikėjimo teise projektą. 

         Įsigaliojus Savivaldybės tarybos sprendimui dėl Savivaldybės žemės sklypo perdavimo 

valdyti patikėjimo teise, per 10 darbo dienų turi būti pasirašytas Savivaldybės žemės sklypo, 

perduodamo valdyti patikėjimo teise, perdavimo ir priėmimo aktas. Aktą pasirašo Savivaldybės 

administracijos direktorius ir įmonės ar įstaigos, kuriai perduodamas valdyti žemės sklypas, 

vadovas (ar jo įgaliotas asmuo). 

        Savivaldybės įmonė ir įstaiga, kuriai perduodamas žemės sklypas, Savivaldybės žemės 

sklypo valdymo teisę įregistruoja nekilnojamojo turto registre teisės aktų nustatyta tvarka.  

        Savivaldybės žemės patikėtiniai valdo, naudoja jiems patikėjimo teise perduotą žemę bei 

disponuoja ja pagal įstatymus. Jeigu subjektas, kuriam patikėjimo teise perduotas žemės sklypas, 

neatlieka funkcijų, kurioms įgyvendinti buvo perduotas Savivaldybės žemės sklypas, 

Savivaldybės taryba priima sprendimą dėl šio subjekto patikėjimo teisės pasibaigimo.  

        Asmuo, kuriam perduotas žemės sklypas tampa nereikalingas, privalo per 10 darbo dienų 

raštu informuoti Savivaldybės administracijos direktorių. Patikėjimo teisė į Savivaldybės žemės 

sklypą nutraukiama Savivaldybės tarybos sprendimu. 

 

AutomobiliȎ stovǟjimo aikġteliȎ Ǳrengimas  

        Stovėjimo aikštelių įrengimui daugiabučių namų kiemuose leidimo išdavimas vykdomas 

vadovaujantis Šiaulių miesto savivaldybės tarybos 2008 m. vasario 29 d. sprendimu Nr. T-48 

,,Dėl Šiaulių miesto susisiekimo komunikacijų prie daugiabučių gyvenamųjų namų remonto, 

rekonstravimo ir (ar) įrengimo tvarkos aprašo patvirtinimu“. 

        Ši tvarka taikoma norint įrengti naują aikštelę automobiliams prie esamo įvažiavimo ar 

rekonstruoti (išplėsti) esamą automobilių stovėjimo aikštelę daugiabučio gyvenamojo namo 

kieme, kai aikštelės ar jos išplėtimo plotas neviršija 250 kv. m (10 automobilių vietų). 

         Paslauga skirta fiziniams ar juridiniams asmenims.  Paslaugą teikia  Šiaulių miesto 

savivaldybė. Stovėjimo aikštelių įrengimui daugiabučių namų kiemuose  elektroninė paslaugos 

versija neteikiama. 

        Stovėjimo aikštelių įrengimui gauti leidimo išdavimą, gyventojų įgaliotas fizinis ar juridinis 

asmuo arba daugiabučių gyvenamųjų namų savininkų bendrijos pirmininkas  pildo nustatytos 

formos prašymą, kuriame nurodomas adresas ir numatomi darbai. 



82 

 

        Daugiabučio gyvenamojo namo bendrija ar namą administruojanti įmonė, pageidaujanti 

įrengti ar praplėsti automobilių aikštelę daugiabučio namo kieme, kreipiasi į Šiaulių miesto 

savivaldybės administracijos Architektūros ir urbanistikos skyrių su prašymu išduoti 

projektavimo sąlygų sąvadą automobilių aikštelei projektuoti arba rekonstruoti (praplėsti).  

        Su prašymu reikia pateikti  papildomus dokumentus: 

1. Topografinis  planas  (mastelis  1:500), kuriame  nurodomos  pageidaujamos  aikštelės 

ribos. 

2. Gyventojų protokolas su surinktais 51% gyventojų parašais. 

Daugiabučio namo bendrijos ar daugiabutį namą eksploatuojančios įmonės sutikimas ir sąlygos. 

Jei aikštele, įvažiavimu ar kiemu naudojasi kelios bendrijos, jų sutikimai rekonstruoti ar įrengti 

aikštelę taip pat yra būtini. Aikštelės vietos parinkimo ir projektavimo eiga su gyventojais 

derinama vadovaujantis Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2002 m. balandžio 23 d. 

įsakymu Nr. 200 nustatyta Pasiūlymų keisti daugiabučio namo gyvenamųjų patalpų paskirtį 

viešojo aptarimo tvarka.  

Pateikus topografinį  planą (mastelis  1:500) , Savivaldybės Architektūros ir urbanistikos 

skyrius išduoda Statytojui projektavimo sąlygų sąvadą aikštelei projektuoti. 

Aikštelės projektas rengiamas laikantis galiojančių statybos ir sanitarinių normų bei STR 

2.06.01:1999 "Miestų, miestelių ir kaimų susisiekimo sistemos" reikalavimų. Aikštelės projektą 

gali rengti tik atestuotas šios veiklos specialistas. Pateikus nurodytus dokumentus, Savivaldybės 

Architektūros ir urbanistikos skyrius išduoda Statytojui projektavimo sąlygų sąvadą aikštelei 

projektuoti. Parengtas projektas turi būti suderintas su:  

1)   daugiabučio namo (ar kelių namų) savininkų bendrija ar namą administruojančia įmone;  

požemines komunikacijas eksploatuojančiomis įmonėmis; 

2) Savivaldybės Miesto infrastruktūros skyriumi; 

3)  Savivaldybės Architektūros ir urbanistikos skyriumi. 

        Prieš pradėdamas aikštelės įrengimo darbus, Statytojas turi gauti Leidimų vykdyti žemės 

darbus Šiaulių miesto teritorijoje išdavimo ir darbų atlikimo kontrolės komisijos leidimą. 

Leidimas išduodamas nemokamai, pratęsiant leidimą - imamas mokestis.  

        Įrengtą aikštelę leidžiama pradėti naudoti Savivaldybės specialistų komisijai pripažinus jos 

tinkamumą naudoti.  



83 

 

         Įrengtos ar rekonstruotos aikštelės turi būti prižiūrimos, valomos, remontuojamos bei 

naudojamos Statytojo (namo gyventojų) poreikiams ir negali būti išnuomojamos, negali būti 

renkamos rinkliavos, aikštelės negali būti naudojamos sandėliavimui ar kitai ūkinei veiklai. 

Aikštelę įrengęs savo lėšomis Statytojas neįgyja teisės į jos nuosavybę. Esant būtinumui išardyti 

aikštelę (jei sklypas numatomas naudoti valstybės, savivaldybės ar visuomenės poreikiams). 

 

 

Gyvenamosios vietos deklaravimas 

         

        Gyvenamoji vieta deklaruojama, deklaravimo duomenys tvarkomi vadovaujantis Lietuvos 

Respublikos Konstitucija, Lietuvos Respublikos gyvenamosios vietos deklaravimo įstatymu, 

Lietuvos Respublikos gyvenamosios vietos deklaravimo įstatymo įgyvendinimo įstatymu, 

Lietuvos Respublikos vietos savivaldos įstatymu, Lietuvos Respublikos asmens duomenų 

teisinės apsaugos įstatymu, Lietuvos Respublikos gyventojų registro įstatymu, Lietuvos 

Respublikos įstatymu dėl užsieniečių teisinės padėties ir kitais teisės aktais.   

        Gyvenamosios vietos deklaravimo ir deklaravimo duomenų tvarkymo taisyklės 

reglamentuoja 

gyventojų registro tarnybos prie Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerijos direktoriaus 

2008 m. balandžio 8 d. įsakymu Nr. (29)4R 18 Lietuvos Respublikos gyventojų - Lietuvos 

Respublikos teritorijoje gyvenančių Lietuvos Respublikos piliečių, užsienio valstybių piliečių ir 

asmenų be pilietybės gyvenamosios vietos deklaravimo, gyvenamosios vietos deklaracijų 

pildymo, pateikimo ir priėmimo, gyvenamosios vietos deklaravimo duomenų teikimo, taisymo, 

keitimo ir naikinimo, gyvenamąją vietą patvirtinančio dokumento išdavimo, deklaravimo 

duomenų naudojimo, gyvenamosios vietos deklaravimo Lietuvos Respublikos diplomatinėse 

atstovybėse ar konsulinėse įstaigose. 

        Vadovaudamasi Lietuvos Respublikos gyvenamosios vietos deklaravimo įstatymo 4, 8 ir 11 

straipsnių pakeitimo įstatymo (Žin., 2009, Nr. 141-6192) 4 straipsnio 2 dalimi, asmenys 

gyvenamąją vietą deklaruoja šiose deklaravimo įstaigose: 

seniūnijoje, aptarnaujančioje tą savivaldybės teritorijos dalį, kurioje jie gyvena, o jeigu 

savivaldybėje seniūnija neįsteigta arba savivaldybės teritorija nepriskirta seniūnijai - kitame 

savivaldybės administracijos padalinyje, kuriam pavesta įgyvendinti deklaravimo įstaigos 

funkciją. 

konsulinėse įstaigose šių taisyklių nustatyta tvarka, jei užsienio valstybėse gyvenantys asmenys, 

kurie iš Lietuvos Respublikos išvyko trumpesniam kaip šešių mėnesių laikotarpiui, liko užsienio 

valstybėje ilgiau negu šešis mėnesius.  



84 

 

        Gyvenamąją vietą privalo deklaruoti : 

dėl adreso suteikimo, pakeitimo. LR piliečiai, atvykę gyventi į Lietuvos Respubliką ilgiau kaip 

183 dienoms per metus, keičiantys gyvenamąją vietą Lietuvos Respublikoje ar išvykstantys iš 

Lietuvos Respublikos ilgesniam kaip šešių mėnesių laikotarpiui. Europos Sąjungos valstybių 

narių piliečiai ar Europos laisvosios prekybos asociacijos valstybių narių piliečiai, atvykę 

gyventi į Lietuvos Respubliką ilgiau kaip tris mėnesius per pusę metų ir Lietuvos Respublikos 

įstatymo 'Dėl užsieniečių teisinės padėties nustatyta tvarka įgiję teisę gyventi Lietuvos 

Respublikoje ar išvykstantys iš Lietuvos Respublikos ilgesniam kaip šešių mėnesių laikotarpiui. 

Asmuo, pageidaujantis, kad būtų įtrauktas į gyvenamosios vietos neturinčių asmenų apskaitą 

 

Dǟl adreso suteikimo, pakeitimo 

        Adreso suteikimas, pakeitimas vykdomas vadovaujantis 2008 m. balandžio 8 d. Gyventojų 

registro tarnybos prie Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerijos direktoriaus įsakymu Nr. 

(29) 4R 18 "Dėl gyvenamosios vietos deklaravimo ir deklaravimo duomenų tvarkymo taisyklių 

patvirtinimu''.   

        Paslauga skirta fiziniams asmenims.  Paslaugą teikia  Šiaulių miesto savivaldybė. 

Gyvenamosios vietos deklaravimui elektroninė paslaugos versija šiuo metu neteikiama, tačiau 

galima atsisiųsti formas kompiuteriniam pildymui ir spausdinimui, bei blankus spausdinimui ir 

pildymui ranka.    

        Deklaravimo įstaigai remiantis aukščiau nurodytu įsakymu dėl adreso suteikimo, pakeitimo 

reikia pateikti atitinkamą nustatytos formos užpildytą deklaraciją. Deklaracija pildoma raštu arba 

elektronine forma. Kartu su deklaracija  reikia pateikti papildomus dokumentus: 

 Reikalingi papildomi dokumentai: 

1. VĮ Registrų centro pažyma, įrodanti nuosavybės teisę (pateikti pažymos kopiją). 

2. Žemės sklypo ribų plano(koordinuotas) kopija. 

3. Inventorinės knygos kopija. 

4. Detaliojo plano pagrindinio brėžinio kopija. 

        Kiekvienas asmuo, deklaruojantis gyvenamąją vietą, pildo atskirą deklaraciją. Kiekvienam 

nepilnamečiui taip pat pildoma atskira deklaracija. Deklaraciją nepilnamečio vardu pildo vienas 

iš tėvų (įtėvių). Asmenų, kuriems įsteigta globa (rūpyba), globėjas (rūpintojas), socialinės globos 

ar sveikatos priežiūros įstaigos atstovas deklaraciją pildo asmens, kuriam įsteigta globa (rūpyba), 

vardu. 

        Deklaravimo įstaigai pateikiama užpildyta deklaracija ir papildomi dokumentai. 

Deklaracijos eilutėje „Deklaracija pateikta“ asmuo pažymi atitinkamą langelį, nurodydamas, kas 

pateikė deklaraciją, nurodo datą ir pasirašo, patvirtindamas pateiktų duomenų teisingumą. Jeigu 



85 

 

asmuo pageidauja gauti dokumentą, patvirtinantį deklaruotą gyvenamąją vietą, apie tai pažymi 

deklaracijoje, tam skirtoje vietoje. 

       LR piliečiai, atvykę gyventi į Lietuvos Respubliką ilgiau kaip 183 dienoms per metus, 

keičiantys gyvenamąją vietą Lietuvos Respublikoje ar išvykstantys iš Lietuvos Respublikos 

ilgesniam kaip šešių mėnesių laikotarpiui gyvenamąją vietą privalo deklaruoti vadovaujantis 

2008 m. balandžio 8 d. Gyventojų registro tarnybos prie Lietuvos Respublikos vidaus reikalų 

ministerijos direktoriaus įsakymu Nr. (29)4R 18 "Dėl gyvenamosios vietos deklaravimo ir 

deklaravimo duomenų tvarkymo taisyklių patvirtinimo''.  

         Asmenys, privalantys deklaruoti gyvenamąją vietą, ją deklaruoja per 7 darbo dienas nuo 

pareigos deklaruoti gyvenamąją vietą atsiradimo. 

        Paslauga skirta fiziniams asmenims.  Paslaugą teikia  Šiaulių miesto savivaldybė. 

Gyvenamosios vietos deklaravimui elektroninė paslaugos versija šiuo metu neteikiama, tačiau 

galima atsisiųsti formas kompiuteriniam pildymui ir spausdinimui, bei blankus spausdinimui ir 

pildymui ranka.    

        Deklaravimo įstaigai remiantis aukščiau nurodytu įsakymu dėl LR piliečių, atvykusių 

gyventi į Lietuvos Respubliką ilgiau kaip 183 dienoms per metus, keičiančių gyvenamąją vietą 

Lietuvos Respublikoje ar išvykstančių iš Lietuvos Respublikos ilgesniam kaip šešių mėnesių 

laikotarpiui 

 reikia pateikti atitinkamą nustatytos formos užpildytą deklaraciją. Deklaracijoje pildomoje raštu 

arba elektronine forma turi būti nurodoma : 

asmens kodas, vardas, pavardė, ankstesnė pavardė, pilietybė, asmens tapatybę patvirtinantis 

dokumentas, dokumento Nr; kas ir kada išdavė, gyvenamosios vietos adresas, ankstesnės 

gyvenamosios vietos adresas. Kartu su deklaracija  reikia pateikti papildomus dokumentus: 

 Reikalingi papildomi dokumentai: 

1) Asmens tapatybę patvirtinantis dokumentas, santuokos ir ištuokos liudijimai. 

2) Vaikų asmens tapatybę patvirtinantys dokumentai, kai deklaruojama nepilnamečių 

gyvenamoji vieta; (jei yra ištuoka - ištuokos liudijimą ir teismo sprendimą). 

3) Globą (rūpybą) ar atstovavimą patvirtinantys dokumentai ar šių dokumentų įstatymų ir 

kitų teisės aktų nustatyta tvarka patvirtintus nuorašus (kopijas) ir savo asmens tapatybę 

patvirtinantį dokumentą, - kai asmens gyvenamąją vietą deklaruoja globėjas (rūpintojas) 

arba socialinės globos ar sveikatos priežiūros įstaigos atstovas. 

4) Dokumentus, patvirtinančius nuosavybės ar kitokio teisėto valdymo, naudojimo ar 

disponavimo teisę į gyvenamąją patalpą, arba įstatymų ir kitų teisės aktų nustatyta tvarka 

patvirtintus šių dokumentų nuorašus (kopijas). 



86 

 

5) Atskirą gyvenamosios patalpos savininko arba bendraturčių (jeigu bendraturčių 

nuosavybės teisės dalys nėra nustatytos) ar jo (jų) įgalioto asmens parašu patvirtintą 

sutikimą, kad asmuo apsigyventų savininkui (bendraturčiams) priklausančioje 

gyvenamojoje patalpoje (išskyrus atvejus, kai gyvenamąją vietą deklaruoja gyvenamosios 

patalpos savininkas), jeigu šio sutikimo nėra deklaracijoje. 

6) Dokumentą, patvirtinantį gyvenamąją vietą, jeigu asmuo nėra gyvenamosios vietos 

savininkas, nuomininkas ar subnuomininkas (pvz., gyvena viešbutyje ar pan.). 

7) Deklaravimo įstaigai paprašius - kitus dokumentus (pvz., gyvenamosios patalpos 

savininko (bendraturčių) įgaliojimą ar kt.). 

         Užpildytos deklaracijos ir papildomų dokumentų pateikimas deklaravimo įstaigai.                

        Deklaracijos eilutėje „Deklaracija pateikta“ asmuo pažymi atitinkamą langelį, 

nurodydamas, kas pateikė deklaraciją, nurodo datą ir pasirašo, patvirtindamas pateiktų duomenų 

teisingumą. Jeigu asmuo pageidauja gauti dokumentą, patvirtinantį deklaruotą gyvenamąją vietą, 

apie tai pažymi deklaracijoje, tam skirtoje vietoje. 

        Pažymos, apie LR piliečių, atvykusių gyventi į Lietuvos Respubliką ilgiau kaip 183 dienas 

per metus, keičiančių gyvenamąją vietą Lietuvos Respublikoje ar išvykstančių iš Lietuvos 

Respublikos ilgesniam kaip šešių mėnesių laikotarpiui, išduotos per 2009 metus – 5793. 

Europos Sąjungos valstybių narių piliečiai ar Europos laisvosios prekybos asociacijos 

valstybių narių piliečiai, atvykę gyventi į Lietuvos Respubliką ilgiau kaip tris mėnesius per pusę 

metų ir Lietuvos Respublikos įstatymo 'Dėl užsieniečių teisinės padėties nustatyta tvarka įgiję 

teisę gyventi Lietuvos Respublikoje ar išvykstantys iš Lietuvos Respublikos ilgesniam kaip šešių 

mėnesių laikotarpiui 

        Europos Sąjungos valstybių narių piliečiai ar Europos laisvosios prekybos asociacijos 

valstybių narių piliečiai, atvykę gyventi į Lietuvos Respubliką ilgiau kaip tris mėnesius per pusę 

metų ir Lietuvos Respublikos įstatymo „Dėl užsieniečių teisinės padėties” nustatyta tvarka įgiję 

teisę gyventi Lietuvos Respublikoje ar išvykstantys iš Lietuvos Respublikos ilgesniam kaip šešių 

mėnesių laikotarpiui gyvenamąją vietą privalo deklaruoti vadovaujantis 2008 m. balandžio 8 d. 

Gyventojų registro tarnybos prie Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerijos direktoriaus 

įsakymu Nr. (29)4R 18 "Dėl gyvenamosios vietos deklaravimo ir deklaravimo duomenų 

tvarkymo taisyklių patvirtinimo''.  

        Paslauga skirta fiziniams asmenims.  Paslaugą teikia  Šiaulių miesto savivaldybė. 

Gyvenamosios vietos deklaravimui elektroninė paslaugos versija šiuo metu neteikiama, tačiau 

galima atsisiųsti formas kompiuteriniam pildymui ir spausdinimui, bei blankus spausdinimui ir 

pildymui ranka.    



87 

 

        Deklaravimo įstaigai remiantis aukščiau nurodytu įsakymu Europos Sąjungos valstybių 

narių piliečiai ar Europos laisvosios prekybos asociacijos valstybių narių piliečiai, atvykę 

gyventi į Lietuvos Respubliką ilgiau kaip tris mėnesius per pusę metų ir Lietuvos Respublikos 

įstatymo 'Dėl užsieniečių teisinės padėties” nustatyta tvarka įgiję teisę gyventi Lietuvos 

Respublikoje ar išvykstantys iš Lietuvos Respublikos ilgesniam kaip šešių mėnesių laikotarpiui 

pildo deklaraciją. Deklaracijoje pildomoje raštu arba elektronine forma turi būti nurodoma : 

asmens kodas, vardas, pavardė, ankstesnė pavardė, pilietybė, asmens tapatybę patvirtinantis 

dokumentas, dokumento Nr; kas ir kada išdavė, deklaruojama gyvenamoji vieta, ankstesnės 

gyvenamosios vietos adresas. 

         Deklaravimo įstaigai pateikiama užpildyta deklaracija.                                

        Deklaracijos eilutėje „Deklaracija pateikta“ asmuo pažymi atitinkamą langelį, 

nurodydamas, kas pateikė deklaraciją, nurodo datą ir pasirašo, patvirtindamas pateiktų duomenų 

teisingumą. Jeigu asmuo pageidauja gauti dokumentą, patvirtinantį deklaruotą gyvenamąją vietą, 

apie tai pažymi deklaracijoje, tam skirtoje vietoje. 

Asmuo, pageidaujantis, kad būtų įtrauktas į gyvenamosios vietos neturinčių asmenų 

apskaitą        gyvenamąją vietą privalo deklaruoti vadovaujantis 2008 m. balandžio 8 d. 

Gyventojų registro tarnybos prie Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerijos direktoriaus 

įsakymu Nr. (29)4R 18 "Dėl gyvenamosios vietos deklaravimo ir deklaravimo duomenų 

tvarkymo taisyklių patvirtinimo''.  

        Paslauga skirta fiziniams asmenims.  Paslaugą teikia  Šiaulių miesto savivaldybė. 

Gyvenamosios vietos deklaravimui elektroninė paslaugos versija šiuo metu neteikiama, tačiau 

galima atsisiųsti formas kompiuteriniam pildymui ir spausdinimui, bei blankus spausdinimui ir 

pildymui ranka.    

        Deklaravimo įstaigai remiantis aukščiau nurodytu įsakymu asmuo, pageidaujantis, kad būtų 

įtrauktas į gyvenamosios vietos neturinčių asmenų apskaitą pildo deklaraciją. Deklaracija 

pildoma raštu arba elektronine forma. Deklaracijoje nurodoma : 

asmens kodas, vardas, pavardė, ankstesnė pavardė, pilietybė, asmens tapatybę patvirtinantis 

dokumentas,dokumento Nr; kas ir kada išdavė, Savivaldybė, kurioje asmuo gyvena, ankstesnės 

gyvenamosios vietos adresas, priežastį, dėl kurių asmuo negali deklaruoti gyvenamosios vietos. 

        Deklaravimo įstaigai pateikiama užpildyta deklaracija.                                                       

        Deklaracijos eilutėje „Deklaracija pateikta“ asmuo pažymi atitinkamą langelį, 

nurodydamas, kas pateikė deklaraciją, nurodo datą ir pasirašo, patvirtindamas pateiktų duomenų 

teisingumą. Jeigu asmuo pageidauja gauti dokumentą, patvirtinantį deklaruotą gyvenamąją vietą, 

apie tai pažymi deklaracijoje, tam skirtoje vietoje. 

 



88 

 

 

Didmeninǟs ir maģmeninǟs suskystintȎ naftos dujȎ prekyba 

 

Įmonė, norinti gauti mažmeninės arba didmeninės dujų prekybos leidimą, pateikia 

prašymą Šiaulių miesto savivaldybės administracijos direktoriui. 

Prašyme turi būti nurodyti šie duomenys: 

1. savivaldybės, kuriai adresuojamas prašymas, pavadinimas, adresas, įmonės pavadinimas 

2. teisinė forma, kodas, buveinė, telefono ir fakso numeris, 

3. prašomo leidimo rūšis, prekybos būdas, dujų prekybos vietų adresai, 

4. įmonės vadovo vardas ir pavardė, parašas ir prašymo pateikimo data.  

5. Prašymas turi būti patvirtintas antspaudu. Jeigu prašymą pateikia įgaliotas asmuo, šis 

kartu su prašymu turi pateikti įgaliojimą pateikti prašymą. 

 

Kartu su prašymu išduoti leidimą didmeninei prekybai pateikiami šie dokumentai ir duomenys: 

 

antspaudu;  

 kaip 10 procentų akcijų, ir vadovų (administracijos 

vadovų) sąrašas, patvirtintas įmonės vadovo parašu ir antspaudu;  

prekybos vietos ir daiktinių teisių į šį nekilnojamąjį turtą įregistravimo Nekilnojamo turto 

registre kopiją ar patvirtintą sutartį, kurios pagrindu įmonė naudojasi objektu, prekybos vieta, 

kuri nėra įmonės nuosavybė. Šis reikalavimas netaikomas tuo atveju, kai įmonė dujų 

nesandėliuoja ir nefasuoja;  

mokėjimo pavedimas su banko žymomis arba kvitas, patvirtinantis, kad sumokėta nustatyto 

dydžio valstybės rinkliava (pateikiamas priėmus sprendimą išduoti leidimą). 

 

Kartu su prašymu išduoti leidimą mažmeninei prekybai taip pat šie dokumentai: 



89 

 

¶  jei prekybos vieta steigiama laikinajame statinyje, pateikiama žemės nuomos sutarties ar 

sutarties naudotis prekybos vieta, kurioje įrengiamas laikinasis statinys, kopija;  

¶  įmonės avarinės tarnybos nuostatai arba sutarčių su įmonėmis, vykdančiomis avarijų 

(sutrikimų) likvidavimo ir lokalizavimo darbus, kopijos, patvirtintos įmonės vadovo parašu ir 

antspaudu. Pateiktos sutartys turi būti pasirašytos ne trumpesniam nei penkerių metų 

laikotarpiui;  

¶  prekybos vietoje naudojamų svarstyklių patikros liudijimas, išduotas vadovaujantis 

Neautomatinių svarstyklių techniniu reglamentu.  

Sprendimas išduoti leidimą arba motyvuotas sprendimas atsisakyti išduoti leidimą priimamas per 

30 kalendorinių dienų nuo dokumentų, kurių reikia leidimui išduoti, gavimo. 

Leidimai išduodami neterminuotam laikui. 

Pažymas, kurias užsako pats Šiaulių miesto savivaldybės administracijos Ekonomikos skyrius: 

 

¶ Valstybinės mokesčių inspekcijos pažyma, kad įmonė neturi mokestinės nepriemokos 

Lietuvos Respublikos valstybės biudžetui, savivaldybių biudžetams ir pinigų fondams, į 

kuriuos mokamus mokesčius administruoja Valstybinė mokesčių inspekcija.  

¶ Valstybinio socialinio draudimo fondo pažyma, kad įmonė nėra skolinga Valstybinio 

socialinio draudimo fondo biudžetui.  

¶ Lietuvos muitinės pažyma ar įmonė vykdo įsipareigojimus muitinei.  

¶ Valstybinės energetikos inspekcijos prie Lietuvos Respublikos ūkio ministerijos pažyma, 

kad dujų prekybos vieta atitinka teisės aktų reikalavimus, ir/ar įmonės darbuotojai yra 

tinkamo kvalifikacinio pasirengimo vykdyti prekybos dujomis veiklą.  

¶ Ar nėra kontroliuojančių valstybės priežiūros ir/ar teritorinės policijos komisariato ir/ar 

kitų teisėsaugos institucijų raštu pateiktos informacijos dėl įmonės veiklos, susijusios su 

teisės aktų reikalavimų nevykdymu ir/ar nesilaikymu (pagal taisyklių 34.4, 34.5 punktų 

reikalavimus).  

Valstybės rinkliavos dydžiai:  

¶ už didmeninės suskystintų naftos dujų prekybos leidimo išdavimą mokama- 1200 Lt ;  

¶ už mažmeninės suskystintų naftos dujų prekybos leidimo išdavimą mokama- 1200 Lt ;  

¶ už didmeninės ir mažmeninės suskystintų naftos dujų prekybos leidimo papildymą, 

rekvizitų patikslinimą arba dublikato išdavimą- 300 Lt.  



90 

 

Didmeninės ir mažmeninės suskystintų naftos dujų leidimų išdavimo tvarką reglamentuoja 

LR ūkio ministro 2006 m. Spalio 4 d. Įsakymas nr. 4-370 "dėl suskystintų naftos dujų prekybos 

taisyklių patvirtinimo". 

 

Statybos darbȎ leidimo iġdavimas 

 

 Bendrieji statybų dokumentacijos principai. Visa statybų dokumentacija rengiama pagal 

įstatymais, taisyklėmis ir normatyvais nustatytą tvarką. Planuojant pradėti bet kokius 

projektavimo ar statybos darbus pirmiausia reikia kreiptis į tą savivaldybę, kurioje yra numatomi 

projektavimo ar statybos darbai, ir išsiaiškinti, kokie dokumentai (teritorijų planavimo 

dokumentų rengimo, techninio projekto rengimo, koncepcijos paruošimo ar kiti) bus privalomi. 

Priklausomai nuo darbų pobūdžio, užpildomos prašymų formos (kai kurių formų 

pavyzdžiai pateikiami) ir gaunami atitinkami dokumentai pradėti projektavimo, statybos darbus 

ar pripažinti statinius tinkamais naudoti. 

Pagrindiniai įstatymai, kuriais reikia vadovautis rengiant statybų dokumentus, yra 

Lietuvos Respublikos statybos įstatymas, Lietuvos Respublikos žemės įstatymas ir Lietuvos 

Respublikos teritorijų planavimo įstatymas. Rengiant statybų dokumentaciją būtina laikytis visų 

galiojančių statybos techninių reglamentų, kurie nurodo, kiek ir kokių dokumentų reikia ruošiant 

atitinkamus projektus statyboms, kokius dokumentus reikia pildyti statybos eigoje ir užbaigus 

statybos procesą. 

 

Normatyviniai statybos techniniai dokumentai 

 

Normatyviniai statybos techniniai dokumentai yra reikalingi, kad būtų galima optimizuoti 

statybos dalyvių ir viešojo administravimo subjektų veiklą statybos srityje, užtikrinti saugias ir 

sveikas gyventojų darbo, poilsio ir gyvenimo sąlygas, pritaikyti statinius ir jų aplinką 

neįgaliesiems, užtikrinti taupų žemės, miškų, vandens ir kitų išteklių naudojimą, išsaugoti 

nekilnojamąsias kultūros vertybes, didinti projektavimo ir statybos įmonių rangos darbų 

konkurencingumą užsienio ir vidaus rinkoje. 

Normatyviniai statybos techniniai dokumentai yra privalomieji ir papildomieji ï 

savanoriġkai taikomi: 

1) privalomieji normatyviniai statybos techniniai dokumentai yra statybos techniniai 

reglamentai. Jų reikalavimai yra privalomi visiems dalyvaujantiems statyboje, viešojo 



91 

 

administravimo subjektams, inžinerinių tinklų ir susisiekimo komunikacijų savininkams 

(naudotojams ), juridiniams ir fiziniams asmenims, kurių veiklą reguliuoja Statybos įstatymas; 

2) papildomieji savanoriġkai taikomi statybos techniniai dokumentai yra Statybos ir 

statinių naudojimo ir techninės priežiūros taisyklės (Statybos taisyklės), Lietuvos standartai ir 

techniniai liudijimai. 

Prie privalomųjų normatyvinių dokumentų priskiriami Statybos techniniai reglamentai 

STR 1, STR 2 ir STR 3. 

STR 1 tvirtina Lietuvos Respublikos aplinkos ministerija. Jis apima statybos techninės 

veiklos pagrindinių sričių vadovų ir statybos dalyvių pareigas ir teises, statybos dalyvių ir 

viešojo administravimo subjektų tarpusavio santykius, pareigas ir teises organizuojant (gaunant, 

išduodant, tvarkant, rengiant dokumentus), statybų tyrinėjimus, statinio projektavimo ir statinio 

projekto vykdymo priežiūros darbus, statinio projekto ekspertizę, statinio ekspertizę, naujų 

statinių statybos, rekonstravimo, remonto darbus, statinio statybos techninę priežiūrą, statinio 

pripažinimą tinkamu naudoti, statinio naudojimą, statinio griovimą, statinių produktų atitikties 

įvertinimą. 

STR 2 tvirtina Lietuvos Respublikos aplinkos ministerija. Jis apima įvairios paskirties, 

tipų ir techninių parametrų statinių projektavimą ir statybą; įvairios paskirties statinių esminių 

reikalavimų (mechaninio atsparumo ir pastovumo, gaisrinės saugos, higienos, sveikatos ir 

aplinkos apsaugos, saugaus naudojimo, apsaugos nuo triukšmo, energijos taupymo ir šilumos 

išsaugojimo), saugos ir paskirties reikalavimų technines charakteristikas; statybos produktų 

(medžiagų, gaminių, dirbinių, konstrukcijų, statinio elementų) technines savybes ir 

charakteristikas. 

STR 3 tvirtina Lietuvos Respublikos aplinkos ministerija. Jis apima statybos ekonomiką. 

Visiems statybos techninio reglamento normavimo objektams suteikiami indeksai, pvz., 

STR1 normuojamo objekto – statinio pripažinimo tinkamu naudoti indeksas yra 11, reglamento, 

nustatyto aplinkos ministro įsakymu tvirtinimo data 2002 m., dokumento Nr. 01, tai šio 

reglamento žymėjimas būtų STR1.11.01:2002. 

Prie savanoriškai taikomų normatyvinių statybos techninių dokumentų priskiriama 

Statybos taisyklės, Lietuvos standartai, Techniniai liudijimai ir kt. 

Statybos taisykles tvirtina jas parengusi ministerija, vyriausybės įstaiga, valstybės 

institucija, juridiniai asmenys, o registruoja LR aplinkos ministerija. 

Į Statybos taisyklių normavimo sritį įeina: statybinių tyrinėjimų, statinių, jų dalių, 

elementų, konstrukcijų, statybos produktų projektavimo, projektų bei statinio ekspertizės, 

statinio statymo bei naudojimo ir techninės priežiūros būdai, procedūros, praktikos nuostatos, 

pagal kurias įgyvendinami statybos techninių reglamentų reikalavimai. 



92 

 

Lietuvos standartȎ rengimo ir priėmimo tvarką nustato nacionalinė standartizacijos 

institucija. 

Į Lietuvos standartų normavimo sritį įeina: statybos produktai, statinio projektavimas, 

statinio statyba, statinio naudojimas ir priežiūra, statinio griovimas. 

TechniniȎ liudijimȎ rengimo ir priėmimo tvarką nustato LR aplinkos ministerija. 

Į techninių liudijimų normavimo sritį įeina: tiekėjo savanoriškai inicijuotas statybos 

produkto tinkamumo naudoti techninis vertinimas pagal statinio, kuriame numatyta šį produktą 

naudoti, esminius reikalavimus bei statybos produktų techniniai reikalavimai. 

Normatyviniai statybos techniniai dokumentai peržiūrimi pagal nustatytą tvarką ir jų 

peržiūros periodiškumą ne rečiau, kaip kas 5 metai. peržiūros metu nustatoma, ar dokumentai 

paliekami galioti, ar iš dalies turi būti pakeisti, ar turi būti laikomi netekusiais galios. Apie 

pasikeitimus normatyviniuose techniniuose dokumentuose skelbiama Lietuvos Respublikos 

aplinkos ministro įsakymuose, kurie skelbiami leidinyje „Valstybės žinios“ įstatymo numatyta 

tvarka. 

Aplinkos ministerija savo interneto puslapyje (www.am.lt ) teikia statybos taisyklių 

įregistravimo suvestinę, statybos techninių reglamentų projektus, jų tvirtinimo įsakymus, 

patvirtintus statybos techninius reglamentus. 

Statybos taisyklių įregistravimo duomenys kiekvieną mėnesį skelbiami leidinyje 

„Informaciniai pranešimai“. 

Lietuvos standartų leidybos ir platinimo išimtinę teisę turi Lietuvos standartizacijos 

departamentas. 

 

Statinio projektavimo sŃlygȎ sŃvado uģsakymas 

 

Statinio projektavimo sąlygų sąvado rengimas ir išdavimas yra savivaldybių priskirtoji 

funkcija, vykdoma Vietos savivaldos įstatymo [4.1.2 ] 7 straipsnio 13 punkto nustatyta tvarka. 

Statinio projektavimo sąlygų sąvadas yra savivaldybės administracijos direktoriaus arba jo 

įgalioto kito administracijos valstybės tarnautojo patvirtintas nustatytų projektavimo sąlygų, 

įvardintų Statybos įstatymo 2 straipsnio 32 dalyje, bendrasis dokumentas, taikomas konkrečiam 

statybos objektui. 

Statytojas, pageidaujantis gauti statinio projektavimo sąlygų sąvadą, savivaldybėje pagal 

„langelio“ principą pateikia nustatytos formos prašymą savivaldybės administracijos direktoriui 

ar jo įgaliotam atstovui . 

Prašymas užregistruojamas „langelyje“ dirbančio darbuotojo (statytojas ant pasiruoštos 

prašymo kopijos, jei pageidauja, gauna antspaudą su registracijos data ir numeriu). 



93 

 

Prie prašymo turi būti pateikiami privalomieji duomenys pagal nustatytą formą: 

1. Žemės sklypo nuosavybės dokumentai (žemės sklypo planas, nekilnojamojo turto 

registro centrinio duomenų banko išrašas apie žemę). 

2. Žemės nuomos, subnuomos ar panaudos sutartis (jei yra). 

3. Žemės sklypo bendraturčių sutikimas, jei žemė priklauso jiems bendrosios 

nuosavybės teise. 

4. Pažymėjimas apie Nekilnojamojo turto registre įregistruotus statinius (butus, patalpas 

ir pan.) ir teises į juos. 

5. Statinio bendrosios nuosavybės bendraturčių sutikimai, kai rekonstruojami bendrojo 

naudojimo objektai. 

6. Projektiniai pasiūlymai (jeigu buvo rengiami). 

7. Poveikio aplinkai vertinimo dokumentai (jeigu privalomi). 

Prašyme statinio sąlygų sąvadui gauti privaloma užpildyti visus reikalingus punktus su 

rodikliais, pažymėti inžinerinio aprūpinimo rodiklius ir koks numatomas tiekimas – naujas, 

paliekamas senas ar padidinamas. Jei reikalingas papildomas kiekis, grafoje „kiti reikalavimai“ 

nurodomas turimas kiekis ir pateikiama tiekimo sutartis ( pvz., su elektros tiekimo įmone RST, 

kur jau vartojamas 3 kW ar kitas elektros kiekis). 

Savivaldybės administracijos direktorius (jo įgaliotas savivaldybės administracijos 

valstybės tarnautojas) per 3 darbo dienas nuo prašymo ir pridedamųjų dokumentų gavimo dienos 

pateikia užpildytas paraiškas atitinkamoms institucijoms paruošti statinio projektavimo sąlygas: 

1. Inžinerinių tinklų bei susisiekimo komunikacijų savininkams ir naudotojams. 

2. Regiono aplinkos apsaugos departamentui. 

3. Už nekilnojamųjų kultūros paveldo vertybių apsaugą atsakingai įgaliotai institucijai 

(kai projektavimo sąlygos nustatomos nekilnojamojo kultūros paveldo vertybės 

tvarkymo statybos darbų projektui rengti). 

4. Už saugomos teritorijos apsaugą atsakingai institucijai (kai projektavimo sąlygos 

nustatomos statinio, statomo saugomoje teritorijoje, projektui rengti). 

5. Kitoms institucijoms, kai tai numatyta įstatymų. 

Projektavimo sąlygos atitinkamose institucijose parengiamos per 10 darbo dienų nuo 

paraiškų gavimo. Per tą laiką projektavimo sąlygas, priklausančias savivaldybės kompetencijai, 

parengia ir savivaldybės administracijos valstybės tarnautojai. 

Projektavimo sąlygas nagrinėja, derina, jeigu reikia, siūlo keisti, siekdami nepažeisti 

statytojo, trečiųjų asmenų, visuomenės, savivaldybės ir valstybės interesų, ir joms pritaria 

savivaldybės administracijos direktorius (jo įgaliotas savivaldybės administracijos valstybės 

tarnautojas). 



94 

 

Visos parengtos projektavimo sąlygos įrašomos į statinio projektavimo sąlygų sąvadą. 

Savivaldybės administracijos direktorius ar jo įgaliotas savivaldybės administracijos 

tarnautojas, suderinęs su statinio projektavimo sąlygas rengusiais Inžinerinių tinklų ir 

susisiekimo komunikacijų savininkais (naudotojais ) ir institucijomis bei subjektais, sąvadą 

patvirtina ir išduoda statytojui ne vėliau kaip per 20 darbo dienų nuo jo prašymo gavimo datos 

arba per 15 darbo dienų praneša statytojui motyvus, dėl kurių projektavimo sąlygų sąvadas 

neišduodamas. 

Statinio projektavimo sąlygų sąvadas galioja tol, kol galioja statybos leidimas. Jei per 3 

metus nuo statinio projektavimo sąlygų sąvado gavimo minėtas leidimas nebuvo gautas, 

savivaldybės administracijos direktorius ar jo paskirtas kitas savivaldybės administracijos 

valstybės tarnautojas statinio projektavimo sąlygų sąvadą tvirtina iš naujo, palikdamas tas pačias 

projektavimo sąlygas arba pakeisdamas naujomis. 

 

Nesudǟtingam statiniui, kuriam nereikia statybos leidimo, statinio projektavimo sąlygų 

sąvadas galioja 3 metus. Jeigu per šį laikotarpį statyba nebuvo pradėta, projektavimo sąlygų 

sąvadas tvirtinamas iš naujo. 

Projektavimo sąlygose draudžiama nustatyti reikalavimą, kad statytojas atliktų esamų 

Inžinerinių tinklų ir susisiekimo komunikacijų remonto ar rekonstravimo darbus. Jei dėl 

projektuojamo statinio būtina išplėsti esamus ar nutiesti naujus tinklus, susisiekimo 

komunikacijas, turi būti sudaroma Inžinerinių tinklų savininko ar naudotojo ir statytojo sutartis. 

Joje nurodoma inžinerinių tinklų, susisiekimo komunikacijų statybos finansavimo ir naudojimo 

tvarka bei nuosavybės teisės. Ši sutartis pridedama prie projektavimo sąlygų sąvado. 

 

InģineriniȎ tinklȎ projektavimo sŃlygos yra privalomos, kai: 

 

¶ tiesiami nauji komunaliniai inžineriniai tinklai, t. y. tinklai, skirti miesto, miestelio, 

kaimo (ar atskirų jų dalių, zonų) vartotojų poreikiams tenkinti, su bendrais tinklų 

maitinimo šaltiniais; 

 

¶ vietiniai inžineriniai tinklai, t. y. tinklai su jų maitinimo šaltiniais, skirti vieno 

vartotojo ar grupės vartotojų poreikiams tenkinti, tiesiami žemėje, kuri nepriklauso 

statytojui nuosavybės teise ar kita teise, arba jis nevaldo ir nenaudoja jos kitais 

įstatymų numatytais pagrindais; 

 



95 

 

 

¶ kai tiesiami įvadiniai inžineriniai tinklai (komunalinių ar vietinių Inžinerinių tinklų 

atšakos, nuo prisijungimo prie šių tinklų atsišakojimo vietos iki statinyje ar statybos 

sklype esančios apskaitos ar paskirstymo įrangos, kuriomis į statinį ar statybos sklypą 

tiekiamas karštas ir šaltas vanduo, dujos, šiluma, nuvedamos nuotekos, tiekiama 

elektros energija ir pan.), į statinį ar statybos sklypą žemėje, kuri nepriklauso 

statytojui nuosavybės teise ar kita teise arba jis nevaldo ir nenaudoja jos kitais 

įstatymų numatytais pagrindais; 

 

¶ kai rekonstruojami ar kapitališkai remontuojami inžineriniai tinklai tuo atveju, kai 

atliekami žemės kasimo darbai. 

 

Susisiekimo komunikacijų (visų rūšių transporto bei pėsčiųjų judėjimo vietų (kelių, 

gatvių) projektavimo sąlygos yra privalomos: 

¶ naujoms susisiekimo komunikacijoms (tarp jų įvažoms į statybos sklypus ) nutiesti; 

¶ susisiekimo komunikacijoms rekonstruoti ir kapitališkai remontuoti, kai keičiami 

kelio matmenys ar kelio dangos konstrukcija. 

Statinio projektavimo sąlygos, susijusios su inžineriniais tinklais ir susisiekimo 

komunikacijomis, taip pat privalomos: 

- kai vartotojas nori padidinti inžinerinius poreikius arba atsijungti nuo komunalinių 

Inžinerinių tinklų; 

- kai reikia nutiesti naujus inžinerinius tinklus naujose trasose ar perkloti juos esamose 

trasose pakeičiant esamų Inžinerinių tinklų techninius parametrus (vamzdyno 

skerspjūvį ir pan.) pagal aukščiau įvardintą punktą; 

- kai vartotojas prašo pakeisti elektros energijos tiekimo patikimumo kategoriją (tuo 

atveju, kai reikia nutiesti ar rekonstruoti naujas elektros tiekimo orines ar požemines 

linijas naujose trasose ar jas perkloti esamose trasose pakeičiant jų techninius 

parametrus; 

- kai reikia iškelti iš esamų trasų, išardyti inžinerinius tinklus ir susisiekimo 

komunikacijas, jei jie trukdo statyti planuojamą pastatą; 

- kai reikia nutiesti laikinus inžinerinius tinklus, tiekiančius į statybos vietą paslaugas 

statybos metu ir laikinas susisiekimo komunikacijas, naudojamas statybos metu; 



96 

 

- kai dėl naujo statinio statybos pažeidžiama trečiųjų asmenų galimybė patekti į 

valstybinės ir vietinės reikšmės kelius ar galimybė naudotis esamais komunaliniais ar 

vietiniais inžineriniais tinklais; 

- kai reikia numatyti inžinerines priemones išsaugoti esamus hidrotechnikos ar 

melioracijos įrenginius. 

 

Statinio projektavimo sąlygos, nustatančios statinio architektūros ir statybos sklypo 

urbanistinius reikalavimus, privalomos: 

- naujai statomiems statiniams, išskyrus nesudėtingus, tarp jų – laikinus, statinius; 

- rekonstruojamiems statiniams, kai statomi nauji aukštai, priestatai, keičiantys pastato 

išorinį vaizdą; 

- kapitališkai remontuojamiems pastatams, kai iš dalies keičiama statinio fasadų 

išvaizda (išskyrus atvejus, kai keičiama statinio išorės apdaila į tokio pat tipo, kaip 

buvusi). 

Nekilnojamosios kultūros paveldo vertybės apsaugos reglamentas (laikinasis 

reglamentas) privalomas šių vertybių tvarkymo statybos darbų arba statinio statybos vertybės 

teritorijos atvejais. 

Saugomos teritorijos reglamentas (laikinasis reglamentas) privalomas rengiant statomo, 

rekonstruojamo, kapitališkai remontuojamo statinio projektavimo atveju. 

 

2 pav. statinio projektavimo sŃlygȎ sŃvado rengimo ir iġdavimo procesas 

 

 



97 

 

Statybos leidimȎ gavimas 

 

Statybų leidimų gavimą reglamentuoja Statybos techninis reglamentas STR1.07.01:2002. 

Šis reglamentas nustato, kokiais atvejais reikia gauti leidimą statybai, kokios yra dokumentų 

formos statybų leidimų išdavimo procedūrai atlikti, kada statybos leidimo nereikia. 

Statybos leidimas privalomas: 

¶ vykdyti naujo statinio statybą; 

¶ vykdyti statinio rekonstrukcijos darbus; 

¶ vykdyti statinio kapitalinį remontą; 

¶ vykdyti nekilnojamosios kultūros vertybės tvarkymo statybos darbus. 

Statybos leidimas nǟra privalomas, kai pastatas: 

1. Privaļiame namȎ valdos sklype, Ȋkininko sodybos ģemǟs Ȋkio paskirties ģemǟs 

sklype, sodo sklype: statinys yra I grupǟs nesudǟtingas, t. y. jis yra paprastų 

konstrukcijų pastatas, kurio visų aukštų, rūsio ar pusrūsio, antstatų, pastogės patalpų 

ir naudojimo paskirtimi susietų priestatų plotų, apskaičiuotų tarp išorinių sienų 

išorinių paviršių, suma ne didesnė kaip 50 kv. m, aukštis ne daugiau 8,5 m; paprastų 

konstrukcijų inžinerinis statinys. Prie tokių statinių priskiriami: 

- pagalbinio ūkio paskirties pastatai – be gyvenamųjų patalpų, kurių didžiausias 

aukštis 5,0 m, plotas ne daugiau 50 kv. m; anga tarp laikančiųjų konstrukcijų 

ne daugiau kaip 6,0 m; 

- priestatai prie bet kurio pastato – be gyvenamųjų patalpų, ne aukštesni kaip 

5,0 m, kai visų priestatų plotų suma ne daugiau kaip 50 kv. m; 

- šiltnamis, kurio didžiausias aukštis yra 5,0 m, plotas ne daugiau 80 kv. m; 

- įvairių kitų ne pagalbinio ūkio paskirčių pastatai, išskyrus pastatus, kuriuose 

naudojamos ar saugomos pavojingos medžiagos, nepriklausomai nuo jų 

ribinių kiekių, yra galimai pavojingi įrenginiai, nepriklausomai nuo jų 

parametrų, naudojami atviros liepsnos įrenginiai, išskyrus buitinius; 

- sodo namas, kurio didžiausias aukštis 5 m, didžiausias plotas 80 kv. m; 

2. Inģinerinis statinys privaļiame namȎ valdos sklype ar Ȋkininko sodybos ģemǟs 

Ȋkio paskirties ģemǟs sklype, sodo sklype: 

- sklypo teritorijos tvarkymo statinys: sklypo vidaus kelias ar takas, šaligatvis, 

ne aukštesni kaip 1,0 m tako laiptai ir tokio pat aukščio atraminės sienos, 

pandusai, atviros terasos, sodų, daržų, gėlynų apželdinimo bei puošybos 

elementai (pergolės, tvorelės, statiniai, skirti kilimams valyti, skalbiniams 

džiovinti, stacionarūs suolai bei stalai ir pan.), baseinas (su fontanu ar be jo), 



98 

 

kurio vandens paviršius ne didesnis kaip 10 kv.m, skulptūra, kryžius, 

koplytstulpis, kurių kiekvienas ne aukštesnis kaip 3,0 m; 

- sklypo ar jo dalies tvora – ažūrinė su betoniniais ar metaliniais stulpais, ne 

aukštesnė kaip 1,8 m; tokių pačių konstrukcijų, ne aukštesnė kaip 2,0 m 

ganyklos tvora žemės ūkio paskirties žemėje; ištisinė tvora iš medinių lentelių 

ar tašelių su mediniais, metaliniais ar betoniniais stulpais, ne aukštesnė kaip 

1,8 m; 

- saulės energijos kaupimo įrenginys ant pastato stogo ar prie pastato išorinės 

sienos; 

- vandens bakas, kurio tūris ne didesnis kaip 5,0 kubiniai metrai, įrengtas ant 

pastato (bako viršaus aukštis išsikišęs virš šlaitinio stogo kraigo ar plokščiojo 

stogo dangos ne daugiau kaip 3,0 m) sodui, daržui, gėlynams laistyti iš 

šachtinio šulinio, kūdros ar kito atviro vandens šaltinio; 

- žvėrelių narvas, šuns būda; 

3. Pastatas ģemǟs Ȋkio paskirties ģemǟs sklype: 

- polietileninis šiltnamis, ne aukštesnis kaip 3,0 m, nepriklausomai nuo ploto; 

4. Inģinerinis statinys ģemǟs sklype, kurio paskirtis nurodoma papunkļiuose: 

- radijo, televizijos bet kurio tipo antena, kurios dalis virš pastato ne aukštesnė 

kaip 10 m, su sąlyga, kad šios dalies ir pastato aukščių suma ne didesnė kaip 

25 m bet kurios paskirties žemėje; 

- miško gaisro stebėjimo bokštas; medžioklės bokštelis miškų ūkio paskirties 

žemėje (aukštis turi būti pagal technologijos reikalavimus); 

- ne aukštesnis kaip 15 m: gręžžinio bokštas, avarinių sirenų stiebas, 

signalizacijos stiebas, vėliavos stiebas, žaibosaugos stiebas ir pan. bet kurios 

paskirties žemės sklype; 

- išorinės elektros tiekimo ir nuotolinio ryšio (telekomunikacijų) linijos, 

išskyrus kabelinę televiziją, remontui skirta atrama, stulpas ar ramstis; 

pastoliai, skirti paprastajam remontui bet kurios paskirties žemės sklype; 

- kūdra iki 300 kv. m privačiame namų valdos žemės sklype, ūkininko sodybos 

žemės ūkio paskirties žemės sklype; 

- išvietė su išgriebimo duobe, kai nėra komunalinių ar vietinių nuotekų šalinimo 

tinklų bet kurios paskirties žemės sklype; 



99 

 

- eismo reguliavimo skydas, kai jo plotas ne didesnis kaip 3,0 kv. m, ženklas, 

įrengiamas prie susisiekimo komunikacijos (gatvės, kelio) eismo reguliavimo 

taisyklių nustatytose vietose; 

- geodezinis ženklas bet kurios paskirties žemėje; 

- kapo paminklas, ne aukštesnis kaip nustatyta „Kapinių tvarkymo taisyklėse“, 

t. y. 1,20 m, tvorelė (jei reikia atraminė sienutė 0,5 m aukščio ), suolelis; 

5. Inģinerinis statinys prie vandens telkinio ar jo akvatorijoje: 

- medinis lieptas ar tiltelis telkinio, kuris ribojasi arba nesiriboja su statytojo 

valdomu sklypu, akvatorijoje, kai to liepto ilgis nuo vandens telkinio kranto yra 

ne didesnis kaip 15 m ir statinio pakloto (grindų) plotas yra ne didesnis kaip 30 

kv. m; prie tokio pat vandens telkinio statoma medinė valčių pastogė 1–2 valtims; 

- medinis lieptas ar tiltelis vandens telkinio, kuris ribojasi su statytojo valdomu 

sklypu, akvatorijoje, kai to liepto ar tiltelio ilgis nuo telkinio kranto yra ne 

didesnis kaip 16–25 m ir statinio grindų plotas ne didesnis kaip 30 kv. m; prie 

tokio vandens telkinio kranto yra statoma medinė valčių pastogė 3–4 valtims, 

šuolių į vandenį įrenginys, ne aukštesnis kaip 3,0 m ar kitas pliažo įrenginys; 

- medinis lieptas, tiltelis ar prieplauka, statomi vandens telkinio, nesiribojančio su 

statytojo valdomu sklypu, akvatorijoje, kai bet kurio statinio ilgis nuo vandens 

telkinio kranto yra ne didesnis kaip 16–25 m ir statinio grindų plotas yra ne 

didesnis kaip 30 kv. m; vandens telkinio akvatorijoje statomas šuolių į vandenį ar 

kitas pliažo įrenginys, medinė valčių pastogė 3–4 valtims. 

PASTABA (5 punkto). Šiame punkte nurodytus nesudėtingus inžinerinius statinius 

statytojas turi teisę statyti tik gavęs šiuos dokumentus, kurie prilyginami statybos leidimui: kai 

bet kuris iš punkte įvardintų statinių statomas vandens telkinio akvatorijoje ir kai vandens 

telkinys ribojasi su statytojo valdomu nuosavybės teise ar kitaip žemės sklypu – vandens telkinio 

savininko sutikimą; tuo atveju, kai vandens telkinys nesiriboja su statytojo valdomu žemės 

sklypu – vandens telkinio savininko (naudotojo) ir su vandens telkiniu besiribojančio žemės 

sklypo savininko (naudotojo) sutikimą raštu. Kai vandens telkinys priklauso valstybinių vandenų 

fondo žemei, turi būti gautas regiono aplinkos apsaugos departamento sutikimas, kuris tolygus 

vandens telkinio savininko sutikimui. Kai šie įrenginiai statomi vandens telkiniuose, kurie yra 

saugomoje teritorijoje, be aukščiau minėtų žemės sklypo ir vandens telkinio savininko sutikimų 

privaloma gauti regiono aplinkos apsaugos departamento sutikimą. 

6. Statiniui atliekamas paprastasis remontas. Atvejus, kai statybos leidimas atlikti 

statinio paprastąjį remontą saugomoje teritorijoje yra privalomas, nustato 



100 

 

Vyriausybės įgaliota institucija. Statinio paprastasis remontas kai: atliekami statinio 

išorės ir vidaus konstrukcijų bei kitų statinio elementų remonto darbai – šalinami šių 

elementų defektai nekeičiant ir nestiprinant statinio laikančiųjų konstrukcijų, bet 

keičiant ar stiprinant kitas statinio konstrukcijas bei statinio elementus; keičiamos 

pertvarų vietos; nežymiai keičiamas statinio fasadas (atnaujinama fasado apdaila, 

įstiklinamos gyvenamojo namo lodžijos, balkonai, keičiami langai, durys, vėdinimo 

angos nekeičiant kiekvieno iš jų matmenų daugiau kaip 10% ), keičiamos atskirosios 

statinio inžinerinės sistemos (jų tipas, pralaidumas) ar šalinami jų defektai; šalinami 

bendrųjų statinio Inžinerinių sistemų defektai – keičiami atskiri susidėvėję šių 

sistemų elementai, tačiau nekeičiamas jų tipas bei pralaidumas; atliekamas bendrųjų 

statinio Inžinerinių sistemų dalių, kurios skirtos tik butų ar kitų patalpų reikmėms, 

remontas pertvarkant, pakeičiant visiškai ar iš dalies šias sistemų dalis, tačiau 

nekeičiant butuose ar kitose patalpose esančių bendrųjų statinio Inžinerinių sistemų 

bendrojo naudojimo elementų; atliekami technologinių įrenginių ir technologinių 

sistemų, Inžinerinių tinklų ir susisiekimo komunikacijų paprastojo remonto darbai, 

nurodyti normatyviniuose statinio saugos ir paskirties dokumentuose. Jei statiniai 

nebuvo išvardyti išdėstytuose punktuose, statybos leidimas yra būtinas. 

Statybos leidimą, įskaitant statybos leidimą griauti statinį, išduoda: 

- statiniui, kuris išdėstytas kelių savivaldybių valdomoje teritorijoje, statiniui, kurio 

statytojas yra savivaldybė – apskrities viršininko administracija; 

- bet kuriam statiniui (ne pajūrio zonoje, ne krašto apsaugos reikmėms) – 

savivaldybės meras, jo įgaliotas savivaldybės administratorius ir (ar) kitas 

savivaldybės administracijos tarnautojas. 

Statybos leidimas išduodamas statytojui (užsakovui) arba jo įgaliotam statybos 

valdytojui, turinčiam statytojo įgaliojimus. 

Norėdamas gauti statybos (išskyrus griovimą) leidimą, statytojas savivaldybės 

administracijos direktoriui (ar jo įgaliotam savivaldybės administracijos valstybės tarnautojui) 

turi pateikti šiuos dokumentus: 

- nustatytos formos prašymą: 

- žemės sklypo nuosavybės teisę ar kitą valdymo ir naudojimo teisę patvirtinančius 

dokumentus, žemės sklypo bendraturčių sutikimą, jei žemės sklypas priklauso 

jiems bendrosios nuosavybės teise; 

- statinio bendraturčių sutikimą, jei tokių yra; 



101 

 

- sutartį su gretimo žemės sklypo savininku dėl šio sklypo dalies laikino naudojimo 

statybos metu ir servitutų naudojant pastatytą statinį, dėl kompensacijų už 

naudojimąsi žemės sklypu bei žalą (jei ji padaroma ) tais atvejais, kai pagal 

statinio projektavimo sąlygų sąvadą inžineriniai tinklai ar susisiekimo 

komunikacijos numatomi tiesti už statytojui priklausančio žemės sklypo ribų ar 

kai dalį gretimo sklypo numatoma panaudoti statybvietei įrengti; 

- statinio projektą, parengtą pagal nustatytą tvarką; 

- statinio projekto ekspertizės (kai ji privaloma) išvadas. Statinių projektų 

ekspertizės reikia, kai: pastatas priskiriamas ypatingų statinių kategorijai, išskyrus 

atvejus, kai pastatai atnaujinami pagal Aplinkos ministerijos patvirtintus tipinius 

statinių projektus, pritaikytus konkretiems atnaujinamiems pastatams arba 

naudojant patvirtintus tipinius konstrukcinius elementus. Statinių projektų 

ekspertizė atliekama naujų statinių statybos, statinių rekonstravimo ir kapitalinio 

remonto atvejais. 

- statinio projekto (kai projektą tvirtinti privaloma ) patvirtinimo dokumentą; 

- atsakingos institucijos sprendimą dėl planuojamos ūkinės veiklos pasirinktoje 

vietoje leistinumo poveikio aplinkai požiūriu (kai privaloma) pagal planuojamos 

ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymą; 

- dokumentą dėl statinio statybos techninės priežiūros ( kai ji privaloma ) vadovo 

paskyrimo ir jo kvalifikacijos atestato kopiją; 

- statinio kadastrinių matavimų bylos kopiją ir pažymėjimo apie Nekilnojamojo 

turto registre įregistruotą statinį kopiją arba Nekilnojamojo turto registro centrinio 

duomenų banko išrašo kopiją (kai statinys rekonstruojamas ar kapitališkai 

remontuojamas). 

Dokumentų gauti statybos leidimą pridavimo laiką nustato kiekviena savivaldybė pagal 

savo vidaus tvarką, tačiau dažniausiai dokumentai priimami pirmomis savaitės dienomis, o 

Nuolatinės statybos komisijos posėdžiai vyksta trečiadieniais ir ketvirtadieniais. 

Savivaldybės administracijos valstybės tarnautojas pateikia gautus dokumentus 

Nuolatinei statybų komisijai, kuri per 2 savaites privalo patikrinti ir nustatyti, ar statyba atitinka 

teritorijų planavimo dokumentuose nustatytus statybos sklypo tvarkymo ir projektavimo sąlygų 

sąvado reikalavimus. Statytojas ir jo pasirinkti projektuotojai dalyvauja Nuolatinės statybų 

komisijos posėdžiuose, išklauso pastabas, atsako į klausimus. 



102 

 

Nuolatinė statybų komisija protokolu įformina statinio projekto patikros rezultatus ir 

rekomenduoja savivaldybės merui ar kitam administracijos subjektui išduoti ar neišduoti 

statybos leidimą. 

Savivaldybė privalo išduoti statybos leidimą ne vėliau kaip per 10 darbo dienų nuo 

išvardintų dokumentų pateikimo savivaldybei dienos. 

Jei statybos leidimas neišduodamas, viešojo administravimo subjektas, kuriam pavesta 

išduoti leidimą, per 10 darbo dienų nuo dokumentų pateikimo dienos praneša apie tai raštu, 

nurodydamas konkrečias leidimo neišdavimo priežastis. 

Atsisakymą išduoti statybos leidimą statytojas gali apskųsti administracinių ginčų 

komisijai arba administraciniam teismui įstatymo nustatyta tvarka. 

Jei patikrinus projektinę dokumentaciją surastas klaidas ir pažeidimus pavyksta ištaisyti, 

dokumentai iš naujo teikiami savivaldybės valstybės tarnautojui, kad būtų teikiama Nuolatinei 

statybų komisijai statybų leidimui išduoti. 

Statybos leidimas galioja 10 metų. Leidimas statyti ir naudoti laikiną statinį galioja iki 

leidime nurodyto laiko, kuris nustatomas Nuolatinės statybų komisijos protokolu atsižvelgiant į 

statinio paskirtį, ir įrašomas statybos leidime, tačiau jis negali būti ilgesnis kaip 3 metai. 

Statybos leidimas netenka galios, kai: 

- įstatymų nustatyta tvarka žemės sklypas (jo dalis ) paimama visuomenės poreikiams; 

- teismo sprendimu; 

- jei po statybos leidimo išdavimo dienos per 3 metus statinys nebuvo pradėtas statyti 

arba per 10 metų nebuvo pripažintas tinkamu naudoti. 

Statybos leidimui nustojus galioti, statytojas, norėdamas pradėti ar tęsti statybos darbus, 

turi kreiptis į statybos leidimą išdavusį viešojo administravimo subjektą dėl naujo statybos 

leidimo išdavimo anksčiau aprašyta tvarka. 

Remiantis Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2000 m. gruodžio 15 d. nutarimu Nr. 1458 

„Dėl konkrečių valstybės rinkliavos dydžių ir šios rinkliavos mokėjimo ir grąžinimo taisyklių 

patvirtinimo“ už statybos ar griovimo leidimo išdavimą yra renkamas žyminis mokestis. 

Žyminio mokesčio dydžiai ir savivaldybių kodai pridedami. 

Siekiant supaprastinti dokumentų statybų leidimui gauti procedūrą, užsakyti 

projektavimo sąlygų sąvadą ir kitus dokumentus yra sukurta elektroninių paslaugų sistema. Ją 

galima rasti LR statybos leidimų ir statybos valstybinės priežiūros informacinės sistemos 

„Infostatyba“ interneto puslapyje. Ši sistema padeda sutaupyti daug laiko vartotojams. 

Pagal šią sistemą galima pateikti: 

- prašymą gauti projektavimo sąlygų sąvadą; 

- prašymą gauti statybos leidimą; 



103 

 

- prašymą pripažinti statinį tinkamu naudoti; 

- prašymą pratęsti leidimo galiojimą; 

- prašymą perregistruoti leidimą kitu vardu; 

- prašymą išduoti leidimą tęsti sustabdytą statybą; 

- prašymą išduoti pažymą apie nebaigtą statybą. 

Naudotis šia sistema gali tie vartotojai, kurie turi sudarę elektroninės bankininkystės 

sutartį. 

 

Atvejai, kada yra privalomi raġytiniai pritarimai statinio projektui 

     

    1.  Rašytiniai  pritarimai  kapitalinio  remonto    projektui privalomi visais atvejais. 

    2.   Rašytiniai  pritarimai  paprastojo  remonto    projektui privalomi: 

2.1. atliekant kultūros paveldo statinio paprastąjį  remontą, išskyrus atvejus, kai 

paprastojo remonto darbai atliekami pastato viduje ir nėra susiję su paveldosaugos 

reikalavimais; 

2.2.  mieste  (išskyrus  sodininkų  bendrijų    teritorijas), konservacinio prioriteto ar 

kompleksinėje saugomoje  teritorijoje ir  jų  apsaugos zonose, kultūros paveldo objekto   

teritorijoje, kultūros paveldo vietovėje: 

2.2.1.  apšiltinant  pastatą  ne pagal  pastatų   atnaujinimo (modernizavimo)  

programą; 

2.2.2. įrengiant statinio inžinerines sistemas, kai jų  dalys išdėstomos statinio     

išorėje. 

    3.  Rašytiniai pritarimai supaprastintam statybos   projektui privalomi: 

3.1. statant I grupės nesudėtingą statinį - kultūros  paveldo objekto teritorijoje, kultūros  

paveldo vietovėje; 

3.2.  statant  II  grupės  nesudėtingą  statinį  -    mieste, konservacinio prioriteto ar 

kompleksinėje saugomoje  teritorijoje ir  jų  apsaugos zonose, kultūros paveldo objekto   

teritorijoje, kultūros paveldo vietovėje. 

    4.   Rašytiniai  pritarimai  supaprastintam     rekonstravimo projektui  mieste,  konservacinio  

prioriteto  ar   kompleksinėje saugomoje  teritorijoje ir jų apsaugos zonose, kultūros   paveldo 

objekto teritorijoje, kultūros paveldo vietovėje privalomi  šiais atvejais: 

     4.1. rekonstruojant I grupės nesudėtingą statinį į II  grupės 

nesudėtingą statinį;  

     4.2. rekonstruojant II grupės nesudėtingą statinį  nekeičiant jo grupės. 

    5.   Rašytiniai  pritarimai  kapitalinio  remonto     aprašui privalomi  mieste  (išskyrus  



104 

 

sodininkų  bendrijų   teritorijas), konservacinio prioriteto ar kompleksinėje saugomoje  

teritorijoje ir  jų  apsaugos zonose, kultūros paveldo objekto   teritorijoje, kultūros  paveldo 

vietovėje, kai keičiama II grupės   nesudėtingo statinio išvaizda pagal šio priedo 2.2 punkte 

nurodytus požymius. 

    6.   Rašytiniai   pritarimai  paprastojo  remonto     aprašui 

privalomi: 

6.1.  mieste  (išskyrus  sodininkų  bendrijų    teritorijas), konservacinio prioriteto ar 

kompleksinėje saugomoje  teritorijoje ir  jų  apsaugos zonose, kultūros paveldo objekto   

teritorijoje, kultūros paveldo vietovėje atliekant šiuos ypatingo ar neypatingo 

statinio paprastojo remonto darbus: 

      6.1.1. keičiant pastato fasado ar šlaitinio stogo dangą; 

      6.1.2.  pastato  fasade  iš gatvės  pusės  užtaisant   esamus langus, duris, kitas 

angas; 

     6.1.3.   įstiklinant   daugiabučio  namo  ar     visuomeninės paskirties pastato  

balkonus, lodžijas; 

      6.1.4. keičiant pastato fasado elementus; 

     6.2.  konservacinio  prioriteto ar  kompleksinėje   saugomoje teritorijoje  ir  jų apsaugos 

zonose, kultūros  paveldo   objekto teritorijoje,  kultūros  paveldo vietovėje atliekant  II   grupės 

nesudėtingo statinio šio priedo 2.2.1, 2.2.2, 6.1.1, 6.1.2, 6.1.3 ar 6.1.4 punktuose nurodytus 

paprastojo remonto darbus.  

Statybą leidžiantys dokumentai. Rašytiniai pritarimai: 

1) kapitalinio remonto projektui; 

2) paprastojo remonto projektui; 

3) supaprastintam statybos projektui; 

4) supaprastintas rekonstravimo projektui; 

5) kapitalinio remonto aprašui; 

6) paprastojo remonto aprašui; 

7) griovimo projektui; 

8) griovimo aprašui; 

9) supaprastintam griovimo aprašui; 



105 

 

10) pastato (patalpos, patalpų) paskirties keitimo projektui. 

 

Projekto tikrinimas  

 

Ypatingo ar neypatingo statinio naujos statybos ar rekonstravimo atvejais projektą tikrina 

subjektai (ar jų įgalioti padaliniai arba įstaigos): 

1. savivaldybǟs administracija; 

2. Prieġgaisrinǟs apsaugos ir gelbǟjimo departamentas prie Vidaus reikalų 

ministerijos – išskyrus projektus, kuriuose suprojektuotiems statiniams nenustatomi gaisrinės 

saugos reikalavimai ir jie nedaro įtakos gretimų statinių bei juose esančių žmonių saugai gaisro 

atveju; 

3. saugomos teritorijos direkcija – kai statiniai suprojektuoti saugomoje teritorijoje 

(įskaitant jos buferinę apsaugos zoną), kurioje įsteigta saugomos teritorijos direkcija; 

4. Regiono aplinkos apsaugos departamentas – kai suprojektuoti statiniai yra 

valstybinių draustinių, neturinčių direkcijų, teritorijose, paviršinio vandens telkinių 

ekologinės apsaugos zonose, kai paviršiniai vandens telkiniai yra už nacionalinių ar 

regioninių parkų, turinčių administraciją, ribų, taip pat kai buvo (turėjo būti) atliktos 

planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo (ar atrankos) procedūros; 

5. KultȊros paveldo departamentas prie Kultūros ministerijos – kai suprojektuoti 

statiniai yra kultūros paveldo statiniai ar yra kultūros paveldo objekto teritorijoje, jo 

apsaugos zonoje, kultūros paveldo vietovėje; 

6. Valstybinǟs visuomenǟs sveikatos prieģiȊros tarnyba prie Sveikatos apsaugos 

ministerijos – išskyrus inžinerinių statinių, kurie nėra susiję su galimu cheminės, fizikinės 

(triukšmo, infragarso, žemo dažnio garsų, vibracijos ar kt.) ar kitos taršos poveikiu 

visuomenės sveikatai, projektus; 

7. Lietuvos Respublikos valstybinǟ darbo inspekcija – kai projekte numatytas darbo 

vietų įrengimas; 

8. NeǱgaliȎjȎ reikalȎ departamentas prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos – 

kai suprojektuoti žmonėms su negalia svarbūs statiniai [5.6], išskyrus atnaujinamus 

(modernizuojamus) daugiabučius namus; 

9. Radiacinǟs saugos centras – kai suprojektuotuose statiniuose yra numatyta veikla su 

jonizuojančiosios spinduliuotės šaltiniais; 

10. Lietuvos Respublikos valstybinǟ maisto ir veterinarijos tarnyba – kai suprojektuoti 

statiniai, kuriuose numatoma vykdyti su maisto produktais, pašarais, veterinariniais 



106 

 

vaistais, šalutiniais gyvūniniais produktais, gyvūnais susijusi ūkinė ar kita Valstybinės 

maisto ir veterinarijos tarnybos kontroliuojama veikla; 

11. Muitinǟs departamentas prie Finansų ministerijos – kai suprojektuoti muitinių 

statiniai; 

12. Lietuvos keliȎ policijos tarnyba – kai suprojektuoti su eismu susiję statiniai; 

13. Valstybǟs sienos apsaugos tarnyba prie Vidaus reikalų ministerijos – kai 

suprojektuoti valstybės sienos apsaugos statiniai ar statiniai valstybės sienos apsaugos 

zonoje; 

14. Valstybinǟ energetikos inspekcija prie Energetikos ministerijos – kai suprojektuoti 

energetikos statiniai; 

15. Valstybinǟ geleģinkelio inspekcija prie Susisiekimo ministerijos – kai suprojektuota 

geležinkelio infrastruktūra; 

16. Energetikos ministerijos Ǳgaliotos Ǳstaigos – kai projekte numatyti potencialiai 

pavojingi garo ir vandens šildymo katilai ir jų įranga, slėginiai garotiekiai ir karšto 

vandens vamzdynai bei jų įranga; 

17. Socialinǟs apsaugos ir darbo ministerijos Ǳgaliotos Ǳstaigos – kai projekte numatyti 

potencialiai pavojingi: liftai ir jų įranga, pavojingų medžiagų talpyklos ir jų įranga, lynų 

keliai, funikulieriai ir jų įranga, eskalatoriai ir jų įranga, kėlimo įrenginiai ir jų įranga, 

pramoginiai įrenginiai ir jų įranga; 

18. ȉkio ministerijos Ǳgaliotos Ǳstaigos – kai projekte numatyti potencialiai pavojingi: 

slėginiai indai ir jų įranga, pavojingų medžiagų slėginiai vamzdynai, degiąsias dujas 

naudojantys pramoniniai įrenginiai ir jų įranga; 

19. inģineriniȎ tinklȎ ir susisiekimo komunikacijȎ, prie kurių prijungiami sklypo 

inžineriniai tinklai ar susisiekimo komunikacijos, savininkai, valdytojai ar naudotojai. 

Pastato atnaujinimo (modernizavimo) projektŃ ir kitus projektus (apraġus), 

kuriems privalomi raġytiniai pritarimai, tikrina: 

1. savivaldybǟs administracijos direktoriaus įgaliotas valstybės tarnautojas, vykdantis 

savivaldybės vyriausiojo architekto funkcijas – visais atvejais; 

2. saugomos teritorijos direkcijos įgaliotas valstybės tarnautojas – statybos saugomoje 

teritorijoje, kurioje yra įsteigta saugomos teritorijos direkcija, atveju; 

3. regiono aplinkos apsaugos departamento įgaliotas atstovas – statybos saugomoje 

teritorijoje, kurioje nėra įsteigtos saugomos teritorijos direkcijos, atveju; 

4. KultȊros paveldo departamento prie Kultūros ministerijos įgaliotas valstybės 

tarnautojas – jeigu pastatas yra kultūros paveldo statinys, yra kultūros paveldo objekto 

teritorijoje, kultūros paveldo vietovėje ar kultūros paveldo objekto apsaugos zonose. 



107 

 

 

Leidimas tęsti sustabdytą statybą išduodamas per 10 darbo dienȎ nuo prašymo išduoti šį 

leidimą įregistravimo dienos. Leidimas tęsti sustabdytą išduodamas tik jei sustabdymo priežastys 

yra pašalintos. Leidimą tęsti sustabdytą statybą išduoda inspekcija. 

 

Statybos uģbaigimas 

 

STATYBOS UŽBAIGIMO AKTAS PRIVALOMAS: 

Uģbaigus: 

) naujo ypatingo ar neypatingo statinio, išskyrus 1-2 butų namą, statybą, 

2) ypatingo ar neypatingo statinio, išskyrus 1-2 butų namą, rekonstravimą, 

Atnaujinus (modernizavus) daugiabutį namą ar negyvenamosios paskirties pastatą. 

Statybos užbaigimo komisijas sudaro valstybinė teritorijų planavimo ir statybos 

inspekcija prie aplinkos ministerijos (jos padaliniai). Komisija sudaroma iš Komisijos 

pirmininko ir kitų Komisijos narių. Komisijos pirmininku skiriamas Inspekcijos atstovas. 

Kiti Komisijos nariai: – projektŃ tikrinanļiȎ institucijų ir subjektų, jų teritorinių 

padalinių 

ar įgaliotų įstaigų įgalioti atstovai; jų gali būti paskirta daugiau negu po vieną. Komisijos 

sudaromos neterminuotam laikui. Jei prašymas išduoti statybą leidžiantį dokumentą pateiktas po 

2010-01-01, statybos užbaigimo procedūrose dalyvauja projektą tikrinusių subjektų atstovai 

(Komisijos nariai). 

DEKLARACIJĄ PATVIRTINA: 

1. Saugomos teritorijos direkcija – jei statinys yra konservacinio prioriteto, 

kompleksinėje saugomoje teritorijoje ar jų apsaugos zonose. 

2.Inspekcija 

Inspekcijos reikalavimai: 

1) nugriauti statinį ir sutvarkyti statybvietę; 

2) išardyti savavališkai perstatytas ar pertvarkytas statinio dalis ir, jeigu būtina, 

sutvarkyti statybvietę; 

3) atstatyti (atkurti) nugriautą kultūros paveldo statinį (jo dalį) arba statinǱ (jo dalǱ), 

dǟl kurio nugriovimo buvo paģeistas vieġasis interesas, ir, jeigu bȊtina, 

sutvarkyti statybvietň. 

REIKALAVIMO ĮVYKDYMO TERMINAI: 

6 mėnesių terminas, reikalavime nurodant, kad šio straipsnio 2 dalies 1 ir 2 punktuose 

nurodytais atvejais asmuo turi teisę kreiptis į šio Įstatymo 23 straipsnyje nurodytus statybą 



108 

 

leidžiančius dokumentus išduodančius subjektus dėl statybą leidžiančio dokumento išdavimo šio 

Įstatymo ir kitų teisės aktų nustatyta tvarka. 

+ 3 mėnesiams pratęsiamas, jei yra svarbių priežasčių (priežastys, susijusios su 

procedūromis (atliekamomis siekiant įteisinti savavališką statybą pagal šio straipsnio 4 dalies 

nuostatas – projektinės dokumentacijos pakeitimo ir kitų reikalingų dokumentų gavimo ar 

pertvarkymo), kurių trukmei asmuo negali daryti įtakos. 

Reikalavimo įvykdymo terminą praėjus 9 mėnesiams gali pratęsti tik teismas. Per 

reikalavimo įvykdymo terminą galima parengti projektinę dokumentaciją ir prašyti išduoti 

statybą leidžiantį dokumentą, jei: 

1) tokia statyba yra pagal galiojančius teritorijų planavimo ar kitus įstatymais jiems 

prilygintus teritorijų planavimo dokumentus (jeigu jie privalomi); 

2) tokia statyba neprieštarauja imperatyviems aplinkos apsaugos, paveldosaugos, 

saugomų teritorijų apsaugos teisės aktų reikalavimams. 

Reikalavimas panaikinamas, jei per jo terminą Inspekcijai pateikiamas gautas statybą 

leidžiantis dokumentas (SLD). 

Teismas savo sprendimu gali per nustatytŃ terminŃ: 

1) leisti parengti projektinę dokumentaciją ir gauti statybą leidžiantį dokumentą; 

2) įpareigoti nugriauti statinį ir sutvarkyti statybvietę; 

3) įpareigoti išardyti savavališkai perstatytas ar pertvarkytas statinio dalis ir, jeigu būtina, 

sutvarkyti statybvietę; 

4) įpareigoti atstatyti (atkurti) nugriautą kultūros paveldo statinį (jo dalį) arba statinį (jo 

dalį), dėl kurio nugriovimo buvo pažeistas viešasis interesas, ir, jeigu būtina, sutvarkyti 

statybvietę. Teismas, spręsdamas klausimą, ar įpareigoti nugriauti statinį ar jo 

nenugriauti, atsižvelgia į: 

1) savavališka statyba sukeltų padarinių aplinkai ir visuomenės interesams mastą, 

2) savavališkos statybos padarinių šalinimo pasekmes, 

3) galimybes atkurti iki savavališkos statybos buvusią padėtį, 

4) taip pat įvertina administracinių aktų pagrindu turtines teises įgijusių asmenų 

sąžiningumą. 

Nuo 2013-01-01 už savavališkos statybos įteisinimą bus imama įmoka, kurios dydis 

priklausys nuo savavališkai įvykdytų darbų masto: 

Į = V2/1 mln. Lt, čia: 

Į – įmokos dydis; 

V – sąnaudų vertė. 



109 

 

StatiniȎ paskirtis ir paskirties keitimas 

 

Statinio paskirtis – tai statinio naudojimas tam tikram tikslui – žmonėms gyventi, ūkinei 

ar kitai veiklai, kai statinys atitinka saugos ir jame planuojamos veiklos privalomus 

reikalavimus, nustatytus normatyviniuose statinio saugos ir paskirties dokumentuose. 

Saugomose teritorijoje projektuojamiems, statomiems, rekonstruojamiems, 

remontuojamiems ir naudojamiems statiniams gali būti taikomi reikalavimai dėl architektūros, 

užstatymo ploto, konstrukcijų ir kitų sprendinių. 

Pagal naudojimo paskirtǱ statiniai yra dviejȎ pagrindiniȎ rȊġiȎ: 

Pastatai. Pastatas priskiriamas vienai ar kitai paskirties grupei (pogrupiui), jei jo visas 

plotas, didžioji jo dalis ar bent pusė bendrojo ploto yra naudojama tai paskirčiai. 

Jei pastatą sudaro įvairių paskirčių patalpos, suformuotos kaip atskiri nekilnojamojo turto 

objektai (sporto, mokslo, poilsio, maitinimo ir pan.), pastato paskirtis nustatoma pagal didžiausio 

bendrojo ploto patalpos paskirtį. 

Pagal paskirtǱ pastatai skirstomi Ǳ dvi pagrindines grupes: 

- gyvenamuosius pastatus; 

- negyvenamuosius pastatus. 

Inģineriniai statiniai pagal paskirtį skirstomi į grupes: 

- susisiekimo komunikacijas; 

- inžinerinius tinklus; 

- kitus statinius. 

Gyvenamieji pastatai pagal tipą skirstomi į pogrupius: 

- vienbučiai gyvenamieji pastatai, skirti gyventi vienai šeimai; 

- dvibučiai, skirti gyventi dviem šeimoms; 

- daugiabučiai – trijų ir daugiau butų gyvenamasis namas. Patalpos jame gali būti 

remontuojamos, rekonstruojamos ir naudojamos prekybos, viešojo maitinimo, 

teisėsaugos, ryšių, medicinos, spaudos platinimo, buitinių paslaugų teikimo bei 

kitoms negamybinėms reikmėms. Keičiant gyvenamųjų patalpų paskirtį jos turi būti 

rekonstruotos taip, kad būtų įrengtas atskiras įėjimas iš lauko, ir rekonstravimas 

atitiktų higienos, priešgaisrinės saugos, aplinkos apsaugos ir statybos techninius 

reikalavimus, nesugadintų pastato architektūros. 

- gyvenamosios paskirties įvairių socialinių grupių asmenims pastatai, skirti gyventi 

įvairių socialinių grupių asmenims – bendrabučiai, globos namai, prieglaudos, 



110 

 

vienuolynai, šeimos namai ir pan. Šie pastatai turi būti specialiai pritaikyti šiam 

tikslui ir atitikti šios paskirties pastatus reglamentuojamiems reikalavimams. 

Negyvenamieji pastatai skirstomi į pogrupius: 

¶ vieġbuļiȎ paskirties pastatai: 

- trumpalaikio apgyvendinimo paslaugas tiekti skirtas pastatas su specialiai 

suplanuotomis patalpomis – kambariais (numeriais) ir bendrojo naudojimo 

patalpomis. Viešbutis turi turėti ne mažiau kaip 10 vienviečių ar (ir) dviviečių 

kambarių; 

- motelis – viešbučio tipo pastatas, skirtas teikti apgyvendinimo paslaugas, turintis 

geras privažiavimo sąlygas, taip pat pritaikytas papildomai teikti transporto 

priemonių saugojimo ir aptarnavimo paslaugas. Motelyje turi būti ne mažiau kaip 

5 kambariai; 

- svečių namai – viešbučio tipo pastatas, skirtas teikti tik apgyvendinimo paslaugas. 

Jame privalo būti ne mažiau kaip 5 kambariai. 

¶ administracinǟs paskirties pastatai, skirti administravimo veiklai: valstybės, 

savivaldos ar įmonės institucijos, t. y. bankai, ambasados, biurai, teismai ir pan. 

Gamybiniame, prekybos ar kitos paskirties pastate gali būti įrengtos administracinės 

ar kitos paskirties patalpos nekeičiant pastato pagrindinės paskirties. 

¶ prekybos paskirties pastatai, skirti didmeninei ir mažmeninei prekybai, tarp jų laikini 

statiniai (palapinės, kioskai ir pan.); 

¶ paslaugȎ paskirties pastatai, skirti paslaugoms teikti: grožio salonai, pirtys, taisyklos, 

skalbyklos, priėmimo ir išdavimo punktai, autoservisai, plovyklos, laidojimo namai ir 

pan.; 

¶ maitinimo paskirties pastatai, skirti įmonėms maitinti: valgyklos, restoranai, kavinės, 

barai ir pan. 

¶ transporto paskirties pastatai, skirti transporto reikmėms. Tai autobusų ir 

geležinkelio stočių pastatai, oro uosto, jūros, upių laivyno pastatai, uosto terminalai ir 

pan.; 

¶ garaģȎ paskirties pastatai, skirti transporto priemonėms laikyti ir remontuoti, taip pat 

depai, orlaivių angarai, požeminės ar daugiaaukštės automobilių stovėjimo aikštelės; 

¶ gamybos ir pramonǟs paskirties pastatai, skirti gamybai: gamyklos, produkcijos 

perdirbimo įmonės, energetikos pastatai, laboratorijos, kalvės, skerdyklos ir kt. 

Dirbtuvės, skirtos šeimos reikmėms, kai dirba ne daugiau kaip 5 žmonės ir 

nenaudojami pavojingi įrenginiai, nepriskiriamos pramoninių pastatų grupei; 



111 

 

¶ sandǟliavimo paskirties pastatai, skirti sandėliuoti: saugyklos, bendro naudojimo 

sandėliai, specialūs sandėliai, kiti pastatai produkcijai laikyti; 

¶ kultȊros paskirties pastatai, skirti kultūros reikmėms: teatrai, kino teatrai, kultūros 

namai, klubai, muziejai, bibliotekos, parodų rūmai, archyvai, radijo ir televizijos 

pastatai, planetariumai; 

¶ mokslo paskirties pastatai, skirti švietimo ir mokslo reikmėms: vaikų lopšeliai, 

darželiai, bendrojo lavinimo mokyklos, profesinės ir aukštosios mokyklos, institutai ir 

mokslinio tyrimo įstaigos, observatorijos, meteorologijos stotys, laboratorijos 

(išskyrus gamybines laboratorijas); 

¶ gydymo paskirties pastatai, skirti gydymo reikmėms: ligoninės, klinikos, 

poliklinikos, 

¶ sanatorijos, reabilitacijos centrai, gydyklos, medicininės priežiūros įstaigų slaugos 

namai, veterinarijos gydyklos ir t. t.; 

¶ poilsio paskirties pastatai, skirti žmonių visaverčiam poilsiui. Šiam pogrupiui 

priskiriami: 

- turizmo centrai, kur turistai apgyvendinami atskiruose nameliuose ar 

kambariuose, o maitinimo, higienos ir kt. paslaugos teikiamos centralizuotai kaip 

paslaugų kompleksas; 

- poilsio namai – pastatas ar pastatai, kuriuose kambariai ar nameliai pritaikyti 

trumpalaikiam apgyvendinimui ir poilsiui organizuoti; 

- jaunimo nakvynės namai – apgyvendinimui pritaikyti pastatai, kuriuose sudarytos 

sąlygos tenkinti nakvynės ir higienos poreikius; 

- kempingų pastatai – apgyvendinimo paslaugoms skirti mobilieji ar stacionarūs 

pastatai, esantys apgyvendinimo paslaugoms teikti suplanuotoje aikštelėje ir 

įrengtoje teritorijoje (kempinge), kur turistai apgyvendinami palapinėse, 

mobiliuosiuose ar stacionariuose nameliuose ir yra sudarytos sąlygos 

automobiliams laikyti; 

- kaimo turizmo pastatai – turistams apgyvendinti pritaikyta sodyba ar atskiri 

pastatai, esantys kaimo gyvenamojoje vietovėje ar mieste, kuriame gyvena ne 

daugiau kaip 3000 gyventojų, ūkininko sodyboje, kur apgyvendinimui skirtų 

kambarių (numerių) yra ne daugiau kaip 20; 

- medžioklės nameliai – trumpalaikiam apgyvendinimui pritaikyti pastatai, skirti 

medžiotojų apgyvendinimo bei kitiems poreikiams tenkinti; 



112 

 

- kiti pastatai, atitinkantys poilsio pastatų apibrėžimą ir nepriskirti kitoms pastatų 

grupėms; 

¶ sporto paskirties pastatai, skirti sportuoti: sporto salės, teniso kortai, čiuožyklos, 

baseinai, jachtų klubai, šaudyklos, stadionai, maniežai ir kt.; 

¶ religinǟs paskirties pastatai, skirti religiniams tikslams: bažnyčios, cerkvės, maldos 

namai, koplyčios, sinagogos, katedros ir kt.; 

¶ specialiosios paskirties pastatai, skirti specialiems tikslams (karinių vienetų pastatai, 

kalėjimai, pataisos darbų kolonijos ir pan.); 

¶ pagalbinio Ȋkio paskirties pastatai – namų ūkio pastatai, esantys privačiame namų 

valdos žemės sklype, ūkininko sodybos žemės ūkio paskirties žemės sklype, sodo 

sklype ir skirti padėti name gyvenantiems žmonėms tenkinti jų būtiniausias 

nuolatines reikmes: sandėlis, garažas, dirbtuvės (kai vienu metu dirba ne daugiau kaip 

5 žmonės, skirtas savo reikmėms ), pirtis, kietojo kuro sandėlis, vasaros virtuvė, 

tvartas, šiltnamis, daržinė, lauko tualetas, pavėsinė, kiti pastatai, skirti pagalbinio ūkio 

reikmėms; 

¶ kitos (fermȎ) paskirties pastatai. Paskirtis gali būti tikslinama pagal laikomų gyvulių, 

žvėrių, paukščių rūšis; 

¶ kitos (Ȋkio ) paskirties pastatai, skirti žemės ūkio reikmėms: daržinė, svirnas, 

garažas, kt.; 

¶ kitos (ġiltnamiȎ) paskirties pastatai: šiltnamis, žiemos sodas, pastatai, skirti augalams 

auginti; 

¶ kitos (sodȎ) paskirties pastatai: pastatai, esantys sodininkų bendrijose – sodo namai 

(vasarnamiai) ir kiti; 

¶ kitos paskirties pastatai: pastatai, kurių negalima priskirti prie jokių kitų išvardytų 

pastatų grupių ir pogrupių. 

Prie inžinerinių statinių susisiekimo komunikacijȎ grupės priskiriami keliai, gatvės, 

geležinkelis, oro uostų statiniai, vandens uostų statiniai, kiti transporto statiniai – tiltai, viadukai, 

estakados, pėsčiųjų tiltai, tuneliai ir pan., prie inģineriniȎ tinklȎ grupės priskiriami elektros 

tinklai, vandentiekio tinklai, nuotekų šalinimo tinklai, šilumos tiekimo tinklai, dujų tinklai, 

nuotolinio ryšio (telekomunikacijų) linijos, naftos tinklai. 

Prie kitų tinklų priklauso: 1) hidrotechniniai statiniai (užtvankos, dambos, vandens 

pralaidos, vandenviečių statiniai ir nusodintuvai, kanalai, krantosaugos statiniai, žuvininkystės 

statiniai, tvenkiniai, laivininkystės statiniai, jūros naftos ir dujų gavybos statiniai, akvedukai, 

bunos ); 2) sporto paskirties inžineriniai statiniai (sporto aikštynai, stadionai, kurie nėra pastatai, 



113 

 

naudojami žaidimams atvirame ore, skirti sporto ir kūno kultūros reikmėms; kitos paskirties 

statiniai, kurių negalima priskirti prie kitų išvardytų grupių (pvz., bunkeriai, sąvartynai, 

stebėjimo bokštai ir t. t. ). 

 

Statinio paskirties keitimas 

 

Statinio paskirties keitimas – viso statinio arba didesniosios jo dalies funkcinės paskirties 

keitimas, kai naujosios paskirties statiniui normatyviniais statybos dokumentais nustatyti kitokie 

higienos, priešgaisrinės apsaugos, aplinkos apsaugos, konstrukcijų stiprumo bei kiti reikalavimai. 

Patalpų paskirties keitimas – savarankiškai naudojamos pastato dalies (buto, kontoros, 

parduotuvės ar pan.), kurios bendrasis plotas nėra didesnis kaip pusė viso pastato bendrojo ploto, 

funkcinės paskirties keitimas, kai naujosios paskirties patalpoms normatyviniais statybos 

dokumentais nustatyti kitokie higienos, priešgaisrinės apsaugos, aplinkos apsaugos, konstrukcijų 

stiprumo bei kiti reikalavimai. 

Statinio arba patalpų keitimo reikalavimų dokumentacijos schema pateikiama lentelėje. 

Reikia Ǳsidǟmǟti 

Ar reikia leidimo statybos darbams vykdyti, priklauso nuo numatomų atlikti pakeitimų 

statinyje ar jo dalyje t. y. rekonstrukcijos, kapitalinio remonto ar paprastojo remonto ir yra 

aprašyta skyriuje „Statybų leidimų gavimas“. 

 

Ģemǟs paskirtis ir paskirties keitimas 

 

Pagrindinė tikslinė žemės paskirtis – teritorijos gamtinių ypatumų, tradicinės žmonių 

veiklos ir socialinės bei ekonominės plėtros poreikio sąlygota pagrindinio žemės naudojimo 

kryptis, numatyta teritorijų planavimo dokumente (įsakyme), lemianti šios teritorijos planavimo 

ir žemės naudojimo sąlygas. 

Visa Lietuvos Respublikos teritorijoje esanti privati, valstybinė, savivaldybių žemė 

sudaro Lietuvos Respublikos žemės fondą, kuris pagal pagrindinę tikslinę žemės naudojimo 

paskirtį yra skirstomas į: 

¶  žemės ūkio paskirties žemę; 

¶  miškų ūkio paskirties žemę; 

¶  vandens ūkio paskirties žemę; 

¶  konservacinės paskirties žemę; 

¶  kitos paskirties žemę. 



114 

 

Visų rūšių žemės sklypai turi žemės naudojimo būdą, taip pat pobūdį. Žemės sklypo 

naudojimo būdas – teritorijų planavimo dokumentuose numatyta veikla, kuri teisės aktų 

nustatyta tvarka leidžiama pagrindinės tikslinės žemės naudojimo paskirties žemėje. Žemės 

sklypo naudojimo pobūdis – tam tikrame žemės sklype teisės aktų nustatyta tvarka leidžiamos 

vykdyti veiklos specifika. 

Pagrindinės tikslinės žemės naudojimo paskirties žemės naudojimo būdai ir žemės 

naudojimo pobūdžiai yra įrašyti Nekilnojamojo turto kadastre ir pagal tikslinę žemės paskirtį 

suskirstyti taip: 

ģemǟs Ȋkio paskirties ģemǟ: 

- būdas – mėgėjiškų sodų sklypų ir sodininkų bendrijų bendrojo naudojimo žemės 

sklypai, pobūdis – mėgėjiškų sodų sklypų ar sodininkų bendrijų bendrojo 

naudojimo; 

- būdas – specializuotų sodininkystės, gėlininkystės, šiltnamių, medelynų ir kitų 

specializuotų ūkių žemės sklypai, pobūdis – tvenkinių žuvininkystės ūkių, 

specializuotų augalininkystės ar gyvulininkystės ūkių; 

- būdas – rekreacinio naudojimo žemės sklypai; 

- būdas – kiti žemės ūkio paskirties sklypai; 

miġkȎ Ȋkio paskirties ģemǟ: 

- būdas – ekosistemų apsaugos miškų sklypai; 

- būdas – rekreacinių miškų sklypai; 

- būdas – apsauginių miškų sklypai; 

- būdas – ūkinių miškų sklypai; 

vandens Ȋkio paskirties ģemǟ: 

- būdas – ūkinei veiklai naudojami vandens telkiniai; 

- būdas – rekreaciniai vandens telkiniai; 

- būdas – ekosistemas saugantys vandens telkiniai; 

- bendrojo naudojimo vandens telkiniai 

konservacinǟs paskirties ģemǟ: 

- būdas – gamtinių rezervatų žemės sklypai; 

- būdas – kultūros paveldo objektų žemės sklypai; 

kitos paskirties ģemǟ: 

- būdas – gyvenamosios teritorijos, pobūdis – mažaaukščių gyvenamųjų namų 

statybos ar 

- daugiaaukščių ir aukštybinių gyvenamųjų namų statybos; 



115 

 

- būdas – visuomeninės paskirties teritorijos, pobūdis – administracinių pastatų 

statybos; religinių bendruomenių pastatų statybos; mokslo ir mokymo, kultūros ir 

sporto, sveikatos apsaugos pastatų bei statinių statybos ar rekreacinių miškų; 

- būdas – pramonės ir sandėliavimo objektų teritorijos, pobūdis – pramonės ir 

sandėliavimo įmonių statybos ar sandėliavimo statinių statybos; 

- būdas – komercinės paskirties objektų teritorijos, pobūdis – prekybos, paslaugų ir 

pramogų objektų statybos; laidojimo paslaugų statinių statybos; degalinių ir 

autoservisų statinių statybos; 

- būdas – inžinerinės infrastruktūros teritorijos, pobūdis – susisiekimo ir inžinerinių 

komunikacijų aptarnavimo objektų statybos; susisiekimo ir inžinerinių tinklų 

koridoriams; 

- būdas - rekreacinės teritorijos, pobūdis – ilgalaikio (stacionaraus) poilsio pastatų 

statybos; trumpalaikio poilsio statinių statybos; 

- būdas – bendro naudojimo teritorijos, pobūdis – botanikos ir zoologijos sodų; 

kapinių; urbanizuotų teritorijų viešųjų erdvių; 

- būdas – naudingųjų iškasenų teritorijos, pobūdis – naudingųjų iškasenų gavybos 

atvirų kasinių (karjerų); naudingųjų iškasenų gavybos požeminių kasinių (šachtų ) 

ir gręžinių; 

- būdas – teritorijos krašto apsaugos tikslams, pobūdis – specialiųjų krašto 

apsaugos tikslų; valstybės sienos apsaugos tikslų; 

- būdas – atliekų saugojimo, rūšiavimo ir utilizavimo teritorijos. 

Jei žemės sklypo savininkas pageidauja savo turimame žemės sklype vykdyti kitokią 

veiklą (pakeisti ją į kitą) nei įregistruota Nekilnojamojo turto registre, taip pat nori nustatyti kitas 

sklypo ribas, ir teritorijų planavimo dokumentai, tokie kaip miestų ar rajonų bendrieji planai, taip 

pat specialieji planai, suteikia galimybę keisti pagrindinę tikslinę žemės paskirtį, žemės sklypo 

naudojimo būdą ar pobūdį į kitą, jis gali kreiptis į savivaldybės, kurios teritorijoje yra savininko 

žemės sklypas, administraciją su prašymu leisti rengti detalųjį planą, kurio sprendiniuose būtų 

nustatyta teritorijos naudojimo būdo ar pobūdžio ir veiklos joje plėtojimo reikalavimų ir 

apribojimų visuma, privaloma rengiant statinių statybos ir kitos veiklos projektus, taip pat 

nustatyti teritorijos naudojimo prioritetai. 

Žemės sklypo detalieji planai yra rengiami bendrąja arba supaprastinta tvarka. 

Supaprastinta tvarka detalieji planai rengiami trimis atvejais: 

- kai žemės sklypai padalijami, atidalijami ar sujungiami nekeičiant nustatyto 

privalomojo teritorijos tvarkymo ir naudojimo režimo; 

- kai keičiamos naudojamų žemės sklypų ribos ir plotas; 



116 

 

- kai žemės sklypai formuojami prie naudojamų statinių nekeičiant nustatyto 

privalomojo teritorijos tvarkymo ir naudojimo režimo. 

Supaprastinta detaliųjų planų rengimo tvarka leidžia sutrumpinti rengimo laiką atsisakant 

kai kurių procedūrų, kaip visuomenės informavimo priemonės, koncepcijos nagrinėjamai 

teritorijai rengimas, neatliekamas strateginis teritorijų planavimo dokumento sprendinių 

pasekmių aplinkai vertinimas, detalųjį planą tvirtina savivaldybės tarybos įgaliotas savivaldybės 

administracijos direktorius per 10 darbo dienų.  

Žemės sklypų detalieji planai rengiami vadovaujantis teritorijų kompleksinio planavimo 

dokumentu (bendruoju planu), kuriame atsižvelgiant į teritorijų planavimo lygmenis ir 

uždavinius nustatyta planuojamos teritorijos vystymo erdvinė koncepcija ir teritorijos naudojimo 

bei apsaugos principai. 

Detalieji planai rengiami: 

- teritorijoms, kuriose pagal savivaldybių teritorijų ir jų dalių (miestų, miestelių) 

bendruosius ar specialiuosius planus numatyta plėtoti gyvenamųjų namų, 

visuomeninės paskirties, rekreacinių ir bendrojo naudojimo, pramonės ir 

sandėliavimo, komercinių ir prekybos, inžinerinių tinklų, susisiekimo 

komunikacijų ir kitų objektų statybą; 

- kai yra formuojami žemės sklypai naujų statinių statybai ar kitai ne žemės ir 

miškų veiklai plėtoti; 

- kai keičiama pagrindinė tikslinė žemės naudojimo paskirtis statinių statybai ir 

kitai veiklai plėtoti; 

- kai keičiamas bent vienas iš šių privalomų teritorijų tvarkymo ir naudojimo 

režimų reikalavimų: teritorijos (žemės sklypo) naudojimo būdas ir (ar) pobūdis, 

leistinas pastatų aukštis, leistinas sklypo užstatymo tankumas, leistinas sklypo 

užstatymo intensyvumas (statinio viso antžeminės dalies ploto santykis su žemės 

sklypo plotu). Kiti teritorijos tvarkymo ir naudojimo reikalavimai gali būti 

tikslinami statybos techninio projekto rengimo metu, jei jie nepažeidžia įstatymų 

ar kitų teisės aktų ir juos nustačiusi institucija raštu pritaria; 

- kai žemės sklypai padalijami, atidalijami (išskyrus atvejus, kai pagal įstatymus 

privačios žemės sklypus dalinti dalimis neleidžiama) ar sujungiami; 

- kai keičiamos naudojamų žemės sklypų ribos ir plotas; 

- kai žemės sklypai formuojami prie naudojamų statinių. 

Detalieji planai nerengiami, jeigu numatomiems statyti statiniams statybos leidimas 

nereikalingas (jie išvardinti skyriuje „Statybų leidimų gavimas“), taip pat, kai statant statinius 



117 

 

žemės sklypo tvarkymo ir naudojimo režimas nekeičiamas ir jei tai numatyta kituose 

įstatymuose. 

Naudojamų gretimų žemės sklypų ribas ir plotą be detaliojo plano galima keisti, jei toks 

keitimas nesiejamas su naujo sklypo suformavimu ar žemės sklypo ploto padidinimu laisvoje 

valstybinėje žemėje, taip pat teritorijos tvarkymo ir naudojimo režimo pakeitimu. 

Nuo 2008 metȎ kovo 1 d. Ǳsigaliojo LR teritorijȎ planavimo Ǳstatymo 22 straipsnio 

pakeitimo Ǳstatymas ir kaimȎ teritorijose ir ģemǟs Ȋkio paskirties ģemǟje statant ūkininko 

sodybą ar pagalbinio ūkio ir kitos paskirties pastatus, vietoj detaliojo plano pakanka parengti 

kaimo plǟtros ģemǟtvarkos projektŃ. Įstatymo pataisa aktuali ne tik žemės ūkio subjektams, 

kurie ruošiasi pasinaudoti Kaimo plėtros 2007–2013 metų programos parama, bet ir tiems, kurie 

nuosavybės teise disponuoja ne mažiau kaip 0,5 ha žemės ūkio paskirties žemės ir turi ūkininko 

pažymėjimą. 

Norint rengti kaimo plėtros žemėtvarkos projektą pirmiausia reikia kreiptis į apskrities 

viršininką pagal žemės buvimo vietą dėl planavimo sąlygų gavimo, priklausomai nuo projekto 

tikslų. Būtina pateikti nuosavybės teisę patvirtinančius dokumentus (VĮ „Registrų centras“ 

pažymą, sklypo planą ir ūkininko pažymėjimą). 

Planavimo sąlygos turi būti išduotos per 20 darbo dienų. 

Turėdamas būtinas sąlygas žemės savininkas iš licencijuotų žemėtvarkininkų pasirenka 

projekto autorių ir su juo sudaro sutartį dėl kaimo plėtros žemėtvarkos projekto rengimo. 

Rengėjas, atsižvelgdamas į sąlygų sąvadą ir savininko pageidavimus, rengia projektą. Jame 

numatomas užstatytos teritorijos kontūras, žemės ūkio naudmenų kontūrai, keliai, nusausintos ir 

drėkinamos žemės plotai, melioracijos įrenginiai, numatomos teritorijos tvarkymo priemonės, 

miško kontūrai, vandens telkiniai ir pan. 

Paruošus projektą suformuotą bylą savininkas teikia apskrities viršininko administracijos 

žemės tvarkymo departamentui, kuris per 20 darbo dienų patikrina projekto sprendinių atitiktį 

teisės aktų reikalavimams. Jei projektas parengtas tinkamai, paruošiama išvada, kurioje siūloma 

savivaldybės administracijos direktoriui projektą tvirtinti. Savivaldybės administracijos 

direktorius per 20 darbo dienų nuo organizatoriaus prašymo tvirtinti kaimo plėtros žemėtvarkos 

projektą pateikimo dienos, patvirtina projektą ir per 15 dienų nuo patvirtinimo dienos jį 

registruoja Teritorijų planavimo dokumentų registre. Tada galima pradėti statybas. 

Žemėvaldų planai (projektai) – specialiojo teritorijų planavimo dokumentai, nustatantys 

žemės sklypų formavimo, pertvarkymo, paėmimo, konsolidavimo, taip pat naudojimo sąlygas 

(tikslinę paskirtį, apribojimus, servitutus ir pan. ) specialiojo teritorijų planavimo dokumentas, 

kuriame nustatoma kaimo vietovių žemės naudojimo ir apsaugos koncepcija bei konkrečios 

tvarkymo priemonės, pagrindinę tikslinę žemės naudojimo paskirtį iš žemės ūkio į kitos 



118 

 

paskirties žemę rengiami, jei toks keitimas yra numatytas savivaldybės ar jos dalies 

bendruosiuose ar specialiuosiuose planuose. 

Detalieji planai nerengiami, jei žemės ūkio paskirties žemėje numatoma nustatyta tvarka 

įveisti mišką. 

Teritorijos naudojimo ir tvarkymo reģimas 

 

Rengiant detaliuosius planus nustatomas privalomas teritorijų tvarkymo ir naudojimo 

režimas: 

1. teritorijos (žemės sklypo) naudojimo būdas ir (ar) pobūdis; 

2. leistinas pastatų aukštis; 

3. leistinas žemės sklypo užstatymo intensyvumas; 

4. leistinas sklypo užstatymo tankumas; 

5. statinių statybos zona, statybos riba ar linija; 

6. komunalinių ar vietinių inžinerinių tinklų, teritorijos (žemės sklypo) inžinerinio 

aprūpinimo būdai ir komunikaciniai koridoriai; 

7. susisiekimo sistemos organizavimas; 

8. servitutai. 

Tais atvejais, kai planuojama teritorija yra svarbi kraštovaizdžio apsaugos, urbanistiniu, 

architektūriniu ar paveldosaugos požiūriais, privalomas teritorijų tvarkymo ir naudojimo režimas 

papildomas šiais reikalavimais: 

1. urbanistiniais ir architektūriniais; 

2. gamtos ir kultūros paveldo vertybių apsaugos; 

3. teritorijos (žemės sklypo) apželdinimo (procentais). 

Žemėvaldos planams (projektams) privalomojo tvarkymo ir naudojimo režimo 

reikalavimų pirmieji du punktai nėra taikomi, jei juose nenumatomos statybos. 

Namų valdų žemės sklypuose (išskyrus atvejus, kai pagal įstatymus privačios žemės 

sklypų dalinti dalimis neleidžiama) gali būti statomas antras gyvenamasis namas, kitos paskirties 

pastatas (išskyrus jų priklausinius) tik pagal detalųjį planą atidalijus ir suformavus naują žemės 

sklypą. 

BendrŃja tvarka rengiamas detalusis planas susideda iš trijų etapų: esamos būklės 

analizės, koncepcijos nustatymo ir sprendinių konkretizavimo. 

Pradėdamas rengti detalųjį planą žemės savininkas (planavimo organizatorius) kreipiasi į 

savivaldybės, kurioje yra nagrinėjamas žemės sklypas, administraciją su prašymu leisti rengti 

detalųjį planą. Savivaldybės administracija apsvarsčiusi galimybes sudaro organizatoriaus teisių 

ir pareigų perdavimo sutartį. 



119 

 

Gavus organizatoriaus teisių ir pareigų perdavimo sutartį, kreipiamasi į savivaldybės 

administracijos valstybės tarnautoją, kad šis pateiktų planavimo sąlygų sąvadą. Planavimo 

sąlygų sąvadas išduodamas per 20 darbo dienų nuo prašymo pateikimo dienos. Detaliajam planui 

rengti organizatorius parengia planavimo užduotį, kurią suderina su savivaldybės vyriausiuoju 

architektu. 

Detaliojo planavimo organizatorius sudaro sutartį detaliojo planavimo darbams atlikti su 

atestuotu projektuotoju. Detalųjį planą sudaro: 

- aiškinamasis raštas (tekstinė dalis, kurioje pateikiami esamos būklės analizės 

duomenys, aprašomi planavimo tikslai, paaiškinami detaliojo plano teritorijos tvarkymo ir 

naudojimo režimo reikalavimai, pateikiami kiti paaiškinimai; 

- brėžiniai su teritorijos tvarkymo ir naudojimo režimo reikalavimais; 

- procedūrų dokumentai; 

Brėžinių skaičius priklauso nuo planavimo tikslo, ūkinės veiklos ir pan. Bendruoju atveju 

rengiami: teritorijos tvarkymo ir naudojimo režimo brėžinys, žemės sklypų ribų nužymėjimo 

brėžinys, susisiekimo komunikacijų ir inžinerinės infrastruktūros objektų brėžinys, kuriame 

nurodoma inžinerinių tinklų ir įrenginių išdėstymo plane schema, planuojamų gatvių raudonosios 

linijos, transporto ir pėsčiųjų eismo organizavimo schema, statinių vizualizacijos. 

DetaliȎjȎ planȎ rengimo procedȊrȎ dokumentai: 

- planavimo sąlygų sąvadas; 

- planavimo užduotis; 

- viešojo svarstymo ataskaita; 

- sprendinių poveikio vertinimo ataskaita; 

- strateginių sprendinių poveikio vertinimo ataskaita (jei reikia); 

- savivaldybės Nuolatinės statybos komisijos derinimo protokolas 

- administracijos viršininko administracijos patikros aktas. 

Prieš teikiant tvirtinti detaliojo planavimo dokumentai turi būti nustatyta tvarka 

apsvarstyti, suderinti su atitinkamo lygmens galiojančiais teritorijų planavimo dokumentais, 

kompleksiškai suderinti su Nuolatine statybų komisija, patikrinti valstybinę teritorijų planavimo 

priežiūrą atliekančios institucijos. 

Nuolatinės statybos komisijos dokumentų derinimo procedūra trunka 15 darbo dienų, 

sprendiniai valstybinę teritorijų planavimo priežiūrą atliekančioje institucijoje patikrinami per 20 

darbo dienų nuo dokumentų pateikimo dienos. 



120 

 

Detaliuosius planus tvirtina savivaldybės taryba arba savivaldybės administracijos 

direktorius tarybos pavedimu. Patvirtinti detalieji planai registruojami savivaldybių teritorijų 

planavimo dokumentų registre. 

Visos detaliojo plano rengimo bendrąja tvarka procedūros trunka 6–9 mėnesius.  

 

Dokumentai naujiems statiniams statyti 

 

Naujo statinio statyba vykdoma žemės sklype, kuriame nėra statinių, tikslai yra šie: 

¶ pastatyti naują statinį; 

¶ pristatyti prie esamo statinio priestatą (antžeminį arba požeminį). Priestatas laikomas 

nauja statyba, jei jo visų aukštų, taip pat rūsio ar pusrūsio, antstatų, pastogės patalpų 

plotų suma yra didesnė kaip 10% už tokiu pat būdu apskaičiuotą esamo pastato, prie 

kurio jis pristatomas, plotų sumą; 

¶ nutiesti naujus inžinerinius tinklus naujose trasose neatsižvelgiant į jų paskirties 

sąsajas su esamais tinklais; 

¶ nutiesti naujas susisiekimo komunikacijas naujose trasose neatsižvelgiant į jų 

paskirties sąsajas su esamomis; 

¶ atstatyti buvusį (nugriautą, sunaikintą, sugriuvusį) statinį. 

 

Apie dokumentaciją, kuri reikalinga įvairių rūšių statyboms vykdyti aprašyta skyriuje 

„Dokumentacija atskiroms statybų rūšims“. Šiame skyriuje detaliai aprašyta, kokia projektinė 

dokumentacija yra pristatoma Nuolatinei statybų komisijai norint gauti leidimą statyboms. 

Techninio projekto sudėtis, apimtis ir detalumas turi būti tinkami statytojo sumanymui suprasti, 

projekto ekspertizei atlikti, statinio statybos skaičiuojamajai kainai nustatyti, statinio statybos 

rangovui parinkti. 

Bendruoju atveju reikalinga techninio projekto sudėtis aprašyta kitame skyriuje. 

Bendroji dalis rengiama bet kokiais atvejais. Ją sudaro: 

¶   bendrieji duomenys:  

¶ techninio projekto dokumentų sudėties žiniaraštis;  

¶ privalomųjų ir normatyvinių dokumentų, kurių pagrindu parengtas techninis 

projektas, sąrašas;  

¶ bendrasis aiškinamasis raštas;  

¶ bendroji techninė specifikacija;  



121 

 

¶ kompensacinių techninių priemonių, pritarimų ir pan. sąrašas;  

¶ bendrieji statinio rodikliai;  

¶ privalomųjų dokumentų, pritarimų, kitų dokumentų, taip pat dokumento, suteikiančio 

teisę būti projektuotoju, projekto vadovu, projektuotojo parašu patvirtintos kopijos;  

¶ brėžiniai:  

¶ situacijos planas su sanitarine ir kitomis apsaugos zonomis;  

¶ sklypo planas su išdėstytais statiniais;  

¶ sklypo vertikalusis planas (sklypo aukščių planas);  

¶ aplinkotvarkos planas;  

¶ inžinerinių tinklų planas (gali būti bendras sklypo planas ir suvestinis inžinerinių 

tinklų planas);  

¶ inžinerinių tinklų ir susisiekimo komunikacijų už sklypo ribų planai ir profiliai (jiems 

projektuoti ir įrengti privalomi savininkų sutikimai);  

¶ pagrindinių pastatų architektūrinės dalies aukštų planai ir pjūviai, pagrindiniai 

fasadai;  

¶ gamybos ar kitos veiklos technologijos, taip pat jos ar statinio reikmes užtikrinančių 

technologijų (šilumos gamybos, šalčio gamybos, vandenruošos, nuotekų valymo ir 

pan.) schemos (tik ypatinguose statinių ir statinių, įrašytų į valstybės investicijų 

programą);  

¶ bendrųjų statinio inžinerinių sistemų (vandentiekio, nuotekų šalinimo, šildymo, 

vėdinimo, oro kondicionavimo, dujų, elektros, nuotolinio ryšio, gaisrinės saugos ir 

gaisro aptikimo, pranešimo apie jį bei gesinimo, dūmų, buitinių atliekų šalinimo, 

krovininių liftų bei kitų sistemų principinės schemos (tik ypatingiems statiniams ir 

statiniams, įrašytiems į valstybės investicijų programą). 

Visi nurodyti planai turi būti rengiami ne ant senesnės kaip vienerių metų topografinės 

geodezinės nuotraukos, kuri patikslinama (jei reikia) projektuojant. 

Priklausomai nuo statinio paskirties, statybos rūšies, turi būti parengtos visos būtinos tam 

statiniui pastatyti ir naudoti projekto dalys, kurių sprendiniai įgyvendintų esminius statinio, 

statinio architektūros, aplinkos, kraštovaizdžio, nekilnojamojo kultūros paveldo vertybių ir kitos 

apsaugos, trečiųjų asmenų interesų apsaugos, neįgaliųjų socialinės integracijos ir paskirties 

reikalavimus. 



122 

 

Šiems reikalavimams įgyvendinti ypatingiems statiniams rengiamos atskiros projektų 

dalys, kurių kiekviena susideda iš: 

- bendrųjų sprendinių duomenų ir aiškinamojo rašto; 

- sprendinius pagrindžiančių skaičiavimų; 

- sprendinių techninių specifikacijų; 

- sprendinių brėžinių, schemų. 

Atskirų projekto dalių (pvz., sklypo tvarkymo, architektūrinės) sprendinių dokumentai 

gali būti rengiami techninio darbo projekto apimtyje, jei tai neprieštarauja viešųjų pirkimų 

nuostatoms. 

Pasirengimo statybai ir statybų organizavimo dalies sprendinius privaloma rengti 

ypatingų statinių projektavimo atveju. Projektuojant neypatingus statinius jie rengiami, jei: 

- numatoma laikinai išsinuomoti papildomą žemės sklypą statybos produktams, 

sandėliuoti, statybiniams įrenginiams ir mechanizmams įrengti, laikinoms 

susisiekimo komunikacijoms ir laikiniems inžineriniams tinklams nutiesti; 

- numatoma naudoti sudėtingus statybinius įrenginius, vykdyti sudėtingus statybos 

darbus; 

- numatoma statyti urbanizuotoje teritorijoje ar šalia esamų pastatų; 

- numatoma griauti esamus statinius, iškelti inžinerinius tinklus, laikinai uždaryti 

autotransporto eismą keliuose ar gatvėse, sustabdyti gamybinę ar ūkinę veiklą 

rekonstravimo ar remontavimo atveju; 

- būtina parengti statybai sklypą, kurio neįprastos geologinės sąlygos. 

Statinio statybos skaičiuojamosios kainos nustatymas – projekto dalis, kai 

apskaičiuojama sumanyto statyti statinį įgyvendinimo visų išlaidų suma – išlaidų biudžetas. 

Skaičiuojamoji kaina nustatoma pagal sąnaudų kiekį žiniaraščiuose nurodytų baigtinių darbų 

kiekius ir skaičiuojamuosius įkainius. 

Jei naujai statybai ar kitai statybos rūšiai nepakanka techninio ar techninio darbo projekto 

sprendiniams įgyvendinti, rengiami darbo projektai. 

Pabaigtą projektą projektuotojo vardu pasirašo: 

1. projektavimo įmonės vadovas ar jo įgaliotas kitas įmonės darbuotojas; 

2. projekto vadovas; 

3. projekto dalių vadovai. 

Projekto dalį pasirašo: 

1. projekto vadovas; 

2. projekto dalies vadovas; 

3. projekto dalies rengėjai. 



123 

 

Visiškai baigtas projektas teikiamas ekspertizei. Tik gavus ekspertizės teigiamą išvadą, 

statytojo patvirtintas projektas teikiamas Nuolatinei statybų komisijai statybų leidimui gauti. 

Gavus statybos leidimą, statybos techninės priežiūros vadovas ant darbo projekto, techninio 

darbo projekto, techninio projekto ir techninio darbo projekto techninėms specifikacijoms 

statybai pritaria pasirašydamas ir pažymėdamas „Pritariu statyti“. 

 

Dokumentai atskiroms statybos rȊġims 

 

Yra penkios statinių statybos rūšys: naujo statinio statyba, statinio rekonstravimas, 

statinio kapitalinis remontas, statinio paprastasis remontas ir statinio nugriovimas. 

Apie ypatingus statinius ir naujai projektuojamų statinių privalomuosius dokumentus aprašyta 

ankstesniame skyriuje. 

Statinio rekonstravimas yra esamo statinio pertvarkymas sukuriant naują kokybę. 

Rekonstravimui priskiriami šie darbai: 

- pastatomi nauji aukštai (aukštas ar mansarda); 

- įrengiamas naujas rūsys arba praplečiamas esamas; 

- nugriaunama dalis esamų aukštų; 

- prie statinio pristatomas priestatas – pagalbinis statinys, susijęs pagal naudojimo 

paskirtį su statiniu, prie kurio jis pristatomas. Priestato visų aukštų, taip pat rūsio 

ar pusrūsio, antstatų, pastogės patalpų plotų suma yra mažesnė kaip 10% už tokiu 

pat būdu apskaičiuotą statinio, prie kurio jis pristatomas, plotų sumą; 

- bet kurios laikančiosios konstrukcijos pakeičiamos kito tipo laikančiomis 

konstrukcijomis, įrengiamos naujos, pašalinama dalis esančių; 

- iš esmės pakeičiama fasadų (vieno ar kelių) išvaizda; 

- apšiltinamas bet kuris pastato fasadas; 

- pakeičiama fasado ar šlaitinio stogo danga (apdaila) kito tipo danga (apdaila) 

keičiant dangą laikančias konstrukcijas to paties tipo laikančiomis 

konstrukcijomis; 

- pakeičiamos išorės architektūros detalės į kitokias; įrengiamos naujos (šalinamos 

senos) išorės architektūrinės detalės; 

- išorinėje atitvaroje įrengiami nauji (pašalinami esami) fasado elementai, 

stoglangiai; 

- keičiami fasado elementai, kai nauji elementai skiriasi nuo esamų savo 

matmenimis daugiau kaip 20% arba savo išvaizda. 

- apšiltinamas šlaitinis ar plokščiasis stogas; 



124 

 

- keičiamos tvoros keičiant jų tipą, kai keičiama daugiau kaip 50% visos tvoros ir 

kai buvusi ar nauja tvora nepriskiriama nesudėtingiems statiniams; 

- įrengiamos papildomos tvoros keičiant tvoros tipą, kuris nepriskiriamas 

nesudėtingiems statiniams; 

- įrengiamos naujos (pašalinamos, atjungiamos esamos) bendrosios inžinerinės 

sistemos, išskyrus nuotolinio ryšio sistemas; 

- esamos statinio bendrosios inžinerinės sistemos, išskyrus nuotolinio ryšio 

sistemas, keičiamos kito tipo ar pralaidumo (pajėgumo) sistemomis; 

- statinio rekonstravimo metu atliekami statybos darbai, kurie pagal savo pobūdį 

priklauso statinio kapitalinio remonto darbams; 

- statybos darbai, atliekami keičiant esamą statinio ar jo patalpų kategoriją pagal 

sprogimo ir gaisro pavojų į aukštesnę kategoriją. 

Statinio kapitalinis remontas ï tai statinio ar jo dalies visiškai atkurtos savybės, kurios 

pablogėjo dėl statinio naudojimo, arba jos pagerinamos iš esmės. Kapitalinio remonto darbams 

priskiriami: 

- sustiprinamos bet kurios laikančiosios konstrukcijos; 

- keičiamos išorės nelaikančios sienos; 

- laikančiosios konstrukcijos keičiamos to paties tipo laikančiomis konstrukcijomis; 

- iš dalies keičiama statinio fasadų išvaizda. Laikoma, kad fasado išvaizda keičiama 

iš dalies, kai pakeičiamos išorės architektūros detalės (daugiau kaip pusė 

atitinkamų išorinės atitvaros architektūros detalių) tokiomis pačiomis, pakeičiami 

fasado elementai: keičiami išorinėje atitvaroje elementų matmenys neturi skirtis 

nuo esamų daugiau kaip 20%, pakeičiama plokščiojo ar šlaitinio stogo danga to 

paties tipo, bet kitos spalvos danga, pakeičiant dangą laikančias konstrukcijas to 

paties tipo konstrukcijomis. Spalva laikoma nepakitusia, kai parenkami 3 gretimi 

spalvos atspalviai iš katalogo, kuriame yra ne mažiau kaip 1000 spalvų ir 

atspalvių, ant stogo įrengiami saulės energijos kaupimo įrenginiai (daugiau kaip 

50% stogo ploto); 

- keičiamos tvoros keičiant jų tipą, kai keičiama ne daugiau kaip pusė visos tvoros 

ir kai buvusi arba nauja tvora nepriskiriama nesudėtingiems statiniams; 

- keičiamos tvoros nekeičiant jų tipo, kai tvora nepriskiriama nesudėtingiems 

statiniams; 

- įrengiamos papildomos tvoros nekeičiant tvoros tipo, kai jos nepriskiriamos 

nesudėtingiems statiniams; 



125 

 

- keičiamos esamos statinio bendrosios inžinerinės sistemos, kai keičiama daugiau 

kaip pusė bendrosios inžinerinės sistemos to paties tipo ar pralaidumo (pajėgumo) 

sistema; 

- vartotojo šildymo sistema atjungiama nuo statinio centrinio šildymo sistemos; 

- įrengiamos naujos statinio atskirosios inžinerinės sistemos ar esamos 

demontuojamos. 

Visiems naujai projektuojamiems pastatams, išskyrus nesudėtingus, kuriems galima 

taikyti supaprastintą statinio projektą, taip pat kapitaliniam remontui ir rekonstrukcijai yra tokia 

privalomȎjȎ projekto dokumentȎ sudǟtis: 

¶  detalusis planas; 

¶  statytojo nuosavybės teisę ar kitokią teisę į žemę, vandens telkinį patvirtinantys 

dokumentai, tarp jų bendraturčių sutikimai (jei tokių yra); 

¶  statinio bendraturčių sutikimai (jei tokių yra), kai pastatas rekonstruojamas ar 

kapitališkai remontuojamas; 

¶  projektiniai pasiūlymai – eskizinis projektas – statinio architektūrinė idėja, sklypo 

tvarkymo planas, fasadų sprendiniai ir pan., inžinerinių tinklų bei susisiekimo 

komunikacijų pagrindinių sprendinių aprašymas; 

¶  statinio projektavimo sąlygų sąvadas; 

¶  statinio projektavimo užduotis. Tai statytojo partvirtintas dokumentas, kuriame 

pateikiama paslaugų apimtis ir sumanyto statyti pastato pagrindiniai rodikliai, 

reikalavimai. Ji yra neatsiejama projektavimo darbų rangos sutarties dalis. Prie šios 

(dar vadinamos techninės ) užduoties pateikiami priedai: 

- statytojo reikalavimai, kuriuose nurodomi funkciniai paskirties, naudojimo 

rodikliai ir reikalavimai statiniui, jo inžinerinėms sistemoms, saugomos teritorijos 

apsaugos reikalavimai, 

- nekilnojamosios kultūros paveldo apsaugos reikalavimai. Taip pat numatomas 

statinio projektavimo eiliškumas, derinimų tvarka, projekto sudėtis, projekto 

komplektų skaičius ir pan.; 

- duomenys apie statytojo pasirinktus ar nupirktus įrenginius ar statybos produktus 

arba įgaliojimas juos parinkti projektuotojui; 

- statytojo projektavimo konsultavimo paslaugoms paskirtas personalas, įranga, 

aprūpinimas ir subrangovai; 

- statytojo pateikiamų projektuotojui privalomųjų dokumentų pateikimo grafikas. 

Jei šiuos darbus atlieka projektuotojas, šis priedas neruošiamas. 



126 

 

¶ statinio ir statybos sklypo statybinių tyrinėjimų dokumentai (žemės sklypo 

topografinė nuotrauka privalo būti ne daugiau kaip vienerių metų visais projektų 

rengimo atvejais), priklausantys nuo pasirenkamos statybos rūšies. 

Pagrindinis pastato projektavimo dokumentas yra pastato techninis projektas, tačiau, kai 

reikalingi detalesni sprendiniai, vykdomas antrasis projektavimo etapas – darbo projektas. Tai 

techninio projekto tąsa, kur detalizuojami techninio projekto sprendiniai ir pagal kurį vykdomi 

statybos darbai. Projektą galima atlikti vienu etapu, jei netaikomi viešieji pirkimai ir jei kitaip 

nepageidauja statytojas. Rengiamas techninis darbo projektas, abu projektai apjungiami į vieną. 

Pastato techninio projekto sudėtį sudaro šios dalys: 

- bendroji; 

- sklypo tvarkymo (sklypo plano); 

- architektūros; 

- konstrukcijų; 

- technologijos; 

- susisiekimo; 

- vandentiekio ir nuotekų šalinimo; 

- šildymo, vėdinimo ir oro kondicionavimo; 

- dujofikavimo; 

- elektrotechnikos; 

- telekomunikacijų; 

- apsauginės signalizacijos; 

- gaisrinės signalizacijos; 

- procesų valdymo ir automatizacijos; 

- aplinkos apsaugos (jei privaloma); 

- branduolinės saugos (jei privaloma); 

- pasirengimo statybai ir statybos darbų organizavimo; 

- statybos skaičiuojamosios kainos nustatymo; 

- ekonominės; 

- sąnaudų kiekių žiniaraščiai; 

- kitos dalys atsižvelgiant į projektuojamo statinio specifiką. 

 

Detalesnis techninio projekto sudėties aprašymas pateiktas skyriuje „Reikalingi 

dokumentai naujų statinių statybai“. 



127 

 

Statinio paprastasis remontas – kurio tikslas yra iš dalies atkurti statinio ar jo dalies 

savybes, pablogėjusias dėl statinio naudojimo, arba jas pagerinti. Į šią statybos rūšį patenka visi 

statybos darbai, nepaminėti ankstesniuose skyriuose.  

Pagrindinis paprastojo remonto principas – šiais darbais nekeičiamos, nešalinamos, 

nestiprinamos ir nesilpninamos statinio laikančiosios konstrukcijos. 

Pagrindiniai statinio paprastojo remonto darbai: 

- papildomomis priemonėmis atstatomas laikančiųjų konstrukcijų stiprumo 

praradimas eksploatavimo metu nekeičiant konstrukcijų elementų arba keičiant jų 

ne daugiau kaip 10% į elementus, pagamintus iš tokių pat medžiagų ir savo 

matmenimis nesiskiriančių daugiau kaip 10% (skaičiuojant nuo toje 

konstrukcijoje esamų elementų) į elementus, pagamintus iš tokių pat medžiagų ir 

besiskiriančius ne daugiau kaip 10% savo matmenimis; 

- keičiamos pertvarų vietos, šalinamos esamos pertvaros, įrengiamos naujos; 

- stiprinamos sąramos, keičiamos sąramos išorės nelaikančiose sienose; 

- keičiami pavieniai laiptatakiai, laiptų aikštelės; 

- skersai sieną iškertamos vėdinimo ar inžinerinių sistemų įvadų, išleistuvų angos, 

kai bet kuris angos matmuo ne didesnis už sienos storį; 

- vidaus sienose užtaisomos durys, langai, kitos angos, atveriamos anksčiau 

buvusios užtaisytos angos; 

- vidaus sienose įrengiamos nišos, kurių gylis ne daugiau kaip pusės sienos storio, o 

kiti nišos matmenys ne didesni kaip dvigubas sienos storis; 

- pastatas ar jo patalpa (-os ) apšiltinamos iš vidaus; 

- apšiltinami perdenginiai, pakeičiama jų šilumos izoliacija; 

- nežymiai keičiamas statinio fasadas: įstiklinami balkonai, lodžijos. Atliekant 

šiuos darbus miesto gyvenamojoje vietovėje, kultūros paveldo objekto teritorijoje, 

būtina turėti nustatyta tvarka įgaliotų tarnautojų patikrintą supaprastintą statinio 

projektą ir jų raštišką pritarimą. Šiuo atveju supaprastintame statinio projekte 

neprivaloma pateikti sklypo planą su pažymėtais esamais ir projektuojamais 

statiniais, jų eksplikacija ir projektuojamų statinių pagrindiniais matmenimis 

plane ir aukščiais; keičiamos išorės architektūros detalės (ne daugiau kaip pusė) į 

tokias pačias; keičiami fasado elementai – keičiami išorinėje atitvaroje  gali būti 

to paties ar kito tipo (jų matmenys neturi skirtis daugiau kaip 10% nuo esamų, o 

jų išvaizda gali keistis tik tiek, kiek priklauso nuo naujų medžiagų panaudojimo); 

keičiama fasado ar šlaitinio stogo danga to paties tipo ir spalvos danga, ant stogo 

įrengiami saulės energijos kaupimo įrenginiai ( ne daugiau 50% stogo ploto) – 



128 

 

jiems įrengti būtina turėti nustatyta tvarka įgaliotų tarnautojų patikrintą 

supaprastintą projektą su jų raštišku pritarimu; šalinami įvairių konstrukcijų 

smulkūs defektai; keičiama plokščiojo stogo danga to paties tipo danga keičiant 

šilumos izoliaciją. 

- atliekami bet kurie pastato vidaus apdailos darbai nesilpninant laikančiųjų 

konstrukcijų. Pertvarkant grindis būtina neviršyti leistinos apkrovos į perdangą, 

nepažeisti garso ir šilumos izoliacijos ir pan.; 

- keičiamos tvoros nekeičiant jų tipo (priskirtos nesudėtingiems statiniams), 

taisomos esamos tvoros; 

- įrengiamos papildomos tvoros, priskiriamos nesudėtingiems statiniams; 

- keičiamos atskirosios statinio inžinerinės sistemos ar šalinami defektai. Įrengiant 

dujinį šildymą būtinas techninis projektas, o atliktus darbus turi patikrinti dujas 

tiekiančios įmonės atstovas; 

- keičiama esama statinio bendroji inžinerinė sistema (ne daugiau kaip pusė visos 

sistemos), išskyrus nuotolinio ryšio, to paties tipo ir pralaidumo sistemą; 

- įrengiamos nuotolinio ryšio bendrosios statinio inžinerinės sistemos (radijo, 

televizijos ir pan.) ar demontuojamos senos; 

- šalinami bendrųjų statinio inžinerinių sistemų defektai; 

- keičiami atskiri susidėvėję šių sistemų elementai to paties ar kito tipo elementais 

nekeičiant visos sistemos pralaidumo; 

- įrengiamos ar pertvarkomos vartotojo inžinerinės sistemos ir jų apskaitos 

prietaisai neviršijant nustatytų sistemos pajėgumų; 

- įrengiamos kito tipo ar pralaidumo vartotojo inžinerinės sistemos. 

Statinio nugriovimas – statybos rūšis, kurios tikslas – suardyti arba išardyti (išmontuoti) 

visas statinio (jo dalies) konstrukcijas bei elementus paverčiant juos atliekomis arba panaudojant 

statybos produktus kitiems statiniams statyti, rekonstruoti ar remontuoti. 

Statinio griovimo projektŃ sudaro: 

- ypatingo statinio – griovimo darbų technologijos projektas; 

- neypatingo statinio ir nesudėtingo statinio – griovimo darbų technologijos 

aprašymas. 

Rengiant šiuos dokumentus galima vadovautis statybos darbų technologijos projekto 

sudėties nurodymais. Konkrečią šių dokumentų sudėtį nustato statytojas kartu su statybos 

rangovu. Šiuose dokumentuose turi būti pateikiami duomenys apie prognozuojamas statybos 

produktų atliekas, susidarysiančias griaunant statinį, nurodant jų kiekius tonomis. 



129 

 

KultȊros paveldo statinio tvarkomieji statybos darbai – tai statinio remontas, kai 

vykdomi darbai, nesusiję su statinio vertingųjų savybių keitimu. Kitais atvejais atliekami 

konservavimo, restauravimo ar atkūrimo darbai. 

Jei žemės sklypas ar pastatas patenka į saugotiną nekilnojamojo kultūros paveldo 

apsaugos teritoriją ir statinių sąrašą, atliekant bet kuriuos minėtus darbus yra būtinos 

(privalomos) projektavimo sąlygos, kurias išduoda atitinkamos įstaigos: Kultūros vertybių 

apsaugos departamento prie Kultūros ministerijos teritorinis padalinys ar Valstybinių saugomų 

teritorijų tarnyba prie Aplinkos ministerijos. Atitinkamos savivaldybės valstybės tarnautojai, 

gavę užsakovo (statytojo) prašymą išduoti sąlygų sąvadą projektavimo darbams atlikti, 

išnagrinėja pateiktus nuosavybės dokumentus ir nustato reikalingas išduoti sąlygas pagal 

specialiąsias žemės sklypui ir (ar) statiniui taikomus apsaugos reglamentus. 

Kultūros paveldo statinių tvarkomieji darbai – pritaikymas minimaliai keičiant 

vertingąsias savybes, kultūrinio objekto pertvarkymas naudoti atliekant tyrimais pagrįstus 

tvarkomuosius paveldo saugos, kraštotvarkos ir statybos darbus. 

Pastato restauravimas – visų išlikusių kultūros paveldo objekto autentiškų dalių ar 

elementų konservavimas, atskirų neišlikusių dalių atkūrimas, nekilnojamųjų kultūros vertybių 

požymių išsaugojimas, atskleidimas ir išryškinimas atliekant tyrimais pagrįstus tvarkomuosius 

paveldosaugos, statybos ir kraštotvarkos darbus. 

Jei statiniai, priskirti prie I ir II grupės nesudėtingų statinių, bet jie yra nekilnojamojo 

kultūros paveldo objektai arba pastatyti valstybės saugotinose teritorijose, tai jiems negalioja 

nesudėtingų statinių statybos techninis reglamentas ir norint atlikti nekilnojamosios kultūros 

paveldo vertybės tvarkymo statybos darbus privaloma projektą suderinti su Kultūros vertybių 

apsaugos departamento teritorinio padaliniu, o leidimą statyti išduoda be statinio patikrinimo 

Nuolatinė statybų komisija. 

KultȊros paveldo tvarkybos darbȎ projektas rengiamas kaip atskiras projektas arba 

kaip sudėtinė statinio techninio projekto dalis (jei yra būtinas). Jį gali rengti tik statybos įstatymo 

nustatyta tvarka atestuoti specialistai. 

Projektinę dokumentaciją sudaro: 

¶ Titulinis lapas, kuriame surašomi duomenys apie projektuotoją (pavadinimas, 

adresas, telefonas, kvalifikacijos atestato Nr. ir pan.), projektuojamo objekto 

duomenys (pavadinimas, 

¶ Adresas, unikalus Kultūros registro kodas, žemės sklypo unikalus kodas), projekto 

pavadinimas nurodant visus projektuojamus tvarkybos darbus, užsakovo duomenis, 

projekto parengimo datą. 



130 

 

¶ Aiškinamasis raštas: projekto rengimo pagrindas, kokie planuojami tvarkybos darbai 

ir jų pasirinkimo koncepcija, kaip atsižvelgiama į privalomų atlikti taikomųjų tyrimų 

išvadas ir projekto specialiosios ir statinio techninio projekto (jei toks rengiamas) 

bendrosios ekspertizės pastabas ir rekomendacijas. 

¶ Projekto rengėjo kvalifikaciją patvirtinančių dokumentų kopijos. 

¶ Nuosavybės ar valdymo teisę patvirtinančių dokumentų kopijos. 

¶ Žemės sklypo plano kopija. 

¶ Objekto matavimai, esamos padėties aukštų planai, pjūviai, fasadai, elementų 

fotofiksacijos ir pan. 

¶ Bendraturčių, jei tokių yra, sutikimo rengti projektą patvirtinančių dokumentų 

kopijos. 

¶ Tvarkybos darbų projekto sprendiniai, priklausomai nuo darbų apimties. 

¶ Brėžiniai, kuriuose pažymėtos tyrinėjimų vietos, taip pat objekto dalys ir elementai, 

kuriuos numatoma judinti ar kitaip paveikti. 

¶ Pasirengimo tvarkybai organizavimo schemos. 

¶ Kiti sprendiniai. 

¶ Tvarkybos darbų kiekių žiniaraščiai. 

¶ Tvarkybos darbų skaičiuojamoji kaina. 

¶ Tvarkybos techniniai, kokybės, charakteristikų, kiti reikalavimai bei rodikliai ir 

specialiosios technologijos. 

Projektas teikiamas derinti už kultūros paveldo apsaugą atsakingai institucijai. Ji projekto 

sprendiniams pritaria raštu arba spaudu „PATIKRINTA“ ir specialisto, tikrinusio projektą, 

parašu. Vienas projekto bylos egzempliorius lieka tikrinusiai institucijai. 

Projektą tvirtina statytojas (užsakovas). Titulinio lapo viršutiniame dešiniajame kampe 

užsakovas, jei jis yra fizinis asmuo, pasirašo, gavus ekspertizės, atliktos pagal kultūros paveldo 

statinio projekto ekspertizės taisykles, išvadą. 

NesudǟtingȎ ( tarp jȎ laikinȎ) statiniȎ statyba 

Nesudǟtingas statinys – paprastų konstrukcijų pastatas, kurio visų aukštų plotų, 

apskaičiuotų tarp išorinių sienų išorinių paviršių, suma yra ne didesnė kaip 80 kvadratinių metrų, 

aukštis ne daugiau kaip 8,5 m, paprastų konstrukcijų inžinerinis statinys. 

Laikinas statinys – statinys, skirtas naudoti ne ilgiau kaip 3 metus, pagamintas gamykloje 

ar pastatytas iš surenkamųjų konstrukcijų, kurį galima išardyti ar perkelti į kitą vietą ir kuris 

neturi pamatų, bet remiasi į žemės paviršių. Tai kioskas, paviljonas, vagonėlis, konteineris, 



131 

 

įvairios paskirties aikštelė su dirbtine danga ir pan. Laikiniems statiniams leidimas išduodamas 

tik 3 metams. 

Nesudėtingų statinių I grupei priskiriamų objektų sąrašas pateiktas skyriuje apie statinių 

statybos leidimų gavimą. Jiems statybos leidimo nereikia. Taip pat neprivalomas statinio 

projektas, nereikalingi privalomieji statinio projekto rengimo dokumentai, neprivaloma skirti 

statinio projekto vadovą ir statinio statybos vadovą, neprivaloma projekto vykdymo priežiūra, 

taip pat techninė priežiūra, nereikalingas leidimas tokį statinį griauti, neatliekami tokio statinio 

kadastriniai matavimai, statinio pripažinimas tinkamu naudoti, registravimas Nekilnojamojo 

turto registre. 

Nesudėtingų statinių II grupei priskiriami: 

pastatas – gyvenamasis namas privačiame namų valdos žemės sklype ar ūkininko 

sodybos žemės ūkio paskirties žemės sklype ar sodo sklype, ne aukštesnis kaip 8,5 m, kurio 

perdengimo anga ne didesnė kaip 6,0 m ir kurio visų aukštų, rūsio, antstatų, pastogės patalpų ir 

naudojimo paskirtimi susietų plotų , apskaičiuotų tarp išorinių sienų išorinių paviršių, suma yra 

ne didesnė kaip 80 kvadratinių metrų; 

- sodo namas (kitos žemės ūkio paskirties žemėje) su tais pačiais parametrais; 

- gyvenamojo namo ar sodo namo pagalbinis pastatas – namų ūkio pastatas, ne 

aukštesnis kaip 8,5 m, kurio perdengimo anga ne didesnė kaip 6,0 m, kurio žemės 

užimamas plotas ne didesnis kaip 80 kvadratinių metrų; 

- daržinė žemės ūkio ar miškų ūkio paskirties žemėje, kurios užimamas žemės 

plotas ne didesnis kaip 80 kvadratinių metrų, aukštis ne didesnis kaip 8,5 m; 

inģinerinis statinys (bet kurios paskirties žemės sklype): 

- vėjo jėgainės statinys, ne aukštesnis kaip 15 m, kai sparnas yra statmenoje 

padėtyje; 

- inžineriniai tinklai namų valdos ribose, kurių montavimą gali atlikti tik tą teisę 

turintys kvalifikuoti specialistai; 

- inžinerinių tinklų įvadai į namų valdos statinius, kurių montavimą gali atlikti tik 

tą teisę turintys kvalifikuoti specialistai; 

- saulės energijos kaupimo statinys, kurio didžiausias aukštis 10 m, užimamas 

plotas 50–100 kv. m; 

- žaibosaugos statinys; 

- radijo, televizijos antena, vėliavų, sirenų, signalizacijos stiebai, kurių didžiausias 

aukštis 30 m; 

- telekomunikacijų linijos, kai jos tiesiamos kabelių klotuvu grunto pradūrimo bei 

kryptinio gręžimo įrenginiais ir mažosiomis mechanizacijos priemonėmis; 



132 

 

- vandens bakas, kurio didžiausias aukštis 10 m, tūris 5–10 kub. m; 

- baseinas (su fontanu ar be jo), kurio tūris daugiau kaip 20 kub. m, fontano 

konstrukcijos aukštis 5–10 m; 

- dirbtinis nepratekamas paviršinis vandens telkinys, kurio gylis 3 m, tūris 1000–

5000 kub. m; 

- tvora, kurios aukštis nuo 1,8 m iki 2,0 m; 

- atraminė sienutė nuo 1,0 m iki 1,5 m aukščio; 

- naminių gyvulių aptvarai, kurių aukštis daugiau kaip 4,0 m; 

- voljerai, kurių aukštis 5,0 m, plotas daugiau kaip 100 kv. m; 

- karvelidės, kurių aukštis 5,0 m, plotas daugiau kaip 25 kv. m; 

- atviros sporto aikštelės be tribūnų, kurių plotas 300 kv. m; 

- atviras žiūrovų statinys: įvairių renginių scenos, estrada, šokių aikštelė ir pan. 

Daugiau kaip 100 kv. m ploto; 

- sklypo ar teritorijos tvarkymo bei puošybos statiniai: kopėčios, laipynės, 

treniruokliai, sūpynės ir pan. 5–10 m aukščio; 

- apžvalgos bokštai, medžiotojų bokšteliai, stendai, kurių aukštis 5–10 m aukščio; 

- skulptūros, kurių aukštis daugiau kaip 5,0 m; 

- lieptas, tiltelis, kurio ilgis nuo kranto linijos 5–25 m , užimamas plotas 30–50 kv. 

m; 

- valčių pastogė, kurios aukštis 3 m, plotas 20–40 kv. m tik rekreacinėse zonose; 

- šuolių į vandenį statinys, kurio aukštis 3,0 m; 

- reklaminis inžinerinis statinys, kurio aukštis 5–15 m; 

- sandėliavimo ar parodos aikštelė, kurios plotas daugiau kaip 300 kv. m; 

- mėšlidė ir skystojo mėšlo kauptuvas, kurių aukštis 4,0 m, užimamas plotas 1500 

kv. m; 

- įrenginių statybinės konstrukcijos, kurių aukštis 4,0 m, plotas 4,0 kv. m; 

- plokščiadugniai grūdų saugojimo bokštai, kurių aukštis 14,0 m, plotas 200,0 kv. 

m; 

- stacionarios grūdų džiovyklos, kurių aukštis 14,0 m, plotas 40,0 kv. m. 

II grupǟs nesudǟtingiems statiniams taikomos ġios Statybos Ǳstatymu numatytos 

projekto rengimo dokumentacijos iġimtys: 

- statinio projektavimo sąlygų sąvadas yra privalomas, jei statybos sklypo 

inžineriniai tinklai ar inžinerinės sistemos prijungiamos prie už sklypo esančių 

komunikacijų ir vietos inžinerinių tinklų bei statybos sklypo susisiekimo 

komunikacijos prijungiamos prie viešojo naudojimo kelių (gatvių); 



133 

 

- rengiamas sumažintos sudėties projektas – projekto schema; 

- kai statinio projektavimo sąlygų sąvadas neprivalomas, statybos leidimą išduoda 

savivaldybės meras, administracijos direktorius arba kitas savivaldybės 

administracijos tarnautojas be statinio projekto patikrinimo Nuolatinėje statybų 

komisijoje, neprivaloma statinio projekto vykdymo priežiūra, išskyrus objektą 

saugomoje teritorijoje, statinio statybos priežiūra privaloma tik gyvenamajam 

namui ir sodo namui, nereikalingas statybos leidimas statinį griauti, nereikalingas 

privalomasis statinio projektuotojo ir rangovo civilinės atsakomybės draudimas. 

Laikiniems statiniams galioja tos pačios išimtys, kaip ir II grupės nesudėtingiems 

statiniams. II grupės nesudėtingo statinio projekto vadovui neprivalomas kvalifikacijos atestatas, 

tačiau jis privalo turėti statybos, architektūros ar kitą aukštąjį arba aukštesnįjį inžinerinį 

išsilavinimą ir nustatyta tvarka įsigytą statinio projektavimo darbų patentą, jei jis atlieka 

projektavimo darbus kaip fizinis asmuo. Patentas neprivalomas, jei projektas rengiamas savo 

reikmėms. 

Statinio statybos vadovui neprivalomas kvalifikacijos atestatas, tačiau jis turi turėti 

atitinkamą išsilavinimą ir įsigytą statybos darbų patentą (jei statybą atlieka fizinis asmuo). Jis 

neprivalomas, jei darbai vykdomi savo reikmėms. 

II grupės nesudėtingo pastato, statomo savo reikmėms, statybos techninę priežiūrą gali vykdyti 

pats statytojas, turintis minėtą techninį išsimokslinimą. Šiuo atveju nebūtinas techninio 

prižiūrėtojo kvalifikacijos atestatas, tačiau jis privalo kartu su prašymu statybos leidimui gauti 

raštu pateikti įsipareigojimą, kad statinio statybos techninę priežiūrą vykdys pats ir prisiims 

atsakomybę už techninio prižiūrėtojo pareigas. 

Nesudėtingiems statinių projektams rengti taikomas supaprastintas statinio projektas. Tai 

sumažintos apimties projektas, skirtas nesudėtingam statiniui statyti, kai šios kategorijos statiniui 

yra privalomas. 

SupaprastintŃ projektŃ sudaro: 

- bendrieji duomenys; 

- supaprastinto projekto dokumentų sudėties žiniaraštis; 

- dokumentų, kurių pagrindu parengtas supaprastintas projektas, sąrašas; 

- aiškinamasis raštas; 

- sklypo planas su pažymėtais esamais ir projektuojamais statiniais; 

- architektūriniai brėžiniai – fasadai, planai, pjūviai; 

- statinio konstrukcijų ir inžinerinių įrenginių aprašymas ir techninė specifikacija; 

- sąnaudų kiekių žiniaraščiai, jei pageidauja statytojas. 

 



134 

 

 

InfrastruktȊros ir gerbȊvio darbȎ dokumentacija 

 

Statybų techninis reglamentas STR2.06.01:1999 nustato susisiekimo infrastruktūros 

planavimo reikalavimus. Susisiekimo sistema – tai pėsčiųjų, keleivių ir transporto priemonių 

reikalingos techninės infrastruktūros, informacinių ir eismą reguliuojančių priemonių visuma. 

Susisiekimo sistemos planavimas, tai: 

¶ susisiekimo poreikių įgyvendinimas (transporto – lengvojo, krovininio, visuomeninio, 

taksi, geležinkelio, vandens transporto judėjimo sistemos sukūrimas); 

¶ pėsčiųjų judėjimo infrastruktūros sukūrimas; 

¶ dviračių takų sistemos sukūrimas; 

¶ transporto priemonių statymo ir laikymo funkcionavimas; 

Šiems tikslams įgyvendinti rengiami atitinkamo lygmens bendrieji, specialieji ir detalieji 

planai. 

Statybos sklypo tvarkymas – tai sklypo reljefo formavimas (pažeminimas, paaukštinimas, 

lyginimas), sklypo inžinerinių tinklų ir sklypo susisiekimo komunikacijų tiesimas, žaidimų ar 

kitų aikštelių įrengimas, suoliukų, šiukšlių dėžių išdėstymas, tvorų tvėrimas, apželdinimas. 

Dažniausiai sklypo tvarkymo brėžinys su dangų planu, vertikaliniu aukščių išplanavimu, sklypo 

apželdinimo vietomis yra pateikiamas rengiant techninį projektą. 

Aplinkos gerbūvio  tvarkymo projektui, kai tiesiami inžineriniai darbai, klojamos 

atitinkamos dangos (asfaltas, trinkelės ir pan.) pravažiavimams, automobilių parkavimo vietoms, 

vykdomi žemės darbai, reikalingas leidimas statybų darbams vykdyti. 

Kai privačiame namų valdos sklype, sodo sklype ar ūkininko sodyboje vykdomi smulkūs 

darbai, aprašyti skyriuje „Statybos leidimų gavimas“, tokie kaip vidaus kelio ar tako įrengimas, 

atvirų terasų įrengimas, baseino įrengimas ar skulptūros pastatymas, gėlynų apželdinimas ir pan., 

statybos leidimo nereikia. 

Kai reikia sutvarkyti valstybinės žemės teritorijos infrastruktūrą ir gerbuvį, gavus 

projektavimo sąlygų sąvadą turi būti paruoštas techninis projektas, gautas leidimas ir tik tada 

vykdomi statybos darbai. 

Lietuvos Respublikos aplinkos ministro įsakymu Nr.D1-694, 2007-12-21 yra patvirtintos 

atskirųjų rekreacinės paskirties želdynų plotų normos. Jos nustatytos siekiant pagerinti žmonių 

gyvenimo ir darbo aplinkos sąlygas. Želdynų normos nustatomos atsižvelgiant į sklypo, kuriam 

želdynai priklauso, žemės naudojimo būdą, pvz., visuomeninės paskirties teritorijoje 

administracinių pastatų statybos sklypuose privalomų želdynų plotas 15% nuo viso žemės sklypo 

ploto, kultūros ir sporto pastatų – 25%, bendrojo lavinimo mokyklų – 50% ir t. t. 



135 

 

Vadovaujantis atskirųjų ir priklausomųjų želdynų kūrimo ir tvarkymo projektų rengimo 

aprašu, priklausomieji želdynų projektai rengiami kartu su planuojama teritorija. Apželdinimo 

projektai, priklausomai nuo projektuojamos teritorijos dydžio ir detalumo laipsnio, rengiami M 

1:1000, 1:500, 1:200, fragmentai M 1:50, 1:20 ir kt. 

Želdynų projektai turi būti kompleksiniai, apimantys želdinius, reljefą, kelius, takus, 

vaizdinę informaciją, sporto ir kitas aikšteles, vandens telkinius, prireikus elektros energijos 

tiekimą, lauko apšvietimą, vandentiekį, kanalizaciją, mažuosius teritorijos tvarkymo elementus. 

Sodinant medžius ir krūmus būtina vadovautis Specialiosiomis žemės ir miško naudojimo 

sąlygomis, patvirtintomis LR Vyriausybės 1992 m. gegužės 12 d. nutarimu Nr.343 (Žin., 1992, 

Nr. 22-652), Medžių ir krūmų veisimo, vejų ir gėlynų įrengimo taisyklėmis, patvirtintomis LR 

aplinkos ministro 2007 m. gruodžio mėn. 29 d. įsakymu Nr. D1-717 (Žin.,2008, Nr. 2-77). 

 

Visuomeninǟs paskirties statiniȎ statybos dokumentacija 

 

Visuomeninės paskirties pastatas, skirtas visuomenės poreikiams tenkinti, priklausantis 

viešbučių, administracinės, prekybos, paslaugų, maitinimo, transporto, kultūros, mokslo, 

gydymo, poilsio, sporto ar religinės paskirties pastatų pogrupiui. 

Viešbučių paskirties pastatai: viešbučiai, moteliai, svečių namai. 

Administracinės paskirties pastatai: valstybės ir savivaldybių valdymo įstaigų, 

prokuratūrų, teismų, kitų įstaigų ir organizacijų administraciniai pastatai, ambasadų, bankų, 

pašto, biržų, darbo biržų, draudimo įstaigų, biurų, advokatų, notarų, antstolių kontorų, 

informacijos centrų ir kiti pastatai. 

Prekybos paskirties pastatai: parduotuvės, parduotuvės – operatorinės, vaistinės, 

knygynai, prekybos paviljonai, palapinės, kioskai ir kiti. 

Paslaugų paskirties pastatai: pirtys, grožio salonai, skalbyklos, taisyklos, remonto dirbtuvės, 

priėmimo ir išdavimo punktai, autoservisai, plovyklos, laidojimo namai, krematoriumai ir kiti. 

Maitinimo paskirties pastatai: valgyklos, restoranai, kavinės, barai ir kiti. 

Transporto paskirties pastatai: oro uosto, jūros ir upių laivyno, geležinkelio ir autobusų 

stočių pastatai, muitinės, transporto bilietų, kelionių, turizmo agentūrų ir kiti pastatai. 

Kultūros paskirties pastatai: teatrai, kino teatrai, kultūros namai, klubai, bibliotekos, 

muziejai, archyvai, parodų rūmai, planetariumai, radijo ir televizijos ir kiti pastatai. 

Mokslo paskirties pastatai: institutai ir mokslinio tyrimo įstaigos, observatorijos, 

meteorologijos stotys, laboratorijos (išskyrus gamybos), bendrojo lavinimo, profesinės ir 

aukštosios mokyklos, vaikų darželiai, lopšeliai ir kiti. 



136 

 

Gydymo paskirties pastatai: ligoninės, klinikos, poliklinikos, sanatorijos, reabilitacijos 

centrai, specialiųjų įstaigų sveikatos apsaugos pastatai, gydyklos, medicininės priežiūros įstaigų 

slaugos namai, veterinarijos gydyklos ir kiti. 

Poilsio paskirties pastatai: turizmo centrai, poilsio namai, jaunimo nakvynės namai, 

kempingai, kaimo turizmo pastatai, medžioklės nameliai ir kiti. 

Sporto paskirties pastatai: sporto salės, teniso kortai, baseinai, čiuožyklos, jachtklubai, 

šaudyklos, stadionai, maniežai ir kiti. 

Religinės paskirties pastatai: bažnyčios, cerkvės, koplyčios, sinagogos, maldos namai, 

katedros ir kiti. 

Visi visuomeninės paskirties pastatų projektai turi atitikti Statybos įstatymo ir kitų teisės 

aktų reikalavimus, patalpos turi būti pritaikytos žmonių su negalia reikmėms. 

Patalpų aukštis nuo grindų iki lubų visuomeniniuose pastatuose turi būti ne mažesnis kaip 

3 m, o pirtyse bei vandens ir kitų procedūrų sveikatingumo kompleksuose – ne mažiau kaip 3,3 

m. Medicininės paskirties patalpų aukštis turi būti ne mažesnis kaip 3 m. Mažesnis aukštis gali 

būti koridoriuose (ne mažiau kaip 2,1 m). 

Statiniuose ir patalpose, kuriose vienu metu gali būti ne daugiau kaip 50 žmonių , 

mažmeninės prekybos įmonėse, jeigu prekybos salės plotas ne didesnis kaip 125 kv. m, patalpų 

aukštis turi būti ne mažesnis kaip 2,5 m. 

Viešbučių, paslaugų, poilsio, mokslo paskirties pastatų gyvenamosiose patalpose aukštis 

ne mažesnis kaip 2,5 m. 

Visuomeninės paskirties patalpose draudžiama įrengti patalpas, kuriose gali būti 

laikomos ar naudojamos pavojingos medžiagos. Visuomeninės paskirties patalpos gali būti 

įrengiamos daugiabučiuose gyvenamuosiuose namuose ar kitos paskirties pastatuose pagal 

Vyriausybės ar jos įgaliotos institucijos nustatytą tvarką. Kai projektas rengiamas bendrąja 

tvarka ir kai užtenka įgalioto savivaldybės tarnautojo derinimo, aprašyta skyriuje apie reikalingą 

dokumentaciją atskiroms statybos rūšims ir statinių paskirties keitimą. 

Šie reikalavimai taikomi ir visuomeninės paskirties pastatams projektuoti. Esminiai 

visuomeninių pastatų reikalavimai išdėstyti atitinkamuose Statybos techniniuose reglamentuose, 

kurių kvalifikacijos atestatą turintis projekto rengėjas, ruošdamas projektavimo darbus, turi 

laikytis, tai: mechanins patvarumas ir pastovumas, gaisrinė sauga, higiena, sveikata, aplinkos 

apsauga, naudojimo sauga, apsauga nuo triukšmo, energijos taupymas ir šilumos išsaugojimas, 

reikalavimai žmonių su negalia reikmėms, įvairios higienos normos. 

Projektinės techninės dokumentacijos sudėtis visuomeninės paskirties statiniams yra 

tokia pat, kaip ir kitiems naujos statybos statinio, rekonstravimo ar kapitalinio remonto 



137 

 

objektams. Norint pradėti statybos darbus, privaloma kreiptis į savivaldybę ir gauti projektavimo 

sąlygų sąvadą. 

Visuomeninės paskirties pastatai gali būti statomi tik kitos paskirties žemėje, 

visuomeninės paskirties teritorijose. Jei tikslinę žemės paskirtį reikia keisti, prieš padedant 

statinio projektavimo procedūras, reikia paruošti žemės sklypo detalųjį planą, apie kurio rengimą 

yra aprašyta skyriuje „Žemės paskirtis ir paskirties keitimas“. 

 

ǰvairiȎ statybȎ tipȎ sanitariniai reikalavimai 

 

Esminis reikalavimas „Higiena, sveikata ir aplinkos apsauga“ nustato, kad statinys turi 

būti suprojektuotas ir pastatytas taip, kad nekeltų grėsmės statinyje ar prie jo būnantiems 

žmonėms dėl: 

- kenksmingųjų dujų išsiskyrimo; 

- pavojingų dalelių ir dujų ore; 

- pavojingo spinduliavimo; 

- vandens ar dirvožemio taršos ir gyvųjų organizmų nuodijimo; 

- netinkamų nuotekų, dūmų, kietųjų ar skystųjų atliekų pašalinimo; 

- drėgmės statinio dalyse ir jo dalių vidaus paviršiuose. 

Statinio esminio reikalavimo „Higiena, sveikata ir aplinkos apsauga“ vykdymas 

užtikrinamas visuma reikalavimų ir priemonių, numatomų statinio sumanymo, statinio 

projektavimo, statybos ir naudojimo metu. Šiuos reikalavimus ir priemones lemia: 

- vidaus aplinka, 

- vandens tiekimas, 

- nuotekų šalinimas, 

- kietųjų atliekų šalinimas, 

- išorės aplinka. 

Visiems kokybiškos aplinkos reikalavimams įgyvendinti rengiant statinio projektą 

projektuotojas taiko statybos techninių reglamentų reikalavimus: „Esminiai statinio reikalavimai. 

Apsauga nuo triukšmo“, „Esminiai statinio reikalavimai. Gaisrinė sauga“, „Esminiai statinio 

reikalavimai. Energijos taupymas ir šilumos išsaugojimas“, Statiniai ir teritorijos. Reikalavimai 

žmonių su negalia reikmėms“ ir pan. 

Atsižvelgiant į statinių paskirtį rengiant projektinę dokumentaciją taikomos higienos 

normos, pavyzdžiui, HN25:1998 „Turgavietės. Higienos normos ir taisyklės“, HN47:1995 

„Medicinos įstaigos. Higienos normos ir taisyklės“ ir pan. Patalpos turi būti įrengiamos taip, kad 

būtų tinkamos gyventi, dirbti ir poilsiauti. 



138 

 

Pastato projekto užsakovas, pasirinkdamas statinio projekto vadovą, gali pavesti jam 

išspręsti visus iškilusius klausimus, nes projektuotojai vadovaujasi atitinkamais dokumentais, 

reglamentuojančiais tam tikros rūšies objekto higieninius, aplinkosaugos ir kitus reikalavimus, 

atitinkamų institucijų išduotomis sąlygomis, suderina projektą su Visuomenės sveikatos centru, 

regiono aplinkos apsaugos departamentu ir kitomis tarnybomis. 

 

Statybos objektȎ pripaģinimas tinkamais naudoti 

 

Pastatytą, rekonstruotą ar kapitališkai suremontuotą statinį (jo dalį, kuri gali būti 

naudojama neatsižvelgiant į tai, ar likusių dalių statyba užbaigta) pripažįsta tinkamu naudoti 

Vyriausybės įgaliota komisija. Statinių pripažinimo tinkamais naudoti tikslas yra įvertinti, kaip 

jie atitinka projektus, esminius statinio reikalavimus, galimybę saugiai naudoti statinį pagal 

paskirtį ir gaminti žmonių sveikatai saugią produkciją. 

Rangos būdu pastatytų statinių pripažinimu tinkamais naudoti rūpinasi statytojas (arba jo 

įgaliotas asmuo (asmenys) kartu su rangovais, pastatytų ūkio būdu – statytojai. Nesudėtingų, 

laikinų bei statinių, kuriuose buvo atlikti tik paprasto remonto darbai, statinių pripažinimas 

tinkamais naudoti neprivalomas. 

Priklausomai nuo objektų, statinių pripažinimo tinkamais naudoti komisiją skiria įvairios 

institucijos – LR Vyriausybė, jos įgaliota institucija, atsakinga už nekilnojamųjų vertybių 

apsaugą, Valstybinė energetikos inspekcija prie Energetikos ministerijos, Susisiekimo 

ministerija, Valstybinės teritorijų planavimo ir statybos inspekcijos viršininkas. 

Komisija susideda iš šių institucijų atstovų: 

¶ komisiją paskyrusios institucijos (komisijos pirmininko); 

¶ Valstybinės teritorijų planavimo ir statybos inspekcijos; 

¶ savivaldybės; 

¶ statytojo; 

¶ projektuotojo, parengusio tikrinamo statinio projektą; 

¶ Valstybinės priešgaisrinės priežiūros inspekcijos (ne visada); 

¶ Valstybinės visuomenės sveikatos priežiūros tarnybos; 

¶ Valstybinės energetikos inspekcijos prie Energetikos ministerijos (kai kuriems 

statiniams); 

¶ LR valstybinės darbo inspekcijos, kai yra darbo vietų; 

¶ VĮ Technikos priežiūros tarnybos; 

¶ Aplinkos ministerijos regiono aplinkos apsaugos departamento; 

¶ Melioracijos ir hidrotechnikos statinių valstybinės priežiūros tarnybos; 



139 

 

¶ Kelių policijos valdybos, Apsaugos policijos valdybos ir pan.; 

¶ Vyriausybės įgaliotos institucijos, atsakingos už nekilnojamųjų vertybių apsaugą; 

¶ Saugomų teritorijų direkcijos; 

¶ Neįgaliųjų reikalų departamento prie Socialinės ir darbo ministerijos ir kitų 

organizacijų pagal statinio tipą. 

Gavus statytojo prašymą dėl statinio pripažinimo tinkamu naudoti, komisijos pirmininkas 

arba jo pavedimu statytojas ne vėliau kaip prieš 10 darbo dienų praneša komisijos nariams 

numatomą statinio patikrinimo dieną ir valandą. 

Kartu su prašymu statinį pripažinti tinkamu naudoti pateikiami šie dokumentai:  

1. Sklypo kontrolinė geodezinė nuotrauka, kurioje pažymėta statinių bei būdingų žemės 

paviršiaus taškų padėtis, aukščio atžymos. 

2. Pagrindinių statinio konstrukcijų kontrolinės geodezinės schemos. 

3. Inžinerinių tinklų geodezinės nuotraukos. 

4. Inžinerinių tinklų apžiūrėjimo ir išbandymo aktai. 

5. Technologinių inžinerinių sistemų išbandymo aktai. 

6. Statinio inžinerinių sistemų išbandymo aktai. 

7. Paslėptų darbų patikrinimo aktai. 

8. Statybos produktų atitikties dokumentai. 

9. Geriamojo vandens kokybės tyrimo, projekte numatyto triukšmo, vibracijos, 

apšvietimo ir kitų matavimų dokumentai. 

10. Statybos darbų žurnalai. 

11. Laikančiųjų konstrukcijų išbandymų apkrovomis aktai, metalo konstrukcijų suvirintų 

jungčių apžiūrėjimo ir matavimų neardančiais metodais išvados, metalo ir 

konstrukcijų padengimo priešgaisrinėmis dangomis bei medžio konstrukcijų 

antiseptinimo paslėptų darbų aktai. 

12. Statinio techninis pasas. 

13. Statinio kadastrinių matavimų byla. 

14. Statybos darbų perdavimo ir priėmimo aktas. 

15. Statinio projektas. 

16. Sklypo, kuriame yra naujai pastatytų arba rekonstruotų statinių, geodezinė nuotrauka. 

17. Statybos leidimas. 

18. Pažyma apie statybinių atliekų perdavimą jas tvarkančiai įmonei arba jų tvarkymą 

regiono aplinkos apsaugos departamentui būdu. 

19. Bendraturčių sprendimas ir projektuotojų parengti projektiniai pasiūlymai suformuoti 

naujus nekilnojamojo turto objektus turto registre įregistruotų statinių padalijimo, 



140 

 

atidalinimo, sujungimo ar amalgamacijos būdu, neatliekant statybos darbų ar 

paprastąjį remontą. 

20. Pastato techninis energetinis pasas. 

21. Pastato energetinio naudingumo sertifikatas. 

22. Žemės sklypo ar (ir) statinio bendraturčių sutikimas pakeisti statinio, jo dalies ar 

patalpos, suformuotos atskiru nekilnojamuoju objektu pagrindinę tikslinę naudojimo 

paskirtį, kai ją keičiant neatliekami statybos darbai arba atliekamas paprastasis 

remontas. 

23. Naujų statinių pagrindinių ašių žymėjimo aktai ir schemos. 

24. Pastato garso klasifikavimo protokolas. 

25. Visuomenės sveikatos centro pažyma apie elektromagnetinio lauko stiprį bei jo 

atitiktį higienos normoms. 

26. Nekilnojamojo turto registre įregistruotų nekilnojamojo turto objektų bendraturčių 

susitarimas dėl šių objektų naudojimo pakeitus pagrindinę tikslinę naudojimo paskirtį 

arba suformavus naujus nekilnojamojo turto objektus neatliekant statybos darbų arba 

atliekant paprastąjį remontą. 

Komisija, peržiūrėjusi visą pateiktą dokumentaciją ir apžiūrėjusi statinį, įformina statinio 

pripažinimo tinkamu naudoti aktą, kuriame nurodo: 

- statinio pavadinimą, adresą, akto surašymo datą, kultūros paveldo vertybės kodą 

(jei toks yra); 

- kieno ir kokios sudėties paskirta komisija; 

- projektą parengusią įmonę, projekto vadovą, projekto parengimo metus, projektą 

ekspertavusią įmonę, ekspertizės išvadų datą ir numerį, projektą patvirtinusį 

statytoją, patvirtinimo dokumento datą ir numerį; 

- statytoją, jo adresą, statybos techninės priežiūros vadovą; 

- rangovą, subrangovus, jų atliktų darbų pobūdį, statybos ir specialiųjų darbų 

vadovus; 

- statybos pradžią; 

- statinio pagrindinius techninius rodiklius, faktišką jo statybos kainą; 

- statinio konstrukcijų bei įrangos apibūdinimą; 

- inžinerinių sistemų tinklų bei įrangos patikros, išbandymo ir priėmimo aktų 

duomenis; 

- išvadas, kad atlikti darbai atitinka statinio projektą ir esminius statinio 

reikalavimus ir kad statinys tinkamas saugiai naudoti; 

- statinio naudojimo garantinį laiką. 



141 

 

Komisijos pasirašytą aktą per 15 darbo dienų patvirtina ją paskyrusi institucija. Statinio 

pripažinimo tinkamu naudoti data laikoma akto patvirtinimo data. 

VienbuļiȎ, dvibuļiȎ, sodo namȎ, nesudǟtingȎ statiniȎ, laikinȎ statiniȎ ir 

daugiabuļiȎ namȎ pertvarkytȎ butȎ (nekeiļiant paskirties ) pripaģinimo tinkamais 

naudoti ypatumai 

Gavęs statytojo prašymą pripažinti statinį tinkamu naudoti, Valstybinės teritorijų 

planavimo ir statybos inspekcijos įgaliotas statinį patikrinti inspektorius ne vėliau kaip per 10 

kalendorinių dienų turi pakviesti patikrinime dalyvauti šių valstybinių priežiūros institucijų 

atstovus, pranešdamas jiems patikrinimo dieną ir valandą: 

- Valstybinės priešgaisrinės priežiūros inspekcijos; 

- Valstybinės energetikos inspekcijos prie Energetikos ministerijos, kai statinyje 

yra energetikos sistemų bei įrenginių; 

- institucijos, atsakingos už nekilnojamųjų kultūros vertybių apsaugą, teritorinio 

padalinio, kai statinys yra nekilnojamoji kultūros paveldo vertybė arba stovi jos 

teritorijoje; 

- Aplinkos ministerijos regiono Aplinkos apsaugos departamento, kai kartu su 

tikrinamu statiniu pagal projektą turėjo būti įrengti nuotekų valymo įrenginiai 

arba objektas taršus, arba jis pastatytas saugomoje teritorijoje, arba įrengtas 

gręžtinis šulinys vandeniui tiekti; 

- teritorinio visuomenės sveikatos centro arba jo filialo, kai mieste, miestelyje ar 

kaimo vietovėje tikrinamas vienbutis ar dvibutis gyvenamasis namas, neprijungtas 

prie centralizuotų vandentiekio bei kanalizacijos tinklų; 

Be to, kviečiami: 

- sodininkų bendrijos valdybos atstovas, atsakingas už bendrijos energetinį ūkį, kai 

tinkamu naudoti pripažįstamas sodo namas; 

- vienbučio ar (ir) dvibučio namų savininkų bendrijos atstovas, kai tinkamu naudoti 

pripažįstamas šios bendrijos namas; 

- daugiabučio namo patalpų savininkų bendrijos valdybos įgaliotas asmuo arba 

patalpų savininkų bendrosios nuosavybės administratorius, kai pripažįstamas 

tinkamu naudoti daugiabučio namo pertvarkytas butas. 

Statytojas pateikia šiuos dokumentus: 

- statinio projektą (techninį projektą, darbo projektą); 

- leidimą statyti (jei leidimas numatytas normatyviniuose dokumentuose); 

- statybos vykdymo dokumentus; 

- statinio kadastrinių matavimų bylą.  



142 

 

Kai pripažįstamas tinkamu naudoti pastatas yra nesudėtingas statinys, pateikiamas 

projektas (kai jis privalomas) ir kadastrinių matavimų duomenys. 

Atlikus statinių paprastąjį remontą ar pabaigus statyti I grupės nesudėtingą statinį, jų 

pripažinimas tinkamais naudoti neprivalomas. 

Šiame skyriuje išvardintų statinių pripažinimas tinkamais naudoti įforminamas aktu, 

kurio vienas egzempliorius įteikiamas statytojui, kitas lieka Valstybinės teritorijų planavimo ir 

statybos inspekcijos tarnyboje. 

 

Statybos darbams teiktini pasiȊlymai 

1. Keisti Lietuvos Respublikos aplinkos ministerijos 2010-12-06 raštu Nr. (24-1)D-8-11377 

„Dėl pavyzdinių taisyklių projekto“  paruoštą „Pastatų ir patalpų paskirties keitimo ir naujų 

kadastro objektų formavimo pavyzdinių taisyklių“ projektą supaprastinant pagal iki šiol 

galiojusi Lietuvos Respublikos aplinkos ministerijos ir VĮ „Registrų centro“ raštą 2004-03-

08 Nr. (1-19)-D8-1832 „Dėl nekilnojamųjų daiktų, įregistruotų nekilnojamojo turto 

registre, formavimo į naujus kadastro objektus tvarkos išaiškinimo„ 

Motyvai:  Nuo š. m. spalio 1 d. iš esmės pasikeitė teisinis reguliavimas statybos srityje. 

Statinių ar patalpų pripažinimo tinkamais aktai nebeišduodami pastatų paskirties keitimo ar 

jų suformavimo atskirais nekilnojamojo turto kadastro objektais atvejais. Kadangi, ir 

Lietuvos Respublikos aplinkos ministerijos teigimu, minėtais atvejais nėra būtinas atlikti 

procedūras aprašančio teisės akto, parengė „Pastatų ir patalpų paskirties keitimo ir naujų 

kadastro objektų formavimo pavyzdinių taisyklių“ projektą (toliau - Taisyklės). Projektas 

rengtas, kaip nurodyta minėtame rašte „skubos tvarka“, įgyvendinant Nekilnojamojo turto 

kadastro įstatymo (Vėliausiai skelbta: Valstybės Žinios, 2010.07.15, Nr.: 84, Publikacijos 

Nr.: 4407) 7 straipsnio 3 dalies ir Statybos įstatymo (Vėliausiai skelbta: Valstybės Žinios, 

2010.07.15, Nr.: 84, Publikacijos Nr.: 4401) 20 straipsnio 1 dalies 13 punkto, 23 straipsnio 

10 dalies nuostatas, galimai naikinant sėkmingą administracinės naštos mažinimo siekimo 

pavyzdį, kai bendru kelių institucijų susiklosčiusios teisės aktų taikymo praktikos Lietuvos 

Respublikos aplinkos ministerijos ir VĮ „Registrų centro“ 2005-12-09 išaiškinimu Nr. (1-

19)-D8-9508 „Dėl statinių ir patalpų formavimo į naujus kadastro objektus tvarkos 

išaiškinimo„ buvo numatyti tik 2 aiškūs variantai, tame tarpe ir supaprastinta tvarka, kai 

nereikia atlikti jokių statybos darbų arba reikėdavo atlikti tik paprastojo remonto darbus 

(žr. 2005-12-09 išaiškinimo Nr. (1-19)-D8-9508 2 p.). Analogiška supaprastinta tvarka, tik 

buvo 3 variantai, numatyta Lietuvos Respublikos aplinkos ministerijos ir VĮ „Registrų 

centro“ rašte 2004-03-08 Nr. (1-19)-D8-1832 „Dėl nekilnojamųjų daiktų, įregistruotų 



143 

 

nekilnojamojo turto registre, formavimo į naujus kadastro objektus tvarkos išaiškinimo„. 

Taisyklių projekte (II sk. „Bendrosios procedūros, atliekamos keičiant patalpų ar pastatų 

paskirtį“, 10 p.) numatyta visais atvejais rengti projektą ir kreiptis į savivaldybės 

administraciją (taip atsirado procedūros kuriose savivaldybės administracija 

nedalyvaudavo ir jokių papildomų dokumentų (nurodyti Taisyklių 4 pr.) ar projektų 

nereikalaudavo (kai nereikia atlikti jokių statybos darbų arba reikėdavo atlikti tik 

paprastojo remonto darbus)). 

2. Numatyti tęsti Nuolatinių statybos komisijų darbą vykdant savivaldos savarankiškąsias 

Konstitucijos ir įstatymų nustatytų (priskirtų) savivaldybių funkcijas (6 str. 20 d.) statybą 

leidžiančių dokumentų išdavimas įstatymų nustatyta tvarka (panaikinus nusakantį 

privalomumo teisinį pagrindą Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2010 m. spalio 1 d. 

įsakymu Nr. D1-837 „Dėl Nuolatinės statybos komisijos pavyzdinių nuostatų patvirtinimo 

ir jį keitusių įsakymų pripažinimo netekusiais galios“ (Žin., 2010, Nr. 119-6059)). 

Motyvai: Vadovaudamasi Lietuvos Respublikos vietos savivaldos įstatymo (Žin., 1994, 

Nr. 55-1049; 2008, Nr. 113-4290) 18 straipsnio 1 dalimi, Lietuvos Respublikos teritorijų 

planavimo įstatymo (Žin., 1995, Nr. 107-2391; 2010, Nr. 84-4404) 27 straipsnio 4 dalimi, 

Lietuvos Respublikos statybos įstatymo (Žin., 1996, Nr. 32-788; 2010, Nr. 84-4401) 23 

straipsnio 15 dalies 1 punktu ir Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2010 m. spalio 1 d. 

įsakymu Nr. D1-837 „Dėl Nuolatinės statybos komisijos pavyzdinių nuostatų patvirtinimo 

ir jį keitusių įsakymų pripažinimo netekusiais galios“ (Žin., 2010, Nr. 119-6059), Šiaulių 

miesto savivaldybės taryba 2010-11-25 sprendimu Nr. T-369 „Dėl šiaulių miesto 

savivaldybės tarybos 2005 m. kovo 24 d. Sprendimo Nr. T-122 "dėl nuolatinės statybos 

komisijos nuostatų ir komisijos darbo reglamento patvirtinimo" pakeitimo“ numatė tęsti 

Nuolatinės statybos komisijos darbą, kaip tinkamą priemonę administracinės naštos 

mažinimui ir sprendimų priėmimo skaidrumui didinimui. 

 

 

 

 

 

 



144 

 

V. ADMINISTRAC INǞS NAĠTOS VERSLUI ǰVERTINIMAS 

 

 

Panaudoję ankstesniuose skyriuose išsamiai aprašytą tyrimo metodologiją atlikome 

administracinės naštos verslui įvertinimą. 

 

 

5.1. VieġȎjȎ administraciniȎ paslaugȎ daģnio identifikacija 

 

Siekdami nustatyti 2009 m. Šiaulių miesto savivaldybės administracijos sutektų viešųjų 

administracinių paslaugų dažnį sudarėme anketą, kurią pateikėme Šiaulių miesto savivaldybės 

administracijos specialistams. Gautus rezultatus pateikėme žemiau esančioje lentelėje: 

 

        1 lentelė 

2009 m. ĠiauliȎ miesto savivaldybǟs administracijos sutektȎ vieġȎjȎ administraciniȎ 

paslaugȎ daģnis 

 

Nr. Vieġoji administracinǟ paslauga 

DokumentȎ, 

iġduotȎ per 2009 

metus, skaiļius 

1.  Juridinio asmens dalyvavimo aukcionuose leidimo išdavimas 1 

2.  Licencija verstis mažmenine prekyba alkoholiniais gėrimais  139 

3.  Licencija verstis didmenine prekyba alkoholiniais gėrimais  neišduoda 

4.  Licencija verstis mažmenine prekyba tabako gaminiais 48 

5.  Licencija supirkti skirtų realizuoti netauriųjų metalų laužą ir 

atliekas  

3 

6.  Licencija mažmeninei prekybai verstis nefasuotų variklių 

benzinu, dyzelinu, suskystintomis dujomis, skirtomis 

automobilių transportui, biodyzelinu, bei biodyzelino likučiais  

1 

7.  Leidimas pardavinėti I, II, T0 klasės civilinės pirotechnikos 

priemones 

45 

8.  Didmeninės suskystintų naftos dujų prekybos leidimas 1 



145 

 

Mažmeninės suskystintų naftos dujų prekybos leidimas 2 

9.  Leidimai vasaros lauko užeigų statymui (įrengimui) ir 

naudojimui 

16 

10.  Leidimas vežti keleivius vietinio (miesto ar priemiestinio) 

reguliaraus susisiekimo maršrutais  

108 

11.  Licencijos ir licencijų kortelės 

vežti keleivius lengvaisiais automobiliais taksi; 

vežti keleivius lengvaisiais automobiliais užsakomaisiais reisais 

vietinio (miesto arba priemiestinio) susisiekimo maršrutais  ir 

autobusais vietinio (miesto arba priemiestinio) susisiekimo 

maršrutais (bendras skaičius) 

402 

12.  Leidimai įsigyti, laikyti, veisti ir prekiauti agresyvius šunis  1 

13.  Leidimai rangovui, statytojui ar jo įgaliotam atstovui  - 

14.  Asmenims norintiems įregistruoti savo ūkį Ūkininkų registre, ir 

jei registruojamas ūkis ,kurio ūkininkas verčiasi žemės ūkio 

veikla kartu su kitais fiziniais asmenimis (partneriais),  leidimo 

išdavimas. 

nesikreipė 

15.  Norintiems registruoti žemės ūkio ir kaimo valdą žemės ūkio ir 

kaimo verslo registre leidimo išdavimas.  

47 

16.  Paraiškos  norintiems gauti tiesiogines išmokas už žemės ūkio 

naudmenų ir pasėlių plotus  

31 

17.  Paraiškos  norintiems gauti tiesiogines išmokas už rudeninį 

bičių maitinimą 

65 

18.  Statybos darbų leidimai  403 

19.  Perduota planavimo organizatoriaus teisių ir pareigų  110 

20.  Išduota planavimo sąlygų sąvadų  teritorijų planavimui  134 

21.  Laikinųjų statinių - kioskų ir paviljonų - statymo ir naudojimo 

Šiaulių miesto viešosiose vietose leidimo išdavimas 

84 

22.  Leidimas įrengti vaizdinę komercinę / išorinę reklamą 247 

23.  Leidimas medžių ir krūmų kirtimo, persodinimo ar kitokio 378 



146 

 

pašalinimo, genėjimo darbams  

24.  Valstybinės žemės nuomotojams (naudotojams) leidimo 

išdavimas 

neišduoda  

25.  Leidimai susirinkimų ar kitokių renginių viešosiose miesto 

vietose organizavimui 

122 

26.  Leidimai  požemio (geriamojo) vandens gręžinio įrengimui  7 

27.  Leidimai stovėjimo aikštelių įrengimui 10 

28.  Gyvenamosios vietos deklaravimas: 

Gyvenamosios vietos deklaracijos, pildomos asmeniui pakeitus gyvenamąją vietą 

Lietuvos Respublikoje ar atvykus į Lietuvos Respubliką   - 5793 

Gyvenamosios vietos deklaracijos, pildomos asmeniui išvykstant iš Lietuvos 

Respublikos ilgesniam nei šešių mėnesių laikotarpiui – 1502 

Prašymai įtraukti į gyvenamosios vietos neturinčių asmenų apskaitą – 1522 

Pažymos apie įtraukimą į gyvenamosios vietos neturinčių asmenų apskaitą   - 1473 

Pažyma apie asmens deklaruotą gyvenamąją vietą  – 9764 

Pažymos patalpos savininkui (bendraturčiui)  – 570 

Pažymos apie paskutinę deklaruotą mirusio žmogaus vietą – 50 

Prašymai dėl deklaravimo duomenų naikinimo, taisymo, keitimo - 771 

 

29.  Gautų pasiūlymų dėl dalyvavimo viešųjų pirkimų konkurse 372 

 

 

Administracinės naštos verslui įvertinimas ir su juo susiję skaičiavimai buvo paremti 

2009 m. Šiaulių miesto savivaldybės administracijos sutektų viešųjų administracinių paslaugų 

dažniais bei laiko, finansiniais parametrais, kurių reikšmes identifikavome atskirai. 

 

5.2. Laiko ir finansiniȎ parametrȎ identifikacija 

 

Siekdami suformuoti unifikuotą laiko ir finansinių parametrų masyvą atlikome verslo 

subjektų atstovų aketinę apklausą. Iš viso apklausoje dalyvavo 53 asmenys, kurie pateikė 

išsamius duomenis apie su tam tikra viešąja administracines paslauga susijusias laiko  ir 

finansines sąnaudas. Apibendrinę gautus tyrimo rezultatus pateikėme žemiau esančiose lentelėse: 

         



147 

 

          2 lentelė 

Laiko parametrȎ eksplikacija 

Veiklos pavadinimas 
Laiko sŃnaudos 

(min.) 

Įmonės pavadinimas 0,4 

Vardas, pavardė 0,4 

Įmonės registracijos numeris 0,7 

Asmens kodas 0,5 

Adresas 0,8 

Telefonas 0,2 

Faksas 0,5 

El. pašto adresas 0,5 

Vardas, pareigos, parašas 0,6 

Vardas, parašas 0,5 

Parašas 0,1 

Data 0,3 

Kitos įmonės pavadinimas 2,0 

Susipažinimas su forma (pirmą kartą) 3,0 

Susipažinimas su forma (ne pirmą kartą) 1,0 

Banko sąskaitos numeris 1,0 

 

 

                  3 lentelė 

FinansiniȎ parametrȎ eksplikacija 

KaġtȎ pavadinimas: Reikġmǟ Mato vnt. 

Vidutinė alga 2055,8 Lt. 

Vidutinė alga + premija ( 25%) 2569,7 Lt. 

Vidutinė alga per 1 h + premija ( 25%)  15,30 Lt./h. 

Vidutinė alga per 1 min + premija ( 25%)  0,25 Lt./min. 

Premijos/priedai 25 % 

Degalų kaina 4,00 Lt./l. 

Degalų suvartojimas  9,00 l / 100 km. 

Amortizacijos sąnaudos 0,35 Lt / km. 

Kaštai 1 km – degalai ir amortizacija 0,13 Lt/km 



148 

 

Kopijavimas 0,20 Lt./psl. 

Spausdinimas 0,25 Lt./psl. 

Kelionės į ir atgal savivaldybę laikas  30 min. 

Vidutinis atstumas iki savivaldybės ir atgal 10 km. 

Pėsčiomis sugaištas laikas kelionei į savivaldybę 35 min. 

Vienos kelionǟs Ǳ/iġ savivaldybǟs kaġtai  14,75 Lt. 

 

 

5.3. Sukurtos administracinǟs naġtos verslui determinavimas 

 

Apibendrintus tyrimo rezultatus pateikiame žemiau esančiose lentelėse, kuriose 

identifikuojama kiekvienos administracinės paslaugos 2009 m. administracinė našta, numatomas 

administracinės naštos mažinimas bei likusi administracinė našta 2009 m. Iš pradžių nagrinėjama 

lokalinių teisės aktų 2009 m. sukurta administracinė našta verslui Šiaulių miesto savivaldybės 

administracijoje, tada nacionalinių teisės aktų 2009 m. sukurta administracinė našta verslui 

Šiaulių miesto savivaldybės administracijoje ir galiausiai lentelėje pateikiama konsoliduota 

lokalinių ir nacionalinių teisės aktų 2009 m. sukurta administracinė našta verslui Šiaulių miesto 

savivaldybės administracijoje. 

 

        4 lentelė 

LokaliniȎ teisǟs aktȎ 2009 m. sukurta administracinǟ naġta verslui ĠiauliȎ miesto 

savivaldybǟs administracijoje 

 

Nr. Vieġoji administracinǟ paslauga 

Administracinǟ 

naġta 2009 

(Lt. ) 

Numatomas 

administracinǟs 

naġtos sumaģinimas 

Likusi 

administracinǟ 

naġta (Lt.) 
L t. % 

1.  
Juridinio asmens dalyvavimo 

aukcionuose leidimo išdavimas 
89,77 22,44 25,00 67,33 

2.  

Mažmeninei prekybai verstis 

alkoholiniais gėrimais leidimo 

išdavimas 

227247,62 97807,35 43,04 129440,27 

3.  

Licencija mažmeninei prekybai 

verstis nefasuotų variklių 

benzinu, dyzelinu, 

1259,87 25,33 2,01 1234,54 



149 

 

suskystintomis dujomis, 

skirtomis automobilių 

transportui, biodyzelinu, bei 

biodyzelino likučiais 

4.  

Leidimas pardavinėti I, II, T0 

klasės civilinės pirotechnikos 

priemones 

10050,75 5366,25 53,39 4684,50 

5.  

Didmeninės/mažmeninės 

suskystintų naftos dujų prekybos 

leidimas 

3814,27 88,50 2,32 3725,77 

6.  
Leidimai prekybai  Šiaulių 

miesto viešose vietose 
33516,77 12816,81 38,24 20699,96 

7.  

Leidimai vasaros lauko užeigų 

statymui (įrengimui) ir 

naudojimui 

5731,10 2365,22 41,27 3365,88 

8.  

Leidimas vežti keleivius vietinio 

(miesto ar priemiestinio) 

reguliaraus susisiekimo 

maršrutais 

198058,50 3445,20 1,74 194613,30 

9.  

Licencijų kortelė 

 vežti keleivius vietinio (miesto 

ar priemiestinio) reguliaraus 

susisiekimo maršrutais 

133215,25 12582,60 37,88 20632,65 

10.  
Leidimas įsigyti, laikyti, veisti ir 

prekiauti agresyviais šunimis 
73,47 18,07 24,60 55,40 

11.  

Norintiems registruoti žemės 

ūkio ir kaimo valdą žemės ūkio 

ir kaimo verslo registre leidimo 

išdavimas 

13419,04 5367,62 40,00 8051,42 

12.  Statybos darbų leidimai 2644376,80 1177750,75 44,54 1466626,05 

13.  
Planavimo organizatoriaus teisių 

ir perdavimas 
11175,89 5389,01 48,22 5786,88 

14.  
Planavimo sąlygų sąvadų  

teritorijų planavimui išdavimas 
5969,55 2121,58 35,54 3847,97 



150 

 

15.  

Laikinųjų statinių - kioskų ir 

paviljonų - statymo ir naudojimo 

Šiaulių miesto viešosiose vietose 

leidimo išdavimas 

30268,56 13245,52 43,76 17023,04 

16.  
Leidimas įrengti vaizdinę 

komercinę / išorinę reklamą 
112644,40 7286,50 6,47 105357,90 

17.  

Leidimas medžių ir krūmų 

kirtimo, persodinimo ar kitokio 

pašalinimo, genėjimo darbams 

19719,88 7710,47 39,10 12009,41 

18.  

Leidimai susirinkimų ar kitokių 

renginių viešosiose miesto 

vietose organizavimui 

166246,40 16005,30 9,63 150241,10 

19.  
Leidimai stovėjimo aikštelių 

įrengimui 
3231,44 1296,78 40,13 1934,66 

20.  

Juridinio ar fizinio asmens 

dalyvavimas viešuosiuose 

pirkimuose 

354185,79 122500,00 34,59 231685,79 

21.  
Gyvenamosios vietos 

deklaravimas 
1449201,79 648884,15 41,89 900317,64 

                                            Iġ viso: 5423496,91 2142095,45 39,50 3281401,46 

 

 

Tyrimo metu įvertinome 2009 m. lokalinių teisės aktų sukurtą administracinę naštą 

verslui Šiaulių miesto savivaldybės administracijoje. Išnagrinėjome kiekvienos administracinės 

paslaugos informacinę segmentinę struktūrą (būtinus pateikti duomenis ir papildomus 

dokumentus), kiekvienam informaciniam segmentui įgyvendinti reikalingas laiko ir materialines 

sąnaudas (Lt.) bei kiekvienai viešajai administracinei paslaugai nacionalinių bei lokalinių teisės 

aktų keliamus informacinius bei techninius reikalavimus. Apibendrinę tyrimo rezultatus 

nustatėme numatomą administracinės naštos sumažinimą, kuris daugeliu atveju buvo glaudžiai 

susijęs su tam tikrų lokalinių teisės aktų nuostatomis. Dėl šios priežasties mes pasiūlėme teisės 

aktų keitimo galimybes bei sudarėme keistinų teisės aktų sąrašą. 

Pažymėtina, kad sėkmingai įgyvendinus visos apimties lokalinio pobūdžio pokyčius 

(lokalinių tiesės aktų keitimas bei techninių sąlygų keitimas), administracinė našta verslui 

Šiaulių mieste būtų sumažinta 39,50 proc. (2142095,45 Lt.). 



151 

 

 

 

        5 lentelė 

NacionaliniȎ teisǟs aktȎ 2009 m. sukurta administracinǟ naġta verslui ĠiauliȎ miesto 

savivaldybǟs administracijoje 

 

Nr. Vieġoji administracinǟ paslauga 

Administracinǟ 

naġta 2009 

(Lt.)  

Numatomas 

administracinǟs 

naġtos sumaģinimas 

Likusi 

administracinǟ 

naġta (Lt.) 
Lt.  % 

1.  
Juridinio asmens dalyvavimo 

aukcionuose leidimo išdavimas 
89,77 0,00 0,00 89,77 

2.  

Mažmeninei prekybai verstis 

alkoholiniais gėrimais leidimo 

išdavimas 

227247,62 23000,00 10,12 204247,62 

3.  

Licencija mažmeninei prekybai 

verstis nefasuotų variklių 

benzinu, dyzelinu, 

suskystintomis dujomis, 

skirtomis automobilių 

transportui, biodyzelinu, bei 

biodyzelino likučiais 

1259,87 0,00 0,00 1259,87 

4.  

Leidimas pardavinėti I, II, T0 

klasės civilinės pirotechnikos 

priemones 

10050,75 0,00 0,00 10050,75 

5.  

Didmeninės/mažmeninės 

suskystintų naftos dujų prekybos 

leidimas 

3814,27 0,00 0,00 3814,27 

6.  
Leidimai prekybai  Šiaulių 

miesto viešose vietose 
33516,77 0,00 0,00 33516,77 

7.  

Leidimai vasaros lauko užeigų 

statymui (įrengimui) ir 

naudojimui 

5731,10 0,00 0,00 5731,10 

8.  
Leidimas vežti keleivius vietinio 

(miesto ar priemiestinio) 
198058,50 142000,00 71,70 56058,50 



152 

 

reguliaraus susisiekimo 

maršrutais 

9.  

Licencijų kortelė 

 vežti keleivius vietinio (miesto 

ar priemiestinio) reguliaraus 

susisiekimo maršrutais 

133215,25 50000,00 37,53 83215,25 

10.  
Leidimas įsigyti, laikyti, veisti ir 

prekiauti agresyviais šunimis 
73,47 0,00 0,00 73,47 

11.  

Norintiems registruoti žemės 

ūkio ir kaimo valdą žemės ūkio 

ir kaimo verslo registre leidimo 

išdavimas 

13419,04 0,00 0,00 13419,04 

12.  Statybos darbų leidimai 2644376,80 0,00 0,00 2644376,80 

13.  
Planavimo organizatoriaus teisių 

ir perdavimas 
11175,89 0,00 0,00 11175,89 

14.  
Planavimo sąlygų sąvadų  

teritorijų planavimui išdavimas 
5969,55 0,00 0,00 5969,55 

15.  

Laikinųjų statinių - kioskų ir 

paviljonų - statymo ir naudojimo 

Šiaulių miesto viešosiose vietose 

leidimo išdavimas 

30268,56 0,00 0,00 30268,56 

16.  
Leidimas įrengti vaizdinę 

komercinę / išorinę reklamą 
112644,40 0,00 0,00 112644,40 

17.  

Leidimas medžių ir krūmų 

kirtimo, persodinimo ar kitokio 

pašalinimo, genėjimo darbams 

19719,88 0,00 0,00 19719,88 

18.  

Leidimai susirinkimų ar kitokių 

renginių viešosiose miesto 

vietose organizavimui 

166246,40 0,00 0,00 166246,40 

19.  
Leidimai stovėjimo aikštelių 

įrengimui 
3231,44 0,00 0,00 3231,44 

20.  

Juridinio ar fizinio asmens 

dalyvavimas viešuosiuose 

pirkimuose 

354185,79 100087,00 28,26 254098,79 



153 

 

21.  
Gyvenamosios vietos 

deklaravimas 
1449201,79 243719,01 16,82 1205482,78 

                                            Iġ viso: 5423496,91 558806,01 10,30 4864690,90 

 

 

Tyrimo metu įvertinome 2009 m. nacionalinių teisės aktų sukurtą administracinę naštą 

verslui Šiaulių miesto savivaldybės administracijoje. Išnagrinėjome kiekvienos administracinės 

paslaugos informacinę segmentinę struktūrą (būtinus pateikti duomenis ir papildomus 

dokumentus), kiekvienam informaciniam segmentui įgyvendinti reikalingas laiko ir materialines 

sąnaudas (Lt.) bei kiekvienai viešajai administracinei paslaugai nacionalinių bei lokalinių teisės 

aktų keliamus informacinius bei techninius reikalavimus. Apibendrinę tyrimo rezultatus 

nustatėme numatomą administracinės naštos sumažinimą, kuris daugeliu atveju buvo glaudžiai 

susijęs su tam tikrų nacionalinių teisės aktų nuostatomis. Dėl šios priežasties mes pasiūlėme 

teisės aktų keitimo galimybes bei sudarėme keistinų nacionalinių teisės aktų sąrašą. 

Pažymėtina, kad sėkmingai įgyvendinus visos apimties nacionalinio pobūdžio pokyčius 

(nacionalinių tiesės aktų keitimas bei techninių sąlygų keitimas), administracinė našta verslui 

Šiaulių miesto savivaldybės administracijoje būtų sumažinta 10,3 proc. (558620,18  Lt.). 

 

        6 lentelė 

LokaliniȎ ir nacionaliniȎ teisǟs aktȎ 2009 m. sukurta administracinǟ naġta verslui ĠiauliȎ 

miesto savivaldybǟs administracijoje 

 

Nr. Vieġoji administracinǟ paslauga 

Administracinǟ 

naġta 2009 

(Lt.)  

Numatomas 

administracinǟs 

naġtos sumaģinimas 

Likusi  

administracinǟ 

naġta (Lt.) 
Lt.  % 

1.  
Juridinio asmens dalyvavimo 

aukcionuose leidimo išdavimas 
89,77 22,44 25,00 67,33 

2.  

Mažmeninei prekybai verstis 

alkoholiniais gėrimais leidimo 

išdavimas 

227247,62 120807,35 53,16 106440,27 

3.  

Licencija mažmeninei prekybai 

verstis nefasuotų variklių 

benzinu, dyzelinu, 

suskystintomis dujomis, 

1259,87 25,33 2,01 1234,54 



154 

 

skirtomis automobilių 

transportui, biodyzelinu, bei 

biodyzelino likučiais 

4.  

Leidimas pardavinėti I, II, T0 

klasės civilinės pirotechnikos 

priemones 

10050,75 5366,25 53,39 4684,50 

5.  

Didmeninės/mažmeninės 

suskystintų naftos dujų prekybos 

leidimas 

3814,27 88,50 2,32 3725,77 

6.  
Leidimai prekybai  Šiaulių 

miesto viešose vietose 
33516,77 12816,81 38,24 20699,96 

7.  

Leidimai vasaros lauko užeigų 

statymui (įrengimui) ir 

naudojimui 

5731,10 2365,22 41,27 3365,88 

8.  

Leidimas vežti keleivius vietinio 

(miesto ar priemiestinio) 

reguliaraus susisiekimo 

maršrutais 

198058,50 145445,20 73,44 52613,30 

9.  

Licencijų kortelė 

 vežti keleivius vietinio (miesto 

ar priemiestinio) reguliaraus 

susisiekimo maršrutais 

133215,25 62582,60 46,98 70632,65 

10.  
Leidimas įsigyti, laikyti, veisti ir 

prekiauti agresyviais šunimis 
73,47 18,07 24,60 55,40 

11.  

Norintiems registruoti žemės 

ūkio ir kaimo valdą žemės ūkio 

ir kaimo verslo registre leidimo 

išdavimas 

13419,04 5367,62 40,00 8051,42 

12.  Statybos darbų leidimai 2644376,80 1177750,75 44,54 1466626,05 

13.  
Planavimo organizatoriaus teisių 

ir perdavimas 
11175,89 5389,01 48,22 5786,88 

14.  
Planavimo sąlygų sąvadų  

teritorijų planavimui išdavimas 
5969,55 2121,58 35,54 3847,97 

15.  Laikinųjų statinių - kioskų ir 30268,56 13245,52 43,76 17023,04 



155 

 

paviljonų - statymo ir naudojimo 

Šiaulių miesto viešosiose vietose 

leidimo išdavimas 

16.  
Leidimas įrengti vaizdinę 

komercinę / išorinę reklamą 
112644,40 7286,50 6,47 105357,90 

17.  

Leidimas medžių ir krūmų 

kirtimo, persodinimo ar kitokio 

pašalinimo, genėjimo darbams 

19719,88 7710,47 39,10 12009,41 

18.  

Leidimai susirinkimų ar kitokių 

renginių viešosiose miesto 

vietose organizavimui 

166246,40 16005,30 9,63 150241,10 

19.  
Leidimai stovėjimo aikštelių 

įrengimui 
3231,44 1296,78 40,13 1934,66 

20.  

Juridinio ar fizinio asmens 

dalyvavimas viešuosiuose 

pirkimuose 

354185,79 222587,00 62,84 131598,79 

21.  
Gyvenamosios vietos 

deklaravimas 
1449201,79 892603,16 61,59 556598,63 

 Iġ viso: 5423496,91 2700901,46 49,80 2722595,45 

 

 

Tyrimo metu įvertinome 2009 m. lokalinių ir nacionalinių teisės aktų sukurtą 

administracinę naštą verslui Šiaulių miesto savivaldybės administracijoje. Išnagrinėjome 

kiekvienos administracinės paslaugos informacinę segmentinę struktūrą (būtinus pateikti 

duomenis ir papildomus dokumentus), kiekvienam informaciniam segmentui įgyvendinti 

reikalingas laiko ir materialines sąnaudas (Lt.) bei kiekvienai viešajai administracinei paslaugai 

nacionalinių bei lokalinių teisės aktų keliamus informacinius bei techninius reikalavimus. 

Apibendrinę tyrimo rezultatus nustatėme numatomą administracinės naštos sumažinimą, kuris 

daugeliu atveju buvo glaudžiai susijęs su tam tikrų lokalinių bei nacionalinių teisės aktų 

nuostatomis. Dėl šios priežasties mes pasiūlėme teisės aktų keitimo galimybes bei suformavome 

pakeistų teisės aktų projektus. 

Pažymėtina, kad sėkmingai įgyvendinus visos apimties lokalinio ir nacionalinio pobūdžio 

pokyčius, administracinė našta verslui Šiaulių mieste būtų sumažinta 49,8 proc. (2700901,46 

Lt.). 



156 

 

Išnagrinėję aukščiau lentelėje pateikiamus rezultatus ir panaudoję matematinės 

interpoliacijos metodą apskaičiavome 2009 m. kitose savivaldybėse lokalinių ir nacionalinių 

teisės aktų sukurtą administracinę naštą verslui. 

 

           

                      7 lentelė 

2009 m. lokaliniȎ ir nacionaliniȎ teisǟs aktȎ sukurta administracinǟ naġta verslui kitose 

savivaldybiȎ administracijose 

Nr. Administracinis teritorinis vienetas 
Gyventojų skaičius 

2009 m.*  
Administracinė našta 

Klaipǟdos apskritis   

1. Klaipėdos miesto savivaldybė 183433 5167307,6 

2. Klaipėdos rajono savivaldybė 51875 1461318,8 

3. Kretingos rajono savivaldybė 45790 1289904,3 

4. Neringos savivaldybė 3621 102003,57 

5. Palangos miesto savivaldybė 17574 495059,58 

6. Skuodo rajono savivaldybė 23362 658107,54 

7. Šilutės rajono savivaldybė 52566 1480784,2 

Panevǟģio apskritis   

8. Biržų rajono savivaldybė 32522 916144,74 

9. Kupiškio rajono savivaldybė 22770 641430,9 

10. Panevėžio miesto savivaldybė 112619 3172477,2 

11. Panevėžio rajono savivaldybė 42910 1208774,7 

12. Pasvalio rajono savivaldybė 32081 903721,77 

13. Rokiškio rajono savivaldybė 38339 1080009,6 

ĠiauliȎ apskritis   

14. Akmenės rajono savivaldybė 27265 768055,05 

15. Joniškio rajono savivaldybė 29741 837803,97 

16. Kelmė rajono savivaldybė 37366 1052600,2 



157 

 

17. Pakruojo rajono savivaldybė 27008 760815,36 

18. Radviliškio rajono savivaldybė 48423 1364075,9 

19. Šiaulių miesto savivaldybė 126215 5423496,9 

20. Šiaulių rajono savivaldybė 50080 1410753,6 

TelġiȎ apskritis   

21. Mažeikių rajono savivaldybė 64899 1828204,8 

22. Plungės rajono savivaldybė 43282 1219253,9 

23. Rietavo savivaldybė 9946 280178,82 

24. Telšių rajono savivaldybė 54311 1529940,9 

Utenos apskritis   

25. Anykščių rajono savivaldybė 31596 890059,32 

26. Ignalinos rajono savivaldybė 19752 556413,84 

27. Molėtų rajono savivaldybė 22813 642642,21 

28. Utenos rajono savivaldybė 47611 1341201,9 

29. Visagino savivaldybė 28474 802112,58 

30. Zarasų rajono savivaldybė 20176 568357,92 

Gretutinǟ teritorija (Kauno apskritis)   

1. Birštono savivaldybė 5206 146653,02 

2. Jonavos rajono savivaldybė  51676 1455712,9 

3. Kaišiadorių rajono savivaldybė 35578 1002232,3 

4. Kauno miesto savivaldybė 352279 9923699,4 

5. Kauno rajono savivaldybė 88666 2497721,2 

6. Kėdainių rajono savivaldybė 62510 1760906,7 

7. Prienų rajono savivaldybė 33326 938793,42 

8. Raseinių rajono savivaldybė 41305 1163561,9 

  

Pastaba: 2009 m. gyventojȎ skaiļius Ǳvairiose savivaldybǟse pateikiamas remiantis oficialia Statistikos 

departamento prie LR Vyriausybǟs informacija. 



158 

 

 

IĠVADOS IR REKOMENDACIJOS 

 

Apžvelgtus užsienio valstybėse naudojamus teisės aktų vykdymo išlaidų  (tarp jų – ir 

administracinės naštos) įvertinimo metodologijas galima jas suskirstyti į tris pagrindines grupes. 

Tai: a) metodologijos, kurių pagalba administracinės naštos dydį galima įvertinti kiekybiškai 

(pvz., The Standart Cost Model); b) metodologijos, pagrįstos kokybine bendro pobūdžio 

reguliacinio poveikio analize (pvz., Regulatory Impact Assessment) ir c) metodologijos, kuriomis 

teisės aktų vykdymo išlaidos neskaičiuojamos, tačiau kokybinio pobūdžio reguliacinėmis 

(vadybinėmis) priemonėmis jas siekiama mažinti. Manytina, kad administracinei naštai vertinti 

bei mažinti tinkamiausi yra kiekybinių bei kokybinių metodologijų sinerginiai junginiai, nes 

kiekybiniais metodais, matematinių formulių dėka, galima tiksliai apskaičiuoti verslo subjektų 

patiriamų išlaidų dydį, o kokybinėmis pasiekti efektyvų administracinės naštos mažinimą. Tokiu 

būdu gaunama skaičiais išreikšta informacija apie administracinės naštos dydį. Ja remiantis, 

galima vykdyti administracinės naštos monitoringą, parinkti vadybinio pobūdžio priemones jos 

mažinimui bei vertinti šių priemonių poveikį esamai administracinei naštos konsteliacijai. 

Administracinei naštai apskaičiuoti įvairiose ES valstybėse naudojamos skirtingos 

metodikos, kuriose numatyti bendri administracinės naštos apskaičiavimo principai: 

skaičiuojamos yra tik tos išlaidos, kurios tiesiogiai susijusios su informacinių įpareigojimų 

vykdymu, įpareigojimai turi būti numatyti teisės aktuose, teisės aktai išskaidomi į informacines 

prievoles, o pastarosios – į pranešimus ir t.t. 

Mūsų sukurtos administracinės naštos mažinimo metodologijos dėka galima pakankamai 

tiksliai identifikuoti administracinę naštą verslui bei suformuoti vadybines administracinės 

naštos mažinimo priemones. 

Apibendrinus gautus tyrimo rezultatus galime teigti, kad 2009 m. Šiaulių miesto 

savivaldybės administracijoje administracinė našta verslui sudarė 5423496,91 Lt. (įskaičiavus su 

statybos darbų leidimu susijusius laiko kaštus). 

Įgyvendinus lokalinio pobūdžio pokyčius administracinė našta verslui būtų sumažinta 

39,5 proc. (2142281,28 Lt.) 

Įgyvendinus nacionalinio pobūdžio pokyčius administracinė našta verslui būtų sumažinta 

10,3 proc. (558620,18  Lt.). 

Pabrėžtina, kad įgyvendinus visos apimties lokalinio ir nacionalinio pobūdžio pokyčius, 

administracinė našta verslui Šiaulių mieste būtų sumažinta 49,8 proc. (2700901,46 Lt.). 

Siekiant 39,5 proc. sumažinti administracinę naštą verslui rekomenduojama: 

¶ Įdiegti elektroninių dokumentų valdymo sistemą; 



159 

 

¶ Parengti arba modifikuoti (reikalui esant) visų administracinių paslaugų 

elektronines prašymų formas ir užtikrinti jų viešą prieinamumą; 

¶ Peržiūrėti technines galimybes internetu priimti saugiu elektroniniu parašu 

pasirašytus dokumentus; 

¶ Peržiūrėti technines galimybes specialistams pasirašyti saugiu elektroniniu parašu 

atitinkamus dokumentus; 

¶ Parengti elektroninių administracinių paslaugų teikimo taisykles; 

¶ Atsižvelgiant į pateiktas tyrimo išvadas atlikti lokalinių teisės aktų pakeitimus:  

2007 m. spalio 25 d. Šiaulių miesto savivaldybės tarybos sprendimas Nr. T-376 

"Dėl prekybos Šiaulių miesto viešosiose vietose taisyklių patvirtinimo”; Išorinės 

reklamos įrengimo Šiaulių mieste taisyklės,  patvirtintos Šiaulių miesto 

savivaldybės tarybos 2009 m. vasario 26 d. sprendimu Nr. T-73; Šiaulių miesto 

savivaldybės tarybos 2009 m. vasario 26 d. sprendimas Nr. T-51 „Dėl 

mažmeninės prekybos alkoholiniais gėrimais prekybos ir viešojo maitinimo 

įmonėse licencijų išdavimo tvarkos aprašo patvirtinimo”; Šiaulių miesto 

savivaldybės administracijos direktoriaus 2009 m. balandžio 1 d. įsakymas Nr. A-

372; Šiaulių miesto savivaldybės administracijos direktoriaus 2003 m. lapkričio 

13 d. įsakymas Nr. A – 667; Šiaulių miesto savivaldybės administracijos 

direktoriaus 2008 m. rugsėjo 19 d. įsakymas Nr. A – 1238 

 

Siekiant 10,3 proc. sumažinti administracinę naštą verslui rekomenduojama inicijuoti 

žemiau esančių nacionalinių teisės aktų pakeitimus: 

¶ 1997 m. spalio 23 d. LR Vyriausybės nutarimas Nr. 1170 "Dėl kelių transporto 

veiklos licencijavimo"; 

¶ Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2004 m. gegužės 20 d. nutarimas Nr. 618 "Dėl 

Didmeninės ir mažmeninės prekybos alkoholio produktais licencijavimo taisyklių 

ir Mažmeninės prekybos alkoholiniais gėrimais prekybos ir viešojo maitinimo 

įmonėse taisyklių patvirtinimo”; 

¶ 2008 m. balandžio 8 d. gyventojų registro tarnybos prie Lietuvos Respublikos 

vidaus reikalų ministerijos direktoriaus įsakymas Nr. (29) 4R-18 „Dėl 

gyvenamosios vietos deklaravimo ir deklaravimo duomenų tvarkymo taisyklių 

patvirtinimo”; 

¶ 1996 m. rugpjūčio 13 d. Lietuvos Respublikos viešųjų pirkimų įstatymas Nr. I-

1491. 



160 

 

 

LITERATȉRA 

 

1. 2665th Council meeting. Competitiveness (Internal Market, Industry and Research). 

Luxembourg, 6 and 7 June 2005. C/05/133 // 

http://europa.eu.int/rapid/pressReleasesAction.do?reference=PRES/05/133&format=

HTML&aged=1&language=EN&guiLanguage=en 

2. A. Stein. The Board of Education Surrenders to Janitors // New York Times, 1987 

nov. 6, P.14. 

3. B.J. Stevens. Delivering Municipal Services Efficiently: A Comparison of Municipal 

and Private Service Delivery // Department of Washington Housing and Urban 

Development, 1984 june, P.7. 

4. Barzelay M., Varley P. Introducing Marketplace Dynamics in Minnesota State 

Government. Harvard: Harvard University, 1988. P.6. 

5. Better Regulation Executive. Formal Government Response “Regulation Less is 

More. Reducing Burdens, Improving Outcomes”. A Better Regulation Task Force 

Report //  http://www.brtf.gov.uk/docs/pdf/lessismore_response.pdf; 

6. Communication on Better Regulation for Growth and Jobs in the European Union. 

Minimizing administrative costs imposed by legislation. COM (2005) 97 final // 

http://europa.eu.int/eur-

lex/lex/LexUriServ/site/en/com/2005/com2005_0097en01.pdf  

7. Comparative Analysis of Regulatory Impact Assessment in Ten EU Countries. A 

Report Prepared for the EU Directors of Better Regulation Group. Dublin, May, 

2004 // 

http://www.betterregulation.ie/attached_files/Pdfs/Report%20on%20RIA%20in%20t

he%20EUa.pdf 

8. Contino R.A. Waging Revolution in the Public Sector: Operational Improvements 

Through Labor-Management Cooperation. New York: Vintage Books, 1988. P.34. 

9. Couper D., Lobitz S. Quality Policing: The Madison Experience. Washington: Police 

Executive Research Forum, 1991. P.65. 

10. D.A. Lanegran, C. Seelhamer, A.L. Walgrave. The Saint Paul Experiment: Initiatives 

of the Latimer Administration // City of St. Paul, 1989 dec. 6, P.22-36. 

11. Dator J. Governing with Vision: State Government Foresight in the ‘90s. 

Washington: Council of Governors Policy Advisers and Institute for Alternative 

Futures, 1990. P.10. 

http://europa.eu.int/rapid/pressReleasesAction.do?reference=PRES/05/133&format=HTML&aged=1&language=EN&guiLanguage=en
http://europa.eu.int/rapid/pressReleasesAction.do?reference=PRES/05/133&format=HTML&aged=1&language=EN&guiLanguage=en
http://www.brtf.gov.uk/docs/pdf/lessismore_response.pdf
http://europa.eu.int/eur-lex/lex/LexUriServ/site/en/com/2005/com2005_0097en01.pdf
http://europa.eu.int/eur-lex/lex/LexUriServ/site/en/com/2005/com2005_0097en01.pdf
http://www.betterregulation.ie/attached_files/Pdfs/Report%20on%20RIA%20in%20the%20EUa.pdf
http://www.betterregulation.ie/attached_files/Pdfs/Report%20on%20RIA%20in%20the%20EUa.pdf


161 

 

12. Drucker P.F. The age of discontinuity. New York: Harper Torch books, 1978. P.233-

234. 

13. Drucker P.F. The Innovative Organization. The Frontiers of Management. New 

York: Harper&Row, 1985. P.81-263. 

14. E.S. Savas. Implementing privatization // Urban Resources, 1985 summer, Nr.4, 

P.41.  

15. European Public Administration Network Newsletter. Issue May 2005 // 

http://www.eupan.org/cms/repository/newsletter/IPSG_THEME_EUPAN_NEWSLE

TTER_2005-04-26_en_V041.pdf 

16. F. Keefe. Question 2: Is it still bad for you? // Boston Globe, 1990 sept. 30, P.3. 

17. Ferlie E., Ashburner L., Fitzgerald L and oth. The new public management in action. 

Oxford: Oxford university press, 1996. P.10-15. 

18. Hughes O.E. Public Management and Administration: an Introduction. New York: 

St. Martin's Press Inc., 1994. P.52. 

19. Impact Assessment Guidelines. 15 June 2005. European Commission. 

SEC(2005)791 // 

http://europa.eu.int/comm/secretariat_general/impact/docs/SEC2005_791_IA%20gui

delines_annexes.pdf  

20. Interneto puslapis http://www.actal.nl  

21. Interneto puslapis http://www.administrative-burdens.com/default.asp?page=130 

22. Interneto puslapis http://www.amvab.dk 

23. Interneto puslapis http://www.brtf.gov.uk/ 

24. Interneto puslapis  

http://www.euro.lt/showtopitems.php?TopMenuID=163&LangID=1 

25. J. Mercer. Only Poor – and Thrifty – Cities Should Get Federal Aid // San Jose 

Mercury News, 1985 sept. 6, P.9. 

26. J.L. McKnight. Regenerating community // Social policy, 1987 dec., P.56-58. 

27. Kearns D.T., Doyle D.P. Winning The Brain Race: A Bold Plan to make Our 

Schools Competitive. San Francisco: Institute for Contemporary Studies, 1988. P.21. 

28. Kuhn T.S. The structure of Scientific Revolutions. Chicago: University of Chicago 

Press, 1970. P.37. 

29. L. Chiles. Building community partnerships // campaign statement released by Chiles 

campaign, 1990 nov.1, P.3. 

30. Lankauskas M., Želvys A. Administracinė našta verslui: teisės aktų vykdymo 

išlaidos ir jų vertinimo būdai, 

http://www.eupan.org/cms/repository/newsletter/IPSG_THEME_EUPAN_NEWSLETTER_2005-04-26_en_V041.pdf
http://www.eupan.org/cms/repository/newsletter/IPSG_THEME_EUPAN_NEWSLETTER_2005-04-26_en_V041.pdf
http://europa.eu.int/comm/secretariat_general/impact/docs/SEC2005_791_IA%20guidelines_annexes.pdf
http://europa.eu.int/comm/secretariat_general/impact/docs/SEC2005_791_IA%20guidelines_annexes.pdf
http://www.actal.nl/
http://www.administrative-burdens.com/default.asp?page=130
http://www.amvab.dk/
http://www.brtf.gov.uk/
http://www.euro.lt/showtopitems.php?TopMenuID=163&LangID=1


162 

 

www.teise.org/.../Administracine_nasta__straipsnis_pataisytas_.doc, žiūrėta: 2010-

11-10. 

31. Levitan S.A., Mangum G.L., Pines M.W. A proper inheritance: Investing in Self-

Sufficiency of Poor Families. Washington: George Washington University Centre for 

Social Policy Studies, 1989. P.3. 

32. M. Blumenthal. Candid Reflections of a Businessman in Washington // Fortune, 

1979 jan. 29, P.39. 

33. M. Cuomo. More cities paying industry to provide public services // New York 

Times, 1985 may 28, P.19.  

34. Manual for Conducting Standart Cost Model Measurements. June 2005 //  

http://www.amvab.dk/graphics/Byrdebarometer/Procesguide/Fase_3/AMVAB-

manual-engelsk-version.doc ; 

35. Masiulis K. Naujoji viešoji vadyba – žinių visuomenės vadyba. 

http://www.ltu.lt/padaliniai/FAKULTETAI/vvf/zvvi/vkt.htm; prisijungimo laikas: 

2010-10-18. 

36. Massley A. Managing the Public sector. Aldershot: Edward Elgar, 1993. P.43. 

37. Merrow R. Schools of Choice: More Talk Than Action. St. Paul: Institute for 

learning and teaching, 1989. P.119. 

38.  Ministry of Finance of Netherlands. Administrative burdens. Frequently asked 

questions 

//http://www.administratievelasten.nl/default.asp?CMS_ITEM=CBB257ECE6A942

C689F0EE193246F1D0X1X40425X19#2 

39. N.R. Peirce, R. Guskind. Fewer Federal Dollars Spurring Cities to Improve 

Management and Trim Costs // National Journal, 1986 march 1, P.12. 

40. Osborne D., Gaebler T. Re-inventing government: How the entrepreneurial spirit is 

transforming the public sector. Massachusetts: Addison-Wesley, 1992. P.25-311. 

41. P.F. Wilson. California Relies on Business Savvy to Raise Revenues in Wake of Tax 

Revolt // Wall Street Journal, 1982 nov. 24, P.41-56. 

42. Peters B.G. Biurokratijos politika. Vilnius: Pradai, 2002. P.473. 

43. Peterson J., Shackleton M. The institutions of the European Union: the new EU 

series. Oxford: Oxford university press, 2002. P.235-236. 

44. Power P., Luran J. Creating a Human Investment System. Lansing: Michigan Job 

Training Coordinating Council, 1989. P.4. 

45. Puškorius S. Viešasis administravimas kuriant informacinę (pilietinę) visuomenę 

(vadybinis aspektas). Vilnius: LTA, 2000. P.104-109. 

http://www.teise.org/.../Administracine_nasta__straipsnis_pataisytas_.doc
http://www.administratievelasten.nl/default.asp?CMS_ITEM=CBB257ECE6A942C689F0EE193246F1D0X1X40425X19#2
http://www.administratievelasten.nl/default.asp?CMS_ITEM=CBB257ECE6A942C689F0EE193246F1D0X1X40425X19#2


163 

 

46. R. Vaughan. It is working: Entrepreneurial Economy Review // Washington 

Corporation for Enterprise Development, 1989 aug., P.3. 

47. Raywid M.A. The mounting Case for Schools of Choice. St. Paul: Institute for 

Learning and Teaching, 1989. P.9. 

48. Report on the Introduction of Regulatory Impact Analysis. Rtoinn and Taoisigh. 

Department of the Taoiseach. 2005 // 

http://www.betterregulation.ie/attached_files/Pdfs/RIA%20english.pdf  

49. Rhoads S.E. The Economist’s View of the World. Cambridge: Cambridge University 

Press, 1985. P.192. 

50. S. Lehigh. Privatization Would be Far – reaching // Boston Globe, 1991 apr. 29, P.1. 

51. Savas E.S. Privatizing the public sector. Chatham: Chatham house, 1982. P.136. 

52. Seilius A. Organizacijų tobulinimo vadyba. Klaipėda: Klaipėdos universiteto 

leidykla, 1998. P.90. 

53. Spanbauer S.J. Quality first in Education…Why not? Appleton: Fox Valley 

Technical College Foundation, 1987. P.48. 

54. Stoner J.A.F., Freeman R.E., Gilbert D.R. Vadyba. Kaunas: Poligrafija ir 

informatika, 2001. P.263. 

55. The administrative burden declaration. A common approach open to everyone // 

http://www.regeringen.se/content/1/c6/03/46/24/37399853.pdf 

56. The Standart Cost Model. A framework for defining and quantifying administrative 

burdens for businesses // http://www.oecd.org/dataoecd/32/54/34227698.pdf 

57.  The Swedish Government’s Action Plan to reduce administrative burden for 

enterprises // http://www.sweden.gov.se/content/1/c6/03/93/26/8b829fb4.pdf 

58. Thom N., Ritz A. Viešoji vadyba. Vilnius: LTU, 2004. P.21-314. 

59. Toffler N. Future Shock. New York: Bantam Books, 1970. P.17-471. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.betterregulation.ie/attached_files/Pdfs/RIA%20english.pdf
http://www.regulatoryreform.ie/
http://www.regulatoryreform.ie/
http://www.regeringen.se/content/1/c6/03/46/24/37399853.pdf
http://www.oecd.org/dataoecd/32/54/34227698.pdf
http://www.sweden.gov.se/content/1/c6/03/93/26/8b829fb4.pdf


164 

 

SANTRAUKA  

 

Šiaulių universiteto vadybos inovacijų centras kartu su Šiaulių miesto savivaldybės 

administracija, Jelgavos miesto taryba ir Latvijos Žemės ūkio universitetu nuo 2009 m. gruodžio 

1 d. įgyvendina Europos teritorinio bendradarbiavimo tikslo (toliau – ETBT) Latvijos ir Lietuvos 

bendradarbiavimo per sieną programos, projektą „Reduction of administrative burden for 

enterprises in Latvia-Lithuania border regions (REDBURDEN)“ („Administracinės naštos 

verslui mažinimas Latvijos Lietuvos pasienio regionuose (REDBURDEN)“, projekto Nr. LLII -

070. Projekto tikslas - išplėsti verslo įmonių veiklos galimybes Latvijos Lietuvos pasienio 

regionuose mažinant savivaldybės lygmenyje verslo įmonėms sukuriamą administracinę naštą.  

Dauguma šiandieninio privataus sektoriaus subjektų, norėdami gauti tam tikrą viešąją 

administracinę paslaugą, susiduria su galiojančiuose teisės aktuose įtvirtintais reikalavimais: 

atvykti į valstybės ir savivaldybių institucijas, pateikti tam tikrą informaciją, dokumentus. Retais 

atvejais specialiai vykti į savivaldybę nereikalaujama, tačiau tuomet prašoma pateikti nemažai 

papildomų dokumentų bei informacijos. Vykdydami atitinkamus reikalavimus, verslo subjektų 

atstovai sugaišta daug laiko bei patiria materialinių sąnaudų. Visa tai sukuria, taip vadinamą,  

administracinę naštą verslui, kurios dydis gali būti išreiškiamas piniginiais vienetais. 

Pasak M. Lankausko ir A. Želvio: ,,Vykdydami teisės aktuose nustatytus reikalavimus, 

verslo subjektai neišvengiamai patiria išlaidų, kurių tikslus ar apytikslis dydis, nenaudojant 

specialių apskaičiavimo metodų, dažniausiai lieka nežinomas. Neturint apie tai duomenų, 

neįmanoma vykdyti išlaidų stebėsenos ir įvertinti teisės aktais verslo sektoriui daromos įtakos“. 

2001 metais LR ūkio ministerijos su Statistikos departamentu atliktu smulkaus ir 

vidutinio verslo sąlygų tyrimą verslininkų nuomone, didžiausia kliūtis pradėti verslą – 

administracinė našta, kuri yra glaudžiai susijusi su biurokratizmu. Net trečdalis verslininkų yra 

įsitikinę, kad biurokratizmo priežastys glūdi įstatymuose ir kituose norminiuose aktuose, 

reguliuojančiuose verslo santykius. Praėjus dešimtmečiui galima pasakyti tą patį. Galime teigti, 

kad Lietuvoje biurokratijos ar administracinės naštos mažinimo problema yra menkai tyrinėjama, 

nors biurokratija labai lėtina valstybės pažangą. Teisės aktuose įtvirtinamos tam tikros visuotinai 

privalomo pobūdžio elgesio taisyklės, kurių laikytis yra privalu visiems. Kad įvykdytų teisės 

aktuose nustatytus reikalavimus, verslo subjekto atstovas turi tam tikru būdu veikti arba 

susilaikyti nuo veikimo. Kartais teisės normose nustatytų reikalavimų vykdymas suponuoja 

specifines išlaidas, kurios pagal tam tikrus metodus gali būti apskaičiuotos ir laikomos 

administracine našta. Nors administracinės naštos sąvoka gali būti interpretuojama plačiai, pvz., 

kaip apimanti visą teisinio reguliavimo sukuriamą poveikį, šiame tyrime ji suprantama 

pakankamai siaurai. Šio tyrimo kontekste administracinė našta suprantama kaip išlaidos, kurias 



165 

 

patiria verslo subjektas, vykdydamas teisės aktuose nustatytus privalomus informacinio 

pobūdžio įpareigojimus. 

Pastaraisiais metais administracinės naštos verslui mažinimo iniciatyvoms visoje ES, 

įskaitant ir Lietuvą, skiriama vis daugiau dėmesio. Įvairios nacionalinės valdžios, 

nevyriausybinių organizacijų bei pavienių mokslininkų formuojamos iniciatyvos ženkliai 

prisideda prie administracinės naštos verslui mažinimo bei prie viso privataus sektoriaus darnaus 

vystymosi. Minėto pobūdžio iniciatyvos ypač aktualios tapo ekonominio sunkmečio metu, 

siekiant taupyti verslo, piliečių ir valstybės lėšas.  

Tyrimo objektu buvo pasirinkta administracinė našta verslui Šiaulių miesto savivaldybės 

administracijoje. Nuo 2009 m. gruodžio 1 d. buvo vykdytas longitudinis tyrimas, kuriuo tikslas 

buvo identifikuoti administracinę naštą verslui Šiaulių miesto savivaldybės administracijoje ir 

pasiūlyti administracinės naštos mažinimo priemones. Tyrimą vykdė VšĮ Šiaulių universiteto 

vadybos inovacijų centro ekspertai: lekt. dr. Kęstutis Navickas – atsakingas tyrėjas; doc. dr. 

Kęstutis Ališauskas – tyrėjas;  Renata Navickienė – tyrėja; Odeta Batavičiūtė – asistentė. Per vis 

tyrimo vykdymo laikotarpį VšĮ Šiaulių universiteto vadybos inovacijų centro ekspertai tampriai 

bendradarbiavo su Šiaulių miesto savivaldybės administracija bei verslo atstovais. Toks 

bendradarbiavimas leido kryptingai vykdyti tyrimą bei suformuoti tinkamas administracinės 

naštos mažinimo priemones. Tyrimo rezultatai pakeitė savivaldybių specialistų supratimą apie 

administracinę naštą ir išugdė gebėjimą pažvelgti į situaciją verslininko akimis. 

Tyrėjų komandos ekspertai, remdamiesi  Europos Komisijos rekomenduojamu 

Standartinių kaštų modeliu (angl. Standard Cost Model), sukūrė verslui aktualios administracinės 

naštos identifikavimo ir mažinimo metodologiją. Pritaikę verslui aktualios administracinės 

naštos identifikavimo ir mažinimo metodologiją, ekspertai identifikavo ir išanalizavo 21 Šiaulių 

miesto savivaldybės administracijos teikiamą verslui administracinę paslaugą. Be to, Šiaulių 

universiteto vadybos inovacijų centro ekspertai Šiaulių miesto savivaldybės administracijos 

teikiamų verslui aktualių administracinių paslaugų analizės pagrindu sudarė skaitmeninę 

duomenų bazę, kurioje pateikta kiekvienos administracinės paslaugos informacinė segmentinė 

struktūra privalomai teiktini duomenys ir papildomi dokumentai), kiekvienam informaciniam 

segmentui įgyvendinti reikalingos laiko ir materialinės sąnaudos (litais) bei kiekvienos 

administracinės paslaugos sukuriama administracinė našta. Šiaulių miesto savivaldybės švietimo 

centro ekspertų atlikta teisės aktų analizė davė pagrindą Šiaulių universiteto vadybos inovacijų 

centro ekspertams gana tiksliai nustatyti kiekvieno eliminuoto informacinio segmento poveikį 

(litais) visai atitinkamos paslaugos administracinei naštai. 

Apibendrinus gautus tyrimo rezultatus buvo nustatyta, kad 2009 m. Šiaulių miesto 

savivaldybės administracijoje našta verslui sudarė 5 423 496,91 Lt. Šiaulių universiteto vadybos 



166 

 

inovacijų centro ekspertai suformavo lokalinio ir nacionalinio lygmens pasiūlymų paketus, kurie 

administracinę naštą verslui atitinkamai sumažintų 39,5 proc. ir 10,3 proc. Pirmajame pasiūlymų 

pakete numatyti 6 lokalinių teisės aktų pakeitimai bei įvairios techninės priemonės, antrajame 

pasiūlymų pakete – 4 nacionalinių teisės aktų pakeitimai. Pabrėžtina, kad įgyvendinus visos 

apimties lokalinio ir nacionalinio pobūdžio pokyčius, administracinė našta verslui Šiaulių miesto 

savivaldybės administracijos lygmenyje būtų sumažinta 49,8 proc. Konsoliduojant gautus tyrimo 

rezultatus galima teigti, kad planuoti tyrimo rezultatai yra visiškai pasiekti. 

Tyrimo metu sukaupta patirtis leido įvertinti administracinę naštą ne tik vienos 

konkrečios savivaldybės lygmenyje, bet ir ekstrapoliuoti įgytas žinias ir informaciją į kitas 

Lietuvos savivaldybes. Siekiant maksimaliai užtikrinti projekte numatytą informacinę gautų 

tyrimo rezultatų sklaidą, 2011 m. birželio mėnesį vyko nemokami 3 dienų teoriniai – praktiniai 

seminarai administracinės naštos verslui identifikavimo bei mažinimo tematika keturiose 

Lietuvos savivaldybėse – Klaipėdos miesto, Utenos rajono, Mažeikių rajono ir Šiaulių rajono. 

Seminarų metu savivaldybių specialistams išsamiai pristatyti atsakingo tyrėjo lekt. dr. Kęstučio 

Navicko atlikto tyrimo rezultatai, aptarti konkretūs administracinės naštos mažinimo būdai bei 

pateikti 3 pasiūlymai orientuoti į lokalinių teisės aktų pakeitimus. Įgyvendinus visos apimties 

pasiūlymus administracinė našta šiose savivaldybėse vidutiniškai sumažėtų 11 %. Gausus 

seminarų dalyvių skaičius bei pateikiamų klausimų įvairovė parodė, kad šios savivaldybės yra 

suinteresuotos administracinės naštos verslui mažinimu bei yra pasirengusios imtis konkrečių 

veiksmų. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



167 

 

SUMMARY  

 

Since 1 December 2009, Šiauliai University Innovation Management Centre in 

conjunction with the Municipality Administration of Šiauliai City, Jelgava City Council, and the 

Latvia University of Agriculture has been implementing the project “Reduction of 

Administrative Burden for Enterprises in Latvia - Lithuania Cross-Border Regions 

(REDBURDEN)”, Project No. LLII-070, under the Latvia and Lithuania Cross-Border 

Cooperation Programme covered by the European Territorial Cooperation Objective (hereinafter 

- ETCO). The project objective is to expand business opportunities for companies operating in 

Latvia - Lithuania Cross-Border Regions by reducing an administrative burden on businesses at 

the local level. 

To obtain a certain public administrative service, most of the existing private-sector 

entities are faced with the requirements established by the applicable legislation: to arrive to the 

state and municipal authorities, to provide certain information, documents, etc. Occasionally, a 

special visit to the municipality is not required however a number of additional documents and 

information is then requested. While fulfilling relevant requirements, business representatives 

waste a lot of time and incur material costs. All of this imposes the so-called administrative 

burden on business, the amount of which can be expressed in monetary terms. 

According to M. Lankauskas and A. Želvys, “While fulfilling the requirements of the 

legislation, businesses will inevitably incur costs, the exact or approximate size of which usually 

remains unknown without using special methods of calculation. In the absence of relevant data, 

it is impossible to carry out expenditure monitoring and to evaluate the impact made on the 

business sector by legislation”. 

In 2001, the Ministry of Economy of the Republic of Lithuania and the Lithuanian 

Department of Statistics conducted research into the conditions of small and medium-sized 

businesses whereby the administrative burden which is closely associated with bureaucracy was 

viewed as the major obstacle to start a business by entrepreneurs. Even as many as a third of 

entrepreneurs believe that the sources of bureaucracy are lying in laws and other normative acts 

regulating the business relationship. A decade has passed however the same thing can be said. It 

can be maintained that the issue of bureaucracy or the administrative burden reduction is slackly 

addressed in Lithuania although bureaucracy hinders the progress in the State to a great extent. 

Certain universally binding rules of conduct, compliance with which is mandatory for all, are 

entrenched in legislation. In order to comply with legislative requirements, the business 

representative must operate in certain way or refrain from operation. Sometimes, the execution 

of requirements laid down in the standards of law presupposes specific costs which can be 



168 

 

calculated using certain methods and considered to be an administrative burden. While the 

concept of the administrative burden can be interpreted broadly, for example, as encompassing 

the total impact created by legal regulation, its understanding is sufficiently narrow herein. In the 

context of the present research, the administrative burden is understood as the costs incurred by a 

business in carrying out the mandatory obligations of informative nature stipulated by the 

legislation. 

In recent years, initiatives to reduce administrative burdens on business across the EU, 

including Lithuania, has received increasing attention. Various national governments, initiatives 

developed by nongovernmental organizations and individual researchers significantly contribute 

to reducing the administrative burden on businesses and to the sustainable development of the 

entire private sector. The given initiatives have gained a particular relevance during the 

economic downturn in order to save business, civic, and state funds. 

The administrative burden for businesses in the Municipality Administration of Šiauliai 

City was chosen as the subject of research. Longitudinal research had been conducted since 1 

December2009, which aimed to identify the administrative burden on business in the 

Municipality Administration of Šiauliai City and to suggest measures to reduce administrative 

burdens. The following experts of the Public Institution Šiauliai University Innovation 

Management Centre were involved in the research: Lect. Dr. Kęstutis Navickas, researcher in 

charge; Assoc. Prof. Dr. Kęstutis Ališauskas, researcher; Renata Navickienė, researcher; and 

Odeta Batavičiūtė, assistant. Throughout the research, the experts of the Public Institution 

Šiauliai University Innovation Management Centre were in close cooperation with the 

Municipality Administration of Šiauliai City and the business community. Such cooperation 

allowed a focused research and the development of appropriate measures to reduce 

administrative burdens. The research findings altered local professionals’ understanding about 

the administrative burden and developed the ability to look at the situation through the eyes of 

the entrepreneur. 

Based on the Standard Cost Model recommended by the European Commission, the 

experts of the research team have developed the business-relevant methodology for the 

identification and reduction of administrative burdens. By applying the business-relevant 

methodology for the identification and reduction of administrative burdens, the experts identified 

and analysed 21 administrative services for business provided by the Municipality 

Administration of Šiauliai City. In addition, based on the analysis of business-relevant 

administrative services provided by the Municipality Administration of Šiauliai City, the experts 

of Šiauliai University Innovation Management Centre created a digital database which provides 

the informational segmental structure for each administrative service, mandatory data to be 



169 

 

provided and supporting documents, time and material costs (in LTL) required for the 

implementation of each informational segment as well as an administrative burden imposed by 

each of the administrative services. The analysis of legislation conducted by the experts of 

Šiauliai City Municipality Education Centre formed the basis for the experts of Šiauliai 

University Innovation Management Centre to fairly accurately estimate the impact (in LTL) of 

each eliminated informational segment on the total administrative burden imposed by a 

respective service. 

After summarizing the findings, it was found that in 2009, the burden on business in the 

Municipality Administration of Šiauliai City was LTL 5 423 496.91. The experts of Šiauliai 

University Innovation Management Centre developed the packages of proposals for local and 

national level which would reduce the administrative burden on business by 39.5 percent and 

10.3 percent respectively. 6 amendments to the local legislation and various technical 

instruments are provided for in the package of proposals 1 meanwhile the package of proposals 2 

offers 4 amendments to the national legislation. It should be noted that the implementation of the 

total volume of local and national changes would reduce the administrative burden on business 

by 49.8 percent at the level of the Municipality Administration of Šiauliai City. Consolidation of 

these findings suggests that the target results of the research have been achieved in full. 

The research has served not only to assess the administrative burden at the level of a 

particular municipality but also to extrapolate the knowledge and information to other 

municipalities in Lithuania. In order to maximize the dissemination of the findings obtained from 

the research provided for in the project, free 3-day theoretical - practical workshops on the 

identification and reduction of administrative burdens on business were conducted in the 

following four municipalities of Lithuania: Klaipėda City, Utena District, Mažeikiai District and 

Šiauliai District in June 2011. During the workshops, the findings of the research conducted by 

Lect. Dr. Kęstutis Navickas, researcher in charge, were presented in detail to local professionals, 

specific ways of reducing the administrative burden were considered, and 3 proposals focused on 

amendments to the local legislation were offered. The full-scale implementation of the proposals 

would reduce the administrative burden in the above municipalities by 11% on the average. The 

abundance of participants in the workshops and a variety of questions posed revealed that the 

municipalities were interested in reducing the administrative burden on business and were ready 

to take concrete actions.     

 

 

 

 



170 

 

KOPSAVILKUMS  

 

Šauļu universitātes vadības inovāciju centrs kopā ar Šauļu pilsētas pašvaldības 

administrāciju, Jelgavas pilsētas domi un Latvijas Lauksaimniecības universitāti kopš 

2009.g.01.decembra īsteno Eiropas teritoriālās sadarbības mērķa (turpmāk – ETSM) Latvijas un 

Lietuvas pārrobežu sadarbības programmas projektu „Reduction of administrative burden for 

enterprises in Latvia-Lithuanie border regions (REDBURDEN)” „Administratīvā sloga 

samazināšana uzņēmējiem Latvijas – Lietuvas pierobežas reģionos (REDBURDEN)”, projekta 

Nr. LLII -070. Projekta mērķis – paplašināt uzņēmējdarbības uzņēmumu darbošanās iespējas 

Latvijas – Lietuvas pierobežas reģionos, samazinot pašvaldības līmenī uzņēmējdarbības 

uzņēmumiem izveidoto administratīvo slogu. 

Daudziem mūsdienu privātā sektora subjektiem, lai saņemtu konkrētu sabiedrisko 

administratīvo pakalpojumu, jāsastopas ar spēkā esošajos tiesību aktos noteiktām prasībām: 

ierasties uz valsts un pašvaldību institūcijām, iesniegt noteiktas ziņas, dokumentus. Tikai retos 

gadījumos nepieprasa speciāli ierasties uz pašvaldību, taču šādos gadījumos pieprasa iesniegt 

daudz papildus dokumentu un informāciju. Izpildot attiecīgas prasības, uzņēmējdarbības 

subjektu pārstāvji zaudē daudz laika un cieš materiālos zaudējumus. Tā rezultātā tiek izveidots, 

tā saucamais, administratīvais slogs uzņēmējdarbībā, kura apmērs var būt izteikts naudas 

vienībās.        

 Pēc M.Lankausko un A.Želvio vārdiem: „Izpildot tiesību aktos noteiktas prasības, 

uzņēmējdarbības subjekti neizbēgami cieš zaudējumus, kuru precīzs vai aptuvens apmērs, 

nepielietojot speciālo aprēķināšanas metožu, bieži vien paliek nezināms. Nesaņemot par to datus, 

nav iespējas veikt izdevumu novērošanu un izvērtēt tiesību aktu darāmu ietekmi 

uzņēmējdarbības sektorā”. 

 2001 gadā LR saimniecības ministrija ar Statistikas departamentu veica mazo un vidējo 

uzņēmēju darbības apstākļu pētījumu. Uzņēmēji domā, ka vislielākais šķērslis uzņēmējdarbības 

uzsākšanā ir administratīvais slogs, kas cieši saistās ar birokrātismu. Pat trešdaļa uzņēmēju ir 

pārliecinājušies, ka birokrātisma iemesli slēpjas likumos un citos normatīvajos aktos, ar kuriem 

tiek noregulētas uzņēmējdarbības attiecības. Pēc desmit gadu laika drīkstam teikt to pašu. Varam 

apgalvot, ka Lietuvā birokrātisma vai administratīvā sloga samazināšanas problēma ir maz 

izpētīta, kaut arī birokrātisms ļoti palēnina valsts progresu. Ar tiesību aktiem tiek nostiprināti 

noteikti visiem obligātas uzvešanās noteikumi, kas visiem ir jāievēro. Lai izpildītu tiesību aktos 

noteiktas prasības, uzņēmējdarbības subjekta pārstāvim ir jādarbojas noteiktā veidā vai jāatturas 

no tādu darbību veikšanas. Dažkārt tiesību aktos noteiktu prasību izpilde rada specifiskus 

izdevumus, kurus piemērojot noteiktas metodes var aprēķināt un uzskatīt par administratīvo 



171 

 

slogu. Kaut arī administratīvā sloga jēdzienu ir iespējams interpretēt plaši, piem., kā aptverošs 

visu tiesiskās regulēšanas izveidotu iedarbību, dotajā pētījumā tas saprotams ļoti aprobežoti. 

Dotā pētījuma kontekstā administratīvais slogs saprotams kā izdevumi, kurus cieš 

uzņēmējdarbības subjekts, izpildot ar tiesību aktiem noteiktas obligātās informatīva rakstura 

saistības.  

Pēdējo gadu laikā administratīvā sloga uzņēmējdarbībā samazināšanas iniciatīvām visā 

ES, ieskaitot arī Lietuvu, tiek vērsta arvien lielāka uzmanība. Dažādas nacionālās varas, 

nevaldības organizāciju un atsevišķu zinātnieku veidojamas iniciatīvas ievērojami pievienojas 

pie administratīvā sloga uzņēmējdarbībā samazināšanas un pie visa privātā sektora harmoniskas 

attīstības. Augstāk minētā rakstura iniciatīvas īpaši ir aktuālas ekonomiski grūtā laikā, cenšoties 

saekonomēt uzņēmēju, pilsoņu un valsts līdzekļus. 

    Par pētījuma objektu bija izvēlēts administratīvais slogs uzņēmējdarbībā Šauļu pilsētas 

pašvaldības administrācijā. No 2009.g.01.decembra tika veikt longitudes pētījums, kura mērķis 

bija identificēt administratīvo slogu uzņēmējdarbībā Šauļu pilsētas pašvaldības administrācijā un 

piedāvāt pasākumus administratīvā sloga samazināšanai. Pētījumu veica PI Šauļu universitātes 

vadības inovāciju centra eksperti: lekt. Dr. Kestutis Navickas – atbildīgais pētītājs, doc.dr. 

Kestutis Ališauskas – pētītājs, Renata Navickiene – pētītāja, Odeta Batavičiūte – asistente. Visā 

pētījuma veikšanas periodā PI Šauļu universitātes vadības inovāciju centra eksperti cieši 

sadarbojās ar Šauļu pilsētas pašvaldības administrāciju un uzņēmējdarbības pārstāvjiem. Šāda 

sadarbība laida mērķtiecīgi veikt pētījumu un izveidot pareizus administratīvā sloga 

samazināšanas pasākumus. Pētījuma rezultāti izmainīja pašvaldību speciālistu priekšstatu par 

administratīvo slogu un attīstīja spēju paskatīties uz situāciju uzņēmēja acīm.  

Pētītāju komandas eksperti, pamatojoties uz Eiropas Komisijas ieteikto Standarta 

izmaksu modeli (angļ. Standard Cost Model), izveidoja uzņēmējdarbībā aktuālā administratīvā 

sloga identificēšanas un samazināšanas metodoloģiju. Piemērojot uzņēmējdarbībā aktuālā 

administratīvā sloga identificēšanas un samazināšanas metodoloģiju, eksperti identificēja un 

izskatīja 21 Šauļu pilsētas pašvaldības administrācijas sniedzamu uzņēmējdarbībai 

administratīvo pakalpojumu. Bez tam, Šauļu universitātes vadības inovāciju centra eksperti, 

pamatojoties uz Šauļu pilsētas pašvaldības administrācijas sniedzamu uzņēmējdarbībai aktuālo 

administratīvo pakalpojumu analīzi, izveidoja digitālo datu bāzi, kurā ir uzrādīta katra 

administratīvā pakalpojuma informatīva segmentēta struktūra, obligāti sniedzami dati un 

papildus dokumenti), katra informatīvā segmenta īstenošanai nepieciešams laika un materiālais 

patēriņš (litos) un ar katru administratīvo pakalpojumu izveidots administratīvais slogs. Šauļu 

pilsētas pašvaldības izglītības centra ekspertu veiktā tiesību aktu analīze deva pamatu Šauļu 



172 

 

universitātes vadības inovāciju centra ekspertiem diezgan precīzi noteikt katra eliminētā 

informatīvā segmenta ietekmi (litos) uz visu attiecīga pakalpojuma administratīvo slogu. 

Apkopojot iegūtus pētījuma rezultātus, bija konstatēts, ka 2009.g. Šauļu pilsētas 

pašvaldības administrācijā slogs uzņēmējdarbībā sastādīja 5 423 496,91 Lt. Šauļu universitātes 

vadības inovāciju centra eksperti izveidoja lokālā un nacionālā līmeņa piedāvājumu paketes, ar 

kurām administratīvais slogs uzņēmējdarbībā samazinātos attiecīgi par 39,5 proc. un 10,3 proc. 

Pirmajā priekšlikumu paketē paredzēti 6 lokālo tiesību aktu grozījumi un dažādi tehniskie 

pasākumi, otrajā priekšlikumu paketē – 4 nacionālo tiesību aktu grozījumi. Akcentējam, ka 

īstenojot pilnā apmērā lokālā un nacionālā rakstura izmaiņas, administratīvais slogs 

uzņēmējdarbībā Šauļu pilsētas pašvaldības administrācijas līmenī tiktu samazināts par 49,8 proc. 

Konsolidējot iegūtus pētījuma rezultātus, var apgalvot, ka plānotie pētījuma rezultāti pilnībā tika 

sasniegti. 

Pētījuma laikā uzkrāta pieredze laida izvērtēt administratīvo slogu ne tikai vienas 

konkrētas pašvaldības līmenī, taču iegūtas ziņas un informācija ekstrapolēta arī uz citām 

Lietuvas pašvaldībām. Cenšoties maksimāli nodrošināt projektā paredzētu pētījumā iegūto 

rezultātu informatīvo izkliedi, 2011.g.jūnijā notika bezmaksas 3 dienu ilguma teorijas – prakses 

semināri ar tematu „Administratīvā sloga uzņēmējdarbībā identificēšana un samazināšana” četrās 

Lietuvas pašvaldībās – Klaipēdas pilsētā, Utenas rajonā, Mažeiķu rajonā un Šauļu rajonā. 

Semināros pašvaldību speciālisti bija izsmeļoši iepazīstināti ar atbildīgā pētītāja lekt. dr. 

Kestučio Navicko veiktā pētījuma rezultātiem, bija apspriesti konkrēti administratīvā sloga 

samazināšanas veidi un ierosināti 3 priekšlikumi, orientēti uz lokālo tiesību aktu grozījumiem. 

Īstenojot pilnā apmērā priekšlikumus, administratīvais slogs šajās pašvaldībās samazinātos vidēji 

11%. Liels semināra dalībnieku skaits un uzdoto jautājumu dažādība parādīja, ka šīs pašvaldības 

ir ieinteresētas par administratīvā sloga uzņēmējdarbībā samazināšanu un ir sagatavojušās 

piemērot konkrētas aktivitātes.     

 

 

 

 

 

 

 

 

 



173 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PASIȉLYMAI 

 

 

 

 

 


